


Redaktors Valdis Rūmnieks
Maketētājs Raimonds Ramutis
Korektore Santa Logina
Projekta vadītāja Velga Līcīte-Meldere
Iespiests SIA „Veiters korporācija‟

Pirmā vāka noformējumā izmantots Bauskas Valsts ģimnāzijas 
9.a klases skolnieces Luīzes Burmistrovas zīmējums.

Pēdējā vāka noformējumā izmantots Krāslavas pamatskolas 
8. klases skolnieces Karīnas Prudņikovas zīmējums.

ISBN 978-9984-829-75-3

UDK 821.174-93
Iz770

© Latviešu valodas aģentūra, 2020

G Gabriela Marija Gaidukova  .  .  .  .  .  . 256
Anžela Gedroica-Jurago  .  .  .  .  .  .  .  .  . 206
Anete Gogule  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 180
Anastasija Gorkina  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48
Anastasija Grahoļska  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 202
Amanda Gricmane  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 268
Gabriela Grosa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Anna Gulbe  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

J Svetlana Jankovska  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 114
Rūta Jansone  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 183
Elīza Diāna Jēkabsone  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 210
Terēze Jurka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 258

K Iveta Kirmuša  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 128
Kristīne Kokorēviča  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 274
Dana Krasavceva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Mārtiņš Kraučenko  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 262
Kristija Krēgere  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68
Marta Krēmere  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 121
Sanita Lija Kurta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 278

Ķ Everita Ķezbere  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 270
L Karolina Lavrenkova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

Māra Lepiksone  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 220
Ļ Sofija Ļošaja  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 275
M Kārlis Malnačs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 224

Eva Markevica  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 152
Nika Menjoka-Priede  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 272
Darja Morozova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 162

O Loreta Ozola  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Elza Ozolniece  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 87

P Milana Pantelejeva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 136
Ļusīlija Petinere  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 120
Jasmīna Pētersone  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 170
Taisija Piļņikova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 234
Marika Pitrāne  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 102

Elita Popova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 218
Laura Prancāne  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 248
Laura Marija Putniņa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 88

R Zane Rizga  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Sofija Romanovska  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 244

S Oskars Saveļjevs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60
Viktorija Savicka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 208
Jasmīna Simsone  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 222
Envija Skumbina  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54
Valerija Sļadzevska  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 166
Gustavs Stankevičs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 158
Anastasija Staņa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 172

Š Beatrise Lība Šalna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64
Rodions Šerstjanihs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53
Madars Štobis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 98
Evelīna Žanete Švirkste  .  .  .  .  .  .  .  .  . 104

T Toms Tauriņš  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42
Sofija Teplova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 72
Ralfs Atis Terehovs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 186
Polina Timofejeva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Milana Timoņina  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 252
Dmitrijs Titovs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 276
Valērija Treibuša  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 196

U Dairis Upenieks  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Patriks Upenieks  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 228
Samanta Usova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

V Ivo Valdmanis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 108
Valērija Vasiļjeva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 284

Z Elīna Zabalujeva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 144
Viesturs Zaķis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
Ance Zeidmane  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Luīze Zeidmane  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 110
Daniela Zvonņikova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90



   

Latviešu valodas aģentūras ierosinātā tēma mudināja 
visus konkursa dalībniekus raudzīties divos virzienos. 
Vispirms  kad no rīta acis ir vaļā, tad arī atceramies, 
ko naktī esam sapņojuši. Tikai nedaudz bija tādu darbu, 
kuri aprakstīja vistrakākos sapņus, un tur nu bija zili 
brīnumi  izfantazētais, animācijas filmās noskatītais, 
pasakās izlasītais , viss juku jukām. Daži sapņi bija gluži 
reālistiski, un vienubrīd acīgākam lasītājam šķita  kur 
te sapnis  Taču nē  beigās nāca liktenīgais modinātāja 
zvans vai māmiņas uzmanīgā, bet neatlaidīgā roka, 
mudinot tomēr pamosties. Atzīšos, man tādi sapņi  ar 
pārsteiguma momentu  patika vairāk.

Lielākā daļa konkursa dalībnieku bija pamatīgi 
pieķērušies izvēlētajai tēmai  kas tad īsti ir sapnis  Vai 
tas, ko uz pāris stundām redzam naktī  Daži to sauca 
par murgu, murdziņu.  Varbūt sapnis ir kāda iecerēta 
mājdzīvnieka saņemšana, nākotnes profesija vai pat 
globālāk  pasaules pārveides idejas



Neapšaubāmi, tikšana pie karsti mīļota kucēna 
minēta daudzos darbos. Kad nu tas bija noticis, laime 
attecēja mazā cilvēka mājās. Bet ar to sapnis nolaidās 
uz zemes un sākās atbildība, pienākumi pret to, ko esam 
pieradinājuši.

Ļoti daudzi rakstīja par savu nākotnes profesiju, 
pavērtējot, kā attīstījies šis sapnis  no naiva, varbūt pat 
fantastiskākā izdomājuma līdz nopietnam, gluži reālam 
mērķim. Kā tik tur nebija  profesionāli sportisti, ārsti, 
ugunsdzēsēji, dejotāji, aktrises, rakstnieki, viens pat 
iecerējis būt par prezidentu. Mani ļoti pārsteidza milzīgā 
uzmanība zirgiem  bērni vēlējās kļūt par zirgu treneriem 
vai vismaz veterinārārstiem, kuri īpaši aprūpētu zirgus. 
Vai tā būtu mode, vai senču asiņu balss  jo latvietis 
gadu tūkstošos nekad nav izticis bez kumeliņa.

Daži rakstītāji arī atklāti runāja par grūtībām sava 
sapņa realizēšanā. Un te es nedomāju tikai par paša 
slinkumiņu, neatlaidības trūkumu vai vecāku iespējām. 
Apzināti nenosaukšu darbu, kurā meitene atklāj ieceri 
būt par aktrisi, bet sastapusies ar apkārtējo neticību 
un ironiju. Mans padoms  kā abu Imantu, Kalniņa un 
Auziņa, dziesmiņā  Pār plecu nospļaujies, raidaidā.  Un 
es, protams, ticu, ka tu būsi aktrise.

Daži bija sapņojuši par pasaules pārmainīšanu, un 
labi, ka tā. Varbūt tas ir mazliet romantizēts ieskats 
nākotnes sabiedrībā, bet spītība, šo sapni realizējot, gan 
ir labs pamats, ka tas piepildīsies.

2



Un vēl  šķiet, tikai pāris darbi bija par brīnišķīgā-
ko sapni, kas varbūt arī nemaz nav sapnis, bet 
realitāte,  pirmo mīlestību. Lai kāda tā arī būtu  laimīga 
vai nelaimīga , tā ir jaunā cilvēka robežu paplašināšana, 
kuras vārds ir bezgalība.

Daži konkursantu uzvārdi bija pazīstami, taču vēl 
vairāk pazīstamas bija skolas un latviešu valodas un 
literatūras skolotāji. Tas rāda, ka Latviešu valodas 
aģentūras gadskārtējie konkursi ir kļuvuši par pamatīgu 
kultūras tradīciju. Ļoti gribētos, lai arī skolēni no citām 
skolām izmēģinātu spēkus. Tas ir to vērts.

Valdis Rūmnieks,
redaktors

3



Anna Gulbe, Salaspils 1. vidusskolas 6. klase
4



S apņi aug reizē ar mums. Kad esam 
mazi, tie ir tieši tādi paši  mazi. 
Kad izaugam, tie aug kopā ar mums. 

Mēs ģimenē esam daudz, un katrs par 
kaut ko sapņo. Mazais brālis, kuram ir tikai 
četri gadi, sapņo par jaukiem draugiem. 
Mums pārējiem jau ir savi draugi, bet viņš 
vēl nav atradis. Manai mazajai māsai ir 
seši gadi. Viņa sapņo par leļļu kolekciju. 
Vēl viņa sapņo kļūt par princesi. Tētis ar 
mammu iedrošina viņu, sakot, ka katrā 
īstā meitenē mīt īsta princese. Mans otrs 
brālis, kurš iet pirmajā klasē, sapņo par 
mobilo telefonu. Bet mamma saka, ka 
mobilais telefons viņa dzīvi nepadarīs 
laimīgāku. Es savukārt sapņoju par to, 
ka kādreiz varētu kļūt par pavāri, jo 
man ļoti patīk gatavot ēst. Tādā veidā 
es cilvēkiem varētu nest prieku. Reiz 
dzirdēju savu mammu sakām, ka kāds 
ēdiens viņai atgādinājis bērnību. Arī es 
gribētu, gatavojot ēdienus, cilvēkiem dot 
iespēju atcerēties savu bērnību. 

Maniem vecākiem, protams, sapņi 
ir nopietnāki. Tētis sapņo par to, lai 
Latvijā arvien vairāk cilvēku precētos aiz 
mīlestības un varētu būt kopā laimīgi. 
Viņš saka, ka Latvijai vajag vairāk laimīgu 
ģimeņu, kur bērniem ir tētis un mamma 
un kur kopā tiek izsapņoti lieli sapņi. Mana 
mamma smaidot atbild, ka viņas sapnis 
ir, lai mēs, bērni, izaugtu par labiem un 
laimīgiem cilvēkiem. Viņa saka, ja viens 
cilvēks ir laimīgs, tad apkārt visi kļūst 
laimīgāki. Laime esot lipīga.

Esmu dzirdējusi, ka pieaugušie 
bieži runā par nepiepildītiem sapņiem. 
Interesanti, vai izaugot cilvēki sāk sapņot 
tikai nakts miegā  Un ko tad viņi dara 
pa dienu  Kur paliek bērnības sapņi  Zinu 
droši, ka gribu izaugt un savus sapņus 
piepildīt. Vecāki man māca, ka lielo lietu 
sākumā vienmēr ir kāds sapnis. Varbūt 
mazs, varbūt pat pārdrošs. Piemēram, 
Dullajam Daukam bija sapnis nonākt tur, 
kur saule ar jūru satiekas. Liekas, traks 
sapnis. Kamdēļ to vajag  Bet viņš dzīvoja 
ar to sapni. 

Esmu lasījusi brīnišķīgu grāmatu 
Jonatans no kaiju kalna . Tā mani 

iedrošina sapņot. Tur visiem ciemā bija 
spārni, ar ko lidot. Vienīgi Jonatanam 
nebija. Viņš piedzima bez spārniem. Tad 
kādā dienā Jonatana draudzene izdomāja 
skici lieliem spārniem, ko varētu pielikt 
viņam pie muguras. Viņa tētis visu nakti 
šuva spārnus. Un uzšuva. Tādu spārnu 
nebija nevienam. Un tā viņš varēja laisties 
kopā ar citiem ciemata iedzīvotājiem 
visur, kur vien gribēja. Galvenais  viņš 
vairs nebija vientuļš. Šis stāsts man 
parādīja, cik labi, ja apkārt ir draugi. Arī 
es kādreiz gribētu palīdzēt piepildīt kāda 
cita sapni. 

Gabriela Kostigova,
Gulbenes 2. vidusskolas

3.c klase

5



Zane Rizga, Preiļu 1. pamatskolas 8.a klase
6



..M an pieder pats labākais cilvēks 
pasaulē. Tā ir mana māmiņa. 
Viņu sauc Silvija. Viņa ir ļoti 

pozitīvs un dzīvespriecīgs cilvēks, kuram 
patīk vienkārši dzīvot. Mums ir daudz 
kopīgu piedzīvojumu, pārdzīvojumu, 
sapņu un noslēpumu. Jā, es sapņoju kļūt 
par gleznotāju un pieskarties varavīksnei. 
Vai kļūt par zirgu treneri un auļot kopā 
ar vēju. Tomēr mans kvēlākais sapnis 
saistās ar māmiņu.

Kāpēc ar cilvēkiem notiek dažādas 
briesmīgas lietas  Visu laiku par to 
domāju. Manā galvā bija kā miglā, jutos 
tik nospiesta savā neziņā. Nav neviena, 
kurš mani uzmundrinātu. Tikai klusums... 
Dažreiz klusums mani nomoka, jūtos 
tik bezpalīdzīga. Vienīgais, kas mani 
iepriecina, ir putnu rīta sveicieni. Tie aicina 
mani sapņot un priecāties. Ir pagājuši trīs 
gadi, bet vienalga esmu neziņā. Vai mans 
tuvākais, mīļākais cilvēks ir drošībā  Tā 
kādu dienu ar saviem jautājumiem vērsos 
pie savas pozitīvās, skaistās māmiņas. 

Negaidīti māmiņai pār vaigu noskrien 
trīs pērlītes. Viņa satver manu roku, 
un mēs apsēžamies uz krēsla. Māmiņa 
stāsta par savu slimību. Es sāku raudāt 
un aizskrēju prom. Man sāpēja sirds. 
Gribējās aizbēgt vai pamosties no sapņa. 
Pagāja laiks, sāku pierast. Saprotu to, 
ka laiks visu paņem. Mainīšos es, mana 
ģimene un viss, kas man bija dārgs. 
Grūti samierināties, ka mēs uz Zemes 
esam tikai uz laiku. Mūžība un mūsu 

liktenis ir Dieva rokās. Tieši tobrīd, kad 
māmiņa gaidīja mani, viņai atklāja šo 
briesmīgo slimību  vēzi. Mamma riskēja 
ar savu dzīvību, lai laistu pasaulē mani. 
Viņa izcīnīja manu dzīvību. Paldies, mīļā 
māmiņ, Tev par to. Es tik stipri Tevi mīlu. 
Ar savu mīlestību un sapņiem par nākotni 
gribu palīdzēt māmiņai šajā cīņā.

Es vēlos kļūt par cilvēku, kurš 
varētu parādīt pasaulei dabas skaistumu 
un laimes brīžus. Domās redzu savu 
māmiņu, kura staigā gar krāsainām 
gleznām un lepojas ar mani. Gribu 
iemācīties gleznot tā, ka zīmējums 
smaržo, skan un kustas. Glezna dzīvo 
savu dzīvi. Es vēlos daudz ceļot, apskatīt 
neredzētas vietas, priecāties par dabas 
varenību. Gribu aizbraukt uz orvātiju, jo 
tur dzīvo mans mīļākais futbolists Luka 
Modričs, staigāt pa kalniem un nogāzēm. 
Noteikti gribu iepazīt arī Itāliju. eru, ka 
šis sapnis vasarā piepildīsies, jo mans 
mūzikas skolas koris dosies uz Itāliju. 
Mēs kopā ar mammu ceļojam kartē pa 
dažādām valstīm, meklējam informāciju 
un attēlus internetā.

Man ir daudz dažādu sapņu, bet 
viskvēlākais  lai mana māmiņa ir vesela. 
Mēs kopā stundām staigājam pa mežu, 
sapņojam par nākotni. Es katrai smilgai 
iečukstu savu vēlēšanos un palaižu to 
vējā. Es ceru, ka Visums mani dzird.

Marija Magdalēna Šēra,
Aglonas ato u imnā ijas 

4. klase

7



Anastasija Dončenko, Rīgas 34. vidusskolas 5.d klase

un izskatās, kā ar zelta laku noklāti. Tie 
ir vissvarīgākie sapņi  par mūsu mīļo 
zemīti Latviju. 

Manā sapnī mana Latvija ir dzīvīgi 
zaļa  zaļi meži un zaļas pļavas , silti 
dzeltena  gaišdzeltens liedags un dzeltenas 
druvas , cerību zila  zili ezeri un zila 
jūra , ugunīgi sarkana  sarkani magoņu 
lauki un sārtvaidzes brūklenes  un garšīgi 
brūna  brūni rudzu maizes klaipiņi un 
brūnas baraviku cepurītes sūnās. Manā 
Latvijā zāļainās ganībās ganās balti jēri 
un balta piena straumītes šļācas sudraba 
krāsas spaiņos. Es vēlos, lai manā Latvijā 
dzimtu daudz bērnu, lai viņiem būtu iespēja 
pazīt un iemīlēt skaisto dabu. Es vēlos, lai 
lauku bērniem skola būtu tuvu viņu sētai, 

C ilvēki sapņo gan naktī, gan dienā. Man 
labāk patīk sapņot pa dienu, jo tad 
varu izvēlēties sapņa tematu. ..

Manā skaistajā sapņu ābelē reizē gan 
plaukst jauni sapņu ziedi, gan arī atrodami 
jau nobrieduši un pasaulē laižami āboli. Daži 
sapnīši ir pavisam maziņi  lai nekļūdos 
matemātikas uzdevumā, lai neizsauc, kad 
uzdotais nav bijis interesants. Savukārt 
citi sapņi ir mērena izmēra āboliem līdzīgi, 
drusku zaļi, nedaudz sārti. Tie ir par manu 
turpmāko personisko dzīvi. Es gribu dzīvot 
laukos, kur man būs dažādas vistas, pīles 
un zosis un es varēšu strādāt savā sapņu 
profesijā par veterinārārstu.

Un ir tādi milzīgi sārtvaidži manā ābelē 
arī. Tie grozās un gozējas, mirdz jau ēdami 

8



lai skolotāji būtu priecīgi un nebrauktu 
dzīvot uz citām valstīm. Es vēlos, lai visi 
vecāki mīlētu savus bērnus un bērni  
savus vecākus, lai omītes mazbērniem 
ceptu garšīgas pankūkas un opīši vizinātu 
ar mopēdu.

Lai mūsu sapņu ābeles plaukst 
spirgtos pavasaros, briedina ābolus siltās 
vasarās, dāsni apbalvo ar ražu zeltainos 
rudeņos un klusas un sapņainas atpūšas 
baltās ziemās

Marta Luguza,
elga as entra pamatskolas

4.c klase

  

R eiz dzīvoja kāds diezgan draiskulīgs 
zēns, kam bija laimīga dzīve kopā ar 
mammu un tēti, māsu un brāli, un 

suņuku Dreiku. Atgriežoties vakarā mājās 
pie ģimenes, puisim aizmirsās nedraugi 
un strīdi, piezīmes un sliktās atzīmes, ja 
tādas gadījās nopelnīt. Bet tad pienāca 
viņa 13. dzimšanas diena. Zēns uzzināja, 
ka turpmāk viņam mājās būs jādzīvo bez 
tēta. Kā tā  Izrādījās, ka tētis iet prom no 
mammas. Kā gan tas iespējams, un kā lai 
pieņem tukšo krēslu pie brokastu galda

Gāja laiks. Puika mācījās sadzīvot ar 
to, ka tēti satika tikai brīvdienās. Reiz 
puisis aizgāja uz skolu, un viņš pavisam 
bija aizmirsis par savu lielo bēdu, jo bija 
tik daudz visādu darīšanu. Tad viņam bija 
literatūras stunda. Skolotāja izdomāja, 

ka izdalīs lapas, un puisim gadījās Kārļa 
Vērdiņa dzejolis par tēta aiziešanu. Puika 
dzejoli izlasīja un iekšēji sāka raudāt. 
Viņš tomēr turējās kā lauva un izturēja 
līdz mājām.

Mājās puika prasīja mammai  Nu 
kāpēc, kāpēc tētis aizgāja  Mamma 
apklusa un mīļām, bet bēdīgām acīm 
skatījās uz savu puiku. Zēns aizskrēja uz 
savu istabu, iekrita gultā un sāka raudāt. 
Viņš raudāja un raudāja, tad uzrakstīja 
tētim ziņu, ka ļoti, ļoti viņu gaida, tad 
atkal raudāja un nemaz nemanīja, ka 
iemiga. Mamma pavēra durvis, baidoties, 
ka zēnu atkal sāks vajāt murgainie 
un tumšie sapņi, kas nāca rokrokā ar 
videospēlītēm, ko puika bija sācis tik bieži 
spēlēt. Taču šoreiz sapnim bija baltie 
spārni. Puikas seja kļuva mierīga, un tajā 
parādījās smaids. Zēns sapņoja. Protams, 
par tēti. ..

Tad puika izdzirdēja kādu balsi. Kā 
bulta viņš ieskrēja lielajā istabā, ar 
savām siltajām rociņām apķērās tētim 
ap kaklu un runājās, un runājās ar savu 
papucīti. Pēc tam viņi izgāja laukā un 
uzkāpa lielajā slēpošanas kalnā. Skatījās 
uz visām pusēm, Dreiks skraidīja augšā, 
lejā, tētis turēja puikas roku, un puikam 
bija tik labi. 

Tētis skatījās, kā zēns mostas, un 
teica  Bučas, manu zēn.

Agnis Rubenis,
usas pamatskolas

7. klase

9



D audziem bērniem un pieaugušajiem 
ir bijis kāds sapnis, ko viņi vēlējušies 
sasniegt. Manai vecmāmiņai un manam 

vectētiņam bija sapnis dzīvot brīvā Latvijā. 
Pagāja daudzi gadi, līdz Latvija kļuva brīva. 
Es no vecvecākiem esmu daudz uzzinājusi 
par brīvības cīņām.

Man ir laime dzīvot neatkarīgā valstī. 
Man ir dota brīva zeme, mājas, vecāki, 
mīloša ģimene.

Kādreiz sociālo zinību stundā mana 
skolotāja Daina lūdza aizvērt acis un 
pasapņot par nākotni. Manu acu priekšā 
veidojās attēls  es aplausu pavadībā uzeju 
uz skatuves un sāku dziedāt visskaistākās 
latviešu dziesmas. Kādu dziesmu nospēlēju 
ar autu. Visiem cilvēkiem ļoti patīk. Es 
esmu gandarīta. paši priecē tas, ka uz 
koncertu esmu uzaicinājusi sev tik ļoti tuvus 
un mīļus cilvēkus, kā ģimeni, klasesbiedrus, 
labākos draugus un radiniekus. 

Polina Timofejeva, Daugavpils 9. vidusskolas 11.a klase

1 0



Skolotāja ieteica veidot tabulu ar mērķi 
padomāt, kāda es būšu pēc 30 gadiem. 
..  Es sapņoju par to, ka man visu mūžu 

atmiņā būs klasesbiedri, labākie draugi, 
vecāku un vecvecāku rūpes par mani un 
ģimenes atbalsts. Es vienmēr atcerēšos 
to, kas ir noticis labs un priecīgs. Es 
sapņoju par labiem draugiem, ko varētu 
iegūt uz mūžu, par labu izglītību, par 
dzīvesvietu, par savu ģimeni. 

Sapņoju, ka pieaugušai man būtu 
trīs brīnumaini bērniņi un brīnišķīgs 
vīrs. Viņiem ļoti patiktu, kā es dziedu. 
Mana ģimene atbalstītu mani un nāktu 
uz visiem maniem koncertiem. Es būtu 
slavena māksliniece. Mācītu mūziku kādā 
skolā. Maniem labākajiem skolēniem būtu 
brīvbiļetes uz maniem koncertiem. ..  

Es vēlos, lai mans sapnis piepildītos. 
Es mācīšos un turpināšu attīstīt savas 
prasmes dziedāšanā un autas spēlē.

Mans sapnis ir 
dzīvot manā zemē 
Latvijā, klausīties 
jūras šalkoņā, vērot 
aizlidojošo dzērvju 
kāsi, iel ik t vāzē 
jāņzāļu smaržu, apēst 
sulīgo ābolu dārzā un 
priecāties par pirmo 
vizbulīti mežmalā. 

Pastāv uzskats, ka 
nedrīkst stāstīt citiem 
visu, ko vēlas, tad nepiepildīsies. Taču 
mana audzinātāja vienmēr ir teikusi, ka 

viss ir mūsu pašu rokās, galvā un gribas-
spēkā. Es nebaidos no uzskatiem, jo vēlos 
sasniegt iecerēto. Un man viss izdosies.

Estere Keita Līcīte,
aurupes pamatskolas

4. klase

M ans vislielākais sapnis ir iemācī-
ties cept garšīgu rudzu maizi. 
Ļoti garšīgu maizīti cepa mana 

vecmamma. Viņa vienmēr teica, ka 
nepietiek tikai ar prasmēm izvēlēties 
produktus un maizi iemīcīt. Maizīte 
jācep ar mīlestību. Tikai tad tā izdodas 
patiesi garšīga.

Tagad mums mājās maizīti cep mana 
mamma. Katros svētkos mums mājās ir 
pašcepta maizīte. Mēs cepam rudzu maizi 
ar augļiem, pievienojot klāt dzērvenes, 
aprikozes vai riekstus. 

Es māmiņai palīdzu. Man ir 
savi pienākumi, kurus cenšos 
veikt ļoti atbildīgi un pareizi. 
Darbs ir gan interesants, gan arī 
smags. Izrādās, mīcīt maizi nav 
nemaz tik viegli. 

Maizes cepšana ir mūsu 
ģimenes tradīcija. Es domāju, 
ka man tā ir jāturpina. Tāpēc 
sapņoju, ka to darīšu vienmēr 
arī savā ģimenē.

Luīze Civkore,
ārsa as idusskolas

4.b klase

1 1



Ivonna Brūvere, Rudzātu vidusskolas 10. klase
1 2



M ana Ulubele atrodas jūras krastā. 
Parastā, mazā un necilā Latvijas 
ciemā baltu ķieģeļu mājā ar 

nosaukumu Kaijas . Kad aizveru acis, 
redzu sevi stāvam pie Kaiju  brūnajām 
koka durvīm. Gandrīz vai jūtu smaržu, 
kas piepildīs manas krūtis, kad atvēršu 
durvis. Gar mājas stūri nogriežas taciņa, 
kas ved dziļāk dažādu toņu zaļajā dārzā. 
Sekoju takai un nonāku pie šķūņa un pirts. 
Tālāk ir maza siltumnīca, kura izceļas 
kā stikla pils uz sarkano jāņogu krūmu 
fona. Blakus siltumnīcai gozējas ābeļu, 
bumbieru un ķiršu aleja. Dārza tālākajā 
stūrī aug dīvaina paskata plūme  gluži 
kā paradīzes robežstabs.

Atceros, ka, uzkāpjot plūmes galotnē, 
varēju redzēt bērnības draudzenes māju. 
Paskatos uz ābeles lapotni un atceros, kā 
tur karājās auklas ar galā iesietu dēlīti. 
Manas pirmās šūpoles, kurās iemācījos 
šūpoties. Aizeju līdz siltumnīcai un dzirdu 
omīti, kura, klusi pie sevis dungojot, vāc 
sarkanos tomātus. Šajā stikla slazdā 
reiz iespruka zvirbulis un, neticis ārā, 
nomira. Mēs to apglabājām turpat, 
zem jāņogulājiem.

Pa taku eju atpakaļ uz māju. Gar ēkas 
sienu aug garš liānu krūms. Atceros, kā 
omīte mums mācīja no salmiem taisīt 
cielavu ligzdiņas un likt krūmā starp 
lapām. Biju maza, un nekas nesanāca, 
tomēr joprojām apbrīnoju viņas prasmi 
un mīlestību pret visu dzīvo. Atceros, kā 
šajā dārzā vienmēr lēkāja žagatas un agri 

no rītiem, saullēkta laikā, varēja dzirdēt 
zīlīšu balsis. Nonāku līdz durvīm un ar acs 
kaktiņu redzu blakus žogam augam divas 
kastaņas, kas parasti jau vasaras vidū pa 
zemi mētāja ērkšķogu lieluma bumbuļus. 
Uzlieku roku uz durvju roktura un jūtu 
asaras, kas saskrien acīs, atceroties visu, 
kas reiz tika piedzīvots otrpus šīm durvīm. 
Ja vien es varētu tās atvērt...

Durvju vietā es atveru acis, un 
mana paradīze pazūd. Pazūd kastaņas, 
kas jau sen ir nocirstas. Pazūd ābelēs 
iekārtās šūpoles un pašas ābeles arī. 
Pazūd siltumnīca, kas nojaukta līdz ar 
pamatiem. Gaisā izplēn omītes balss, 
kuras neizturami pietrūkst. No redzesloka 
nozūd balto ķieģeļu māja ar oranžo 
verandu. Pagājušas vairākas vasaras, 
kopš tur pēdējo reizi biju. Kaijas  jau 
pirms vairākiem gadiem tika pārdotas 
un pārbūvētas. Tagad manas sapņu 
mājas vietā atrodas pelēka, moderna 
vasaras māja pie jūras  bez atmiņām, 
bez omītes, bez kokiem un dārza. Bez 
manis. Viss izgaist, izņemot asaras. Tās 
lēni rit pār vaigiem, atceroties sapni, mīļo 
cilvēku, bērnību, atmiņas un paradīzi.

Dažreiz iztēlē aizceļoju tur, pie jūras, 
pie kaijām, pie omītes balss, kas vasaras 
siltajos vakaros, mani lēnām iemidzinot 
saldā miegā, dungoja šūpuļdziesmas.

Dārta Grīvane,
genskalna Valsts imnā ijas 

9. klase

1 3



Loreta Ozola, Taurupes pamatskolas Mazozolu filiāles 8. klase
1 4



man mēdza sēdēt blakus, kad mācījos, 
lai pieskatītu, ka izmācos un laicīgi 
tieku gultā. 

Savukārt brāļi nespēj beigt mani 
ķircināt un visādi izteikt piezīmes, viltīgi 
smīnot, tomēr joprojām apjautājas par 
to, kā man klājas, kā ar mācībām  Kā 
tur, Dzērbenē, ir  Vai esmu laimīga  Viņi 
pastāsta par saviem jaunajiem draugiem 
un apjautājas, kā tad iet vecajiem. Viņi 
izvirza mērķus, dara visu, ko spēj, un 
iedvesmo mani. 

Vai es jau pieminēju vecmammu 
un omu  Ikdienišķās rūpes, smaidu 
grumbainajā sejā, lepnumu acīs un vēl 
nezaudēto degsmi, kas turpat vien kvēlo  
Šī degsme vēl ilgi būs nezūdoša. Tieši 
viņas ir manā dzīvē stiprākās sievietes, 
par kuru izturību varētu tikai brīnīties.

Man nav ne jausmas, kā justies par 
to, ka mana ģimene nav tik saticīga, kā 
gribētos. Es nezinu, kā justies par to, ka 
katrs dzīvojam savā malā. Nezinu arī, vai 
tas, ka esam tikai viena zvana attālumā, 
mani mierina. Tomēr es sapņoju. Sapņoju 
par to, kā varētu būt. Domāju, cik ļoti 
man visa trūkst. Sapņoju par mums kopā. 
Jo kopā  taču ir tik stiprs vārds  Pildīts ar 
laimi, nepadošanos, savstarpēju uzticību 
un  raizēm. Raizēm par to, kas ir. Raizēm 
par to, kas būs. 

Es sapņoju par šo kopā . Kopā  ir 
mans sapnis.

Dārta Kancēviča,
Vecpie algas idusskolas 9. klase

..M an ir sapnis  par ģimeni. Nē, 
tas nav par jaunas, savas 
ģimenes veidošanu, par vīru 

un talantīgām atvasēm. Skan jau skaisti, 
bet tomēr ne. Tas ir par manu ģimeni. 
Par manu ģimeni kopā  kā vienu veselu 
siltuma, mīlestības un saskaņas bumbu.

Kopā. Kāds spēcīgs un nelaužams 
vārds  Tik smags un sirdi nospiedošs, 
bet arī  tik viegls un patīkami ieprieci-
nošs. Reizēm tas sāp, bet reizēm 
piepilda līdz malām tik tālu, cik vien var 
aizstiepties. Līdz pašam mēnesim. Līdz 
tālākajai spīdīgajai gaismiņai tur, augšā, 
debesu jumā. 

Es atceros, kad mamma atbrauca no 
Dziesmu svētkiem, tas bija viens liels 
lāču mammas apskāviens. Tik silti un 
jauki bija, ka gribot negribot bira prieka 
asaras. Es atceros, kā pirmoreiz nokļuvu 
slimnīcā, nezinot, kas tagad būs un kad 
tikšu prom. Saņēmu steidzīgu zvanu no 
tēta, kurš mierināja un sacīja, ka ir jau 
ceļā. Apciemojuma laikā viņš redzami 
raizējās, kaut arī mēģināja to slēpt. 
Saveda gardumu gardumus, un skaidri 
zinu, ka ar pilnajiem vaigiem smaidīju vēl 
visu vakaru. 

Es atceros ziemas mūžīgās sniega 
kaujas ar māsu, kad viņas garajās 
skropstās vīdēja aukstuma asaras un 
sarkanajos, ar dzimumzīmēm noklātajos 
vaigos rotājās neviltota laime. Māsa 

1 5



..S apnim noteikti jābūt labam. 
Apveltītam ar labu domu un 
enerģiju. Tikai tāds sapnis var 

tikt piepildīts un nest tālāk pasaulē savu 
labo misiju. Mūsdienās ļoti daudzi sapņo 
par materiālām vērtībām un labuma 
gūšanu sev.

Mans sapnis ir dzīvot labākā pasaulē. 
Daudz labākā un skaistākā, nekā tā 
ir pašlaik. Mums ir tik daudz iespēju, 
bet mēs neprotam tās izmantot. Mēs, 
cilvēki, jau sen esam iemācījušies sev 
uzšūt apģērbu, bet joprojām nogalinām 
dzīvniekus, no kuriem daudzi jau ir uz 
izmiršanas robežas. Izcērtam mežus, kas 
te ir bijuši tūkstošiem gadu pirms mums 
un kas citām dzīvām radībām kalpo 
par mājām. Esam iemācījušies ražot 
papīru un mēbeles, un daudzas citas 
lietas par citu dzīvības cenu. Protam ātri 
pārvietoties, piesārņojot ūdeni un gaisu. 
Atbrīvojamies no nevajadzīgām lietām, 
sagāžot tās okeānā. Bet varbūt mums tik 
daudz nemaz nevajag  ..  

Mans sapnis ir, lai pasaule un tās 
valdnieki, kas pašlaik esam mēs, cilvēki, 
paši nežēlīgākie radījumi uz zemes, 
iemācītos būt gudrāki un mīlošāki. Lai 
mēs kļūtu saprotošāki un jūtīgāki, daudz 
atbildīgāki par visu, ko darām. Kad 
pārstāsim domāt tikai katrs par sevi, 
tad arī viss mainīsies. Kad iemācīsimies 
nedarīt pāri citiem un beigsim domāt tikai 
par gūšanu, un domāsim arī par došanu. 
Kad atteiksimies no daudzām lietām, 

kuras mums nemaz nav vajadzīgas, lai 
būtu laimīgi. Mans sapnis ir to piedzīvot.

Patriks Ažesols,
Slokas pamatskolas

9. klase

M ans sapnis ir kļūt par komiķi. Man 
gribas būt komiķei, jo es domāju, 
ka esmu ļoti smieklīga un gudra. 

Man ļoti patīk gudrot jokus, un man patīk, 
ka cilvēki smejas par tiem. Mans sapnis 
ir satikt manu vismīļāko komiķi Džimu 
Gafiganu, jo viņš mani iedvesmo. Man 
ir daudzi draugi, kuri domā, ka es esmu 
ļoti smieklīga. Es piedalos skolas talantu 
konkursos. Jokus izdomāju es pati ar 
tēta palīdzību. 

Sofija Krāmere, 
Mineapoles un Sentpolas Latviešu skolas

6. klase 

M an ir dažādi sapņi. No agras 
bērnības vēroju zvaigznes, man 
gribas sēsties raķetē un lidot uz 

Mēnesi. Es gribētu palūkoties teleskopā. 
Man ir arī lauku sētas sapnis. Man 

ļoti patīk lēkāt pa siena ruļļiem, braukt 
ar traktoru un no ābelēm ēst ābolus. Man 
patīk no koka dēļiem un naglām taisīt 
putnu būrīšus, patīk rāpties kokos un 
karāties to zaros.

1 6



Mežs arī ir mans sapnis. Es tur 
gribētu gulēt un mēģinātu sadraudzēties 
ar dzīvniekiem. Es gribētu ar viņiem 
sarunāties, gribētu iemācīties kādu no 
zvēru valodām. ..

Deivids Nils Timofejevs,
Vi ānu idusskolas

3.b klase

M an vienmēr ir ļoti paticis būvēt. 
Lego kluči ir labākais, ko 
vispār cilvēks varēja izdomāt 

bērniem. Es gribu savu dzīvi saistīt ar 
arhitektūru  plānot, zīmēt, uzbūvēt 
sev un savai ģimenei skaistu māju. Man 
liekas, tas darīs mūsu zemi skaistāku, 
cilvēkus laimīgākus. 

Skolā man ļoti labi padodas matemā-
tika, patīk zīmēt, mērīt, veikt aprēķinus. 
Zīmējot es vienmēr izvēlos interesantākus 
krāsu salikumus un stingras kontūras.

Es zinu, ka man ir daudz jāmācās, 
jābūt pacietīgam, tikai tad es sasniegšu 
savu mērķi.

Markuss Zelčs,
ārsa as idusskolas

4.b klase

M ani vecvecāki nāk no Latgales, 
tāpēc ir katoļi. Arī es un manas 
māsas esam kristītas katoļu ticībā 

Svētā Jāzepa baznīcā Rīgā, Dzegužkalnā. 
Nesen uzzināju, ka tiek vākti līdzekļi 
katoļu baznīcas celtniecībai Imantā, 

Anniņmuižas bulvārī. Šī baznīca tiks 
nosaukta Svētās Agates vārdā. Mans 
sapnis ir, lai ātrāk tiktu savākti ziedojumi 
baznīcas būvniecībai. Kad ar ģimeni bijām 
Romā, speciāli meklēju un atradu daudzus 
gadsimtus senu Svētās Agates Romas 
katoļu baznīcu. Es ļoti priecājos, ka 
Imantas iedzīvotājiem būs sava baznīca. 

eru, ka cilvēki ātrāk saziedos  Līdz 
baznīcai varēšu aiziet desmit minūtēs. 
Tas būs brīnišķīgi

Agate Golubecka, 
Rīgas Imantas idusskolas a klase

M ans sapnis ir dzīvot fermā. ermā 
es audzētu kokus, augus un ogas. 
Es gribētu, lai mana ferma būtu 

Kurzemē, jo tur dzimušas mana mamma 
un ome. ermā man būtu sunītis, kas 
pasargātu manu māju. Mana māja nebūtu 
tik liela, jo man tikai vajag vietu, kur 
dzīvot. Man būtu vismaz trīs siltumnīcas, 
lai es varētu iestādīt kokus. Man būtu 
daudz dažādu koku. Es gribu radīt jaunu 
šķirņu ķiršu, plūmju, ābeļu, bumbieru 
un krēķu kokus kā mans vecvectēvs 
Konstantīns. Konstantīnam bija ferma 
Tālniekos. Es gribu būt tāds pats kā viņš. 
Tāds ir mans sapnis par to, ko es gribu 
darīt fermā.

Krišjānis Kreichelts,
ujorkas Lat ie u e  lut  draud es 

ūd ersijas Lat ie u pamatskolas 
4. klase

1 7



..V ieta, kur es jūtos laimīga, ir mana 
dzimtā pilsēta Līvāni. Te plaukst 
arī mani sapņi. Te ir manas 

mājas, mana ģimene, mana vecmāmiņa un 
vectētiņš. Pats dārgākais ir mana ģimene. 
Es ļoti vēlos, lai ar manu ģimeni nekas slikts 
nenotiktu. Es vēlos, lai Latvijā būtu daudz 
laimīgu bērnu un mīlošu vecāku. Es ceru, 
ka cietumi kādreiz būs tukši un neviens 
nedarīs sliktu.

Kad izaugšu liela, es kļūšu par ārsti. 
Rūpēšos, lai cilvēki mazāk slimotu, un 
palīdzēšu tiem, kuri cieš no slimībām 
un sāpēm. Es ceru, ka mans sapnis reiz 
piepildīsies.

Ešlija Škapare,
Lī ānu vidusskolas

4.b klase

Gabriela Grosa, Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas 1. klase 

1 8



K ad es biju maza, sapņoju, lai 
pasaulē viss būtu kā pasakās vai 
multiplikācijas filmās. Es gribēju, 

lai visas meitenes būtu princeses, bet 
zēni un vīrieši  prinči. Ja princis iemīlētos 
princesē, tad nekautrētos to pateikt. 

Es gribēju, lai būtu tikai trīs gada-
laiki  ziema, vasara un pavasaris. Un 
visas dzimšanas dienas būtu tikai šajos 
trīs gadalaikos. 

Zirgi pie mums būtu visās vara-
vīksnes krāsās. Dzīvotu arī pandas, 
visi tās apbrīnotu, vēl arī vienradži, 
visvairāk sarkani. 

Katram būtu sava tīra, sakopta 
māja. Visi staigātu skaistos kostīmos. 

ilvēki dzīvotu labi, nekad nestrīdētos 
un vienmēr draudzētos. Veikalos visu 
varētu ņemt bez maksas, bet tikai pašu 
vajadzīgāko. Ja pircēji paņemtu to, kas 
kaitē veselībai, tad pārdevēji šīs preces 
atņemtu. ietumu, policijas nebūtu, jo 
neviens nekad neko sliktu nedarītu. 

Lai bērni gribētu ātrāk iet uz skolu, 
tur vienmēr bez maksas dotu popkornu 
vai arī ierīkotu mazu skolas tirdziņu. Tad 
bērni turp dotos ar lielāko prieku.

Pieaugušie katrs strādātu savā darbā. 
Visi dzīvotu labi un laimīgi. Tāds bija 
manas bērnības laimīgais sapnis. 

Esmu nedaudz paaugusies. Tagad 
es pieņemu, ka ir arī rudens. Novembrī 
dzimšanas diena ir Latvijai un vienam 
manas klases zēnam. Tagad manā sapnī 
naktī drīkst būt sarkanbaltsarkanas 

zvaigznes, kuras spoži spīd. Tagad es 
vēlos, lai visi būtu veseli, nekad neslimotu 
un Latvijai būtu ilgs mūžs. ..

Samanta Kupre,
Vi ānu idusskolas

4.b klase

..M an ļoti patīk spēlēt basketbolu. 
Spēlēju to arī sētā ar mājas 
bērniem. Es bieži sapņoju, 

ka esmu ieguvusi daudz kausu un 
medaļu. Dzirdu, kā fani sauc  Tīna, 
Tīna, nepadodies  

Domāju par to, ka varētu iestāties 
basketbola pulciņā. Taču dažreiz man ir 
bailes no bumbas. Varbūt tas ir tāpēc, 
ka vienreiz cietā bumba trāpīja man pa 
degunu. Tas bija sāpīgi.

Spēlēt basketbolu ir pagrūti. Tas 
ir jāprot ļoti labi. Ir jābūt ātrai, veiklai. 
Jāprot apsteigt pretinieku, piemānīt to. 
Jāprot precīzi mest bumbu grozā no 
attāluma, arī no sāna. Ir jābūt gudrai 
galvai, lai visu ātri izkombinētu. Jādomā 
līdzi spēlei. 

Esmu dzirdējusi, ka šajā sporta veidā 
var gūt arī dažādas traumas. 

Taču man ir tāds sapnis. Vai tas 
piepildīsies, ir atkarīgs no manis pašas.

Tīna Demme,
al tu Mū ikas un mākslas pamatskolas 

4. klase

1 9



P irms diviem gadiem mans lielākais 
sapnis bija mazs sunītis.
Pazīstamam onkulim bija mazs 

suņuks Džeris, kurš man ļoti patika. Es 
tik ļoti tādu sunīti būtu gribējusi  Nedroši 
onkulim ieminējos, ka es arī gribētu tādu 
sunīti. Katru dienu ilgojos, kaut mazais 
Džeris atnāktu ciemos. 

Pēc laiciņa sunītis ar savu saimnieku 
atnāca. Biju tik priecīga Džerīti satikt  
Tad onkulis man vaicāja, kad ir mana 
dzimšanas diena. Viņš pastāstīja, 
ka Lietuvā kādā ģimenē kucītei esot 
piedzimuši mazi kucēni. Taču tie vēl esot 
ļoti maziņi. Ja mamma atļaušot, viņš 
piebilda, tad viņš man uzdāvinās sunīti. 

Mans sapnis sāka piepildīties  Vienu 
vakaru atbrauca onkulis un jautāja, 
kādu sunīti es vēlētos  brūnmelno vai 
melnbalto. Tad viņš paņēma no aizdurves 
sarkanu kastīti, kurā iekšā kūņojās divi 
jautri kucēniņi. Abi tik mīļi un jauki  Taču 
mani vairāk piesaistīja melnbaltais. Tas, 
kā zinādams, jau centās rāpties no kastes 
ārā. Manu mīļo sunīt  Es tevi tik ļoti 
gaidīju  Otru sunīti paņemšot citi cilvēki, 
teica onkulis. Mammīte ar tēti stāvēja 
un smaidīja. Paldies, mammucīt  Paldies, 
tēti  Paldies, onkul  Es jūtos tik laimīga  

Elisa Maņuka,
al tu Mū ikas un mākslas pamatskolas 

4. klase

M ākonis zils  
traucās mākonis debesīs.
Ieskrēja saulē.

Bet es vēlējos,
lai mans sapnis skan
kā zvans.

Kajs Benjamins Hermanis,
pri ātās idusskolas „ atnis

2. klase

E smu tikpat pūkaina kā mani 
mīļie zvēriņi. Savā spēļu stūrītī 
glabāju zvēriņu rotaļlietas. Varbūt 

tāpēc mani aizrauj vecmāmiņas darba-
vieta Rakšos . 

Vecmāmiņa rūpējas par daudziem 
neparastiem dzīvniekiem. Man ir bijusi 
iespēja viņai palīdzēt un tuvāk iepazīt 
kamieli, alpakas, lamas, gvanako un citus. 
Nemaz neatceros katra nosaukumu. Šeit 
var iepazīt eksotiskus zvēriņus, kuri 
Latvijā brīvā dabā nedzīvo. Tiem tāpat kā 
cilvēkiem piemīt dažādas īpašības, bet ar 
visiem ir saudzīgi un mīļi jāapietas. Esmu 
sēdējusi kamieļa mugurā. Tās ir dīvainas 
sajūtas  šķiet, ka mans ķermenis 
kustas līdzi katram kamieļa solim. ik 
garšīgas ir kamieļpiena pankūkas  Iesaku 
tās nogaršot. Un cik mīksts ir alpakas 
kažoks  To esmu glaudījusi un ķemmējusi 
ar savām plaukstiņām.

Kad baroju zvēriņus, tie uz mani 
skatās kārām actiņām, un liekas, ka viņi 
man teiktu paldies. Manas vecmāmiņas 

2 0



rūpes par zvēriņiem, sarunas ar tiem 
un izskaidrojoši vārdi atnācējiem palīdz 
iejusties cilvēku un dzīvnieku saskarsmē. 
Darbs Rakšos  prasa saudzīgu attieksmi, 
pacietību, jo sakopt dzīvnieku mājokļus 
nav tik vienkārši. 

Manas vecmāmiņas pasaule ir kā 
mini zooloģiskais dārzs. Mācos no viņas 
attieksmi pret dzīvniekiem. Varbūt 
kādreiz izvēlēšos darbu, kas saistīsies ar 
dzīvnieku pasauli.

Paula Stapulionīte,
Renc nu pamatskolas

4. klase

M ans sapnis ir strādāt par grāmat-
vedi. Es gribētu, lai man ir četri 
bērni. Man būtu jauka ģimene 

un kāds mājdzīvnieks. Iespējams, mēs 
dzīvosim Rīgā. Manā ģimenē visi būs 
draudzīgi un saticīgi. Mēs rūpēsimies par 
bērnu veselību un mājdzīvniekiem. Kopā 
ar vīru centīsimies, lai bērni mācītos labā 
skolā, viņiem būtu teicamas sekmes un 
pēc tam labs darbs.

Mani vecāki bieži brauks mūs 
apciemot. Viņi ļoti priecāsies par maz-
bērniem. Mēs brauksim ceļojumos un 
palīdzēsim bērniem labāk saprast un 
iepazīt pasauli. Mums būs jācenšas, lai 
bērniem būtu labi nodrošināta nākotne. 

Kopā ar bērniem mēs spēlēsimies un 
strādāsim gan mājās, gan ārā. Mācīsim 
bērniem braukt ar velosipēdu, lai pēc 

tam varētu doties kopīgos izbraucienos. 
Piedalīsimies sporta pasākumos un 
darbosimies pulciņos. Mūsu bērniem 
būs jāēd veselīgi, lai viņiem būtu laba 
veselība. Mums būs laimīga dzīve.

Tāds ir mans sapnis, un es vēlētos, lai 
tas patiešām piepildītos.

Liene Malceniece,
Valmieras sākumskolas 

4.d klase

T as bija dīvains rīts. Kad pamodos, 
jutos savādi. Brokastīs mielojos ar 
mīļāko medus kūku. Pēc brokastīm 

devos rīta pastaigā. Izgājusi ārā, 
pēkšņi sāku lidot. Es nolaidos uz kādas 
mājas jumta. Uz citas mājas jumta bija 
vienradzis. Es pielidoju pie vienradža. Tas 
lidoja prom. Es sekoju. Mēs abi nogurām no 
lidošanas. Vienradzis turpināja lidot tālāk. 
Es nepadevos. Pielidoju pie vienradža 
un uzsēdos tam mugurā. Tuvumā tas 
izskatījās skaistāks nekā no tāluma. Tam 
bija varavīksnes krāsas krēpes un aste, 
bet pats ķermenis bija balts. Man patika 
vienradzis. Uzzināju, ka viņš var skriet 
pa varavīksni. Diena pagāja tik ātri  Es 
biju laimīga. 

Nākamajā dienā viss bija kā agrāk. 
Skolā stundas laikā es pa logu pamanīju 
to pašu vienradzi. Viņš gaidīja mani...

Beatrise Mičule,
ri a rī emnieka pamatskolas 

3.a klase

2 1



E s mīlu savu tēvzemi. Es Latviju mīlu, 
jo es šeit dzīvoju, šeit ir mani radi, 
draugi un klasesbiedri, šeit ir mana 

nākotne. imene  māsas, brāļi, mamma, 
tētis, vecmammas un vectēvi  cilvēkam 
ir pats svarīgākais, viņi visi ir šeit  mums 
blakus Latvijā.

Katra bērna sapnis ir būt laimīgam. 
Laime mīt ikvienā no mums. Es vēlos, lai 
laime nepamet mūsu zemi. Tā vienmēr ir 
bijusi un būs, lai kas arī notiktu. Latvija ir 

pārdzīvojusi karus, nemierus un slimības, 
bet cilvēki ir atraduši spēku un uzveikuši 
pretinieku. Varbūt latvieša spēks ir tautas-
dziesmā  Jo latvietis dzied, darbus darot, 
svētkus svinot un zem akmeņa bēdu liekot.

Es vēlos, lai Latvija vienmēr turas 
stipra un dižena ar saviem cilvēkiem, ar 
savu tautu. 

Evelīna Matule,
Lī ānu vidusskolas 

4.b klase

Elīza Daniela Dzene, Āgenskalna sākumskolas 6. klase

   

2 2



..S apņoju. Sapnī redzu savu suni. 
Domāju, kāpēc viņš tā visu laiku 
nīd  Pieeju ero nedaudz tuvāk 

un pēkšņi sadzirdu, ka mans suns runā. 
Kas tas bija  Tu tikko runāji  Nē, man 
laikam rādās. Taču suņuks atkal sāka 
runāt. Viņš patiešām runā  Runā, sunīt, 
runā, es tevī uzmanīgi klausos  ero 
saka  vai vari izpildīt manu mūža sapni  
Labi. Pastāsti, ko tu gribi  

Un sunītis runā. 
Viņš saka  es tik 
ļoti gribētu ar tevi 
visu dienu spēlēties

Labi, es atbildu. 
Tas nemaz nav grūti. 
Ejam laukā. 

Bet... Kas notiek  Es nevaru paiet. 
Mani kaut kas velk atpakaļ. 

Ar grūtībām atveru acis. Pieceļos 
gultā sēdus. Kas īsti notika  Esmu vēl 
sapņa iespaidā. Atceros to ļoti labi. Gultā 
man pie kājām guļ mans mīlulis, zobos 
saķēris manas segas stūri. 

Jautāju ero, ko tu dari  Vai gribi ar 
mani spēlēties  Suņuks luncina asti un 
atbild  vau, vau  

Es saprotu, ko viņš man saka. Es 
pavadīšu ar ero kopā visu savu brīvo 
laiku. Viņam ļoti patīk skriet un spēlēties. 

Esmu iemācījies  ja suns nerunā, tas 
nenozīmē, ka mēs nevaram saprast, ko 
viņš vēlas. 

Es domāju, ka suņu saimniekiem 
biežāk jāpavada laiks ar saviem četr-

kājainajiem draugiem. Suņi grib spēlēties, 
tikai neprot to pateikt cilvēku valodā. 

Roberts Linde,
al tu Mū ikas un mākslas pamatskolas

4. klase

..B rīvajos brīžos es domāju, kā 
tas būtu, ja es nokļūtu lielajā 
sportā. Tas nav noslēpums, ka 

manas fantāzijas iebrauc sapņu pasaulē 
ar maniem divriteņiem. Rit Pasaules 
olimpiskās spēles. Es esmu viena no 
tām meitenēm, kura piedalījusies 
riteņbraukšanas sacensībās, pārstāvot 
Latviju. Mani izsauc, pasaka rezultātu, 
atskan manas valsts himna Dievs, svētī 
Latviju , mastā kā pirmais paceļas 
Latvijas sarkanbaltsarkanais karogs. 
Mani pārņem savāda izjūta sirdī, un es aiz 
prieka sāku raudāt. Man pasniedz medaļu 
un ziedus. Es esmu lepna gan par sevi, 
gan par savu Latviju. Es esmu iznesusi 
Latvijas vārdu pasaulē. Mani vecāki jau 
saņēmuši ziņu, ko esmu paveikusi. Paldies 
tētim, manam pirmajam trenerim.

Lai mans sapnis piepildītos, neatlaidīgi 
jātrenējas un jāpiedalās sacensībās. 
Līdz šim esmu piedalījusies vairākās 
sacensībās gan Latvijā, gan aiz tās 
robežām. Mājās goda vietā glabāju desmit 
izcīnītos kausus. Kad uz tiem paskatos, 
tie mani uzmundrina. ..  

Linda Kalniņa, 
Renc nu pamatskolas klase

2 3



E s jums pastāstīšu par savu sapņu 
koku. Tas ir Laimes koks, un tajā 
aug Laimes ziedi. Ja ziedus noplūc 

un pasmaržo, tad katrs kļūst ļoti laimīgs. 
Ziedi ir piecās krāsās. Koks aug manā 
dārzā tieši tur, kur visi to redz. 

Reiz pie manis atnāca draugi. Viens 
no viņiem bija bēdīgs un noplūca Laimes 
koka ziediņu. Kad to pasmaržoja, viņš 
kļuva laimīgs. Neviens nesaprata, par ko 
viņš tā priecājas. Tikai koks piemiedza 
ar aci. 

Es gribētu, lai manam Laimes kokam 
uzziedētu daudz ziedu un mans sapnis 
pārvērstos par īstenību. 

Jasmīna Rūta Rempe,
Ik iles idusskolas 

2.d klase 

E s vēlētos, lai Latvijā uzceltu augstu 
tiltu ar stikla pāreju,  tad varētu 
skatīties uz mūsu zemi no augšas. 

Lai saskatītu Latvijas plašos līdzenumus 
un paraudzītos uz zaļajiem mežiem, es 
uzkāptu augstā skatu tornī, kurš sniegtos 
līdz pašiem mākoņiem. Es varētu pa tiem 
lēkāt kā pa mīkstiem pēļiem un priecāties 
par savu zemi.

Latvija būtu skaista rudeņos, kad koki 
krāsojas dažādās nokrāsās.

Ziemā es varētu kopā ar sniega 
pārslām lidināties gaisā un priecāties par 
balto ziemas mieru. 

Pavasarī raudzītos, kā viss sāk plaukt 
un ziedēt  sniegpulkstenītes, vizbulītes, 
krokusi. Es redzētu, kā tīrumā sākušies 
lauku darbi.

Bet tad, kad būtu vasara, tad mans 
sapņu tilts piedzīvotu īstas pārvērtības  
visi varētu iet uz tilta sauļoties un baudīt 
priekus ūdensbaseinā. ..  

Vanesa Viča,
Lī ānu vidusskolas

4.b klase

..K ādā vēlā vakara stundā es devos 
gulēt. Miegā es atrados uz balta 
mākonīša. Mākonis lēni, lēni 

slīdēja uz priekšu. Mākonis bija balts kā 
cukurvate. Pēkšņi es pamanīju kāpnes, 
kas mani vilināja uzkāpt augstāk debesīs. 
Es droši spēru soli un devos augšā. Vai 
jūs zināt, ko es tur ieraudzīju  Tur bija 
tik spoža un krāsaina varavīksne  Kad es 
uzkāpu uz kādas no varavīksnes krāsām, 
sapratu, ka mainās manu apavu krāsa. 
Kad atrados uz varavīksnes dzeltenā 
loka, manas kurpītes kļuva dzeltenas kā 
saulīte. Kad spēru soli uz zaļās krāsas, 
tās nokrāsojās zaļas kā mazas vardītes. 
Ja kāpu uz sarkanās krāsas, kurpītes 
kļuva sārtas kā zemenītes. Vēl kādu 
brīdi lēkāju pa krāsām, līdz sadzirdēju 
dīvainu skaņu. 

2 4



Es pagriezos un pamanīju kaut 
ko neticamu. Tur bija  vienradzis. 
Es pieskrēju tam klāt un sāku glaudīt 
mīkstās krēpes. Izrādījās, tas māk 
runāt. Vienradzis mani uzaicināja kopīgā 
lidojumā. Mēs lidojām kā putni gaisā, pēc 
tam virpuļojām un metām kūleņus.

Iestājās tumsa, es pamodos. Atvēru 
acis un sapratu, ka esmu mājās, savā 
gultiņā, nevis mākoņos uz varavīksnes. 
Neslēpšu, jutos bēdīgi, ka tas ir bijis tikai 
sapnis. Vēlējos, lai tā būtu īstenība. ..

Evelīna Ostvalde,
 Ai kraukles no ada idusskolas

3.a klase

V ai jums konfektes garšo tāpat kā 
man  Mans lielākais sapnis ir dzīvot 
saldumu pasaulē. Iedomājieties, 

ka saldumu mežā aug koki, kuriem 
lapas ir no zefīra, bet krūmu lapas ir no 
marmelādes

Meža vidū atrodas liela saldumu 
māja, kurā dzīvo rūķīši konditori. Rūķīši 
no cukura ķieģeļiem būvē tiltu pāri 
limonādes upei. 

Saldumu pasaulē atļauts ēst tikai 
un vienīgi saldumus. Brokastīs visi ēd 
putru no iebiezinātā piena, pusdienās ēd 
šokolādes zupu ar Selgas  cepumiem, 
bet vakariņās visi bauda saldējuma 
kokteili ar zemeņu torti.

Saldumu pasaulē no saldumiem 
nevienam nesāp zobi, jo visi cītīgi tīra 
zobus ar Karamelīgo  zobu pastu. 
Šajā pasaulē visiem vienmēr ir labs 
noskaņojums un tikai pozitīvas emocijas.

Žēl, ka tas viss pagaidām ir tikai 
mans sapnis.

Maija Tihonoviča,
Daugavpils 3. vidusskolas

2. klase

M ans sapnis ir kļūt par gleznotāju. Es 
nevēlos būt parasta māksliniece, 
vēlos būt māksliniece, kura ir 

slavena visā pasaulē, māksliniece, kuru 
un kuras gleznas no visām pasaules 
malām uz Latviju brauc apskatīt tūristi 
un svarīgas amatpersonas. Vēlos radīt 
gleznu, kas būtu tikpat slavena kā 
Mona Liza .

Šo gleznu es uzdāvinātu Latvijas 
Nacionālajam mākslas muzejam, un pēc 
tam tur stāvētu tik gara rinda, ka tā 
aizņemtu visas kāpnes, bet tas viss tikai, 
lai apskatītu manu gleznu.

Es ļoti ceru, ka mans sapnis piepildīsies 
un ka jums tas arī ļoti patiks.

Madara Seņkāne, 
Rīgas entra umanitārās idusskolas 

4.d klase 

2 5



Dairis Upenieks, Varakļānu vidusskolas 11. klase
2 6



E s pastaigājos pa meža pļaviņu aiz 
mājas. Mani pārsteidz zirnekļu 
tīkli zālē. Rasa tajos mirdz kā 

smaragdi saules staros. Pļaviņa izskatās 
kā noburta. ..  Es apjukusi skraidu pa 
pļaviņu, smaragdi krīt uz manām kājām, 
rokām un svārkiem. Sapņoju, ka esmu 
pasakā. Es bieži nāku uz šo pļaviņu, lai 
padomātu, pasapņotu, atpūstos. Pļavas 
vidū aug koks. Man liekas, ka tas sargā 
pļavas burvību. 

Dzirdu, ka mamma sauc 
uz mājām. Burvība pārtrūkst. 
Stāstu mammai piedzīvotās 
sajūtas. Viņa priecājas un 
sapņo kopā ar mani. Es 
dzīvoju neparastā vietā pie 
ezera. Manu māju ieskauj koki, birztala, 
dīķi un ezers aiz ceļa. Tētis ar brāļiem 
sastādīja vītolu dzīvžogu, ierīkoja celiņus. 
Aiz mājas ir ābeļdārzs. Pavasaros ziedos 
san bites, rudeni sagaida ābolu raža. 
Tālāk uzkalniņā ganās gotiņas. Blakus 
lielajam dīķim ir pirts. To sargā bērzu 
slaidie augumi. Kad izaugšu liela, man arī 
būs tāda māja ar noburtu pļaviņu.

Es sapņoju iemācīties skaisti zīmēt 
un kļūt par mākslinieci. Mamma man 
atļāva kopā ar viņu krāsot sienu. Tas 
bija burvīgs fantāzijas lidojums. Kad 
man būs māja, tad visas sienas būs ar 
gleznojumiem. Man patīk gleznot dabu, 
ziedus un laimīgus cilvēkus. Es vēlos, lai 
man aiz loga būtu īsts ābeļdārzs, bet uz 
sienas ziedos spēlētos vējš. Viena istaba 

man būs saulrieta istaba. Man patīk 
vakaros vērot sauli, kā tā iegrimst irīša 
ūdeņos, zeltīdama visu ezeru. Kad būs 
auksta un apmākusies diena, es saulrietu 
varēšu baudīt istabā. Mājā vienmēr būs 
gadalaiku rotājumi, jo man patīk gatavot 
skaistas lietas.

Man būs liela ģimene, jo esmu 
pieradusi dzīvot ar brāļiem un māsām. 
Man ir trīs brāļi un trīs māsas. Mēs esam 

liela un draudzīga ģimene. pašas 
mums ir svētdienas. Mamma 
vienmēr pieceļas pirmā, jo viņa 
zina, kad modīsies mazais brālis 
Maksimiliāns. Apmēram sešos 
no rīta mamma vāra putriņu 
un pārlej caur sietiņu, lai putrā 

nebūtu kunkulīšu. Ap astoņiem, kad 
brāļuks pabarots, mamma dodas modināt 
tēti un pārējos bērnus. Tad mamma 
vāra daudz lielāku katlu ar putru. Visa 
ģimene paēdam. Es sapņoju, ka es arī tā 
rūpēšos par savu ģimeni. Pēc brokastīm 
esam gatavi posties uz baznīcu. Svēto 
Misi mēs apmeklējam katru svētdienu. 
Vecāki mums ir iemācījuši mīlēt citam 
citu un Dievu. ..

Aizsteidzas diena pēc dienas, man ir 
vieta, kur sapņot un būt laimīgai. Zirnekļu 
tīkli visi saplosīti, bet to vietā starp zāles 
stiebriem slēpjas zeltainas bērzu lapas. 
Ainava ap māju iegūst citas krāsas, bet 
es turpinu domāt par savu sapņu māju.

Julianna Stemjanova,
Aglonas ato u imnā ijas klase

2 7



„Sapnis būt skolotājai”, Ance Zeidmane, Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas 7. klase
2 8



N olieku kāju 
Zaļa zāle.
Nolieku otru 
Zaļa vardīte kurkst.

Un liekas tad man,
Ka visa pasaule zaļa.
Apguļos sūnās
Kā uz paklāja mīksta.

Un izliekos es,
Ka esmu kļuvis tik zaļš
Kā pati viszaļākā zāle, 
Kā viszaļākā egle pamalē.

Guļot jūtu es,
Kā skudriņas zaļu lapu nes.
Un sienāzis zaļš
Spēlē zaļu dziesmu.

Kad pamostos es
No paša zaļākā sapņa,
Man blakus māmiņa stāv
Viszaļākajā kleitā.

Viņa smaida.
Sniedz savu roku man
Un saka
Vai pasaule nav skaista, dēls.

Kristers Zviedris,
Lud as pils tas imnā ijas

4.b klase

M ans sapnis ir par labu pasauli, 
kurā nav nekā ļauna.
Šajā pasaulē neviens nebūs ļauns 

un nedarīs pāri citiem. Neviens nekad 
neslimos, visi būs priecīgi. Šajā pasaulē 
nebūs arī nabadzīgu cilvēku, visiem 
pietiks naudas, lai sevi uzturētu. Te būs 
maz lielpilsētu, daudzi dzīvos laukos. 
Neviens nemetīs zemē atkritumus, zeme 
būs tīra un skaista. Visi rūpēsies par 
dabu. ilvēki daudz palīdzēs dzīvniekiem. 
Nebūs zoodārzu, jo daudzi no zoodārzu 
dzīvniekiem grib dzīvot savvaļā, nevis 
lielos nožogojumos.

Katrā mazā pagastā būs skola, lai 
skolēniem nebūtu tālu jābrauc. Skolā 
mācīsies daudz skolēnu. Galvenais, ka 
cilvēki būs pieklājīgi un draudzīgi. ilvēki 
būs ļoti gudri, skolā viņiem būs daudz 
jāmācās. Notiks interesantas mācību 
stundas. Skolēni veiks eksperimentus, 
meklēs atbildes uz sarežģītiem jautā-
jumiem. 

Šajā pasaulē nedēļa ilgs desmit dienu 
un būs nevis divas brīvdienas, bet piecas. 
Tad varēs labāk atpūsties no darba. 
Skolās būs daudz pulciņu.

Tāpēc man patiks dzīvot šajā pasaulē. 
Tajā nevajadzēs policiju un slimnīcas, jo 
cilvēki nebūs ļauni un neslimos. Tāpēc 
es gribētu, lai tas nav tikai sapnis, bet 
ir īstenība. 

Elza Zībārte,
e renes Vispāri glītojo ās un 

pro esionālās idusskolas 4. klase

2 9



..E s sapņoju, lai pasaulē cilvēki 
būtu izpalīdzīgāki. Tā, piemēram, 
nesen bija gadījums, kurā cieta 

mans brālis. Neviens nepienāca klāt, 
pat neapjautājās, vai ir nepieciešama 
kāda palīdzība. Mēs ar mammu bijām 
izmisumā. Brālim ļoti sāpēja, un mēs pašu 
spēkiem nokļuvām līdz neatliekamajai 
medicīniskajai palīdzībai. Prieks, ka viss 
veiksmīgi atrisinājās, bet varēja būt 
dažādi. Šī situācija man lika aizdomāties, 
ka ir jābūt iejūtīgākiem un izpalīdzīgākiem.

Arī mans sapnis ir kādu dienu paveikt 
neticamu darbu.

Es ļoti lepojos ar savu tēti. Viņš 
nesen sniedza pirmo palīdzību vienam 
puisēnam. Tētis zēnu glāba zibenīgi. Tas 
notika pirms koncerta, kad man vajadzēja 
uzstāties ar popgrupu Unikums . Mēs 
tikām uzaicināti dziedāt Pateicības dienā 
donoriem  tiem, kuri palīdz citiem 
cilvēkiem. Man bija liels prieks uzstāties 
publikas priekšā, jo tā es pateicos šiem 
atsaucīgajiem cilvēkiem, kas ar labu darbu 
ir darījuši citus veselākus un laimīgākus. 
Šie labie cilvēki ir kā salda medusmaize, 
kas dziedē un priecē.

Sapņot vajag katram cilvēkam. Man 
būs liels prieks, ja mani un citu cilvēku 
sapņi piepildīsies. Sapņojiet, jo tad dzīve 
kļūs gaišāka un saulaināka

Evelīna Laukazīle,
Ai kraukles no ada idusskolas

3.a klase

..K ādu nakti es sapņoju, ka esmu 
parastā darba bite un no agra 
rīta līdz vēlam vakaram lidoju no 

zieda uz ziedu, dziedu jautru dziesmiņu 
un vācu saldo nektāru. Man patīk šis 
darbs, es mīlu savu aromātisko rapšu 
lauku, savu māju.

Bet kādu rītu tīrā lietusūdens vietā 
uz dzeltenajām ziedlapiņām bija sakrituši 
indīga šķidruma pilieni. Mani brālēni, kas 
bija saindējušies ar arsēnu, vairs nevarēja 
pacelties gaisā.

Tas ir tikai sapnis, bet īstenībā 
cilvēks cīņā ar lauku kaitēkļiem, nemaz 
nedomājot par bitēm, izsmidzina indīgās 
ķimikālijas.

Es sapņoju kļūt par ķīmiķi, kas 
izgudrotu jaunus preparātus, lai apkarotu 
ražas kaitēkļus un vienlaikus rūpētos par 
medus bitēm.

Ļoti vēlos, lai manā valstī vienmēr 
būtu skaisti dārzi un lauki, lai pat tādas 
mazas būtnes kā bites būtu laimīgas.

Maksims Soms,
auga pils pamatskolas

3.a klase

I r saulaina rudens pēcpusdiena Latvijas 
laukos. Sēžu savas mājas terasē, 
dzeru tēju un priecājos. Tikko esmu 

atnākusi no staļļiem. Mūsu dābolainajai 
ķēvītei Vētrai vakar piedzima kumeliņš. 
Mazais Virpulis braši soļo pa savu steliņģi 

3 0



mātes tuvumā. Kopā ar mazo mūsu 
saimniecībā ir jau astoņi zirdziņi.

Blakus stallim ir kūts, kurā draudzīgi 
sadzīvo divi rukši, gotiņa un vistu saime 
ar savu gaili.

Tālāk mans skatiens slīd pār novākto 
kartupeļu un labības lauku. Ir ieguldīts 
liels darbs, man patīk strādāt. Man patīk 
rūpēties ne tikai par dzīvniekiem, bet arī 
par cilvēkiem.

Vairākas reizes mēnesī es dodos 
uz darbu neatliekamajā medicīniskajā 
palīdzībā. Arī šis darbs ir grūts. Bieži pēc 
dežūras esmu ļoti nogurusi, bet, iebraucot 
savas mājas pagalmā, es smaidu. Katru 
reizi mani priecīgi sagaida suņi Džonis un 
Reksis. Viņi tik draudzīgi luncina asti

Man ļoti patīk manas mājas un 
mans darbs. Esmu laimīga dzīvot un 
strādāt Latvijā.

Viktorija Medvecka,
Lu ānas idusskolas

4. klase

K ad mēness mērcēja savus radziņus 
naksnīgajā ūdenī, pie mana 
loga pieklauvēja sapņu feja. Tai 

bija gari, zeltaini mati un ļoti gaišas, 
neizdibināmas acis. Dīvaini, šī feja 
atgādināja manu māmiņu  Viņa papaijāja 
man matus un vaigus, sačubināja sedziņu 
un spilvenu. Kaut kas nospīdēja, tomēr 
tas nebija gliemežvāks ar pērli. Tas bija 
pavisam maziņš laimes pakaviņš no 

sudraba. eja klusītēm paslēpa pakaviņu 
zem spilvena, un visapkārt mēnesnīcā 
uzmirdzēja varavīksne. Mani plakstiņi 
kļuva smagi, smagi

Es nokļuvu pasakainā pasaulē, kur 
zaļā samtā tērpti rūķi jau gatavoja 
Ziemassvētku dāvanas. Kopā ar snieg-
pārslām atmirdzēja svētku egle, bet 
tai blakus zeltainās kļavas vēl nebija 
nobirdinājušas savas krāšņās lapas. 
Vēja norautas, tās kļuva par lidmašīnām 
mazām vabolītēm un skudrām. Kritušās 
lapas pārvērtās par zelta gultām 
mazajiem ezīšiem, kuri kā brūni pelēki 
kastanīši sapņoja par puķēm, taureņiem 
un skudrām. 

Paskatījos uz citu pusi. Tur arī notika 
brīnumi. No baltās sniega segas ārā 
spraucās tikko uzplaukušas pienenes. 
Tās bija dzeltenas, mīkstas un siltas. 
Pa pagalmu spriņģoja balti kumeliņi. 
Augsti cilādami savas kājas, tie kāpa pāri 
košajām ziedu galviņām, baidoties kādu 
no tām samīt. Daudz baltu, skaistu rasas 
pērļu pacēlās debesīs, un sāka smaržot 
pēc medus, piparkūkām, mazliet pēc 
skujām. Pēc svētkiem  Pēc mājām. Pēc 
draugiem. Pēc vecākiem. ..

Lai katram cilvēkam ir savs sudraba 
laimes pakaviņš zem spilvena  Lai visiem 
Latvijā ir krāsaini un brīnumaini sapņi  Lai 
tie piepildās

Kristiāna Čakše,
ul ī a pamatskolas

3. klase

3 1



Dana Krasavceva, Mežares pamatskolas 3. klase
3 2



..S aulainā vasaras dienā piemājas 
dārziņu pārņēma negaidīta 
kņada. Visas puķes skaļi un nikni 

apsprieda šī rīta notikumu. 
Pati vecākā un krāšņākā dārza puķe 

Roze stāstīja dārza iemītniekiem par 
bezkaunīgo Vaboli. Kukainis no agra rīta 
bija iztraucējis viņas miegu. Tas ar skaļu 
blīkšķi bija novēlies uz Rozes smaržīgā 
zieda. Ar lielām pūlēm puķei izdevās 
negaidīto ciemiņu nokratīt zemē. Tas 
bija tik aizvainojoši un apkaunojoši. Kā 
parastā Vabole uzdrīkstējās tuvoties 
dārza karalienei

Turpat dārza stūrī, to visu dzirdot, 
mazais kukainītis gulēja un cieta sāpes. 
Vabolīte rīta miglā, lidojot garām žogam, 
savainoja spārniņu, tāpēc bija spiesta 
piezemēties uz tuvākās puķes.

Vēl nekad Vabolīte nebija nevienu 
aizvainojusi vai kādam nodarījusi pāri. 
Kukainītis vienmēr pret visiem izturējās 
ar cieņu. Nevienam nebija atteicis grūtos 
brīžos. Bet tagad... Kas tik šausmi-
nošs noticis

Blakus auga Margrietiņa un klusi uz 
visu noskatījās. Viņa vēl nekad nebija 
iejaukusies citu sarunās vai strīdos, 
bet tādas netaisnības priekšā stāvēt 
bezdarbībā nebija iespējams. Margrietiņa 
palīdzēja Vabolītei uzrāpties uz sava 
ziediņa. Mazais un necilais ziediņš vēlējās 
izārstēt kukainīti. Tā abas kopā pa dienu 
stiepās pretim saulītei, bet naktīs kopā 
sargājās no vēja un lietus.

Krāšņā Roze nicinoši izturējās pret 
nevēlamajām kaimiņienēm. To redzot, no 
Margrietiņas un Vabolītes novērsās arī 
citi ziedi.

Vabolīte kādu rītu sajuta nelaimes 
tuvošanos un pavēlēja draudzenei 
paslēpties zem platas lapas. Margrietiņa 
izbrīnījās, tomēr paklausīja un paslēpās. 
Tuvojās negaiss. Kāds bija Margrietiņas 

izbrīns, pēc negaisa 
atsedzot aizsegu  Kāds 
posts  Lielākā daļa ziedu 
bija sapluinīti vai salauzīti 
un nevarīgi gulēja zemē. 
Arī no Rozes skaistuma un 
lepnuma nebija ne miņas.

Daudz spēka, pacietības un laika 
tika pavadīts, apkopjot un ārstējot dārza 
iemītniekus. Vabolīte un Margrietiņa kā 
divas čaklas bitītes kopīgiem spēkiem 
palīdzēja nelaimē nonākušajiem dārza 
iemītniekiem. Visi bija pateicīgi. Tikai Rozei 
lepnums neļāva atvainoties Margrietiņai un 
Vabolītei par pāridarījumiem. Draudzenes 
kļuva par dārza ārstēm. Tur, kur notika 
nelaime, abas nekavējoties devās palīgā. 
Tagad visi iemītnieki priecājās par viņu 
labo sirdi un spēju sniegt palīdzīgu roku.

Ak... Es pamostos. Tas bija tikai 
sapnis  Taču sapnis bija tik reāls  ..  

Artis Bankovskis, 
Lud as pils tas imnā ijas

 4.b klase

3 3



..E s ļoti mīlu Latviju, bet es 
gribu iepazīt arī citas valstis 
un cilvēkus. Gribu iemācīties 

vairākas valodas, lai varu saprasties ar 
dažādu tautību cilvēkiem un mācīties 
Vīnē par ārsti. Vīnē dzīvoja mana 
vecvecvecmāmiņa Anna, tāpēc vēlētos 
mācīties šajā senajā pilsētā. Es gribētu 
ārstēt mazus bērnus. Mana mamma 
strādā bērnudārzā par skolotāju, tāpēc 
daudz brīvā laika gan vasarā, gan pa 
vakariem es pavadu ar maziem bērniem. 
Man viņi ļoti patīk, es ar viņiem spēlēju 
dažādas spēles  ārstus  un medmāsas . 
Man ļoti patīk iejusties šajā lomā. 
Kad izaugšu, gribētu palīdzēt katram 
slimajam. Pie manis ārstēties varētu nākt 
arī tādi bērni, kuriem pietrūkst naudas 
zālēm. Mana omīte Inese un vecvectēvs 
Gedimins arī bija bērnu ārsti. Omīte ļoti 
priecāsies, ja savu balto dakteres halātu 
varēs atdot man.

Kad būšu ārste, es visvairāk palīdzēšu 
kļūt veseliem Latvijas bērniem. Man 
gribētos pastrādāt arī Spānijā, jo tur ir 
silts un tur dzīvo mana mīļā draudzene 
Marta. Bet Ziemassvētkos es vienmēr 
būšu mājās Latvijā, pie mammas, tēta, 
brāļiem un Latvijas bērniem. Es mīlu visu 
pasauli no sirds un dvēseles. No visas 
sirds ceru, ka mans sapnis piepildīsies.

Ieva Jansone,
aurupes pamatskolas Ma o olu liāles

3. klase

M ans sapnis ir aizbraukt uz Zviedriju. 
Zviedrijā dzīvo mani radinieki. ..
Un tā es sapņoju, ka braucu 

ar lielu, lielu kuģi. Uz kuģa bija daudz 
izklaides iespēju gan bērniem, gan 
pieaugušajiem. Man vislabāk patika 
bērnu atrakcijas. Piemēram, karameļu 
slidkalniņš, putu baseins. Tur varēja 
ēst cukurvati, saldējumu ar šokolādes 
jumtiņu. Man ļoti patika braukt ar baltu 
zirdziņu vienradzi, kuru es nosaucu par 
Baltiņu. Savukārt brālis brauca ar sniega 
motociklu pa sniega klajumiem. Bija arī 
citas atrakcijas. Mammai arī bija savas 
izklaides. Viņai patika šokolādes vanna 
un zemeņu maskas. Mamma un tētis 
izklaidējās ūdenskritumā. Viss uz kuģa 
notika zviedru valodā, es to ātri iemācījos. 

Tad es sajutu, ka kāds mani rausta 
aiz pleca. Tā bija mamma. Viņa mani 
modināja, jo bija laiks celties uz skolu. 
Es izstāstīju savu sapni par braucienu 
uz Zviedriju. Mamma pasmaidīja. Lai 
Ziemassvētkos piepildās tavs sapnis

Kitija Līva Mežapuķe,
Misas vidusskolas

 4. klase

P asaulē daudz cilvēku slimo, un ārsti 
viņiem nevar palīdzēt. Man viņu žēl. 
Varbūt tā ir fantāzija, bet es sapņoju, 

ka kļūstu par burvi. Es varētu ārstēt 
cilvēkus nevis ar parastajām zālēm, bet 

3 4



gan ar burvju zālēm. Tad neviens nesirgtu 
ar smagām, neārstējamām slimībām. Es 
būtu labā burve. ilvēki smaidītu, un es 
smaidītu ar viņiem kopā. 

Es ticu sapņiem. 

Sanija Sofija Sagaidaka, 
Rīgas vidusskolas 

3. klase 

..M an ļoti patīk strādāt dārzā. 
Man šovasar bija pašam savs 
dārziņš. Tur auga gurķi, pupas, 

sīpoli, burkāni, bietes un zirņi. Savā 
dārziņā uzraku zemi, to samēsloju un ar 
arkliņu izdzinu vagas. Katru dienu gāju 
skatīties, ravēju un laistīju. 

Pavasarī ome man iedeva piecas 
ķirbju sēklas. Es tās iesēju. Man izauga 
ļoti daudz ķirbju. Katru dienu tos 
apskatīju. Apmīļoju. Zināju, cik liels katrs 
ir paaudzies. Divu vienādu nebija. ..

Man ķirbji ļoti garšo. Esmu ievācis 
jaunas sēklas pavasarim. Sēklu veikalā 
es izpētu ķirbju sēklas. Varbūt atrodas 
kādas, kuru man nav  Šogad skolā man 
iedeva zila ķirbja sēklas. Nākamgad man 
būs arī zilais ķirbis. Šoruden man ienācās 
dzelteni, oranži, zaļi, balti, gareni un 
apaļi. Bija arī viens kailsēklu ķirbītis. Tā 
sēklām nav miziņas. 

Mans sapnis ir kļūt par ķirbju 
audzētāju un izaudzēt rūtainus ķirbjus. 

Tādu pasaulē vēl nav. Gribu audzēt 
ķirbjus, jo tie ir skaisti un ļoti veselīgi.

Matīss Millers, 
aurupes pamatskolas Ma o olu liāles 

klase

 

E s sapņoju par varavīksni Ziemas-
svētkos. Tas būtu tik skaisti un 
burvīgi  Liela, krāsaina varavīksne 

liektos pāri milzīgai Ziemassvētku eglītei.
Es pieietu varavīksnei cieši līdzās 

un lūgtu apskatīt ikkatru tās krāsu. 
Varavīksne man atļautu kāpt augšā pa 
manām mīļākajām krāsām  sarkano, 
dzelteno un zilo. Es nokļūtu līdz milzīgas 
egles galotnei un spētu pieskarties lielajai 
Ziemassvētku zvaigznei, kas varētu 
piepildīt visas manas vēlēšanās.

Pa varavīksnes krāsaino tiltu es 
nokļūtu lejā, kur mani sagaidītu mana 
ģimene. Mēs visi kopā dejotu apkārt 
milzīgajai svētku eglei, priecātos un 
dziedātu skaistas Ziemassvētku dziesmas, 
varavīksnes spožuma apspīdēti.

No debesīm snigtu lielas sniegpārslas, 
un mēs celtu skaistu, brīnišķīgu sniegavīru.

Es būtu ļoti laimīga

Evelīna Vezinga, 
Ventspils vidusskolas 

klase

3 5



..S apnī atlaidās melna maijvabole, uz 
kuras muguras sēdēja mazs vīriņš 
zaļiem matiem un baltu bērzu 

tāšu biksēm. Viņš bija skaists, jutās viegls, 
rotaļīgs, pat augstprātīgs.

Vīriņš sāka man stāstīt par sūnām, 
gar kurām ūdens kā dimanta dzirkstelītes 
noslīdot, par asām klints malām, par 
Staburagu, uz kura koki un krūmi auguši tik 
augstu, ka aizsnieguši pašus mākoņus. Viņš 
stāstīja par jūru, par bangām, smilšainām, 

tīrām krastmalām, par smildziņām, aļģēm, 
vētrām un krastā izmestiem kokiem. entos 
to visu iztēloties.

Kamēr es viņu vēroju, notika kaut 
kas interesants. Jūra pārvērtās. Tā vairs 
neizskatījās tāda, kādu biju iztēlojies. 
Dusmīgas, melnas viļņu putas te plosīja, 
te nogludināja jūru. dens izskatījās kā 
uzarts lauks. Mēness aptumsa. Redzēju 
putnus, kas mocījās ūdenī, to spalvas bija 
saķepušas no netīrā ūdens. Redzēju zivis, 

Viesturs Zaķis, Pāles pamatskolas 2. klase

3 6



bet viņš nekad nekavējas steigties palīgā 
draugiem, kad tie nokļuvuši nelaimē, un 
vienmēr paliek tiem uzticīgs.

Omars Elamidi,
Ventspils vidusskolas 

klase

M ans sapnis ir kļūt par arhitektu. 
Arhitekts var projektēt visu, ko 
viņam ļauj fantāzija. Tas nav viegls 

darbs, bet ļoti radošs un interesants.
Protams, vispirms es izdomātu skaistu 

māju, kur dzīvotu mana mīļā ģimene.
Bet, pats galvenais, es izstrādātu 

un uzceltu mājas bezpajumtniekiem un 
klaiņojošiem dzīvniekiem.

Pasaulē ir tik daudz cilvēku, kas 
dzīvo uz ielas, viņiem nav ko ēst un 
nav apģērba, viņi ir vientuļi. Ielās klīst 
pamesti un izsalkuši dzīvnieki, viņiem ir 
bail, acīs ir asaras.

Tāpēc es izdomātu glābšanas un 
palīdzības centru cilvēkiem un dzīvniekiem 
visā pasaulē. Tur visiem pietiktu vietas un 
visi būtu veseli un aprūpēti.

Manuprāt, kļūt par arhitektu ir ļoti 
labi, bet vajag labi mācīties un ticēt, ka 
sapnis piepildīsies.

Vladimirs Gromovojs,
Ventspils vidusskolas

3.a klase

kas klēpjiem slāpa ūdens malā. Pērļu un 
dzintaru vietā pie ūdens mētājās stikli un 
plastmasas pudeles

Sabijos no redzētā. Nevar būt, ka tā 
ir patiesība

Parādījās spoža, jauna mēnessgaisma. 
Sāka klusi mutuļot upe, pamodās mežs. 
Koku galotnes viegli šūpojās vējā, putni 
vīteroja, dzenis kala tuvējā priedes 
stumbrā, un mežmalā iznāca aļņu ģimene. 

Paskatījos uz vīriņu, kurš teica  Tev 
vajadzētu parūpēties par šo vietu, par 
jūru, par mazo, zaļo pleķīti zemes, kur 
tu dzīvo. Tev vajadzētu to visu pasargāt, 
nevis izlikties, ka tu to visu neredzi.

Vīriņš pazuda.
Es pamodos un atcerējos vārdus  

ilvēkiem vajadzētu parūpēties par 
šo zemi. Vajadzētu to pasargāt, nevis 
izlikties par kaut ko ievērojamu.  

Arvis Ormanis,
ul ī a pamatskolas

3. klase

R uncis zābakos ir mans sapņu varonis, 
par kādu es vēlētos kļūt. Viņš ir ar 
gudru prātu, viltīgs, izveicīgs un 

mazliet nekaunīgs, bet tikai tāpēc, lai 
palīdzētu saviem draugiem.

Jā, es gribētu būt kā šis kaķis. Viņš 
reizēm var būt ļoti mīlīgs, bet reizēm var 
izlaist nadziņus . Tāds kaķis, kuram ir savi 

ceļi ejami un savas idejas īstenojamas, 

3 7



Karolina Lavrenkova, Rīgas Klasiskās ģimnāzijas 9. klase
3 8



E s savā sapnī gribu panākt, lai 
netiktu lietoti plastmasas maisiņi, 
lai netiktu piesārņoti Latvijas ūdeņi. 

Ja cilvēki turpinās tā darīt, tad mirušu 
zivju būs vairāk nekā dzīvu.

Sapņoju, ka cilvēki uzturā lieto 
vietējo ražotāju produkciju, pērk tik, cik 
spēj izlietot. Vēlos panākt, lai visi šķiro 
atkritumus un neiznieko ēdienu. 

Gribu izdarīt tā, lai tiktu taupīts papīrs  
ja cilvēki to nedarīs, mums pietrūks koku 
un nebūs skābekļa.

Lai sapnis pārvērstos realitātē, darīšu 
visu, lai Latvija būtu zaļa un tīra.

Edvards Kauneckaitis,
Misas vidusskolas

3. klase

E s sapnī redzēju, ka visi bērni ir 
veseli, priecīgi un laimīgi. Tas notika 
tā, ka kāda zivs ar savu draugu 

delfīnu meklēja zeltu.
Viņi peldēja, peldēja 

un atrada vecā kuģī zeltu. 
Domāja pameklēt vēl kaut 
ko. Un patiešām  viņi 
ieraudzīja koraļ ļus. Abi 
draugi paņēma zeltu un 
koraļļus un ielika lielā, lielā 
kastē. Uz kastes uzrakstīja, 
ka tas ir visiem Latvijas 
slimajiem bērniem.

Zvejnieks pastaigājās gar jūru 
un ieraudzīja kasti, un izlasīja lapiņu. 
Iecēla kasti savā kravas mašīnā un 
aizveda bērniem.

Kad bērni bija izveseļojušies, viņi 
piegāja pie jūras un pateicās par sūtījumu.

Es gribētu redzēt vēl daudz, daudz 
tādu sapņu. ..  

Normunds Soldans,
aurupes pamatskolas Me eles liāles

3. klase

..M ans vismīļākais sapnis ir tas, 
ka es gribu kļūt par burvi. Par 
burvi kļūt es gribu tāpēc, ka 

lasīju Džoannas K. Roulingas grāmatu 
arijs Poters . No šīs grāmatas uzzināju, 

ka zēnam piemīt burvju spēks. Viņš to 
izmantoja, lai uzvarētu lielo ļaundari 
Voldemortu. Zēna rīcība mani iedvesmoja. 
Es arī vēlos, lai man būtu burvju spēks 
labu darbu veikšanai  es novērstu karus 

pasaulē, palīdzētu trūcīgiem 
cilvēkiem un dzīvniekiem. Darītu 
visu, lai cilvēki būtu laimīgi.

Ļoti ceru, ka šis sapnis 
kādreiz kļūs par īstenību, jo vēlos 
sasniegt savus mērķus. ..

Vitālijs Radzevičs,
Ilūkstes Rai a idusskolas

4.c klase

3 9



..M ans nākotnes sapnis ir kļūt par 
ugunsdzēsēju, lai es varētu 
glābt cilvēkus. Man šķiet, ka 

ugunsdzēsēja darbs ir ļoti grūts, bet 
interesants. Man patīk fiziski darbi. Es 
dzīvoju laukos, man ceļš uz skolu un 
no skolas ir jāmēro kājām. Tā es kļūstu 
stiprāks. Man patīk pārvarēt grūtības un 
labi mācīties. Es daudz lasu grāmatas, 
jo ugunsdzēsējam ir jābūt gudram. Man 
patīk matemātika, pagājušajā gadā es 
piedalījos matemātikas konkursos valsts 
mērogā, ieguvu labas vietas. Domāju, 
ka ugunsdzēsējam ir jāprot labi rēķināt. 
Jāmācās arī angļu valoda, jo tagad visu 
tehnisko ierīču instrukcijas ir angļu valodā. 

eru, ka mans lielais sapnis piepildīsies.

Kristaps Gromovs,
aurupes pamatskolas Ma o olu liāles

 3. klase

..E s sapņoju par to, lai mūsu zeme 
būtu gaiša. Sapņoju atrast 
bagātību krātuvi  ne ar naudu, 

bet pilnu ar labsirdību. Es to uzdāvinātu 
katram cilvēkam, lai ikvienam pietiktu 
labsirdības pret visiem.

Tad pilsētās būtu vairāk bērnu 
laukumu, modernu skolu, bibliotēku un 
nebūtu spēļu zāļu.

Lai mans sapnis piepildītos, es cenšos 
labi mācīties, eju uz baznīcu, lūdzu 
Dieviņam man palīdzēt piepildīt sapni.

ilvēki, mīliet cits citu  Esiet labsirdīgi 
un palīdziet piepildīt sapņus mūsu zemē

Miroslavs Baženovs,
rāsla as Vara īksnes idusskolas 

2.b klase

  

..E s sapņoju gandrīz katru dienu  
par ģimenes māju. To iedomājos 
jauki rozā krāsā ar diviem 

stāviem. Mana istaba būtu otrajā stāvā ar 
skaistām zili violetām tapetēm  manās 
mīļākajās krāsās. Zilā gan tiek saukta par 
puišu krāsu, bet ir mana mīļākā, jo man 
patīk ledus toņi. Manā istabā būtu skaists, 
mīksts dīvāns, aiz tā stūrī  gaiša un 
noderīga grīdas lampa. Kādēļ es izvēlos 
stāvlampu  Tāpēc ka griestu lampas ne 
vienmēr dod tik daudz gaismas. Otrā 
istabas malā būtu stilīga deju grīda ar 
mirgojošām gaismiņām burziņiem. Man 
gan patīk ballītes, bet vēl nekad neesmu 
tās rīkojusi, kaut gribētos pamēģināt. 
Vēl manā istabā būtu interesanta stila 
lāde un dažas plastmasas kārbas, 
kurās es liktu savas mantas. Manā un 
mammas vannasistabā būtu plata un 
ērta vanna, uz tās stūra  stikla trauks, 
pilns ar rožu ziedlapiņām. Lielajā un 
plašajā dzīvojamajā istabā atrastos viens 
ļoti mīksts un patīkams stūra dīvāns, 
televizors ar internetu un outube  un 

4 0



stāvlampa, kuras kupols būtu pārklāts ar 
mākslīgajām fazānu spalvām. Man, starp 
citu, ļoti patīk pūkainas vai ar spalvām 
pārklātas lietas  man pat ir tādas matu 
gumijas. Vēl mūsu apburošās mājas 
dārzā būtu milzīgs baseins, kurā es 
varētu peldēties no rīta līdz pat vakaram, 
trīs siltumnīcas, kurās es un mamma 
audzētu mazos ķiršu tomātiņus, parastos 
lielos tomātus, gurķus un varbūt manu 
rozā kaktusu.

Šeit nu mans sapnis beidzas, bet ir 
arī citi. ..

Ieva Jansauska,
elga as entra pamatskolas

4.c klase

.. I r dažas lietas, ko gribu darīt. 
Piemēram, būt ugunsdzēsēja, 
kas brauktu uz Latviju, lai glābtu 

cilvēkus no uguns un vispār tiem palīdzētu. 
Es arī vēlos ceļot pa pasauli, padarīt to 
tīrāku un skaistāku. Kad būšu lielāka, 
man būs citas vēlmes, citas vajadzības, 
citi sapņi. Tomēr pagaidām mani sapņi ir 
šādi, un ceru, ka tie piepildīsies. Es arī 
ceru, ka piepildīsies katra Latvijas un arī 
citu valstu, protams  bērna un pieaugušā 
sapņi, kas padarītu šo pasauli labāku, un 
ka viņi būs priecīgi

Amrita Aizsila,
riseles Eiropas skolas 

4. klase

E s ļoti mīlu dzīvniekus, un mani 
apbēdina, ka cilvēki nereti ir 
bezatbildīgi, tāpēc dažādu iemeslu 

dēļ dzīvnieki nonāk patversmēs. Mans 
sapnis ir, kaut dzīvnieku skaits patversmēs 
samazinātos un cilvēki saprastu, ka 
dzīvnieks  tā nav rotaļlieta, kuru var 
pamest, kad apnīk par to rūpēties.

Mīlēt dzīvniekus esmu iemācījusies 
ģimenē, jo, kopš sevi atceros, mums 
mājās ir bijuši sunīši no patversmes. 
Pirmais suņuks mūsu ģimenē ienāca 
vēl pirms manas dzimšanas. Tagadējo 
suņu meiteni mēs paņēmām no Ogres 
dzīvnieku patversmes, kad man bija seši 
gadi. Šo gadu laikā esmu iemācījusies 
mīlēt gan suņus, gan citus dzīvniekus.

Lai palīdzētu dzīvniekiem un piepildītu 
savu sapni, es labprāt stāstu draugiem, 
ka visi dzīvnieki ir vienlīdz mīļi, vajag 
tikai pret tiem labi izturēties un no sirds 
rūpēties. Tāpat pirms dzīvnieka ņemšanas 
savā aprūpē ir jāsaprot, vai tiešām spēsi 
par to parūpēties. Es ceru, ka varēšu 
palīdzēt cilvēkiem izglītoties un daudz 
ko saprast.

Nākotnē ļoti gribētu piedalīties 
dažādos projektos par šo tēmu. Tādējādi 
es varētu ziedot pati un lūgt arī citus 
cilvēkus ziedot dzīvnieku patversmēm.

Varbūt citiem šis sapnis nešķiet nekas 
īpašs, bet man tas ir svarīgi, jo tā es jau 
šobrīd varu pasauli padarīt labāku.

Nora Keserovska,
gres sākumskolas d klase

4 1



Toms Tauriņš, Āgenskalna Valsts ģimnāzijas 10. klase
4 2



M ans sapnis ir apmeklēt zoodārzu 
San Diego Global . Tas ir viens 

no lielākajiem un izcilākajiem 
zoodārziem visā pasaulē. Tur dzīvo 
vislielākās pandas. Unikālā zoodārza 
iemītnieki netiek turēti būros. 

Mans sapnis  nākotnē kļūt par 
veterinārārsti. Man patīk rūpēties par 
dzīvniekiem un palīdzēt tiem. Dzīvniekiem 
ir nepieciešama mūsu mīlestība un 
aprūpe. Man mājās dzīvo runcis Džinks. 
Viņš ir vecāks par mani. Man patīk 
rūpēties par Džinku, un es viņu ļoti mīlu. 
Viņš ir mans labākais draugs. Draudzība 
ir svarīga. Ja mēs sargāsim dzīvniekus, 
tad tie mīlēs mūs un uzticēsies mums.

Angelīna Kancerova,
Ventspils vidusskolas 

4.b klase

K ādu nakti man bija sapnis  es gāju 
uz dārzu un ieraudzīju puķi. Tā bija 
tik skaista

Uz puķes ziedlapiņām bija novēlējumi. 
Es tos izlasīju. Uz pirmās ziedlapiņas bija 
novēlējums  Lai tu būtu vesela  Uz 
otrās bija rakstīts  Lai tev un citiem nekā 
netrūktu  Uz trešās  Lai tavā ģimenē 
visi būtu veseli  Uz ceturtās atradu 
vēlējumu  Lai tu un citi labi mācītos

Nākamajā rītā piecēlos un steidzos 
uz dārzu meklēt puķi. Es to atradu, un 
man aizrāvās elpa. Tā bija vēl skaistāka 

nekā sapnī  Skatījos un nolēmu  kad 
izaugšu, būšu puķu audzētāja. Savu 
dārzu nosaukšu par Labestības dārzu. Uz 
to varētu nākt visi, kuriem iet ļoti grūti. 
Pasmaržojuši puķes, viņi kļūtu laimīgi. Un 
es arī

Elīza Blaua,
aurupes pamatskolas Me eles liāles

2. klase

..E s sapnī redzēju četras spožas 
planētas. Tām bija dažādi 
nosaukumi. Pirmā bija Krusijas 

planēta. Es tajā redzēju krusu. Otra 
bija Lietaines planēta. Tā bija pilna ar 
lietu. Trešās nosaukums bija Miglaine. 
Tā bija grūti saskatāma, jo visa bija 
miglā. eturtā planēta  Sniedzīte  bija 
visapaļākā. Tajā atradās sniegs. No visām 
planētām nokarājās sudraba auklas. 
Es vienu paraustīju. Tā bija Sniedzītes 
aukla. Kad pamodos no rīta, ieraudzīju, 
ka visapkārt ir sniegs. Tas bija pirmais 
sniegs  Nesapratu, vai es sniegu atsūtīju 
miegā, vai tas atnāca pats.

Amanda Ozola,
aunmārupes pamatskolas

3.b klase

4 3



Samanta Usova, Ata Kronvalda Durbes pamatskolas 7. klase
4 4



Pieaugušie saka, ka bieži vajag 
daudz naudiņas, lai sapņi piepildītos. Es 
mācos krāt. Mums katram ģimenē ir sava 
krājkasīte. Tikai nezinu, vai man izdosies 
sakrāt visiem sapņiem. Nezinu, vai varu 
sakrāt tam, lai mani draugi spētu staigāt 
un skriet vai lai garāžā ieliktu lielu bungu 
komplektu. Es pat nezinu, vai varu sakrāt 
tam, lai piepildās manas mammas sapnis. 
Viņa reizēm saka, ka viņas sapnis ir, lai 
mēs  visi bērni  izaugtu par labiem 
cilvēkiem. Mēs to ļoti centīsimies. Tikai 
es domāju, ka šim sapnim krājkasīte ir 
par mazu. Lai naudiņa paliek mazajiem 
sapnīšiem. Lielos sapņus ar brāli un 
māsām mēģināsim sasniegt pašu spēkiem 
un darbu. 

Patriks Kostigovs,
Gulbenes 2. vidusskolas

a klase

  

P aņem savu sapni,
Kad jaunu dienu sāc.
Paņem savu sapni,
Kad laime ciemos nāk.
Paņem jaunu sapni,
Kad prieku zaudēt sāc.
Paņem sapni,
Kad jaunu nakti sāc.

Klāvs Zaicevs,
auskas sākumskolas

3.a klase

   
 

..M an ir viens īpašs sapnis  lai 
mans draugs, kurš šobrīd sēž 
ratiņkrēslā, iemācās staigāt. 

Un lai viņa brālis, kuram ir kājas protēze, 
arī sasniedz savu sapni. Viņš grib spēlēt 
futbolu. Ar Tomu un Edžu es mācos kopā 
vienā klasē, un mēs esam draugi. Es 
protu ātri skriet. Man patīk to darīt gan 
pa kāpnēm, gan stadionā, gan mājās, 
bet abi mani draugi to nevar. Tāpēc es 
ļoti sapņoju, ka kādu dienu viņi abi varēs 
skriet kopā ar mani. Es pat ļaušu viņiem 
būt ātrākiem.

Vēl man ir sapnis kļūt par bundzinieku. 
Es mācos spēlēt bungas. Vairākas reizes 
vecāki mani ir veduši uz Rīgu pie īsta 
bungu meistara. Viņš teica, ka man 
patiešām ļoti labi sanāk. Man ir īstas 
bungu vālītes, un es sapņoju, ka kādreiz 
tēta garāžā es varētu ielikt lielu bungu 
komplektu un tur spēlēt. Es māku ļoti 
labi svilpot, reizēm pieaugušie man 
aizrāda, ka svilpot nedrīkst. Es gan 
nesaprotu, kādēļ. Vecāki man to atļauj, 
kad vien vēlos. Māku izsvilpot melodijas 
Klusa nakts, svēta nakts , Rīga dimd , 
Klausies, kā sirsniņa pukst   laikam 

jebkuru, ko dzirdu. Mans sapnis ir kādreiz 
uzstāties un kādā priekšnesumā izsvilpot 
kādu patiešām sarežģītu melodiju.

4 5



„Veltījums mammai”, Odrija Dansone

E s sapnī redzēju, ka pārvēršos par suni.
Gāju pa ceļu un iegāju vienā mājā 
paskatīties, vai visi ir veseli. Tad kāds 

uzsauca man  palīdzi, man nav ko ēst. Tā 
bija meitene, un es viņai iedevu maizīti.

Gāju tālāk, skatos  vienā mājā nav 
gaismiņas, devos iekšā. Tur viena meitene 
bez vecākiem. Es skrēju meklēt. Paskatījos 
mājas apkārtnē un ieraudzīju tos kokā. Viņi 
spēlējot paslēpes. Es viņiem ieteicu, lai 
spēlējas kopā ar meitu, lai viņa neraudātu. 
Visiem kopā būs jautrāk

Devos tālāk, skatos, ka tur viens puisītis 
raud. Kas noticis  Man ir auksti, un mājās 
ir vēl aukstāks. Labi, labi, neuztraucies, 
iekurināšu. Sanesu malku un iekurināju. 
Paldies, sunīt, man uzreiz kļuva siltāk. 

Pateicos dzirdēt jaukus vārdus  Tā es visiem 
palīdzēju, un visi kļuva laimīgi  arī es pati.

Pamodos un skrēju pie mammas, un 
jautāju, vai mēs varētu palīdzēt bērniem. 
Ziedot naudiņu tiem, kuriem nav ko ēst. 
Mamma mani paslavēja.

Santa Kārkliņa,
aurupes pamatskolas Me eles liāles

3. klase

E s esmu no pilsētas ar vēju matos. 
Maniem sapņiem ir dzintara acis, un 
tie salīp kā priežu smaržīgie sveķi.

Domas sapurina manus matus, un es 
redzu zilu jūru.

Uz balta kuģa es stāvu sardzē. Es vēlos 
būt robežsargs kā mans tētis.

4 6



Mana mamma glābj cilvēkus. Viņa 
ir ārste ātrajā palīdzībā . Es lepojos ar 
saviem vecākiem. Viņi leposies ar mani.

Es mīlu savu tēvu zemi no visas sirds  
To man iemācīja vecāki, ome un opis.

Dzintars mirdz baltajās smiltīs, saule 
riet jūrā, mana mamma un tētis sēž 
kāpās... ik labi, ka ir miers

Kaspars Jurkovskis,
Liepājas entra sākumskolas

c klase

 

R eiz es skatos un brīnos  kāpēc tik 
daudz sapņu klīst  Bet kādu dienu 
redzu savu sapni un noķeru to. 

Katrs sapnis var būt liels vai mazs. Tomēr 
sapņi, kuri ir mīlestības pilni, var būt arī 
krāsaini. Gaidīsim, līdz sagaidīsim,  
vienalga, cik ilgi  Kā sapnis mans, kurā 
es jātu ar zirgu. Nepadodies, neapstājies, 
sapņo  steno savu lielo sapni un dodies 
ceļā

Kristiāna Raciņa,
gres sākumskolas e klase

M ans sapnis ir laimēt daudz 
naudas. ..
Par šo naudu es nopirktu daudz 

suņu. Mani mīļākie ir vācu aitu suņi, kuri 
ir ļoti gudri un viegli apmācāmi. Mans 
suns Koris ir ļoti labs piemērs. Arī viņš 

ir šīs šķirnes pārstāvis. ik viņš ir liels 
un skaists

No šīs loterijas naudas es arī gribētu 
palīdzēt citiem cilvēkiem, kuriem iet 
grūti, kuriem ir maz naudas. Daļu naudas 
es ziedotu tiem bērniem, kuri ir smagi 
slimi, kuriem nav māju un kuri dzīvo 
bērnunamos. ..

Vēl es gribētu nopirkt baltu Audi 5 , 
jo tā ir ļoti skaista mašīna. Kā man 
tā patīk  

Mans sapnis ir diezgan nereāls. Taču 
visus savus mazos un lielos sapņus ceru 
piepildīt, kad izaugšu liels. Vai man 
tas izdosies

Renārs Vikmanis,
alsmanes pamatskolas 

4. klase

..M an gribētos aizbraukt uz 
Maldīvu salām kopā ar 
vecākiem. Tagad es zinu, ka 

Maldīvu salas atrodas Indijas okeānā. Es 
gribētu tur peldēties. Man jāmācās angļu 
valoda, lai varētu sarunāties. Mamma 
man parādīja Maldīvu salu bildes, un man 
tās šķita apbrīnojamas. Tāpēc man ļoti 
gribas tur aizbraukt ar savu ģimeni. Es 
ceru, ka mans sapnis piepildīsies

Viktorija Tjuha,
auskas vidusskolas 

3.b klase

4 7



Anastasija Gorkina, Biķernieku pamatskolas 8. klase
4 8



   

V ēja atnests sapnis par
ģitāru šūpojas sapņu
šūpolēs, gribu spēlēt 
ģitāru, pirksti iedomu 
stīgas skar, dziesma
vēja šalkās skan, tik
sapnis arvien vēl
sapņos šūpojas.

Dārta Elīza Ezeriņa,
ri u pamatskolas

7. klase

E s ļoti bieži redzu vienu un to pašu 
sapni. Brīnumskaistais sapnis ir par 
manu mīļāko vietu  Strenču mežu.

Strenči ir maza pilsēta netālu no 
Igaunijas robežas, kur es pavadu savas 
neaizmirstamās vasaras brīvdienas. Tur 
ir visskaistākā daba pasaulē un viltīgākā 
upe Gauja. Stundām ilgi varu sēdēt kopā 
ar savu vecmāmiņu upes krastā un vērot 
ātro un bīstamo straumi. Bet visvairāk 
man patīk pastaigāties pa mežu, mēģinot 
sadzirdēt putnu dziesmas, novērot 
krūmus un kokus, kas brīnumaini zied un 
smaržo. Dažreiz man mežā patīk meklēt 
ogas un sēnes.

Es ceru, ka sapnis par silto un skaisto 
mežu vēl atnāks pie manis arī aukstajā 
ziemā. Es ļoti gaidīšu to

Alise Olīvija Černova,
Rīgas idusskolas klase

..E s sapņoju par to, ka apceļošu 
pasauli, iemācīšos, kā pareizi 
dejot, apgūšu daudzus deju 

stilus, varēšu iepazīt izcilu horeogrāfu 
karjeru, uzklausīt talantīgus pasaules 
deju speciālistus un daudz iemācīties no 
viņiem. ..

Ko es darītu, kad būtu daudz iemācī-
jusies  Tad es atbrauktu uz Latviju un 
pastāstītu, kā dejo visur citur pasaulē. 
Es savu sapni vēlos piepildīt diezgan ātri. 
Tagad man ir 13 gadu, bet es sapņoju, 
ka 25 gadu vecumā man piederēs sava 
deju studija. Es vēlētos uzcelt skaistu un 
plašu deju studiju, kur jebkurš varēs nākt 
dejot un uzzināt visu par dejas vēsturi. 
Es būšu horeogrāfe un studijas vadītāja. 
Pati piedalīšos deju konkursos. entīšos 
citiem iemācīt to, ko es iemācījos Latvijā 
un pasaulē. 

Šobrīd dejas mākslu apgūstu Latvijā. 
Savā pilsētā cenšos darboties daudzos 
pulciņos, kas saistīti ar dejošanu. Pašlaik 
lielākais un atbildīgākais uzdevums ir ar 
deju studiju Prieks  izcili sagatavoties 

II Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu 
un deju svētkiem. Paralēli šim lielajam 
darbam esmu basketbola kluba Ventspils  
karsējmeiteņu grupā un nodarbojos arī 
ar akrobātiku.

Tagad es centīgi strādāju, lai gan 
fiziski, gan morāli sagatavotos sava sapņa 
piepildīšanai. ..

Estere Līna Upnere,
Ventspils vidusskolas 7. klase

4 9



..G ribu būt kā mana māmiņa, jo 
viņa ir cilvēks, no kura es mācos 
un iedvesmojos. Man viņa ir 

paraugs, manas nākotnes sapnis. Viņa 
ir stingra, bet mīloša, saprotoša, gudra, 
spēj arī jokot. Izklaidē, atbalsta, rūpējas 
un uztraucas par mani, brāli un tēti. Mana 
mamma ir stipra un patstāvīga. Kad ir 
slikti, māmiņa rūpējas un uzklausa, kad 
ir labi, viņa lepojas un priecājas. Mana 
mamma ir īpašs spēks, ko jūtu tikai 
es. Viņa ir manu panākumu sākums un 
atbalsts. Mamma mani dara stipru. Viņa 
tiek ar visu galā. Nesaprotu, kā viņa to 
paveic, jo es nevaru izpildīt mājasdarbus, 
atpūsties un vēl domāt par lietām, kas 
man būs jāizdara, bet mana mamma to 
var, un viņa var vēl vairāk. Manā mammā 
ir īpaša uguntiņa, kas nekad nenodziest, 
un sirds, kas nekad nebeidz mīlēt. Mana 
māmiņa ir kas neparasts un spēcīgs

Nākotnē gribu būt tikpat laba, mīloša 
un gādīga kā mana mamma. ..

Elīna Bērziņa,
Valdemārpils idusskolas 

6. klase

..N o mazām dienām mani ir aizrāvis 
sports. Vienmēr patikusi aktīva 
darbošanās un vēlme apgūt 

ko jaunu. Mācoties trešajā klasē, radās 
interese par kanoe airēšanu. Pats 
pieteicos treniņiem. Tā šis sporta veids 
kļuvis par manu hobiju. Mans sapnis ir 

trenēties, lai sasniegtu labus rezultātus 
un piedalītos sacensībās. Gribētu nest 
Latvijas vārdu pasaulē, kā to darījuši 
brāļi Iļjini. Arī viņi nāk no manas mazās 
pilsētiņas. Man viņi ir paraugs, un vēlētos 
līdzināties viņiem. eļš uz sapni ir smags 
un grūts, bet domāju, ka to varu. ..  Arī 
treneris ir liels atbalsts ceļā uz šo mērķi. 
Tieši viņš spēj iedvesmot, jo vairāki 
viņa audzēkņi sasnieguši savu sapni vai 
arī ir ceļā uz tā piepildīšanu. Man patīk 
tas, ko es daru, un ticu, ka mans sapnis 
piepildīsies. ..

Raivis Grīns,
Valdemārpils idusskolas klase 

..K ad aiz loga tumšās debesīs spīd 
mēness, tad es parasti atrodos 
pasaulē, kur viss ir iespējams. 

Ar šo pasauli tu vari darīt, ko gribi, tu vari 
to kontrolēt. Daži sapņi ir baisi, daži jautri 
un smieklīgi, citi  skaisti un tēlaini.

Sapņu pasaulē vienmēr ir gaisma, 
tā spoži spīd, tik tikko kas ir saskatāms. 
Tev jāpiemiedz acis, pat tad, ja tas ir 
tikai sapnis. Debesis ir gaiši zilas, saule  
liesmaini dzeltena, zālīte  mīksta un 
koši zaļa. Tu gribi tur palikt, bet zini, ka 
tas nenotiks. 

Šī pasaule kļūst arvien miglaināka. Pēc 
brīža tu pamosties. Diena ir iesākusies, 
bet domas ir tikai šajā sapņu pasaulē. Kas 
tā ir par pasauli  Kur tā atrodas  Tā ir vēl 
neizskaidrota mīkla. 

5 0



Ar laiku šī pasaule tiek aizmirsta, jo 
ir citas svarīgākas lietas. sā laika sprīdī  
viss izzūd no galvas. Vēl pēc brītiņa tā 
piepildās ar reālām domām. Jāgaida, ka 
sapņu pasaule atgriezīsies citreiz. Šis 
brīdis pienāks drīz.

Marta Luīze Kļaviņa,
Valmieras sākumskolas

6.d klase

  

..S apnī bija kaķi, zaķi, putni, lāči, 
runči krāšņos brunčos, lapsas, tik 
gudras kā skudras, lūši, pelītes, 

brieži un stirnas  tik mīļas kā peciņas.
Visi zvēri dancoja man gar acīm, es 

pati dancoju viņu lokā. Sapnīša vidū auga 
ozols, bet zvēriņiem galvā bija ozolzaru 
vainadziņi. Spīdēja un laistījās saktiņas, 
kas tā vien mirdzēja viņiem pie krūtīm. 

Zīlītes čivināja, visi dancoja ap mani, 
es smējos un priecājos kā nekad.

Kad jau viss tik jauki bija, dziesmi-
ņas kā lietus lija. Gulēju, līdz pienāca 
sapnim gals. 

Pamodusies es vēlējos nokļūt atpakaļ 
savā sapnī. Es gribētu novēlēt Latvijai, lai 
mežos un pļavās vienmēr ir daudz zvēru 
un putnu, lai tie varētu turpināt savu 
deju tur.

Elīza Daniela Dzene,
genskalna sākumskolas

6. klase

..S apņoju par to, ka dzīvoju meža 
malā un esmu fotogrāfe. Gribētu 
dzīvot nelielā divstāvu mājā, pa 

kuras logu skatam pavērtos bezgalīgs 
mežs. Māja būtu uzcelta no oranžiem 
ķieģeļiem, ar durvīm no tumša koka, ar 
lieliem logiem un stāvu jumtu.

Vēl es ļoti gribētu, lai man būtu korgiju 
šķirnes suns, kuru sauktu ili. Kad es 
pastaigātos ar suni, es varētu fotografēt 
dabu un dzīvniekus. No rīta mežā bieži 
ir migla, un man šķiet, ka migla virs 
vareniem ozoliem, eglēm un kļavām, kas 
aug straujas un līkumainas upes krastos, 
izskatās ļoti skaisti un tajā pašā laikā 
drūmi. Kad es pastaigātos pa mežu, es 
vērotu tā iedzīvotājus  graciozus un 
lepnus aļņus un briežus, lapsas ar kuplām 
astēm, veiklas un čaklas vāveres vai 
zaķus , un tos visus es varētu fotografēt. 
Pēc pastaigas mājās rediģētu uzņemtās 
bildes, un tās, kuras būtu labi izdevušās, 
pārdotu žurnāliem, kas raksta par 
dabu, vai vienkārši dāvinātu draugiem. 
Gribētu arī dažas reizes gadā aizbraukt 
uz ārzemēm, lai uzņemtu skaistus un 
interesantus fotoattēlus.

Mans sapnis ir no tiem, kas grūti 
piepildāmi, bet tomēr tas ir reāls. Ja es to 
neīstenošu 20 gadu vecumā, tad centīšos 
to paveikt tad, kad man būs 30, 40 vai 
pat vairāk gadu. ..

Aļona Kļosova,
Ventspils vidusskolas 

7.b klase

5 1



..M ans lielākais sapnis ir dzīvot 
pasaulē, kur cilvēki ciena 
cits citu, ir izpalīdzīgi, nav 

mūsdienu daudzo slimību un visi jūtas 
laimīgi. Tas taču ir tik vienkārši  
uzklausīt otru, lai viņš nejustos vientuļš, 
un nenodarīt pāri kādam, kurš ir vājāks. 
Jo vairāk man apkārt būs laimīgu cilvēku, 
jo laimīgāka būšu es. Manā sapņu pasaulē 
cilvēki varētu mazāk strādāt un vairāk 
atpūsties, vairāk laika pavadīt ar saviem 
mīļajiem un dārgajiem cilvēkiem. Es gribu 
vairāk būt kopā ar savu ģimeni, bet skola 
un vecāku darbs šobrīd to ierobežo. 

Es zinu  lai par ko arī sapņotu, daļu 
pārvērtīšu par saviem mērķiem, kurus 
īstenot. Vēlos kļūt par ārsti, lai varētu 
palīdzēt cilvēkiem un pasargāt savu 
ģimeni no slimībām. Sapņiem ir liela 
vērtība, jo kādreiz tie var piepildīties, 
savukārt bez sapņiem nav arī mērķu. 

Alise Lazareva,
Rīgas vidusskolas 7. klase

..E s un mana ģimene aizbraucām 
uz jūru. Jūra bija ļoti skaista  Te 
zils, te zaļš vilnis skalojās man 

gar kājām. dens bija tik caurspīdīgs, 
ka varēja redzēt savu atspulgu. Saule 
spoži gozējās debesīs, un jūras viļņi 
spīdēja kā dimanti. Pēkšņi vienā jūras 
vilnī ieraudzīju zvaigzni. Aizpeldēju līdz 
zvaigznei un paņēmu to rokās. Nē, tā 
nebija zvaigzne Pudele

Pudele bija zaļa, visa jūras zālēs, un 
uz korķīša  jūras zvaigzne. Es atvēru 
pudeli un visu, kas atradās tās stiklainajā 
vēderā, izkratīju smiltīs  pildspalva, 
dārgakmeņiem rotāta, uzsmaidīja saulei, 
un vēstule, šķiet, bija ļoti sena. Tur bija 
rakstīts  Mans mīļais draugs, kas lasi šo 
vēstuli, tu vari iedomāties trīs vēlēšanās 
un uzrakstīt tās vēstules beigās.

Sēdēdama krastā zem palmas, es 
sāku rakstīt. Vispirms vēlējos vienu 
kilogramu saldējuma. Aizvēru acis un 
pēc mirkļa ieraudzīju zemeņu saldējumu, 
kas kusa saules maigajos staros. Kamēr 
ēdu saldējumu, rakstīju otru vēlēšanos  
lai vecmammai viss būtu labi. Vēlēšanās 
piepildījās. Es pamāju vecmammai, kura 
ar mazo brāļuku bija pielasījusi pilnas 
kabatas ar visiem tiem jūras štruntiem , 
teiktu tētis par gliemežvāciņiem, jūras 
nopulētiem akmentiņiem un kociņiem. 
Kļuva tik priecīgi, tāpēc mana trešā 
vēlēšanās izspruka īsa un konkrēta un kā 
mazs zvirbulēns aizlaidās pasaulē. Ļoti, 
ļoti gribu, lai mana ģimene dzīvotu ilgi un 
laimīgi, lai mēs nekad nepagurtu cits par 
citu rūpēties

Tālumā sadzirdēju skaņu, atvēru acis 
un ieraudzīju, ka esmu mājās. Skanēja 
modinātājs. Savā pulksteņu valodā tas 
uzstājīgi atkārtoja  elies, celies, laiks 
celties, meitēn  Uz skolu, uz skolu

Es biju priecīga visu dienu.
Viktorija Jakušenkova,

elga as entra pamatskolas klase

5 2



..M ans pirmais sapnis noteikti ir 
piepildījies, jo esmu piedzimusi 
ģimenē, kuru izvēlējos. Mani 

šajā pasaulē sagaidīja mīlošs tētis, 
gādīga māmiņa, brālis un māsa. Tie ir 
cilvēki, kuri veidoja manu brīnišķīgo 
bērnības pasauli. Uzsākot savas skolas 
gaitas, tik ļoti gribējās būt skaistai kā 
princesei, iemācīties labi dziedāt. Ilgu 
laiku dziedāju skolas korī un vokālajā 
grupā Mušas . Man arī patika dejot. Es 
iemācījos nebaidīties no skatuves, 
no svešu cilvēku skatieniem.

..  Kādu dienu mamma aizveda 
mani uz basketbola treniņu. Mūsu 
ģimenē jau bija divi basketbolisti, 
kāpēc lai nebūtu trešais  Redzot, cik 
daudz pūļu tētis un brālis ielika šajā 
sporta veidā, lai kaut ko sasniegtu, 
likās, ka man tas nepadosies, jo 
esmu taču meitene  kaprīzāka, 
nepacietīgāka. Sākumā man patika 
piedalīties spēlēs, nevis treniņos. 
pašā spēles gaisotne, satraucoša 

kņudoņa sirds rajonā, iespēja parādīt sevi 
spēles laukumā, rezultatīvs iemetiens. Ar 
laiku basketbols kļuva ne tikai par manu 
lielo sapni, bet arī par manu dzīvesveidu. 
Droši zinu, ka veltīšu tam daudzus savas 
dzīves gadus. Vai sapnis ir piepildīts

Gan jā, gan nē. Ar savu tuvo gādību 
esmu atvērusi basketbola pasaules 
durvis, taču tālāk man jāiet pašai. Treniņi, 
darbs, mācības, cīņa ar savu slinkumu, 
rūgtu asaru norīšana tad, kad neveicas, 

spēles adrenalīns  un tā katru dienu 
pretī savam lielajam sapnim.

Emīlija Štelmahere,
Rīgas atālijas raud i as idusskolas

7.c klase

..K ad man bija pieci gadi, man 
piederēja lācītis. Es ļoti cerēju, 
ka kādu nakti viņš sāks 

runāt un mēs kopā dosimies neparastā 
ceļojumā. Reizēm es 
pats izdomāju mūsu 
ceļojumus. 

Šobrīd es daudz 
zīmēju un sapņoju, 
ka kādreiz ceļošu 
pa visu pasauli un 
gleznošu skaistākās 
vietas. Skatīšos uz 
krītošām zvaigznēm 
tumšajās debesīs, 
baltām un sniegotām 

kalnu virsotnēm, vientuļiem un vareniem 
ozoliem zaļās pļavās, bangojošo jūru 
vētras laikā. ik tas būtu skaisti  ceļot 
un gleznot  Iepriecināt cilvēkus ar savām 
gleznām.

Diemžēl es saprotu, ka nevarēšu 
to darīt visu savu dzīvi, bet šie sapņi 
dara mani laimīgu. Es vēl joprojām 
ticu brīnumiem.

Rodions Šerstjanihs,
Rīgas vidusskolas 

7.c klase

5 3



Envija Skumbina, Preiļu 1. pamatskolas 6.b klase
5 4



..E s sapņoju par lidojumu ar gaisa 
balonu. Pirms daudziem gadiem 
rancijā brāļi Jozefs un Etjēns 

salīmēja no papīra milzīgu balonu un 
piepildīja to ar ugunskura dūmiem. 
Balons pacēlās gaisā un lidoja. Un tad 
pienāca diena, kad ar gaisa balonu pirmo 
reizi gaisā pacēlās cilvēks, vārdā Rozjē. 
Lidojot ar gaisa balonu, es varēšu redzēt 
no augšas mūsu zemi, dabu, upes. Būšu 
tuvu mākoņiem. Man šķiet, ka tas būs 
vislielākais piedzīvojums manā mūžā.

Sofija Morozova, 
auskas vidusskolas

2.a klase

..M ans sapnis ir dzīvnieciņš  
sunītis. Kad es aizeju ciemos 
pie draugiem, redzu dažādus 

savu draugu mīluļus, un man vienmēr 
gribas tos paglaudīt. Es gribētu izjust 
to brīdi, kad suns priecājas par manu 
klātbūtni un es to samīļoju. 

Aiz prieka mana sirds sāktu straujāk 
pukstēt. Es ļoti vēlos suni un ļoti ceru, ka 
kādreiz man tas būs.

Sapņojot par suni, es arī labi saprotu, 
ka vienlaikus ar priekiem, kurus sagādā 
mājdzīvnieks, rodas arī problēmas, ko 
es vēl neesmu gatava risināt. Tā kā vēl 
mācos skolā un man ir ļoti maz brīva 
laika, es nevarēšu rūpēties par to tā, kā 
pienākas. Vēl neesmu gatava uzņemties 

atbildību par savu mīluli, bet zinu, ka 
pienāks tā laimīgā diena, kad mans sapnis 
piepildīsies. Es kļūšu par laimīgu cilvēku, 
jo man blakus būs uzticams draugs  
mans suns. 

Ja jūsu sapnis kādreiz nav piepildījies, 
neuztraucieties un sapņojiet tālāk  Sapņi 
mūsu dzīvē ir nepieciešami.

Milana Odincova,
Ventspils vidusskolas

a klase

M ans sapnis ir, lai visiem bērniem 
būtu mājas un visiem būtu silti. 
Lai pasaulē būtu miers. Lai cilvēki 

nebūtu ļauni cits pret citu. Lai bērni 
klausītu skolotājus un vecākus un vecāki 
un skolotāji būtu smaidīgi un laimīgi, 
laipni pret bērniem. Lai visiem bērniem 
būtu vecāki un lai bāreņu nami būtu tukši. 
Lai pasaulē nebūtu ļaunu cilvēku, cilvēki 
nedarītu pāri dzīvniekiem un dzīvnieki 
nekostu un neskrāpētu cilvēkiem. 
Un bērniem būtu ēdiens, un mašīnas 
nepiegružotu pasauli. Lai visi bērni ietu 
skolā un pabeigtu skolu, un kļūtu gudri. 
Lai visiem būtu normāls darbs. Un bērni 
nepīpētu narkotiskas vielas un cigaretes 
un nedzertu alkoholu. Lai slimajiem 
bērniem izārstētu slimības. Lai visiem 
Ziemassvētkos būtu dāvanas. 

Miks Markus Osterlads,
ukuma pamatskolas

klase

5 5



Rasa Cērpa, Ventspils 6. vidusskolas 7. klase

J au četrus gadus es nodarbojos ar 
jāšanas sportu. Manuprāt, tas ir ļoti 
interesants sporta veids, tāpēc es 

regulāri eju uz treniņiem. Neparastākais, 
ka treniņā neesmu tikai es, bet ir arī 
dzīvnieks  zirgs. Pa šiem četriem gadiem 
esmu sapratusi, ka strādāt ar zirgu ir ļoti 
liela atbildība un rūpes, jo zirgs ir dzīvs, tam 

arī ir savas domas, jūtas, emocijas. Es to 
visu jūtu un labi saprotu, tāpēc šķiet  esmu 
gatava tam, ka man būtu pašai savs zirgs. 

Vasarā man treniņi notiek katru dienu, 
bet rudenī, ziemā un pavasarī  trīs reizes 
nedēļā. Pirms katra treniņa es vienmēr 
sagatavoju inventāru, lai tas būtu gatavs 
lietošanai. Pēc tam eju pakaļ savam 

5 6



zirgam uz aploku. Pirms treniņa zirgs 
vienmēr kārtīgi jānotīra, lai tam nerastos 
noberzumi. Kad zirgs ir tīrs, tam uzliek 
inventāru seglus, iemauktus, kājsargus . 
Pēc zirga apseglošanas dodos uz treniņu 
laukumu un sāku trenēties. Noslēgumā 
zirgs ir jāatsoļo un jāļauj tam nožūt. Tad 
to laiž atpakaļ aplokā pie draugiem  
citiem zirgiem. Pēc treniņa noteikti 
jānotīra inventārs, it īpaši dzelzis, kas ir 
zirga mutē,  trenze.

Pagājušajā vasarā es piedalījos 
daudzās sacensībās. Vairākās esmu arī 
uzvarējusi. Jāšanas sacensībās parasti 
izsniedz rozetes vai medaļas, dažreiz arī 
kausus. Tā kā man jau ir pieredze jāšanas 
sportā, tad mans šībrīža lielākais sapnis 
ir nopirkt savu zirgu un sākt trenēties 
vēl cītīgāk, braukt uz sacensībām vēl 
biežāk. Vēlētos mierīgu zirgu, bet tajā 
pašā laikā treniņos enerģisku. Mans zirgs 
būtu brūnganīgi dābolains. Gribētu, lai 
tas nebaidītos no visa, kas kustas,  zirgi 
bieži ir ļoti bailīgi. Mans zirdziņš būtu tāds, 
kuram patiktu trenēties, kurš gribētu un 
varētu augstu lēkt un ātri rikšot, kuram 
patiktu piedalīties sacensībās.

Es savu mīļo zirdziņu turētu savā 
stallī, labi rūpētos, apmeklētu to katru 
dienu, lai tam būtu labi un droši ar mani. 
Ļoti ceru, ka mans sapnis piepildīsies. 

Rasa Cērpa,
Ventspils vidusskolas 

7. klase

..E s skrienu pa ziedu pļavu  pilnu 
ar magonēm, margrietiņām, 
smilgām. Dzirdu tālumā čalojam 

strautiņu, kaut kur zum bites. Aiz pļavas 
pāri ielai smejas bērni. Pļava ir plaša  vēl 
tālu skrienama, vēl tālu ejama, tā šķiet 
nebeidzama. Tā šķiet laimes pilna.

Pamanu sev priekšā kādu skumju 
meiteni. Viņas sejā nav ne smaida, ne 
prieka. Viņa man stāsta par savu pļavu. 
Tā esot ar izkaltušām puķēm un sausu 
zāli. Bites dzeļ, un strautiņš ir izžuvis. Es 
neticu, pļava taču ir skaista un ziedu pilna. 
Tad es pametu skatu atpakaļ  nokaltušas 
margrietiņas, sausa zāle, dusmīgas 
bites riņķo ap izkaltušu strautiņu. Tur ir 
meitenes un zēni, tur esmu arī es. Asu 
vārdu jūklis ap mani, ap viņiem, visur. 
Tie dzeļ kā niknas bites. Kāda meitene 
paklūp un krīt. Neviens neievēro, viņai 
asiņo celis, acīs asaras. Es raudu, kliedzu, 
es skrienu prom.

Nu saprotu.
Saņemu skumjās meitenes roku 

savējā. Viņas seja kļūst gaišāka, bet te 
pēkšņi ēna aizsedz meiteni...

Es pamostos.
Manī šaudās domas. Meitene taču 

sāka smaidīt, kas notika  Vēlos viņu 
satikt vēlreiz. Es iegrimstu miegā...

Paula Muceniece,
īcas idusskolas

8. klase 

5 7



 

T umsa.
Zinu, ka tumsā var redzēt un 
klusumā  dzirdēt. 

Es aizveru acis. 
Pēkšņi savā priekšā saredzu daudz 

pazīstamu cilvēku. To stāvi krēslas 
gaismā virmo kā ziedi, lapas un ūdens 
mākslinieku gleznās. Viss ir tā, kā tas 
varētu būt dārza svētkos.

Kāds lielisks vakars, un kāds gaišs 
prieks pagalmā  Sarunas, smiekli, 
padomi, pateicības  tik daudz laba var 
pateikt cits citam. Ieklausos. Par ko gan 
var tik aizrautīgi runāt  ik neparasti 
vārdi izskan nakts tumsā  mednese bitīte, 
bišu strops, medus kāres, bišu māte, 
bišu piens. Kāds saka, ka esot bišuvilki, 
kuri iznīcinot bites. Tad saklausu, ka tiek 
runāts par kādu īpašu biti, zelta biti. 
Radio un televīzijā esot runāts, feisbukā 
pat redzēta fotogrāfija. Tiek apspriesta 
bites vērtība naudā.

Rosīgajā sarunbiedru pulkā ieraugu 
arī savējos. Mani brāļi sacīja, ka viņi būtu 
gatavi uzsākt šo kukaiņu kolekcionēšanu, 
jo esot zināmi 20 tūkstoši bišu sugu, un 
tās dzīvojot visos kontinentos, izņemot 
Antarktīdu. Mamma domā, ka labāka ideja 
būtu iemūžināt zelta bitīti fotogrāfijās un 
ļaut viņai dzīvot. Tētis gan netic, ka var 
būt zelta bite. Lai šie vārdi paliekot dzejā, 
apbalvojumos, uzņēmumu nosaukumos 
un dziesmās. Daži tikai pasmejas.

Sāka krēslot. Sarunas apklusa, un 
cilvēki izklīda. Taču bija kas tāds, kas man 
lika palikt. Palikt un pagaidīt. Klusumā, 
tumsā, vienatnē

Ar mani tovakar bija zvaigznes. Es tās 
neredzēju, bet zināju, ka tās tur ir. Un 
pie manis tovakar atlidoja zelta bite. Es 
to neredzēju, bet dzirdēju, ka tā šeit bija. 

Aizvēru acis. Klusums. Tumsa. Es un 
zelta bite. Tā bija pie manis  manā sirdī, 
manās domās, manās izjūtās un sajūtās, 
manā sapnī

Pamodos un kavējos sapņa atbalsī. 
Pēcgarša bija patīkami glāstoša, gaistoša, 
bet rosināja mani domāt. Kas tas bija  
Kāpēc es tā jutos  Varbūt tāpēc, ka 
centos kaut ko nepieciešamu saredzēt 
tumsā un saklausīt klusumā

Biju tik neizsakāmi priecīga, 
smaidīga  Biju tik laimīga, ka skrēju 
pavēstīt savu sapni vecākiem. Viņi neko 
nesaprata, bet stāstot man beidzot kļuva 

5 8



skaidrs, kāda nozīme manam sapnim. 
Pati kļuvu par sava sapņa tulku.

Es esmu jauniete, un klusums 
un tumsa neesot raksturīgi manam 
vecumam. Tieši pretēji  skaļums, košums 
un krāsas. Viss notiek zibenīgi ātri. Garās 
stundas skolā, klasesbiedri ar dažādiem 
raksturiem un dzīves mērķiem. Skolotāji  
gan skolā, gan mākslas skolā. Astoņus 
gadus manu ikdienu piepildīja arī mūzikas 
skola. Daru to, jo man ir mērķis. Vecāki, 
brāļi, radinieki, draugi, privātskolotāji, 
konkursi, braucieni, koncerti. Katram ir 
sava loma, arī manam sapnim par zelta 
biti dārza svētkos. 

Katram cilvēkam ir savs viedoklis un 
redzējums par mani, manu nākotni. Zinu, 
ka viņi visi mani mīl un vēl to labāko. Taču 
man ir vajadzīgs klusums un tumsa, lai 
es spētu dzirdēt, kā zelta bites spārniņi 
kustas, lai es spētu saprast, kam esmu 
radīta, lai spētu sadzirdēt savu Radītāju. 
Man ir vajadzīgs mirklis palikt vienai.

..  Sapnī izvēlējos neuzlikt brilles un 
palikt tumsā un klusumā. Man ir vajadzīga 
tumsa, lai saredzētu savu dvēseli, kas ir 
gaiša. Es zinu, ka nav zelta bišu un tās, 
kas veidotas no zelta, nelido. Man to 
mācīja. Bet man ir vajadzīgs klusums, 
lai manas iekšējās bailes un nedrošība 
sadzirdētu šos zelta spārniņus, kuri man 
pavēstītu, ka viss ir iespējams. Tu visu 
vari,  saka mana zelta bite. ..  

Man ir arī tādi sapņi, kas lielāki 
par mani pašu. Un tieši tāpēc bitei bija 

jābūt no zelta. Nekad vēl nav bijis viegli 
sasniegt kādu mērķi. Sapnī tas bija viegli. 
Bet dzīvē es vēlos kļūt par onkoloģi. Jau 
no mazotnes sapņoju par to un lūdzu. 
Ir cilvēki, kuri man apgalvo, ka tas būs 
grūti  jāmācās vairāk nekā desmit gadu, 
tās būs negulētas naktis, būs jāredz 
daudz sāpju un ciešanu. 

Bet es palieku pie sava sapņa, 
savas zelta bites. rsta profesija ir 
visvajadzīgākā un viscēlākā. Patiesībā 
tas, ko es savā dzīvē esmu paveikusi labu, 
man nav nācies viegli. Aiz katras uzvaras 
bijušas lielas cīņas un pārdzīvojumi, 
bailes, kuras man vajadzēja uzveikt, 
neticība saviem spēkiem. Dažreiz tās pat 
bija sāpes. Esmu laimīga un pateicīga 
visiem, kuri man bijuši līdzās. Kad kļūšu 
par ārsti, būšu palīgs saviem pacientiem 
un darīšu visu, lai sāpju un ciešanu 
būtu mazāk.

Es vēlos, lai katrs atrastu savu zelta 
biti. Lai katrs nokļūtu līdz savam mērķim. 
Lai ikkatrs cilvēks novērtētu tās iespējas, 
ko viņam dod dzīve.

Sapni par zelta biti nosapņoju pirms 
vairākiem gadiem, bet tā rīta laimes 
izjūta, kad to atceros, neizzūd. Kad 
iemaldās mirklis un man gribas padoties, 
vecāki man atgādina  Zelta bite.  Man 
tas nozīmē ieklausīties sevī un turpināt 
doties uz mērķi.

Luīze Burmistrova, 
auskas Valsts imnā ijas 

9.a klase

5 9



Oskars Saveļjevs, Sventes vidusskolas 5. klase

  

..M ans lielais sapnis sastāv no 
vairākiem mazākiem, kurus tikai 
tagad sāku izsapņot. Viens no 

tiem  spēja kļūt tik mazai kā kstītei, būt 
nepamanāmai, bet nesavtīgi rūpēties par 
citiem un jebkurā lietā vai cilvēkā prast 
saskatīt skaistumu. Iegūt spējas kā Pepijai 
Garzeķei būt brīvai meitenei, kura dara visu, 
kas ienāk prātā.

Tad es apskrietu apkārt lielajai pasaulei, 
visu apskatītu, apbrīnotu, iepazītu, pabūtu 

siltajās zemēs, ledājos, peldētu okeānos, 
lidinātos plašajās, zilajās debesīs. Saprastu, 
cik liela un dažāda ir pasaule, kurā dzīvo 
atšķirīgu ādas krāsu cilvēki, ka ir vietas, 
kur ziema ir svešiniece, ka vārdus mans 
sapnis  var pateikt dažādās valodās, bet 
būtība jau ir viena un tā pati.

Kad šo apli es būtu izgājusi, atgrieztos 
mājās, lai dzīvotu savu ierasto dzīvi, pildītu 
pienākumus, mācītos un kavētos atmiņās, 
kā uz ziloņa muguras pārvarēju tuksnesi, 

6 0



kā apmaldījos starp pingvīniem un metos 
dzelmē delf īnu rotaļās. Es atgrieztos 
mājās ar jaunām zināšanām par citu 
tautu valodu, kultūru, par dabu. Tajā visā 
dalītos ar saviem draugiem, ar visiem, 
kam tas interesētu.

Visbeidzot  es būtu pateicīga savam 
sapnim par dāvāto iespēju un klusībā 
lūgtu, lai tas vienmēr atgriežas pie 
manis tad, kad sirds alkst pēc jauniem 
piedzīvojumiem.

Un kāds ir tavs viskvēlākais sapnis  

Karīna Zirdziņa,
jāra Vācie a aujienas pamatskolas

7. klase

 

G rūtos brīžos es domāju par tēti. Tad 
es arī sapņoju.
Mans visjaukākais sapnis ir aizlidot 

pie tēta uz riju Ziemassvētku vakarā. Es 
ļoti gribu satikt tēti, jo es viņu neesmu 
redzējis jau četrus gadus. Vēlos kopā ar 
tēti svinēt Ziemassvētkus. Pie tēta es 
varētu atpūsties no mazajām māsām, 
un mēs varētu parunāties un paspēlēt 
spēles. Es tētim pastāstītu par saviem 
sapņiem.

Grūtos brīžos es vienmēr sapņoju, 
ka mans kaķis spēj runāt kā cilvēks. Es 
viņam izstāstītu par savām neveiksmēm, 
un viņš mani uzklausītu, samīļotu, mēs 
kopā varētu spēlēties un nedomāt par 
slikto.

Man jau arī neveicas mācībās. Es 
gribētu iepazīties un sadraudzēties ar tādu 
draugu, kurš man palīdzētu mācībās vai 
vismaz paskaidrotu. Bieži mājasdarbus 
nevaru izpildīt, jo man ir slinkums un es 
nesaprotu. 

Mani sapņi lidinās pa manu galvu, 
lido pie tēta domās, bet varbūt tie arī 
piepildīsies.

Dāvis Caucis,
lomes pamatskolas

7. klase

..K ad aiz loga ir tumšs un pa 
palodzēm klaudzina lietus, es 
sēžu, ietinusies siltā segā, un 

sapņoju par visvienkāršāko un nepiecie-
šamāko katram cilvēkam. Sapņoju par 
to, lai visi manā ģimenē un mani draugi 
būtu veseli, laimīgi un priecīgi. Man ļoti 
gribas, lai mūsu mājā sapulcētos mani 
draugi un ciemos atbrauktu vecmāmiņas. 
Tad mēs izcepsim garšīgu pīrāgu un visi 
kopā jokosim, smaidīsim un dāvināsim 
cits citam prieku.

Istabas stūrī uz sava paklājiņa gulšņās 
suns, vārdā Jenija. Tas visu dzirdēs, 
sapratīs un priecāsies kopā ar mums.

Drīz būs Ziemassvētku laiks. Tieši tā 
mēs to arī sagaidīsim

Sapņi taču vienmēr piepildās, ja tiem 
tic un nebeidz sapņot.

Liliana Lugoveca,
Rīgas idusskolas klase

6 1



    

K ad aiz loga mēness smaida un ļaudis dus,
Arī stundās, kad sauleszaķīši uz mācību grāmatām rotaļājas,

iemos nāk mans mīļais sapnis kluss.

Gan priekus, gan pārdzīvojumus dvēsele grib pārvērst dziesmās,
Slaidiem pirkstiem līgani pa klavieru taustiņiem diet,
Ar daiļām skaņām ritmos savos skriet.

Vēlos nokļūt uz sarkanā paklāja,
Lai koncertos aplausu un ziedu lietus līst.
Tapt meistare, kas vārdus un notis dejā sien.

Kristīne Jirgena,
 Rīgas Imantas idusskolas a klase

Sanita Bičuša, Augstkalnes vidusskolas 9. klase

6 2



 

V akars jau sen kā
atnācis.
Diena tikko
atvadas sacījusi,
bet nakts jau
klauvē pie loga.
Un pirmais sapnis 
jau izsapņots.

Nakts pirmie vēstneši
uzsmaida man,
bet otrais sapnis 
jau pusē.
Vientuļas dvēseles
apkārt klīst
un sajūt mana trešā
sapņa ilgas.

Es pati kā dvēsele 
klīstu,
meklējot sapni ceturto.
Redzu  pretim nāk 
man tas,
un ieslīgstu es tajā.

Valerija Pļavinska,
Vanga u idusskolas 

8.a klase

M an ir tik daudz sapņu, cik matu uz galvas, 
Gan uz Mēnesi aizbraukt, gan mācīties labi.
Tie ir tik lieli kā viss kosmoss, kopā ņemts,
Bet tas vēl nav viss.

Sapņi man ir kā krāsainās rudens lapas,
Daži arī drūmi kā pelēkās debesis rudens vakaros.
Lielie sapņi  kā milzu pankūka uz pannas,
Bet mazie  kā zvaigznes nakts debesīs.
Protams, visslavenākais, lielākais un dižākais sapnis
Ir visus, mazus un lielus, sapņus īstenot.
Ja to izdara, tad dzīve ir kā dardedze,
Kas visus iepriecina pēc rūgtā lietus.

Rūdolfs Mežotnis,
elga as pamatskolas „Valdeka attīstī as centra

 8. klase

..K opš bērnības mani vilinājusi mūzikas 
burvīgā valsts. Sešu gadu vecumā es 
pirmo reizi paņēmu rokās vijoli. Arī tagad 

turpinu pilnveidot savu prasmi. Man ir skaidrs, ka 
savu dzīvi saistīšu ar mūziku. Visvairāk gribētu 
spēlēt vijoli kādā slavenā orķestrī un kopā ar 
to apceļot pasauli. Kad būšu pabeigusi mūzikas 
skolu, varēšu strādāt gan par skolotāju, gan par 
koncertmeistari.

Darbs  tā ir tikai daļa no mūsu dzīves. Katra 
cilvēka nākotnes plānos ietilpst arī doma par 
ģimeni. Es arī sapņoju par draudzīgu, saticīgu 
un saprotošu ģimeni. Manuprāt, tas ir jebkura 
cilvēka sapnis.

..  Sasniegt savu sapni, īstenot nodomus vajag 
tikai tīrām rokām, tīru sirdsapziņu un karstu sirdi.

Alina Daņilova,
Ventspils vidusskolas 9.b klase 

6 3



Beatrise Lība Šalna, Augstkalnes vidusskolas 9. klase

.. I zcili zinātnieki, dažkārt ārsti un 
mākslinieki  vairāki ir atzinuši, ka 
viņu atklājumi nākuši no sapņiem  

viņi bija nosapņojuši kaut ko, kas cilvēci un 
kultūru mainījis uz mūžiem. ..  Es ironiski 
esmu sapņojusi, ka kādu rītu pamostos ar 
domu graudu, kas visu pasauli apgrieztu 
kājām gaisā, bet līdz šim brīdim mani 
fantazējumi nav piepildījušies un, šķiet, 
negrasās piepildīties.

Tagad cenšos sevi, savus sapņus 
iegrožot, jo tie neciešami smeldzīgi smaržo 
pēc nesasniedzamības, ja iztēlojos, ka 
nākotnē iespējams kļūt gan par ārsti, 
gan mākslinieci, gan rakstnieci, gan arī 
skolotāju. Bērnībā izlēmu koncentrēties uz 
vienu darbu. ..

Ir sarežģīti uzvilkt iemauktus zirgam 
pirmo reizi, kad neviens to nekad nav 
darījis, kur nu vēl tik skaistam, zilam sapņu 

6 4



zirgam, kurš saldi un vilinoši aicina savās 
eskapādēs. Neprašībai tad vēl pievienojas 
vainas apziņa, jo kā var uzdrošināties 
ierobežot tik skaistu, brīvu būtni  Kā var 
uzdrīkstēties atstāt sapņus uz dziļākā 
plaukta, ļaut tiem apputēt un, ja ne 
mirt, tad vismaz pamest prātu, kas tik 
neatlaidīgi pie tiem ķeras  ..  Sapņiem 
ir spārni. 

Esmu palaidusi brīvībā balodi ar 
savām domām. Domas ir kas līdzīgs 
sapņiem. Ja domām ļauj lidot un mesties 
plašajā debesu zilgmē, tās ieņem sapņu 
formu. Tad tās ir radošas, ideju rosinošas, 
un tādas domas mēdz būt visvērtīgākās. 
Mans īstais sapnis ir visu brīvība 
sapņot  neatkarīgi no vecuma, tikai 
no moralitātes. Kas ir dzīve bez sapņa  
Bezformīga bezizeja, maigi sakot. ..

Māra Lienīte Makstniece,
alsu pamatskolas 

8. klase

M ans lielākais sapnis ir palīdzēt 
atrast mājas katram dzīvniekam, 
kurš mīt patversmē. ..

Sapni es daļēji realizēšu, paņemot no 
patversmes sunīti vai kaķīti. Uzdāvināšu 
kādam, kurš ir gatavs parūpēties 
par to, ko pieradina,  rakstnieks 
Antuāns de Sent-Ekziperī ir teicis  Tev 
vienmēr jābūt atbildīgam par tiem, ko 
esi pieradinājis.

Ticu, ka mans sapnis piepildīsies, 
iespējams, jau tuvāko gadu laikā. Ja 
kāds dzīvnieciņš netiks pie mājām, arī tas 
nepaliks pamests un nemīlēts. Aicināšu 
cilvēkus doties uz patversmi ciemos 
pie dzīvnieciņiem. Varbūt kāds aiznesīs 
dāvaniņu, lai sunīši un kaķīši justos siltāk 
un labāk. 

Es ļoti vēlos, lai katrs dzīvnieciņš 
atrastu mājas. Vēlos, lai cilvēki nebūtu 
tik cietsirdīgi, lai nemestu tos ārā no 
mājām, bet vienkārši mīlētu un izturētos 
pret tiem labi. 

Manās mājās pajumte ir dota trīs 
kaķīšiem un sunītim. Tie tiek kārtīgi 
aprūpēti, mīlēti, sargāti. 

Arī manā ciemā ir sastopami suņi 
un kaķi, kas palikuši bez mājām vai 
arī netiek kārtīgi aprūpēti. enšos tos 
pabarot, pamīļot, paspēlēties, lai tie 
būtu priecīgāki. Ar māsu esam vedušas 
noklīdušos suņukus uz to īstajām 
mājām. Saimnieki, kas bija satraukušies 
par saviem mīluļiem, ļoti priecājās, jo 
dzīvnieciņi atkal bija mājās. 

Katrs cilvēks vēlas būt saprasts un 
mīlēts. Tāpat jūtas arī dzīvnieciņi, un tie 
vienmēr būs tev līdzās. Suns vai kaķis var 
būt labākais draugs.

Kristīne Baldiņa,
Raunas vidusskolas 

rustu struktūr ienī as
7. klase

6 5



..P ilngadība vienmēr ir bijis mans 
lielākais sapnis, bet tagad šķiet, 
ka vēl neesmu tai gatava. Tas 

viss notiek pārāk ātri.
iti jaunieši pilngadību gaida dažādu 

iemeslu dēļ. Tā dod daudzas jaunas 
iespējas, kuras nepilngadīgs jaunietis 
iepriekš nav varējis izmantot,  ir iespēja 
iegūt autovadītāja apliecību, bez vecāku 
atļaujas var rotāt savu ķermeni ar 
tetovējumiem un pīrsingiem. ..  

Bet kur paliks bērnība  Vai tas 
nozīmē, ka to dienu, kad varēju ne par 
ko nedomāt, vairs vispār nebūs  Un to 
dienu, kad varēju mātes klēpī sildīties, 
arī vairs nebūs  Un kā ar cirka spēles 
maču ziemas vakaros  Man tā visa tik ļoti 
pietrūks. Kā gribas kaut dienu būt tai, kas 
varēja skriet pa pagalmu, mest bumbu un 
ne par ko nedomāt, jo visu taču izdarīs 
mamma un tētis, vai ne  ik tad es jutos 
droša un pasargāta

Drīz būšu pieaudzis cilvēks. Plašā 
pasaule man piedāvās daudz iespēju. 
Pašai būs jāpieņem pareizie lēmumi. Puse 
no manis laužas ārā ar steigu izpētīt plašo 
pasauli. Otra puse, saritinājusies kā mazs 
kaķēns, trīc un baidās no pārmaiņām. Ko 
lai es daru

Varbūt man ir jāizkāpj no savas 
komforta zonas un jāpieņem, ka viss vairs 
nebūs tā kā agrāk, un ar augsti paceltu 
galvu jāstājas pretī plašajai pasaulei, 
jāņem no tās viss, ko tā piedāvā.

Ir jādodas pretī saviem sapņiem.

Nikola Lauraitīte,
Laidu pamatskolas

 7. klase

   

..M ans lielākais sapnis ir apceļot 
pasauli. 
Iedomājos, ka varētu aizbraukt 

uz kalniem, uzkāpt kādā no tiem. Apskatīt 
miglaino pasauli no mākoņainās kalna 
virsmas. Vēlos slēpot dziļos sniegos tā, 
ka laiks pat nepastāvētu. Tikai tad, kad 
pirkstu gali būtu nosaluši, dotos sasildīt tos 
pie ugunskura, dzerot karstu tēju. Vēlos 
apmeklēt pasaules lielāko ūdenskritumu, 
kur ūdens sitas pret akmeņiem, kur tas 
lielās šļakatās svaidās pa gaisu, veidojot 
maģiskas varavīksnes.

Es sapņoju kādu dienu apskatīt zilgani 
caurspīdīgus ūdeņus, kas spīd spožāk par 
sauli, kur maigās smiltis apsedz un ūdens 
ieskauj avaju salas. Gribu redzēt rudeni 
citās zemēs, kur, lapām krītot, putnu 
dziesmas apskauj auksto un lietaino rītu, 
kur lapas sabirušas tik biezā kārtā, ka 
cauri neizduras pat neviens apsarmojis 
zāles stiebriņš. Vēlos aizbraukt uz zemi, 
kur migla tik bieza, ka cilvēks var aizvērt 
acis un iedomāties sevi zilo debesu 
visbiezākajā mākonī.

Tāds ir mans sapnis  apceļot pasauli, 
redzēt tās skaistākās vietas, un es darīšu 
visu, lai savu sapni piepildītu. Bet līdz tai 

6 6



dienai turpināšu sapņot, jo sapņu zeme 
ir cilvēka iespēja aizbēgt no realitātes uz 
vietu, kur laiks nepastāv.

Alise Lūse,
jāra Vācie a aujienas pamatskolas

7. klase

..K ad gāju 4. klasē, gribēju kļūt 
par pavāri. Manas mammas 
gatavotie ēdieni bija ļoti garšīgi, 

un man šķita, ka tas ir ļoti vienkārši. Pēc 
pāris neveiksmīgiem mēģinājumiem es 
mainīju savas domas.

Mans tētis ir jūrnieks. Bērnībā domāju, 
ka sievietes arī var kļūt par jūrniecēm. 
Tētis tikai smējās un teica, ka man viss 
sanāks. Pēc kāda laika mamma gan man 
atzinās, ka tētis tikai jokojis un sievietes 
nevar iegūt šo profesiju visās jūrniecības 
specialitātēs.

6. klasē skolā mums bija profesiju 
diena, kurā mēs stāstījām par savu 
nākotnes profesijas izvēli. Alīna, mana 
klasesbiedrene, teica, ka grib kļūt par 
zobārsti. Man ļoti patīk bioloģija, un 
es arī nolēmu kļūt par zobārsti. Tad es 
atcerējos, ka baidos iet pie šiem ārstiem. 
Izvēlējos jaunu profesiju  ķirurģe. Mana 
vecmāmiņa ir ķirurģe, un es ļoti daudz 
laika esmu pavadījusi slimnīcā. Man 
patīk, kā smaržo slimnīcas gaiss, kā 
ārsti baltos halātos iet pie pacientiem, kā 
radinieki apmeklē slimniekus. Tā nolēmu 
kļūt par ārsti.

Pēc diviem gadiem sāku nodarboties 
ar tenisu. Tas man ļoti patīk vēl tagad, 
bet es joprojām gribu kļūt par ārsti. 
Esmu radusi kompromisu  būšu sporta 
ārste. Nesen tādu apmeklēju, jo biju 
guvusi traumu. Viņš man ļoti palīdzēja, 
un es sapratu, ka sporta ārsti ir vajadzīgi 
sportistu dzīvē. ..

Laura Rumpa,
Ventspils vidusskolas

 9.b klase 

..M ans sapnis ir gūt labu izglītību, 
pabeigt vidusskolu, augstskolu 
un atrast ļoti labu darbu.

Lai es īstenotu šo sapni, man būs 
jāmācās daudz jauna. Ļoti centīšos 
tiekties pēc augstiem vērtējumiem. Lai es 
gūtu augstākus vērtējumus, man ir daudz 
jāstrādā gan Drustu skoliņā, gan mūzikas 
skolā. Darba ir daudz, bet es ļoti centīšos 
savus sapņus piepildīt par spīti grūtībām 
un šķēršļiem, kas man droši vien būs 
jāpārvar. ..  entīšos nebūt slinka un 
īstenot savu sapni.

Sapņi veicina loģisko domāšanu, 
spēju domāt. Tie attīsta prātu, lai varētu 
iztēloties to, kas varbūt vēl neeksistē. 
Tie sapņi, kas tagad liekas nerealizējami, 
varbūt pēc desmit gadiem būs mūsu 
ikdiena. ..

Zane Malnača,
Raunas vidusskolas 

rustu struktūr ienī as klase

6 7



Kristija Krēgere, Salacgrīvas vidusskolas 7.a klase
6 8



Z em klajas debess sapņot, cerēt, 
ieraudzīt krītošu zvaigzni un vēlēties, 
lai kvēlākais sapnis piepildītos. 

Pavasarī ceriņos meklēt pieclapu ziediņus 
un iedomāties, kaut viss izsapņotais 
īstenotos. ik daudzi no mums tā dara, 
kad ierauga krītošu zvaigzni vai nepāra 
ceriņziedu

Arī man ir savs sapnis. Visvairāk 
dzīvē es vēlos apceļot pasauli. Pašreiz 
mana sapņu profesija ir gids, jo man 
patīk dalīties ar savām sajūtām, domām, 
zināšanām un prieku par piedzīvoto kādā 
ceļojumā. eļojot esmu laimīgs, priecīgs, 
aizmirstu visas bēdas un skumjas. Lai 
īstenotu savu sapni, es skolā un mājās 
pašmācības ceļā apgūstu svešvalodas. 
Jau no bērnības mani interesē ģeogrāfija 
un vēsture, un tie ir mani vismīļākie 
mācību priekšmeti. 

Sapņot par ceļošanu visvairāk mani 
pamudināja bērnībā izlasītās grāmatas, 
kā Žila Verna romāni Kapteiņa Granta 
bērni , 20 000 ljē pa jūras dzelmi , 
80 dienās ap zemeslodi , un televīzijas 

raidījumi par ceļošanu un vēsturi. Man 
radās vēlme visu piedzīvot un redzēt 
savām acīm, un sapratu, ka lieliska 
iespēja to darīt būtu, ja es kļūtu par 
gidu. Draugi man dažkārt teikuši  Nav 
iespējams pabūt visās pasaules vietās. 
Kur ņemsi tik daudz naudas

Es uzskatu  jo vairāk cilvēks sapņo 
un lielāki viņa sapņi, jo vairāk ir pēc kā 
tiekties, lai iecerēto piepildītu. Es nebaidos 

sapņot un daru to dienu un nakti. Savā 
iztēlē uzburu lieliskas ainas. Zinu  līdzko 
izaugšu liels, noteikti pabūšu gan ģiptē 
un Bahreinā, gan Gruzijā un Vācijā, un 
Turcijā, un Japānā. Tie, kuri šobrīd man 
netic, reiz pārliecināsies, ka tas tomēr 
man ir izdevies. No visas sirds vēlos, kaut 
mans sapnis piepildītos  ..

Markuss Bērziņš, 
Vecpie algas vidusskolas

7. klase

..M ans nākotnes sapnis sastāv no 
vairākiem maziem sapņiem. 
Vēlos kļūt par gleznotāju, taču 

tas tik drīz nenotiks. Savā lielākajā sapnī 
esmu gleznotājs, kuram pieder plaša 
darbnīca, gar sienām izvietotas manas 
labākās gleznas. aur logiem spīd gaisma 
un atstarojas pret gleznām. Es tur sajūtos 
kā mājās. Manā sapņu darbnīcā ir ērti, 
jo tur ir domāšanas istaba un atpūtas 
istaba. Kad esmu brīvs un man nav ideju, 
es uzzīmēju kaut ko smieklīgu. Darbnīcā 
smaržo pēc kafijas un krāsām.

Nav droši uzticēties sapņiem pavisam 
līdz galam, jo tie var sabrukt, bet tas 
nenozīmē, ka mēs nevaram sapņot un 
cerēt. Vispatīkamākais un priecīgākais 
sapnis ir sasniegts sapnis. 

Ivo Kārkliņš,
Rīgas uglas idusskolas

6.a klase

6 9



M ēs sapņojām tad, kad pat drosmī-
gākie baidījās sapņot, mēs bijām 
kā putni salauztiem spārniem, 

kas noskatās gājputnu lidojumā,  tā saka 
man tuvas un mīļas grāmatas Valmieras 
puikas  varoņi. Šis laiks Latvijas skolu 
vēsturē bija nežēlīgs  skolās tika aizliegta 
latviešu valoda, un visām mācībām bija 
jānotiek krieviski. Pat stundu starpbrīžos 
skolēni nedrīkstēja sarunāties latviešu 
valodā, par to viņus stingri sodīja.

Manuprāt, valoda ir svarīgs ierocis 
kultūras saglabāšanā. Ikvienas tautas 
kultūras atdzimšanas darbam jāsākas ar 
tautas valodas lietošanu pēc iespējas visās 
sabiedriskās dzīves jomās. Jaunajiem 
puišiem bija sapnis par vienotu tautu ar 
kopīgu valodu. Latviešu tautas kultūrā 
ieaustais Dziesmu svētku pavediens ir 
bijis tik stiprs, ka svešām varām nekad 
nav izdevies to pārraut. ..

Daugava tek cauri ne tikai Latvijas 
zemei, bet arī tās vēsturei, valodai un 
kultūrai, un, jo tuvāk Rīgai, jo ciešāki 
šie slāņi blīvējas cits uz cita. Lūk, saulē 
spīguļodama, jau slīd pretī Gaismas pils  

Latvijas Nacionālās bibliotēkas stiklotā 
fasāde. Sapnis par nacionālās literatūras 
krājuma veidošanu un mūžīgu glabāšanu 
ir piepildījies  Man dzimtā valoda atgādina 
augļu dārzu, kas ir jākopj, jāsargā 
no salnām, zagļiem un grauzējiem. 
Mums jābūt kārtīgiem savas valodas 
saimniekiem  tāds ir mans sapnis  ..

Gustavs Stankevičs,
Valmieras Viestura idusskolas 

7.a klase

..M ans vislielākais un viskvēlākais 
sapnis ir, lai ģimenei būtu 
veselība un ilgs mūžs. 

Es vēlētos strādāt par ugunsdzēsēju, 
cīnīties pret liesmām, dzēšot ugunsgrēkus 
un glābjot cilvēku dzīvību. Prieks 
palīdzēt citiem, steigties palīgā nelaimē 
nonākušajiem. 

Manuprāt, katram cilvēkam ir jāsapņo 
no agras bērnības, jādomā par nākotni, 
lai jautātu  Kā būtu, ja būtu  

Es ļoti daudz sapņoju par daudz ko. Vēl 
vēlētos būt automehāniķis, jo man patīk 
automašīnas un patīk tās labot. Domāju, 
ka šī profesija ir interesanta. Mans sapnis 
ir apceļot visu pasauli, iepazīt citu valstu 
kultūras un cilvēkus. Vēlos apskatīt dabu, 
skaistās ainavas, dzīvniekus. 

Sapņot ir ļoti labi. ..  
Niks Kugrēns,

Raunas vidusskolas 
rustu struktūr ienī as klase

7 0



..M an ir sapnis atstāt kaut ko 
pēc sevis. Es gribētu, lai pēc 
gadiem, kad manis vairs nebūs 

šajā saulē, mani atcerētos ne tikai ģimene 
un radi, bet arī cilvēki, kuri mani nekad 
nebūtu iepazinuši personīgi.

Ar vārdiem cilvēks var pateikt daudz. 
Ar izmeklētiem un īpašiem vārdiem  vēl 
vairāk. Man patīk meklēt vārdus un virknēt 
tos teikumos, radot stāstus. Šī nodarbe 
līdzinās sapņošanai  es izsapņoju sapni 
un pierakstu, ļaujot citiem ieskatīties un 
redzēt to, ko citādi tie nespētu ieraudzīt.

Tieši šī sapņošana ir veids, kā es 
gribu palikt cilvēku atmiņā, dvēselē 
un sirdī. ilvēki patiesībā ir tādi savādi 
radījumi, kuri labprātāk dzīvotu citu dzīvi. 
To dzīvi, kurā klājas labāk un kurā paši ir 
labāki. Gribēdami izbēgt no savas dzīves, 
daļa cilvēku lasa citu sapņus. Manuprāt, 
tieši šie cilvēki var palīdzēt piepildīt manu 
sapni. Lasot to, ko izsapņojusi esmu es, 
cilvēki varbūt atcerēsies mani un varbūt 
priecāsies, jo, gribēdami izbēgt no savas 
realitātes, būs palīdzējuši kādam piepildīt 
viņa sapni.

Tagad, kad esmu skaidri apjautusi 
savu sapni, izstāstot to, zinu, uz ko man 
tiekties. Zinu arī, ka tas nebūs viegli, jo 
bieži būs jāpārkāpj pāri sev pašai. Tomēr 
tas būs tā vērts, jo beigās es, iespējams, 
būšu piepildījusi ne tikai savu, bet arī 
kāda cita sapni. ..  

Madara Liene Gaile,
elga as Valsts imnā ijas klase

   

V ēl jau jūtams rudens maigais sil-
tums, tikai puķes mazliet nogurušas. 
Asteres, samtenes, fuksijas

Tās ir skumjas. Manuprāt, apjukušas. 
Koki arī tādi dīvaini  Vienā naktī 
nometuši grezno rotu. Man šķita, ka pati 
Sniega māte vija greznas krelles uz mūsu 
rudens ziediem. Mirdzošas, vizuļojošas, 
bet aukstas. 

Aizveru acis, nu man ir silti. Tik ļoti, 
ka varu izsapņot pavasari. Kā pirmie 
sniegpulkstenīši uzplaukst, klusi un 
nemanot izspraucas no zemes, saulīti 
gaidot. Manu sapni iztraucē rudens. Vēji 
kauc, un Sniega mātes krelles vaļā irst.

Tad es domāju  kā būtu, ja es izsap-
ņotu pavasari  Iztēlē uzburu dārzus, tikko 
izdīgušo zāli, neaizsargātu un trauslu, 
baltus un maigi rozā ziedus  visu to 
brīnišķo dabu, kas iekrāsojusies vieglos 
pasteļtoņos. Izslāpusi cīruļdziesma steidz 
vēstīt par pavasari.

Es to sapņoju, jo mana sirds tā ilgojas 
pēc sārta lazdas zieda, pēc zilām debesīm 
bez tumšiem negaisa mākoņiem. Baidos, 
ka vienā naktī sniegs aizputinās takas un 
manus sapņus neviens nepamanīs, baidos 
pamosties no sava sapņa.

Pavasari dabā un dzīvē, es ilgojos 
pēc tevis

Arta Korobova,
jāra Vācie a aujienas pamatskolas 

7. klase

7 1



Sofija Teplova, Rēzeknes 2. vidusskolas 3.a klase
7 2



M ans mīļākais sapnis ir par manu 
tēvzemi Latviju, kurā dzīvo mierīgi 
un laimīgi cilvēki. ..

Savā sapnī es Latviju redzu tīru, jo 
zinu par visiem pasākumiem, kas notiek, 
lai mazinātu vides piesārņojumu, un pats 
arī piedalos šajos pasākumos. Domāju, 
katram, kurš sevi uzskata par Latvijas 
patriotu, vajadzētu padomāt par saviem 
ikdienas soļiem, sekot, lai viss liekais 
nonāktu tam paredzētajā vietā.

Es mācos Rāmuļu pamatskolā, kurai 
ir piešķirts Zaļais karogs, un šis ir viens 
no iemesliem, kas manu sapni padara 
par iespējamu. Es lepojos ar savu skolu, 
skolotājiem, skolasbiedriem, vecākiem, 
jo mēs visi ne tikai domājam līdzīgi, 
bet arī darbojamies vienādi  redzot, ka 
vējš ir atpūtis kāda nomestu papīru vai 
plastmasas pudeli, mēs negaidām, lai 
kāds cits to paceļ,  to izdara tas, kurš 
pirmais pamanījis.

Sapnī sevi redzu kā zemessargu, kurš 
aizsargā savu Latviju, 
kurš ir gatavs ziedot 
dzīvību, lai iedzīvotāji 
būtu drošībā. Ar mūsu 
zemes aizstāvju gādību 
naktīs varam gulēt 
mierīgi. ..  

Manu mīļo Latviju neposta dabas 
stihijas, kā tas ir daudzās citās pasaules 
valstīs. Par to mums jāpateicas senčiem, 
kuri pirms daudziem tūkstošiem gadu šo 

vietu Baltijas jūras krastā izvēlējās mums 
par mājvietu. 

No mums netiek prasīts paveikt ko 
neiespējamu  tik vien kā sargāt, mīlēt 
un kopt mūsu Latviju. ..

Markuss Luņins,
Rāmu u pamatskolas

klase

..E s vēlos kļūt par valodnieci. Man 
šķiet aizraujoši atrast vārda 
izcelsmi, izsekot tā pārmaiņām 

un uzzināt, vai tas ir kļuvis par arhaismu 
un vai uz tā pamata ir izveidojušies 
citi vārdi.

Bieži cilvēki, savā valodā lietojot kādu 
vārdu, pat neaizdomājas par tā izcelsmi, 
kā arī nezina īsto nozīmi. Izpētot to, var 
atklāt daudz interesantu faktu, vēsturisku 
notikumu un kultūras aspektu. ..

Es atklāju savu sapni. Bet kurš to var 
īstenot  Tikai saviem spēkiem to nevaru 
piepildīt, jo man jābalstās to cilvēku 
pieredzē, kuri darbojas šajā nozarē un var 
norādīt virzienu. Zinot sapni, mēs varam 
noteikt, kas un ar ko to var īstenot. ..  

Es pati varu piepildīt savu sapni ar 
to cilvēku palīdzību, kuri cenšas vai jau 
sasnieguši to. Manuprāt, cilvēks, kurš 
pats īstenojis savu sapni, vienmēr pelnīs 
cieņu. ..  

Anna Minno,
Rīgas st alda idusskolas

 9.b klase

7 3



..E s stāvēju kraujas malā, un man 
pretī bija vēl viena krauja, bet 
starp tām tecēja Daugava. Pāri 

Daugavai stiepās tilts. Man bija draudzene. 
sti neatceros, vai tā bija zivs vai delfīns, 

taču tai bija jādodas prom ar savu baru. 
Draudzene aicināja mani, lai pievienojos. 
Viņa gatavojās doties apskatīt pasauli, 
bet es atteicu. Uzgāju uz tilta un skatījos, 
kā viņa aizpeld ar savu baru. Sajutos tik 
slikti kā vēl nekad.

Tad es pamodos un sapratu, ko vēlos. 
Gribēju apskatīt pasauli. ..  Biju gatava 
darīt jebko, lai varētu vēlreiz redzēt sapni 
un doties prom, nedomājot par naudu, 
izmaksām vai dzīvesvietu. Vienkārši lidot 
uz priekšu. Protams, ne jau viena  to 
es nespētu. Tomēr arī ne ar vecākiem, 
kuri par visu uztraucas. Gribēju doties 
ceļā kopā ar kādu labu draugu. Domāju, 
nākotnes tehnoloģijas man palīdzēs radīt 
zābakus, ar kuriem varētu lidot. Tad es 
aizlidotu uz Nīlas izteku un lidotu virs Nīlas 
līdz Vidusjūrai, un pārtiktu no augļiem un 
dzīvniekiem, kurus sastaptu ceļā. ..

Es nebeidzu sapņot  Ikvienu sapni ir 
vērts sākt  tāpēc mēs dzīvojam. Nekad 
nevajag apstāties pie sākuma, jo bez 
sākuma nebūs nekā

Elīza Lielpētere,
Lī ānu idusskolas

a klase

I r agrs rīts. Šodien aiz loga mirdz 
pelēkā krāsa. Līst lietus, vējš dzenā 
koku zarus, mākoņi spēlē paslēpes cits 

ar citu, bet putni ir kaut kur paslēpušies. 
Tādā laikā gribas ieritināties pledā, dzert 
tikko vārītu piparmētru tēju un sapņot. 

Sapņi var būt dažādi. Tos var izsapņot 
ne tikai miegā. Mans sapnis ir piepildīts 
ar lielām ilgām un cerībām. Es vēlos, 
lai Latvijā atgrieztos visi cilvēki, kas ir 
aizbraukuši uz citām zemēm. Arī mana 
māsa  mans fantastiskais atbalsts, mans 
labākais draugs. Latviešiem jādzīvo savā 
zemē. Mēs esam spēcīga tauta. Visi kopā 
varam likt mūsu zemei mirdzēt. Tikai 
esam palikuši pārāk maz, lai spētu noticēt 
tam, ka varam. 

Tuvojas Latvijas dzimšanas diena, 
tuvojas gada skaistākie svētki  Ziemas-
svētki. Visi gaida dāvanas, gan lieli, gan 
mazi, jo tas ir cerību un dāvināšanas 
laiks. Mēs visi gaidām brīnumu. Es gaidu 
savu māsu. Kad viņa atgriezīsies, mēs 
pušķosim eglīti, ēdīsim omes ceptos 
pīrāgus, liesim laimes, skaitīsim dzejolīšus 
latviešu valodā un daudz smiesimies. Mēs 
būsim kopā. Būsim ģimene, kas ir laimīga. 

Sev apkārt pazīstu daudzus, kuriem 
ir aizbraukušas meitas, dēli, sievas, vīri, 
bērni. Zinu, ka katram no viņiem svētku 
laikā iesmeldzas sirds, jo blakus nav tā 
tuvākā, mīļākā cilvēka. Sirds sažņaudzas 
kamolā, asaras birst pār vaigiem, un 
gribas kliegt  Dievs, svētī mūsu Latviju, 
svētī to, ko vēlas sirds  Arī Latvija gaida

7 4



brīnumu. Gaida atpakaļ savus latviešus. 
Šī ir mūsu dzimtene, tajā mums ir 
jādzīvo. ..

Marta Rasma Andersone,
Vanga u idusskolas

7.a klase

..N ākotnē vēlētos kļūt par interjera 
dizaineri, un pašlaik arī tiecos uz 
šo mērķi. Apmeklējot mākslas 

skolu, esmu sapratusi, ka dažreiz ir 
vajadzīgs iziet no savas komforta zonas 
un pamēģināt ko jaunu. To, ko tu nedari 
ikdienā. Vari cerēt, ka nākotnē kļūsi par 
deputātu vai biznesmeni, taču ar domām 
vien nepietiek. Savu attieksmi tu parādi 
skolā un attiecībās ar citiem. Tad secini  
Vai man tiešām nevajadzētu mainīt 

attieksmi  Dažiem liekas, ka dzīvē 
viss būs vienkārši, ka nebūs vajadzīga 
matemātika, dabaszinības un ģeogrāfija, 
taču dzīve ir neparedzama. ..  

Skatoties uz sevi no malas, varētu teikt, 
ka skolā cītīgi mācos gan matemātiku, 
gan dabaszinības, gan ģeogrāfiju. Agrāk 
domas par savu nākotnes profesiju 
mainīju tik bieži, kā cilvēki maina zeķes. 
Vienu dienu gribēju būt skolotāja, citu  
friziere vai dziedātāja, taču tagad esmu 
sapratusi, kas vēlos būt. Varbūt Liepājā 
iespēju ir salīdzinoši maz, taču tas mani 
neatturēs apgūt iecerēto profesiju. 
Attālums man nekad nebūs šķērslis, ir 
vajadzīga tikai vēlēšanās. 

Vaira Vīķe- reiberga ir teikusi  Savam 
mērķim ir jātic, pēc tā vajag dzīties ar 
visu iespējamo gribas kvēli un mīlestības 
degsmi. Mēdz teikt, ka ticība varot gāzt 
kalnus, ja tikai tā ir pietiekami stipra.

Daudzi nav šo pieredzi ieguvuši, bet 
es gan esmu. Esmu palīdzējusi savai 
omītei strādāt tirgū. Šī pieredze ir bijusi 
ļoti izglītojoša. ..  

Elza Ķipste,
akstes Liepājas pils tas 

idusskolas
7. klase

M ans sapnis ir izgudrot un uzbūvēt 
laika mašīnu  teleportētāju. Kopš 
piecu gadu vecuma es vienmēr 

esmu gudrojis, kā būtu, ja laika mašīnas 
pastāvētu  Es arī gudroju, kā tās strādātu 
un kā tiktu uzbūvētas. Es sāku saprast, kā 
to darīt, un es savā prātā uzlaboju idejas, 
un tās kļūst īstākas. Es vēl domāju, ka 
manas idejas tagad ir daudz reālākas 
nekā tad, kad man bija pieci gadi. Es 
jau sāku īstenot savu sapni ar maziem 
projektiem. Es ceru, ka mans sapnis kļūs 
īsts tad, kad es izaugšu liels.

Tālis Birmanis,
Mineapoles un Sentpolas 

Latviešu skolas
 7. klase

7 5



Laine Alksnīte, Cēsu Bērzaines pamatskolas–attīstības centra 9. klase

..M ans sapnis, kurš piepildīsies 
pavisam drīz, ir par ziemu. Tas 
ir tuvu, sasniedzams jau ar roku. 

Esmu nepacietīga un vēlos, lai snigtu jau 
tūlīt  Gribu redzēt un sajust skaistās, baltās 
sniegpārslas un puteņus. Man patīk, kā 
sniegs rotā kokus un ēkas. Gaidu sniegu, lai 
varētu slēpot, slidot, pikoties un aizbraukt pie 
radiem, lai kopā ar viņiem celtu sniegavīrus 
un sniega pilsētiņu. Protams, ļoti, ļoti gaidu 
Ziemassvētkus un Jauno gadu.

Mans lielais sapnis ir ceļošana. Apskatot 
citas zemes, var gūt daudz iespaidu un 
uzzināt daudz jauna un interesanta. Mani 
interesē arhitektūra un citu tautu tradīcijas, 
īpaši ēdieni. Ļoti vēlos izgaršot dažādu 
tautu virtuvi, sākot no maizes un beidzot 
ar izsmalcinātiem ēdieniem. Es ļoti ceru 
pagaršot moči. Tie ir austrumu saldumi, kam 
ārpusē ir mīkla, bet iekšpusē  saldējums. 
Interesējos par ēdienu gatavošanu, jo man 
pašai ļoti patīk to darīt.

7 6



Viens no maniem tālajiem sapņiem 
ir iemācīties gatavot profesionāli. Ja 
mācēšu to darīt labi, jebkurā brīdī 
varēšu pagatavot kaut ko garšīgu un 
iedvesmojošu. Ar gardiem ēdieniem 
varēšu iepriecināt sevi un citus. Pavāra 
profesija būs vajadzīga vienmēr, tikai 
man vēl daudz jāmācās. ..

Vienalga, kāds sapnis, 
tuvs vai tāls, tam jātic, un 
jādara viss, lai tas piepildītos. 
..  Piekrītu Vinnijam Pūkam  
Kaut gan Medus šana bija ļoti 

patīkams darbs, tomēr brīdis 
pirms ēšanas bija vēl saldāks

Madara Kerliņa,
su pils tas astari a sākumskolas

6.a klase

  

..S avu sapņu skolu es iztēlojos 
modernu un labi aprīkotu ar 
mācībās noderīgām tehnolo-

ģijām. Šajā skolā būtu plašas un gaišas 
telpas, kurās varētu viegli un netraucēti 
mācīties. Parasto, cieto koka solu vietā 
būtu ērtāki krēsli un galdi, kuri neļodzītos, 
ja uz tiem rakstītu kādu pārbaudes 
darbu vai matemātikas piemēru. Stundās 
skolēni klasesdarbus pildītu datorā vai 
citā elektroniskā ierīcē, lai ietaupītu 
papīru un tinti. 

Manā sapņu skolā būtu plaša un 
skaista ēdnīca. Tās atmosfēru pusdienu 
laikā piepildītu skolēnu čalas un smiekli, 
kamēr tie izbaudītu gardo, bet veselīgo 
ēdienu. Uz ēdnīcu skolēnus vilinātu 
kārdinošā smarža, kas virmotu gaisā pie 
ēdnīcas ieejas.

Šajā sapņu skolā visi skolotāji 
būtu atsaucīgi, jauki un saprotoši. 
Viņi visi mācētu paskaidrot mācību 
vielu ikkatram un spētu iejusties 
skolēnu ādā. Mani klasesbiedri 
būtu draudzīgi, atsaucīgi un 
saprotoši. Viņi būtu tie, kas mani 
atbalstītu, spētu uzklausīt un 

padarītu priecīgu kādā pelēkā dienā.
Stundas manā skolā beigtos ātrāk, 

lai skolēni varētu apmeklēt interešu 
pulciņus, mūzikas skolu, mākslas skolu 

vai sporta nodarbības, bet, 
pārnākuši mājās laikus, 
spētu izmācīties un atrast 
brīdi, ko pavadīt kopā ar 
ģimeni vai draugiem. 

Mana sapņu skola ir tā, uz kuru es 
katru dienu dotos ar smaidu sejā. Tur 
es justos iederīga un laimīga. Manai 
fantāzijas skolai un īstenības skolai ir 
kaut kas kopīgs, bet ceru, ka nākotnē šo 
kopīgo iezīmju būs daudz vairāk.

Aiga Strazdiņa,
er u Mū ikas un mākslas pamatskolas

8.a klase

7 7



M an ir kaķītis. Viņu sauc Pērkons. 
Es kaķītim iedevu tādu vārdu, jo 
viņš ir ļoti ātrs un dzīvespriecīgs. 

Kaķītis dzīvo pie omas, jo mammai ir 
alerģija, tomēr tā tas nav bijis vienmēr.

Pērkons pie manis ieradās Ziemas-
svētkos. Es viņu ļoti gaidīju, bet mamma 
saslima, un kaķīti vajadzēja vest pie 
omas, viņš nevarēja palikt mājās. Es ļoti 
bēdājos, bet man bija arī žēl mammas.

Tagad Pērkons pie manis nāk ciemos 
sapņos. Kādu nakti guļu un jūtu, ka 
Pērkons kutina man pēdas. Sabaru 
nerātnieku, bet viņš neliekas mierā un 
laiza manu degunu. Laikam arī es viņam 
pietrūkstu. Tā mēs naktīs runājamies 
katrs savā valodā. Kad brīvdienās esmu 
pie omas, sapnis atdzīvojas. Pērkons 
nāk manā gultā un no rīta mani modina, 
kutinot pēdas. 

Varbūt arī viņš redz to pašu sapni, lai 
gan esam katrs savā Rīgas pusē  Viņš ir 
mans mazais sapņu draudziņš.

Denīze Janevica,
Rīgas uglas idusskolas

klase

J au kopš bērnības esmu vēlējusies 
kļūt par mākslinieci. Man vislabāk 
padodas zīmēt dzīvniekus un 

apģērbu, ļoti patīk strādāt ar guašas 
krāsām. Apmeklēju zīmēšanas pulciņu, 
tur mēs zīmējam gadalaikiem atbilstošas 
ainavas vai dzīvniekus. 

Katru dienu kaut ko uzzīmēju savā 
zīmēšanas kladē. Esmu piedalījusies 
zīmēšanas konkursos, esmu redzējusi 
savus darbus izstādēs. Kad izaugšu, vēlos 
strādāt par dizaineri, lai varētu dizainēt 
istabas un cilvēku apģērbus. Dažkārt, 
kad apciemoju savus vecvecākus dažos, 
man rodas jaunas idejas, ko zīmēt. Man 
ļoti patika klases ekskursija uz Latvijas 
Nacionālo mākslas muzeju. Redzēju dabas 
ainavas un aplūkoju dažus portretus. 
Dažkārt zīmēt mani iedvesmo ģimene, 
draugi, dabasskati, vecvecāku suņi. 
Katru dienu mans prāts izdomā kaut ko 
jaunu, ko es varētu iezīmēt savā mākslas 
kladītē. Mans sapnis vienmēr ir bijis kļūt 
par mākslinieci, un ģimene mani vienmēr 
ir atbalstījusi. 

Mamma man ir teikusi, ka zīmēšanas 
talants man piemīt no vecvectēva, kurš 
arī bijis mākslinieks. Viņš nebija slavens, 
taču mamma apgalvo, ka gleznojis 
pasakaini skaistas gleznas. Tagad, kad 
man paliks jau 13 gadu, ar mammu 
meklējam mākslas skolu, kur es varētu 
attīstīt savu talantu. Māksla ir gandrīz visa 
mana dzīve, bez tās es nevarētu saskatīt 
līdzās skaisto, brīnumaino, citādo. 

Mikella Villere,
Rīgas uglas idusskolas

6.a klase

7 8



 

..M an ir sapnis kopā ar labākajām 
draudzenēm un saviem māj-
dzīvniekiem apceļot pasauli. 

Mēs varētu ceļot dažādi  gan ar prāmi, 
gan mašīnu, gan lidmašīnu, velosipēdu 
un pat kājām. Katrā valstī mēs nopirktu 
suvenīrus, pagaršotu tradicionālos 
ēdienus, iepazītu tautu tradīcijas, 
uztaisītu kopbildi un pat būtu iemācījušās 
dažus vārdus valsts valodā. 

Ar suni es gribu ceļot tāpēc, ka man 
nekad agrāk suņa nav bijis, un man šķiet 
jauki, ka var ceļot kopā ar savu mīluli. 
Degu ir mans vismīļākais dzīvnieks  
mana mīļā pelīte ar kuplumiņu uz astes 
gala. Ar suni un degu es vēlos ceļot arī 
tāpēc, ka negribu tos atstāt mājās bez 
piedzīvojumiem. ..

Var jau būt, ka nav obligāti jābrauc uz 
ārvalstīm, ir tik jauki iepazīt savu zemi. 
Latvija ir ļoti maza salīdzinājumā ar citām 
valstīm, bet mums, latviešiem, tā ir ļoti 
liela un skaista. Gribu atkal redzēt Siguldas 
zeltaino rudeni, Rīgas pieminekļus un 
muzejus, Ventspils augstāko kalnu un 
molu, Latgales ezerus un daudzas citas 
vietas, tāpēc posīšos savam pirmajam 
sapņu ceļojumam. Kopā ar draudzenēm 
un saviem mīļajiem dzīvniekiem apskatīšu 
Latviju un, protams, sākšu ar savu dzimto 
pilsētu Bausku.

Evelīna Burmistrova,
auskas pils tas pamatskolas klase

    

M ans sapnis ir kļūt par frizieri. Šī 
mana sapņu profesija ir mani ļoti 
aizrāvusi jau kopš astoņu gadu 

vecuma. Es mācīšos par frizieri, lai dotu 
cilvēkiem iespēju eksperimentēt ar saviem 
matiem un veidotu jaunas frizūras. Ja es 
būtu friziere, es vēlētos savu salonu, kura 
nosaukums būtu Zvaigzne .

Manā salonā strādātu seši līdz 
septiņi darbinieki, kuri man palīdzētu to 
vadīt. Te būtu speciāla vieta, kur klienti 
varētu gaidīt savu kārtu. Salonā būtu 
krēmkrāsā nokrāsotas sienas ar dažādu 
veidu un izmēru spoguļiem. Šeit arī būtu 
pieņemšana, kur kāds no darbiniekiem 
pieņemtu cilvēkus, kas pierakstījušies 
uz apmeklējumu. Pierakstīties varētu 
arī, zvanot uz salona telefona numuru, 
ja nav laika pašam doties turp. Protams, 
nevar aizmirst par bērniem  viņiem būtu 
speciāla vieta, kur spēlēties vai rotaļāties. 
Te viņi arī frizētos.

Ļoti ceru, ka mans sapnis piepildīsies, 
jo es vēlos darīt cilvēkus laimīgus, lai viņi 
pēc apmeklējuma justos un būtu skaisti 
un viņu sejā būtu liels smaids un prieks. 
Es arī būtu ļoti lepna par to, ka man 
būtu salons, jo vienmēr esmu gribējusi 
palīdzēt cilvēkiem. eru, ka savu sapni 
varēšu piepildīt.

Emīlija Krumholce,
er u Mū ikas un mākslas pamatskolas

klase

7 9



Kate Birzniece, Briseles Latviešu skolas 1. klase

..B ērnībā sapņi mums ir tik līdzīgi. 
Daudzām meitenēm, arī man, 
friziere bija sapņu profesija. Kāpēc 

tā  Kāpēc es gribēju kļūt par frizieri  Uz 
šo jautājumu man nav skaidras atbildes, 
jo bērnībā es spēlējos ar vecākā brāļa 
mašīnām. Diezin vai citām meitenēm arī 
tā bija  Pat nesaprotu, kāpēc mājās nebija 
leļļu  meiteņu parasto rotaļlietu. Nesen 
mājā sākām remontu, un atklāju, ka manām 
pāris lellēm taču nav garu matu. Vairs nav. 

Vērojot savas lelles, atceros gan, ka 
mamma no manis slēpa šķēres, jo domāja, 

ka es ar tām varu sadarīt daudz palaidnību, 
ne tikai apgriezt leļļu matus. Skumji skatīties 
uz lelli bez matiem, bet tad, tālajā bērnībā, 
tā rosināja sapņot par frizieres darbu. Vai 
sapnis piepildās  Laikam gan, jo nu es matus 
vairs negriežu lellēm, jo žēl naudu tērēt, lai 
tās nopirktu, tagad es matus griežu sev. 
Taču manām izpausmēm ir pretinieks. Kas  
Kā jau ģimenēs pieņemts, tā ir mamma.

Mamma neatbalsta manu pašdarbību, 
jo viņai ir dzīves pieredze, un viņa zina 
ticējumus. Mana mamma teic, ja es pati 
griezīšu sev matus, tad laimi nogriezīšot. 

80



Varbūt tā jau ir nogriezta un par frizieri 
kļūt man nav lemts

Tagad svarīgs sapnis ir pabeigt 9. klasi. 
Tas nav tikai sapnis vai vēlēšanās, tas 
ir mērķis. Mērķis, kas palīdzēs nākotnē 
piepildīt bērnības sapni kļūt par labu un 
cienījamu frizieri.

Elizabete Balode, 
rieku u idusskolas a klase 

..N o četru gadu vecuma mamma 
mani ved uz Siguldu lidot 
Aerodium  vēja tunelī. Es lidoju 

instruktora pavadībā. Protams, pirms 
lidojuma ir jānoskatās un jāiemācās 
instruktāža un jāizpilda iesildīšanās 
vingrojumi. Jālido ir speciālā apģērbā. 
Jo lielāka es augu, jo vairāk man sāk 
patikt lidot vēja tunelī. Esmu iepazinusi 
vairākus vēja tuneļa instruktorus. Man 
vislabāk patīk instruktors Toms vāns. 
Ar viņa palīdzību esmu lidojusi divas 
sezonas. Ar viņu lidot ir ļoti jautri, jo viņš 
ir pats labākais un nekad nebaidās ar 
mani veidot dažādus trikus, atrazdamies 
augstu gaisā.

Pirms pāris gadiem sāku sapņot par 
to, ka arī es varētu kļūt par Aerodium  
vēja tuneļa instruktori. Tā kā esmu 
bezbailīga, instruktors Toms man ieteica 
mācīties vingrinājumus, ko izpildīt. 

Es ticu un ceru, ka šis mans sapnis 
piepildīsies. Es arī zinu to, ka ceļš līdz 
sapņa piepildījumam nebūs viegls.

Pagaidām man jābūt sportiskai 
un jāturpina trenēties lidot. Esmu ļoti 
pateicīga savai mammai par to, ka viņa 
turpina mani vest uz Aerodium . ..

Laura Lorita Buševica,
a i u no ada imnā ijas

klase

M ans kvēlākais sapnis ir piedalīties 
Vispārējos latviešu dziesmu un 
deju svētkos. Šajos jaukajos 

svētkos es vēlētos izjust visu to, ko nekad 
neesmu izjutis. 

Tētis man vairākkārt ir stāstījis, kā 
viņš dejoja Dziesmu un deju svētkos. 
Viņš mani ir iedvesmojis turpināt ģimenes 
tradīcijas  dejot un piedalīties svētkos 
kā dalībniekam.

Jau četrus gadus dejoju skolas 
tautas deju kolektīvā, bet uz Dziesmu un 
deju svētkiem vēl neesmu ticis. Šogad 
man radās necerēta iespēja dejot arī 
Smiltenes pilsētas deju kolektīvā, kurš 
nākamgad piedalīsies skatē, mēģinās gūt 
panākumus un ceļazīmi uz svētkiem Rīgā. 

Es jau tagad cītīgi apmeklēju 
mēģinājumus un sapņoju, ka piedalīšos 
svētkos kā mani vecāki. Vienīgais  
es vēlētos nebaidīties no tā, kas mani 
sagaida, bet darīt visu, lai mans kvēlākais 
sapnis kļūtu par īstenību.

Pēteris Čavars,
lomes pamatskolas

6. klase

81



„Sapnis redzēt vectēvu laimīgu”, Diāna Bukovska, Liepas pamatskolas 7. klase
82



  

M ans sapnis ir, lai tētis atbrauc no 
ārzemēm uz Latviju. Es viņu ļoti 
gaidu. Tētis ir apsolījis nopirkt 

kvadriciklu, lai mūs izvizinātu. Vēlētos, 
lai viņš iemācītu man ar to braukt.

Es vasarā vēlētos aizbraukt pie tēta 
uz Angliju, lai apskatītu valsti.

Gribētu ar tēti aizbraukt uz ezeru 
makšķerēt zivis, piemēram, karūsas, 
līdakas, asarus. Mājās mēs visi kopā 
zivis notīrītu un izžāvētu, visi kopā 
ēstu pusdienas.

Mans lielākais sapnis būtu sagaidīt 
tēti mājās no Anglijas, lai viņš vairs 
nebrauktu atpakaļ un paliktu pie 
mums Latvijā.

Mārtiņš Ozoliņš,
lomes pamatskolas

6. klase

M anas mājas ir Latvija. Tā ir skaista 
zeme, tomēr es iepazinu arī 
Grieķiju, un šī zeme mani apbūra. 

Tā ir pasakaini skaista un neaprakstāma. 
Dodoties uz Grieķiju, var vērot, kā 

mainās dabas ainavas  līdzenumi pārtop 
par kalniem un ielejām. Lidojot virs 
Atēnām, skats bija iespaidīgs, turklāt 
vakarā visa pilsēta bija izgaismota. 
Prieks doties uz priekšu pa šaurajām 
ieliņām, redzēt daudz jauna un manā 
dzīvē vēl neredzēta. ilvēki ir smaidīgi, 

atsaucīgi un laipni. Visapkārt palmas, 
kalni, neredzēti koki un balto smilšu 
pludmales. Iedzīvotāji tumšādaini, 
tumšiem matiem un tumšām acīm, maza 
auguma. ilvēki vienkārši uzsāk sarunu, 
jautā, no kurienes mēs ieradušies. Arī 
daba tur ir fantastiska. Pirmo reizi savām 
acīm redzēju kalnus. eļi kalnos ir ļoti, 
ļoti līkumaini. Braukt augšā kalnā nav 
tā labākā sajūta. Pludmale bija skaista, 
ar mīkstām, baltām smiltīm. Jūra bija 
mierīga un viļņaina. Izskatās satriecoši, 
kad liels vilnis ar visu spēku atsitas pret 
klinti. Lai gan ūdens bija ļoti sāļš, jūra 
man patika. Katru dienu nebija jābūt 
mājās ar tumsas iestāšanos. Man šķita 
jocīgi tas, ka bērni desmitos vakarā visi 
satiekas laukumā un spēlējas. Pie mums, 
Latvijā, bērniem jau sen ir jāguļ. 

Es neaizmirsīšu šīs desmit dienas, 
kas man bija dotas, lai apskatītu 
Grieķiju. Nebiju domājusi, ka laiks spēj 
paiet tik ātri. Mēs katru dienu braucām 
ekskursijās pa salu. Nekad neaizmirsīšu 
šo ceļojumu, jo tas bija skaists. Visiem 
iesaku uz turieni aizbraukt, jo nekur citur 
nevar redzēt tik jaukus un izpalīdzīgus 
cilvēkus un tik skaistu dabu. Domāju, ka 
mana sapņu zeme ir Grieķija, tomēr, esot 
prom no mājām, Latvijas man pietrūka 
vairāk par visu.

Alīna Terehova,
Rīgas uglas idusskolas

klase

83



..P ie sapņa vajag turēties. Un 
turēties stipri, lai to neizrauj no 
rokām. Ar domām, ka iecerētais 

nekad nepiepildīsies, tu atlaid savu sapni. 
Viss ir atkarīgs no tevis.

Kāpēc cilvēki sapņo  Laikam jau tādēļ, 
lai tiktu pie laimes. Bet kas tad ir laime  
Es nevaru atbildēt uz šo jautājumu, es 
varu tikai pastāstīt par savu laimi. ..  Kas 
tev ir laime, jālemj tev pašam. Tāpat kā 
citiem 7,4 miljardiem personu. Laikam jau 
tāpēc mūsu sapņi ir tik dažādi. 

Vai tu esi vērojis krītošās zvaigznes  
Ar to īso laika sprīdi, kurā nokrīt zvaigzne, 
ir par maz, lai iedomātos vēlēšanos, vai 
ne  Mans tētis ir sacījis  Izteikt vēlmi 
tu paspēsi tikai vienā gadījumā  ja tā 
vienmēr būs tev galvā. Krītošās zvaigznes 
piepilda vēlēšanos tāpēc, ka cilvēks par to 
domā. Un domā vienmēr.  Ja sapnis ir tik 
ļoti svarīgs tev, ka aizņem tavas domas, 
tad tu neesi tālu no tā piepildīšanās. 

Kas liek mirdzēt tavām acīm  Kas tev 
ir vissvarīgākais  Tavs ceļš pie laimes  
kāds tas ir  ..  

Arina Kangizere, 
Indras pamatskolas

8. klase

M an ir ļoti liels un, cerams, sa-
sniedzams sapnis. Es vēlos kļūt 
par deju horeogrāfi un dibināt 

savu deju studiju.

Par deju skolotāju vēlos kļūt, jo 
dejošana ir mans vaļasprieks. Man patīk 
izpausties kustībās, tāpat kā citiem patīk 
izpaust emocijas ar vārdiem vai radot 
mūzikas melodiju. Daudziem dejotājiem, 
tāpat kā man, patīk improvizēt, jo tā 
dejā var iekļaut vairākus dejas stilus, 
interesantas kustības un vairāku mūzikas 
žanru pavadījumu. Šo sapni es realizēšu, 
kad iegūšu piemērotu izglītību, taču sāku 
tam gatavoties jau tagad. Es apmeklēju 
deju nodarbības un mācos terminoloģiju 
internetā. Manuprāt, internets man 
daudz palīdzēs, jo tajā ir pieejami 
videoklipi, kuros var iegūt iedvesmu 
deju kombinācijām, internetā var atrast 
mūziku, kuras pavadījumā kombinācijas 
var izpildīt. ..

Mans lielākais dzīves mērķis šobrīd ir 
dibināt savu studiju. Lai šo sapni realizētu, 
man būtu vajadzīga izglītība un nauda, 
tāpēc jau tagad sāku plānot, kā vajadzīgo 
dabūšu. Jāatzīst, šis mērķis man visu 
dzīvi varētu palikt mērķu sarakstā, jo, 
sākot jaunu biznesu, ļoti daudz kas var 
noiet greizi. Man varētu nepietikt naudas 
vai klientu, taču, cerams, ar mērķtiecību 
un pozitīvu domāšanu šo sapni piepildīšu. 
Šobrīd nodarbības apmeklēju ļoti labā un 
mājīgā deju studijā, un tieši šī studija ir 
mana iedvesma. Pirms remonta telpas 
bija noplukušas, taču tagad tās ir mājīgas 
un pietiekami plašas nodarbībām. 
Savu deju studiju vēlos iekārtot pēc 
līdzīgiem principiem. eru, ka nākotnē 

84



ar mīlestību pret savu vaļasprieku 
varēšu palīdzēt citiem dejotgribētājiem. 
Visvairāk uztraucos par ģimenes domām. 
Būtu lieliski, ja ģimene manus sapņus 
atbalstītu. Vēlos pateikties vecākiem, kuri 
mani atbalsta dejošanā.

Dana Malahova,
er u Mū ikas un mākslas 

pamatskolas a klase

..E s noteikti esmu viena no tiem 
cilvēkiem, kuri spēj aizsapņoties 
pat par visnereālākajām lietām. 

Bieži vien domāju, kā tas būtu  lidot vai 
nokļūt jebkurā vietā un jebkurā laikā, kad 
vien to vēlos. 

Tumši brūnās, priekpilnās acis, izteiktie 
vasarraibumi, bedrītes sārtajos vaigos, 
tumšās matu cirtas. Neskaitāmās kleitas, 
kurpes, gredzeni un rokassprādzes. Jā, 
arī es biju meitenīte, kura sapņoja reiz 
kļūt par princesi un dzīvot greznā pilī. 
Varbūt tas šķitīs muļķīgi, taču dziļi sirdī 
es jorojām esmu tā pati mazā meitenīte, 
kas sapņo reiz kļūt par princesi.

Ar laiku mēs pieaugam, un mūsu sapņi 
mainās. Atceros, ka septiņu gadu vecumā 
vēlējos kļūt par popzvaigzni. Blociņā 
pierakstīju pašas sacerētas dziesmas 
un galvā dungoju dažādas melodijas. 
Diemžēl sapnis par popzvaigznes karjeru 
ātri vien izgaisa. Pēc kāda laika jau biju 
pārdomājusi un vēlējos kļūt par aktrisi. 

Dziļi sirdī par aktrisi vēlos kļūt joprojām. 
Reizēm mēdzu aizdomāties, kā būtu 
uzstāties uz skatuves lielas publikas 
priekšā. Jau kopš otrās klases aktīvi 
piedalos skatuves runas konkursos un 
gūstu labus panākumus. Patīkamais 
satraukums un tauriņi vēderā ir daļa no 
uzstāšanās. Uzstājoties ir svarīgi ne tikai 
atcerēties tekstu, bet arī to izjust. Ir 
jārunā ar pārliecību un no sirds. Domāju, 
ja patiešām sev ticēšu, man izdosies 
piepildīt šo sapni.

Ļoti tuva man ir arī grāmatu pasaule. 
Tiklīdz iemācījos lasīt, grāmatas lasīju citu 
pēc citas. Visas izlasītās grāmatas mani 
iedvesmoja izmēģināt roku rakstīšanā arī 
pašai. Kad sāku rakstīt, nedomāju, ka 
tas mani tik ļoti aizraus. Tobrīd šķita  
ja reiz citi to var, kāpēc lai es nevarētu. 
Sākumā rakstīju stāstus un publicēju tos 
internetā. Lasītājiem tie patika. Ar laiku 
sapratu, ka jūtos labāk, ja savas domas 
pierakstu uz papīra, tāpēc pārstāju 
publicēt stāstus, taču vēlme to darīt ir 
atgriezusies. Šobrīd sapņoju reiz uzrakstīt 
pati savu grāmatu un to ieraudzīt kādas 
grāmatnīcas skatlogā. 

Ja patiešām sev ticēsi un nepadosies, 
tu sasniegsi savu sapni. Kurš teicis, ka 
sasniegt savu sapni ir viegli  Bet vai kāds 
ir teicis, ka tas ir neiespējami  

Luīze Patrīcija Laizāne,
o eles Valsts imnā ijas

9. klase

85



  

..V iens no sapņiem, kas piepildījās 
bez piepūles, bija sapnis par 
mašīnu, kuru var vadīt ar pulti. 

Mašīnu man atnesa Ziemassvētku vecītis. 
Kas tie bija par priekiem  Es ar savu jauno 
mašīnīti spēlējos augām dienām, nemitīgi 
mainīju baterijas, jo tās ātri izlādējās. 
Mašīnai bija jāiztur daudz, jo es gribēju 
īstenot savu sapni par to, kā tā taisīs 
trikus, kur apmetīs līkumu vai uzmetīs 
kādu salto. Arī mašīnas motora pārsegs 
tika apzīmēts ar tajā laikā ļoti svarīgiem 
simboliem un zīmēm. Ar šodienas acīm es 
tur saskatu tikai ķiņķēziņus. 

Diemžēl mašīna manā īpašumā 
neatradās ilgi, jo pēc kāda neveiksmīga 
trika tā iebrauca suņa ūdens bļodā. Tās 
mikroshēma bija samirkusi un nedarbojās, 
bet es to pamatīgi izpētīju. Šis sapnis 
radīja nākamo sapni  izprast, kā 
darbojas kādas citas ierīces, piemēram, 
drona, pults.

Tā, ciemojoties Vides institūtā, gāju 
garām darbnīcai, kurā bija ļoti daudz 
motoriņu, shēmu, vadu un nepazīstamu 
detaļu. Izrādījās, ka tur top droni. Tas 
mani ieinteresēja, es pat daudz ko 
no tā sapratu, jo bērnībā biju jaucis 
savu mašīnīti. Dažas detaļas bija tik 
līdzīgas  Tā sākās mana aizraušanās ar 
bezpilota lidaparātiem.

Manas vasaras un brīvās dienas 
paiet Vides institūtā, kur daudz trenējos, 

uzlaboju iemaņas dronu vadībā, mācos 
trikus, lai ieinteresētu skatītājus un 
piedalītos sacensībās. Tas no manis 
prasa pacietību un atbildību, jo strādā-
jam komandā.

Tā mans sapnis par mašīnu ar pulti 
pārauga nākamajā sapnī  sacīkšu dronā. 
No maza sapņa izauga liels sapnis, kas 
kļuvis par manu hobiju. ..  

Markuss Karlsbergs, 
rieku u idusskolas a klase 

..E s ieraudzīju skaistu pļavu 
un kokus. Domāju, ka esmu 
paradīzē. Izrādījās, ka esmu 

sapņu pasaulē. Pamanīju divas govis un 
vienu zirgu. Man ļoti gribējās visu izpētīt.

Nonācu pie koka, sadzirdēju putniņu. 
Paskatījos uz augšu un ieraudzīju mazu 
zvirbuli, kuram spārns bija iesprūdis starp 
koka zariem. Man viņa bija ļoti žēl, tādēļ 
es viņam palīdzēju. Izdomāju, ka zvirbuli 
sauks par Kiku.

Kiks pastaigas laikā kļuva par manu 
labāko draugu. Viņš man sekoja un 
palīdzēja ceļojuma laikā, ar viņa palīdzību 
mēs nokļuvām skaistās vietās. Pēc dažām 
pastaigas stundām mums sagribējās ēst 
un dzert. Mēs pagājām vēl 15 minūtes un 
atradām skaistu upi un dažas ogas.

Kad mēs ar Kiku bijām paēduši, 
izdzirdējām dīvainu skaņu. Meklējām 
visur, lai saprastu, no kurienes tā nāk, 
bet bez rezultāta. Izrādījās, ka tas bija 

86



mans modinātājs. Biju ļoti bēdīga, ka man 
jāatvadās no Kika. erēju, ka nākamajā 
naktī viņu atkal satikšu.

Katrīna Jansone,
aunmārupes pamatskolas c klase

E s skrēju pa rudzu lauku. Mani 
lutināja spožā un siltā saule. 
Viss bija ļoti jauki līdz brīdim, 

kad es izdzirdēju izmisīgus smilkstus. 
Smeldzes pilnie smilksti nāca no tuvējā 
meža. Divreiz nedomādama, brāzos uz 
mežu. ..

Ieskrēju mežā un mēģināju saprast, 
no kuras puses nāk šie izmisīgie smilksti. 
Ar acs kaktiņu pamanīju vilku kucēnu, 
kurš bija iesprūdis starp diviem lieliem 
zariem un netika ārā. Sākumā nobijos, 
taču vilcēna bēdu pilnās acis un žēlīgie 
smilksti lika pārvarēt bailes. Pacēlusi 
koku, atbrīvoju mazo vilciņu no sprosta. 
Tas nedroši pieslējās kājās un, man par 
izbrīnu, ne skrēja prom, ne metās man 
uzbrukt. Gribēju turpināt savu atpūtu, 
tāpēc sāku lēnām doties ārā no tumšā 
meža. Spērusi desmit soļu, sapratu, ka 
vilcēns man seko. Biju viņu izglābusi no 
nelaimes, un pateicībā viņš kļuva par 
manu ceļabiedru.

Šādi sākās mani un Mistija piedzī-
vojumi. Karstajās vasaras dienās Mistijam 
patika skriet ar mani uz dīķi peldēties, 
un viņš neiebilda saritināties ar mani 
zem siltas segas un vērot sniega vētras 

ziemās. Viņš bija mans labākais draugs. 
Mistijs vienmēr mani aizstāvēja, kad kāds 
mani mēģināja apsmiet. Katra diena ar 
viņu pagāja ātri, jo visu laiku pavadījām 
kopā. Kamēr mācījos, Mistijs mani 
pacietīgi gaidīja pie skolas vārtiem. Kopā 
gājām mājās uzēst launagu, tad varējām 
iet ārā spēlēties. Viņa mīļākā spēle bija 
bumbiņas ķeršana. 

Vienu vakaru spēlējoties aizmetu 
bumbiņu nedaudz par tālu, un tā ieripoja 
lielajos krūmos. Mistijs, skriedams tai 
pakaļ, sadzirdēja dusmīgas balsis. Viņš 
draudīgi ierūcās, brīdinādams aizdomīgos 
svešiniekus. Kāds vīrietis mani stingri 
saķēra no mugurpuses un nelaida vaļā. 
Sāku skaļi kliegt. Mistijs apmetās otrādi 
un ar atņirgtiem zobiem metās virsū 
ļaundarim. Pārbijusies iespiedzos un tad

Es pamodos. Biju ļoti apjukusi. 
Pārliecināta ticēju, ka tā bija īstenība. ..

Antuanete Prince,
riseles Eiropas skolas 8. klase

Elza Ozolniece, Ziemeļvalstu ģimnāzijas 3.a klase

87



..O ktobrī mani draugi sprieda par to, ka 
tuvojas svētki  alovīna diena , 
jāgādā maskas un jāiet diedelēt 

konfektes. Viņiem pat nebija svarīgi, ka tie 
nav latviešu svētki, ka oktobrī mūsu tautai 
ir klusais dievaiņu laiks. 31. oktobra vakarā 
pie saldumu plauktiem bija liela rosība  
sievietes un vīrieši saujām grāba konfektes, 
sakot, ka ir taču alovīna diena, droši vien 
kāds atnāks. Tajā brīdī sapratu, ka par 
visu vairāk vēlos, lai apzināmies latviskās 
vērtības, to, kas gadsimtiem dārgs bijis 

mūsu tautai. Gribas, lai iemācāmies pa 
īstam nosvinēt Ziemassvētkus  ar mājas 
rotāšanu, zirņiem un pupām uz galda un 
jautriem ķekatu gājieniem. Reizēm šķiet, 
ka mūsu ikdiena ir smaga, pelēka. Kāpēc  
Iespējams, tāpēc, ka mums vēl jāiemācās 
svinēt svētkus. ..  

Ļoti vēlos, lai Latvijas vārds skanētu 
lepni. Zinu, ka mūsu zemes lielākā bagātība 
ir cilvēki un daba, gribu dzīvot zaļā un tīrā 
valstī. Lai Latvija ir mežiem un ūdeņiem 
bagāta, lai baltajām cielavām un baltajām 

Laura Marija Putniņa, Valmieras Viestura vidusskolas 6.c klase

88



pīpenēm te ir pati labākā vieta. Protams, 
rūpes par Latvijas dabu ir mūsu katra 
rokās. Manas dzimtās Zemgales bagātība 
ir labības lauki un upes. Pārgājiena laikā 
redzēju, ka mūsu upes aizaug  zilie ūdeņi 
zaļo lauku vidū vietām pazūd skatam  
zāle upēs tik tiešām sāk uzkundzēties. 
Tagad šajā ziņā varu izdarīt pavisam 
maz  vasarā izrauju pa zāļu saujai, lai 
atbrīvotu vietu, kur peldēties. ..

Vēl mans sapnis ir ceļot  redzēt 
citas zemes, lai pēc tam kaut ko labu, 
citur noskatītu īstenotu savās mājās. 
Vēlos aizlidot uz Spāniju un apiet apkārt 
visai Latvijai, pagaidām ceļā 1836  esmu 
izstaigājusi vien pāris desmitus kilometru. 
Ticu, ka zilais cerību putniņš manas 
domas dzird un mani sapņi piepildīsies. 

Evelīna Keita Barauska, 
auskas pils tas pamatskolas

7.b klase 

K ad man bija pieci gadi, es piedalījos 
vokālajā konkursā un dziedāju 
dziesmu Lidojums ar gaisa 

balonu . Es iztēlojos, ka kādreiz lidošu ar 
gaisa balonu un redzēšu zemi no augšas. 
Manās domās tā bija ļoti maza. Varēju 
aizskart mākoņus, tie bija kā cukurvate. 
Mani mati plīvoja vējā, saule žilbināja 
acis. Pieķēros egles galotnei un vēlējos 
tur palikt, nelaisties vaļā, raudzīties uz 
burvīgo ainavu. 

Kad kļuvu vecāka, sapratu, ka tas 
nav mans dzīves sapnis, mans sapnis ir 
lielāks  apceļot pasauli. Mācību stundās 
mums skolotāji bieži stāsta, kā jaunieši 
mācās citās valstīs, kā tur dzīvo, kā svin 
svētkus, kā atpūšas. Es to gribētu sajust 
un redzēt pati savām acīm.

Pagaidām ar ģimeni esmu bijusi sešās 
valstīs, un tās visas atrodas Eiropā. Ļoti 
vēlētos aizceļot uz Indiju un Japānu 
un iepazīt šo valstu vēsturi, kultūru un 
paradumus. Esmu daudz lasījusi par dzīvi 
Indijā un Japānā un no lasītā secinājusi, 
ka tās ļoti atšķiras no Latvijas. Gribētu 
nokļūt arī Austrālijā, Taizemē un Brazīlijā, 
jo tur uzņemtas manas mīļākās filmas. 

Bieži latvieši brauc uz ārzemēm, 
lai skatītu un sajustu skaisto, bet vai ir 
kāds latvietis, kurš ir apceļojis visu mūsu 
valsti  Es gribētu būt pirmā. Man ļoti 
interesē senās pilis un to arhitektūra. 
Dundagas pili es apmeklēju gandrīz katru 
dienu. Tā ir ne tikai mūzikas un mākslas 
mīlēta, šai pilij ir arī savs īpašais nostāsts 
par Zaļo jumpravu. Arī man dažreiz pilī ir 
neomulīgi, jo, pēc nostāstiem, ceturtdienu 
vakaros, kad ir pilnmēness, Zaļā jumprava 
atdzīvojas un staigā pa pili.

eļošana rada dažādas emocijas, 
sniedz zināšanas, māca saprast un cienīt 
kā savējo, tā citādo. 

Nikola Ansberga, 
Dundagas vidusskolas

6. klase

89



Daniela Zvonņikova, Ludzas pilsētas ģimnāzijas 5. klase

E s dzirdu tālumā balsi. Šajā mežā, šķiet, 
nav neviena, bet tā uzrunā kādu...
Balss sauc mani, manu vārdu. Mana 

sirds sāk dauzīties kā negudra, baiļu vilnis 
pārskrien pār manu ķermeni, bet kaut kas 
man liek virzīties uz tālās balss pusi, un manī 
iedegas ticības liesmiņa, ka viss būs kārtībā.

Pāri sausām lapām, kaltušiem koku 
zariņiem lēni eju, kurp ceļš mani vilina. 
Laiku pa laikam dzestrais vējš vientuļās 
lapas iegriež dejā, un balss mani uzrunā 

vēlreiz  Vai tu mani redzi
Es nevienu neredzu, un tas mani biedē. 

enšos uzzināt, kas ir šī balss, kādēļ tā 
uzrunā tieši mani  

Balss skan tik gaiši, noslēpumaini  
Savās raizēs iegrimis, tu neko nemani. 

Pacel galvu augstāk, neļauj problēmām 
tevi nomākt, un tad tu mani ieraudzīsi. Es 
esmu tas, kas vēlas piederēt ikvienam, tas, 
ko nevar atņemt, tas, ko nevar nozagt. Es 
esmu tāds, kādu katrs mani grib redzēt...

90



Ak, varētu domāt, ka viss ir tieši tāpat 
kā iepriekš, tomēr kaut kas ir citādi. Mani 
taču uzrunāja sapnis. Saprotu, ka, par 
spīti grūtībām un ikdienas raizēm, ir kaut 
kas labs, uzmundrinošs, kas vajadzīgs 
katram cilvēkam,  sapnis. 

Marta Elīza Rudzīte,
 Ik iles idusskolas

7.d klase

M ans sapnis ir sirsnīga Zeme. 
Tāda Zeme, kur cilvēki atbalsta 
cits citu vienmēr, visur un bez 

nosacījumiem. Tāda Zeme, kur cilvēki 
nedala sevi un citus grupās pēc izcelsmes 
vai izskata, kur neuzskata, ka dažas grupas 
ir pārākas par citām, un kur daudzveidība 
iet roku rokā ar saticību. Tāda Zeme, kur 
cilvēki ieklausās citos un cenšas izprast 
viņu problēmas, nesalīdzinot tās ar 
savējām. Mēs atcerētos, ka esam tie, kas 
griežas apkārt Saulei.

Mans sapnis ir tīra Zeme. Tāda Zeme, 
par kuru cilvēki rūpējas no sirds dziļumiem, 
nekaulējoties, kuram jārūpējas vairāk, 
bet kuram mazāk. Rūpējas ne tāpēc, ka 
tā vajag, bet tādēļ, ka tā grib. Grib, lai 
viņu pašu un viņu mazbērnu nākotne būtu 
droša un priecīga. Grib elpot tīru gaisu un 
peldēties zilajos ezeros. Grib vērot augu 
un dzīvnieku daudzveidību. Grib redzēt, 
kā no trauslas zīles izaug dižs ozols. ..  

Mans sapnis ir vienota Zeme. Tāda 
Zeme, kur cilvēki neuztraucas par 
dažādiem niekiem, bet kopā pievēršas 
nopietnu problēmu risināšanai. Kur cilvēki 
rīkojas kā viena liela ģimene, rūpējoties 
par kopīgajām mājām. Šīs mājas ir mūsu 
mazā Zeme, kura neliekas tik maza, kad 
atceramies, ka to par savām mājām sauc 
gandrīz astoņi miljardi cilvēku.

Kam ir jānotiek, lai mans sapnis 
īstenotos  Vai tiešām jānotiek dabas 
katastrofām un kariem, lai mēs saprastu 
savas kļūdas  ..

Anna Muļica,
riseles Eiropas skolas

8. klase 

E s sapņoju, ka reiz kāds zinātnieks 
izdomās spārnus kā taurenīšiem, 
tos varēs uzvilkt un lidot.

Tā varēs ātrāk nokļūt skolā, 
draugi mani nevarēs apdzīt un atrast, 
spēlējot paslēpes.

Spārniem jābūt maigi zilā krāsā 
ar puķītēm.

Ar spārniem es varētu aizlidot 
kosmosā vai vienkārši pasēdēt kokā un 
paskatīties uz skaisto saulrietu.

Protams, tas ir tikai mans sapnis. Bet 
sapņi taču piepildās, vai ne

Ksenija Kosolapkina,
Rīgas vidusskolas

c klase

91



  

..V islielāko iespaidu uz mani ir 
atstājis vectēva sapnis. Vectēvs 
kopā ar ģimeni māti un divām 

māsām, tēvs krita Otrajā pasaules 
karā  1949. gadā tika izsūtīts uz tālo 
Omskas apgabalu Krievijā. Pēc vectēva 
stāstītā, arī manu acu priekšā paveras 
šādas ainas  Eglaines stacija, cilvēku 
pūlis, vilciena sastāvs ar lopu vagoniem, 
sasmacis un smirdošs gaiss vagonā, 
mirušie bērni pa ceļam, nemitīga vilciena 
sastāva riteņu klaboņa. Un tā divas 
nedēļas. Tad galapunkts  Polovannajas 
sādža, mitināšanās kluba lielajā istabā un 
nemitīgas domas par mājām, par Latviju. 
Šīs domas esot bijušas tik uzmācīgas, 
ka vectēvs sācis spēlēt gaidīšanas 
spēli, kas pašrocīgi tika veidota kā 
nedēļu kalendārs uz tapešu papīra, ko 
uzdāvināja krievu tante Marija. Tā radās 
sava veida kalendārs  notikumu liecību 
uzskaitījums, kura lanckas kā svētums 
joprojām glabājas pie mana vectētiņa 
Konstantīna. No agras bērnības es tiku 
iepazīstināta ar šo relikviju. Mācījos pat 
skaitīt nedēļas, kas pārvērtās dienās, 
tad gados. 

Tā kā manam vectēvam Konstantīnam 
esot bijusi jāapmeklē vietējā skola, bet 
normāla apģērba un apavu nebijis, viņš 
kopā ar citiem represēto bērniem strādājis 
rūpniecības kombinātā, kur gatavoja un 
apdedzināja ķieģeļus. Viņiem vajadzējis 

nest ķieģeļus ārā no krāsns, kad tie jau 
bija apdedzināti. Tā bijusi īsta darba skola 
un neiedomājami smags darbs. Viens 
ķieģelis svēris divus kilogramus, parasti 
cits virs cita tika sakrauti četri līdz seši 
ķieģeļi, un pa trapu, kas šūpojās, tie tika 
nesti ārā no aptuveni desmit metru dziļas 
krāsns. Ķieģeļi vēl bijuši karsti, no krāsns 
apakšas uz augšu cēlusies svelme, arī 
laukā spīdējusi saule un gaisa temperatūra 
sasniegusi 40 līdz 45 grādus pēc 

elsija. Sviedri lijuši, rokas degušas pat 
caur brezenta cimdiem. Vienīgais glābiņš 
bijusi upe  jānoskrien tikai pa stāvo 
krauju lejā, un Irtišas pietekā Agajā 
iekšā. Irtiša tecējusi kādu kilometru 
tālāk. Atvēsināties varēja tik uz brīdi, tad 
atkal pa krastu augšā un pie darba. Un tā 
visu vasaru līdz skolas laikam. Tāda bijusi 
viņu laimīgā bērnība . 

It sevišķi pavasaros vectēvs atcerē-
jies, cik ļoti citādi šis gadalaiks nācis 
Latvijā,  strauji, ar krāsām, košumu, 
putnu balsīm, kas aizdzen ieilgušo ziemu. 
Un tad cīruļa vīterošana augstu debesīs, 
pirmo strazdu nemitīgā svilpošana, 
lakstīgalas treļļi piemājas ievās. Bet 
gaiss  pilns svaiguma, spirgtuma, brīvības 
un līksmes, jo viss modies un plaucis. ..  
Atmiņās viņam ataususi vieglā migla, kas 
lēni slīdējusi pār Ilūkstes upes līčiem. 
Kaut kur pļavā zirgs nopurinājis krēpes 
un klusi iezviedzies. Un sirds tajos brīžos 
bijusi tik gaiša un viegla. Bet ilgas pēc 
dzimtenes bijušas tik dziļas un kvēlas, ka 

92



zēns piespiedis rokas pie krūtīm un lūdzis 
mīļo Dievmāti, lai tā palīdzētu dzīviem 
atgriezties Latvijā.

Kad 1953. gadā nomira Staļins, 
paklīdušas valodas, ka latviešus laidī-
šot mājās. Vecvecmamma Lidija bijusi 
ļoti enerģiska un liela optimiste. Viņa 
rakstījusi uz Maskavu lūgumu, lai 
viņus laižot mājās, tomēr pirmo reizi 
noraidījuši. Tad viņa rakstījusi otrreiz. 
Vēlāk pienākusi atļauja nepilngadīgajiem 
bērniem atgriezties Latvijā. Apbrīnoju 
savu vecvecmammu, ka piekrita un 
nolēma sūtīt vectēva māsu Annu uz 
Latviju  viņa bija vecākā. Tā kopā ar vēl 
vienu viņas vecuma meiteni abas devušās 
tālajā ceļā. Anna 1955. gadā atgriezusies 
dzimtenē un dzīvojusi pie vecvecmammas 
māsas. Bet pārējie uz dzimteni atbraukuši 
tikai 1956. gada martā  pēc tam, kad 
bija saņemta atbilde no Maskavas.

1956. gada martā, pēc nepilniem 
septiņiem Sibīrijā pavadītiem gadiem, 
viņi nonāca savās mājās. Mājās, kurās 
dzīvoja radiniece un vēl divas svešas 
ģimenes. Vectēva Konstantīna sapnis 
bija piepildījies. Ieradies dzimtajās 
mājās, viņš vispirms esot aizskrējis uz 
tuvējo bērzu birzīti, kur kopā ar tēvu 
kādreiz bija kāruši paštaisītus būrīšus. 
Visa birzs bijusi pilna ar dzīvību, saules 
un līksmes pielieta. Viņš apgūlies uz 
muguras, skatījies debesīs un no sirds 
pateicies Dievmātei.

Uzskatu, ka man un manai vecākajai 
māsai Veronikai godam jāsaglabā mūsu 
dzimtas relikvija  padilušais tapešu rullis, 
kas jāatjauno ar mūsdienu tehnoloģiju 
palīdzību. Un pašām jāuzņemas atbildība 
par saviem sapņiem, kuri nedrīkst būt 
niecīgi un sekli. Tiem jābūt saistītiem ar 
mūsu dzimtenes augšupeju. ..  

Katrina Baltmane, 
Ilūkstes Rai a idusskolas

7.c klase

   

R eiz dzīvoja sapņi. Tie bija lieli un 
mazi, krāsaini un jautri, priecīgi 
un harmoniski, raibi un atraktīvi. 

Sapnīši dzīvoja brīnumdaiļā Mākoņu pilī, 
un tiem katram bija savs saimnieks  to 
radītājs. Katru gadu kāds sapņubērns 
devās prom, jo tas vienkārši piepildījās.

Kādu reizi viena jauka tauta vēlējās, 
lai piepildītos tās kvēlākais sapnis, kurš 
bija vērtīgs kā laba cilvēka sirds un kā 
kopā saliktas bērna plaukstiņas, tam bija 
arī noteikts izmērs  64 589 kvadrāt-
kilometri. Jā, jā, šī brīnišķīgā tauta to 
zināja.

Tad nu sapnītis sāka savu ceļojumu uz 
Mākoņu pili. Viņam vajadzēja pārlidot pār 
zeltainiem mežiem, jo bija rudens, pār 
kādas upes ar brīnumjauku nosaukumu  
Daugava  zili līkločaino lenti, pār 
ezeriem, kuri saulē vizēja kā mirdzoši 

93



dabas brīnumi, pār tīrumiem, kuri, kārtīgi 
uzarti, bija devušies ziemas miegā. Ak, 
cik te bija skaisti  Acis ziedēja kā puķes 
un smaidīja, un sapnītis jutās labi šajā 
pasakainajā zemē.

Lūk, tālumā jau varēja redzēt noslē-
pumaino Mākoņu pili. Tā bija krāšņa kā 
kļavas mētelītis rudenī, un tā vien šķita, 
ka no tās atspīd neparasti labvēlības 
stari. Taču, jo tuvāk sapnītis lidoja pilij, 
jo tā vairāk attālinājās, tas bija kā 
apburtais loks. Te pēkšņi mazā lidotāja 
ceļā nostājās vēja brāzma ar lietus šalti 
azotē, niknie knišļi bakstīja tam sānus, 
melnas zibenssvītras locījās uz visām 
pusēm, bija tik baisi...

Mazais sapnītis nepadevās, viņš 
taču nevarēja pievilt savu tautu. Mazais 
varonis padevīgi skatījās uz debesīm un 
lūdzās. Pēkšņi pasaule noskaidrojās, un 
parādījās visa labā vēstnese kaija, kura 
sapnīti brīnumainā vieglumā aizvadīja līdz 
Mākoņu pilij.

Ieraudzījis skaisto veidojumu, viņš 
steidzīgi metās tajā iekšā. Un te nu tā 
bija  sapņu paradīzes sala. Gar acīm 
ņirbēja krāsas, prieks, līksmība un neliela 
noslēpumainība.

Katram jaunajam sapnītim, kurš te 
nupat bija ieradies, tika dota iespēja 
lielajā spoguļu zāles atspīdumā ieraudzīt 
savu saimnieku. Arī mūsu mazajam 
ceļotājam šī izdevība gadījās.

Izrādījās, ka sapnīša saimniece ir 
viena brīnumaina tauta  latvieši , 

kas dzīvo pasaulē skaistākajā zemē  
Latvijā. Mazais, to visu redzot, jutās 
kā priecīgākais bērns pasaulē. Viņš bija 
piepildījis kādas tautas svarīgāko sapni.

Arī Dieviņš mīļi pasmaidīja, redzēdams 
šo brīnišķo skatu. Bija 1918. gada 
18. novembris  Dieva svētīta diena. ..  

Annija Leikuma,
Aglonas ato u imnā ijas

 6. klase

 

..M ans ceļojums sākas okeāna 
ūdeņos, kur tik daudz krāsai-
nas dzīvības apkārt. Blakus 

peld eņģeļzivis, klaunzivis, staltie 
jūraszirdziņi, delfīni un vaļi. ik iespaidīgi 
ir uzlidot debesīs vaļa radītā strūklakā  
Tur sastopos ar gājputniem un dodos uz 
vietu, kur saule silti smaida. Mani sagaida 
pērtiķēni, kas māca pārlēkt no viena 
liela, zaļa koka uz citu, uzrāpjamies pašā 
galotnē un nolūkojamies dzeltensarkanajā 
saulrietā. Mēs ar papagaiļiem sarīkojam 
krāšņu tērpu modes skati. Mums 
pievienojas dzelteni, zaļi, oranži, zili un 
pat zeltaini tauriņi. 

eļojumu turpinu karstajā tuksnesī 
kamieļa mugurā, jūtu vēja plūsmu 
savos matos, tad nonāku smilšu vētrā, 
tā plosās, virpuļo, svilpodama kādu 
dziesmu. Paceļos gaisā un nonāku 
klusajos, mierīgajos kalnos. Tur satieku 

94



mazu, noskumušu pandiņu, iedodu tai 
kārumā bambusu, iesēžos klēpī, saritinos 
kamoliņā un aizmiegu, līdz panda mani 
aiznes uz pazemes alām. Pasakos par 
palīdzību un dodos tajās. Kas par skatu  
Visapkārt zili, sudrabaini, violeti kristāli, 
ūdens tirkīzzils. Peldos, spoguļojos, 
vērojot savu atspulgu. 

Nu jau esmu Ziemeļpolā un satieku 
lāci, viscaur baltu. Parādu lielajam 
draugam, kā zivis makšķerē, top garda 
zivju zupa. Abi paēdam, atvados un 
dodos uz savām mājām Latvijā, kas mani 
sagaida ar mežu kuplo rotu, upju dzidro 
skaņu, spilgto daudzkrāsu varavīksni...

Pēc ceļojuma daudz pārdomu, kas 
radās, ieklausoties dabā. Lietusmeži tiek 
izcirsti, un dzīvnieki zaudē savas mājas  
okeāni, upes tiek piesārņotas  lai iegūtu 
kažokādas, ragus, ilkņus, medībās iet 
bojā nevainīgi dzīvnieki. 

Mana pēdējā vēlēšanās ir saglabāt 
pasaules dabas skaistumu  arī 
nākamajām paaudzēm ir tiesības to 
redzēt. Zeme ir burvīgas mājas mums 
visiem  gan cilvēkiem, gan dzīvniekiem. 
Mēs esam kā liela ģimene, kurā katrs ir 
pelnījis dzīvot.

Kaut notiktu liels brīnums un pasaulē 
cilvēki būtu laimīgi un nedarītu pāri dabai 
naudas dēļ

Emīlija Antmane,
 Dundagas vidusskolas

 6. klase

T ā būtu māja ezermalā. Vienkārša 
koka māja ar niedru jumtu. Vasaras 
svelmē ūdenī atstarotos saules 

stari. Ezeru ieskautu niedres, staltas un 
lepnas. Uz pirmo peldi ezerā savus pīlēnus 
vestu pīļu māte. Gaiši zilajās debesīs 
lidinātos visskaistākais zivju ērglis.

Kad ieietu mājā, varētu sajust tās 
patīkamo koka smaržu. Rītos mani 
modinātu dzeguzes dziesma, vilinot uz 
peldi ezera dzestrajā ūdenī. Es iegrimtu 
ezerā un justu, kā ūdensrozes glāsta 
mani ar savām lapām. Būtu silts. Latvijas 
saule sildītu šo nomaļo zemes nostūri. 
Es būtu tik tālu ezerā, ka redzētu vien 
uz laipas gala sēdošo melnbalto kaķi. 
Ezeram pārlidotu stārķi.

Uz ziemeļiem no ezera būtu mitrs, 
tumšs un neviesmīlīgs niedrājs. Blakus 
niedrājam atrastos zeltains labības 
lauks. Kad košļātu tā vārpas, tās izplatītu 
patīkamu, kokainu garšu. Aiz lauka 
būtu neliels grants ceļš, kas liecinātu 
par pēdējām civilizācijas pazīmēm šajā 
nomaļajā Latvijas nostūrī.

Es sēdētu zālājā un skatītos, kā 
vasaras sarkanā saule noriet lēni un
nesteidzīgi. Ezera virsma kļūtu sarkana, un 
tad iestātos nakts. Es gulētu un klausītos, 
kā egles līgo mierīgajā vasaras vējā. Es 
gulētu un klausītos. Gulētu, klausītos.

Tas ir mans sapnis.

Gustavs Grečihins,
riseles Eiropas skolas 

8. klase

95



Elīza Evardsone, Engures vidusskolas 6.b klase

..J au bērnībā manu sapņu noslēpu-
mainais tēls bija meitene, kas dejo. 
Tikai viena zināju, ka šī meitene, 

protams, esmu es pati. Mans lielākais 
sapnis kopš mazotnes ir kļūt par dejotāju. 
Daudzi domā, ka dejotāji ir vienkārši cilvēki, 
kas dejo. Tā nav. Dejotājs ir arī mūziķis 
un aktieris, kurš dzird mūziku citādi nekā 
cilvēks, kurš nav dejotājs. ..  

Tu nekad nevarēsi būt dejotājs, ja 
nebūsi pārliecināts par sevi, neticēsi saviem 
spēkiem vai uzskatīsi sevi par sliktu dejotāju. 

Nedrīkst apšaubīt sevi. Daudzi neizvēlas šo 
ceļu, jo viņiem nepietiek pārliecības. Dažreiz 
ir tik grūti noticēt sev.

Es neesmu noticējusi sev, tāpēc sapņoju, 
ka kādu dienu tas notiks, un tad es varēšu 
lepni teikt  Mans sapnis ir piepildījies.  Kad 
atskan mūzikas skaņas un deja pārņem 
mani savā varā, kāda noslēpumaina balss 
man čukst  Tu dejo labi, bet vari vēl labāk.  
Tajā brīdī mani pārņem dusmas, gribas 
raidīt projām noslēpumaino balsi, tomēr 
zemapziņā vēlos, lai čuksti turpinātos. Tie 

96



mani iedvesmo, liek dejot un censties 
vēl vairāk, lai es varētu piepildīt savu 
sapni. ..  

Manam sapnim ir izauguši spārni. 
Esmu ieguvusi zināšanas par deju un 
draugus, kuri ir kopā ar mani  dejā un ne 
tikai. Neesmu kļuvusi par pašpārliecinātu 
dejotāju, neesmu uzvarējusi visās 
sacensībās, neesmu pati labākā, bet esmu 
iepazinusi cilvēkus, kuri dzird mūziku 
tāpat kā es un jūt ritmu tāpat kā es. ..  

Elza Strode,
ārsa as idusskolas

8.a klase

..M ans sapnis ir sarakstīt grāmatu. 
Es to vēlos jau sen. ..
Man kādreiz patika lasīt 

autoru pateicības grāmatu beigās un 
iztēloties, kurus cilvēkus es tur minētu. 
Taču es pārstāju tā darīt, jo tas bija kā 
tīksmināties par sava darba augļiem, 
pirms jebkas ir paveikts.

Manas idejas ir ieņēmušas konkrē-
tākus apveidus, un es jau mēģinu rakstīt. 
Es gan centos to darīt jau iepriekš, bet 
tad es vairāk rakstīju rakstīšanas pēc, 
un, manuprāt, tam nebija jēgas. Es 
rakstu par izjūtām, ko esmu piedzīvojusi 
vai iztēlojusies, un pievienoju tām 
devu iztēles.

Dažkārt mani pārņem šaubas vai 
bailes, ka esmu viens no tiem cilvēkiem, 
kam lemts tikai lasīt citu darbus, nevis 
pašai kaut ko radīt. Droši vien tādas 

personas ir visās jomās, piemēram, 
mūzikā ir komponisti un izpildītāji, bet ne 
visi izpildītāji var kaut ko sacerēt. Šādos 
mirkļos es cenšos par to nedomāt, jo 
nedrošība nebūs tā, kas man palīdzēs.

Tikko atcerējos kādu rakstu zinātnes 
žurnālā. Tas bija par vienu cilvēku, kas 
mācījās glezniecību. Viņam ļoti labi 
izdevās, bet kāds kursabiedrs skaudības 
dēļ iestāstīja šim cilvēkam, ka viņam 
ir talants uz dzejošanu. Apdāvinātais 
gleznotājs noticēja, pameta mākslu un 
pievērsās dzejai. Viņam gāja ļoti grūti. 
Lai uzrakstītu dzejoli, nācās soļot pa 
istabu, jo tā vieglāk raisījās atskaņas. 
Par spīti grūtībām viņš tomēr dzejoja. 
Pēc dzejnieka nāves tika pētītas viņa 
smadzenes. Zinātnieki secināja, ka 
dzejošana patiešām nebija viņa stiprā 
puse. Manuprāt, šis gadījums pierāda  
lai cilvēks ar kaut ko nodarbotos, 
nav vajadzīgi īpaši talanti vai kādas 
dievu dāvanas , pietiek ar stipru gribu 

un apņemšanos. 
Es domāju par to, kāpēc es gribu 

rakstīt. Vai tas ir tāpēc, ka gribu 
apmierināt savu egoismu, jo rakstnieki 
sabiedrībā tiek atzīti par gudriem 
cilvēkiem  Vai arī, tā kā manā prātā 
pastāvīgi kaut kas norisinās, kāpēc gan 
to visu nepierakstīt ..  

eru, ka man izdosies īstenot savu 
sapni. ..

Estere Mitjakova, 
Ik iles idusskolas a klase

97



M anam brālim ir tikai seši gadi, bet 
viņam ir bagātākā iztēle, kādu 
jelkad bērnam esmu redzējusi. ..  

Viendien viņš man stāstīja, ka sapņo kļūt 
par ugunsdzēsēju. Es to neuztvēru nopietni, 
bet tas man lika aizdomāties, kāds ir mans 
sapnis  ..

Kāds bērndārznieks man reiz teica  
Mans sapnis ir dzīvot konfekšu zemē,  

bet mans tētis atklāja  Mans sapnis 
ir tagad sapelnīt naudu, lai pensijas 
gados būtu bagāts un savu atlikušo dzīvi 
varētu atpūsties.  

Mans sapnis ir būt labam cilvēkam, lai es 
varētu nokļūt paradīzē. Zinu, ka tas tālu, 

tālu, bet nekas nav tik tuvu kā tālums.  
Es gribu pieskarties debesu maliņām un 
izbaudīt mīlestības siltumu. 

Es gribu būt labs cilvēks, lai arī citi 
saprastu, ka tādam ir jābūt. Pat tikko 
pamanāms smaids otra sejā ir kas labs. Tā 
ir īsta vērtība  būt labam. 

Labs cilvēks  tāds var būt ugunsdzēsējs, 
konfekšu zemes luteklis, bagāts cilvēks. Lai 
arī dažāda vecuma cilvēkiem ir atšķirīgas 
domas, katram ir atļauts sapņot un tiekties 
uz savu mērķu piepildījumu. 

Es pieveru acis un ļauju savam sapnim 
tapt. Sākšu jau šovakar, palīdzot brāļa 
radošajam darbam pielīmēt sarežģītāko 

Madars Štobis, Viduskurzemes pamatskolas–attīstības centra 5. klase

98



detaļu, jo tā neklausa mazā sešgadnieka 
pirkstiņiem. Sākšu jau šovakar, kad 
neprasīšu tētim kārtējo nieku,  lai 
naudiņa krājas pensijas kapitālam. 

Sākšu jau tagad  atveru acis un zinu, 
ka labs cilvēks sapni sāk caur sevi pašu.

Katrīna Rupeika,
pri ātās idusskolas „ atnis

6.b klase

K atrā cilvēkā mīt vēlme sasniegt 
kādu mērķi jeb sapni, kas dzīvē 
virza uz priekšu. Līdz šim mirklim 

es nezināju, ka manī šāds sapnis mitis. 
Ar autosportu sāku nodarboties 

sešu gadu vecumā, kad mans tētis no 
kaimiņa nopirka veca kartinga rāmi un 
no tā uzmeistaroja braucamo, ar kuru 
es sākumā vizinājos pa pļavu. Ar laiku 
iemācījos to valdīt, un tas man kļuva 
par lēnu.

Tad tētim radās doma ar mani 
doties tādās pašās gaitās, kā viņš pirms 
12 gadiem devās ar manu lielo brāli,  
profesionālajā kartingā. Pienāca mans 
pirmais treniņš, kurā braucu neparasti 
ātri, un vienlaikus ar mani trasē devās 
tā laika Latvijas čempions šajā klasē. 
Riņķoju kā parasti, kad... mani pēkšņi 
apdzina šis braucējs un neveiksmīgi 
uzbrauca man virsū. Es sagriezos, man 
iesprūda gāze , un ar visu kartingu 
izbraucu no trases. Tās malā bija valnis, 

pār kuru lidojot gaisā apgāzos un kritu ar 
galvu pa priekšu lejā. Par laimi, tur bija 
arī citi vaļņi, un mans kartings uzkrita uz 
tiem, nevis man virsū. ..

2018. gadā man bija pavisam cita 
sezona salīdzinājumā ar iepriekšējām. 
Es pirmoreiz braucu pa spici , kā 
mans vectēvs saka, un izcīnīju vairākas 
godalgotas vietas, kā arī savu pirmo 
uzvaru kvalifikācijā. Gada beigās tomēr 
par mani ātrāks izrādījās mans komandas 
biedrs, un kopvērtējumā biju otrais. ..  

Man paveicās. Parasti decembrī 
notiek pasaules čempionāts, kas katru 
gadu norisinās citā valstī. Šoreiz tā bija 
Brazīlija. Tā kā tas ir ļoti tālu, mans 
komandas biedrs atteicās braukt, un 
man radās iespēja piedalīties pasaules 
čempionātā. ..

Laiks tuvojās. Tētis man to neteica, 
bet jutu  viņš tic, ka esmu spējīgs cīnīties 
ar 36 pasaules čempioniem. Tā es ar tēti 
kā galveno sponsoru, mehāniķi, morālo 
atbalstu un treneri devāmies uz Brazīliju. 
inālā biju 12. vietā. Zināju, ka neesmu 

pirmais, bet smagais darbs, treniņi bija 
atmaksājušies. Es biju prieka asarās. Tik 
priecīgs vēl nebiju bijis... Redzēju, ka 
tētis ir tikpat laimīgs, un tad sapratu  
tas bija mans pirmais sapnis. ..

Kārlis Grava,
pri ātās pamatskolas „ aismas tilts 

8. klase

99



E s pamostos ap desmitiem no rīta 
mammas apskāvienos, redzu viņu 
un uzsmaidu. Pamodusies arī 

mamma sāk mani kutināt un skūpstīt 
manu degunu. Pēc kādas pusstundas 
mēs kopā ceļamies un ejam uz virtuvi. 
Kamēr brāļi ar māsu vēl guļ, abas esam 
izdomājušas uzcept pankūkas.

Meitiņ, izcel miltu paku no plauktiņa, 
tikai uzmanīgi.

Labi, mamm.
Viss ir tik ideāli, pilnīgi kā sapnis, 

haha. Pēc tam, kad milti ir ne vien bļodā, 
bet arī uz grīdas, mamma pielej pienu un 
piesit olas.

Mammu, es ļoti gribu tev palīdzēt, 
bet nezinu, kā...

m, nu, protams, tu vari. Tu taču 
man esi pats labākais palīgs.

Es maisu mīklu ar tādu spēku, ar tādu 
interesi, ar tādu prieku par visu. Mamma 
ir apmierināta ar manu darbiņu, es laikam 
tiešām esmu malacis.

Mammu, es daru pareizi
Jā, tu vispār esi tāda malacīte.

Jā. Tas bija tas, kā dēļ es tā centos,  
lai dzirdētu mammas uzslavas. Mamma 
no lieliem priekiem laikam traka kļuvusi. 
Sāk dziedāt, dancot man apkārt, un, kad 
viņa paķer mani aiz rokas, mēs abas 
sākam griezties dejā, neiedomājoties, ka 
mani brāļi un māsa vēl guļ.

Panna jau uzsilusi, tāpēc tagad 
jāsāk cept. Mamma jau kā profesionāla 
šefpavāre, es arī tā gribu. Kad dažas 

pankūkas jau ir uz šķīvja, es atkal 
gribu palīdzēt.

Mamm, es arī varu
ept  Nu, bet, Vikiņ, tu vēl esi maza, 

man jau pietiek ar to, ka tu tik daudz 
ko palīdzēji.

Nu bet, mammu, es neesmu maziņa, 
es arī gribu pamēģināt.

Labi, mēģini, bet esi uzmanīga, 
panna tomēr ir karsta.

Mamma visu laiku par mani uztraucas, 
tāda sajūta, ka esmu pavisam maza. Tā 
nu gan nav. Un es kārtējo reizi pierādu 
mammai, ka ar mani joki mazi.

Vika, kad izaugsi, tev noteikti jākļūst 
par pavāri. Tādu brīnumbērnu redzu 
pirmo reizi savā dzīvē.

Pa to laiku augšā ir arī Ralfs, Lauris, 
Sanita un Māris, visi mazie blēņdari. 
Pankūkas jau gatavas, un mēs kā vienmēr 
esam saspiedušies pie galda un gaidām, 
kad mamma klās galdu. Sanita atkal ir 
sapņojusi par mammu.

Beigās mamma mani izglāba. 
Mammu, tev bija tāda kleita kā princesei, 
bet tu to sasmērēji...

Nu nekas, nākamreiz es tavā sapnī 
būšu uzmanīgāka.

Mamma vienmēr atrod mierinājumu, 
pasaulē nav vairs neviena tāda kā viņa.

Eu, nu viss, ēdam. Es mammai 
palīdzēju, ja negaršos, paši vainīgi.

Visi sāk smieties. Smiekli kļūst 
aizvien skaļāki un skaļāki, līdz es atveru 
acis. Pēc maza brītiņa saprotu, ka troksni 
radījis modinātājs.

1 0 0



Pamazām aptveru, ka esmu sapņojusi. 
Pagājis ilgs laiks kopš brīža, kad kopā ar 
mammu cepām pankūkas un visa ģimene 
sēdāmies pie galda. Kādu laiku sapņa 
iespaidā jutīšos laimīga, atceroties brīžus, 
kad viss bija kārtībā, kad varēju samīļot 
mammu un mazos. Tagad vienīgais veids, 
kā būt ar viņiem kopā, ir, paņemot rokā 
mazā brāļuka pirmās zeķītes, māšeles 
darinātās krelles vai lūkojoties zīmē-
jumā, kurā sešgadnieka roka attēlojusi 
visu ģimeni.

Prieks, ka ir atmiņas, bet atmiņas var 
kļūt arī par sapni, kuru grūti piepildīt. 
Kādam tā ir ikdiena ar tuviniekiem, kuri 
reizēm tā kaitina, ka gribas tikt no viņiem 
vaļā, bet kādam šī parastā situācija ir kā 
vislielākais sapnis...

Viktorija Garbuzova,
lejas idusskolas

 8. klase

S apnis ir kā televizors bez pults. To 
nevar ne pārslēgt, ne kontrolēt. 
Bērnudārzā mēs dalījāmies sapņos, 

ko piedzīvojām diendusas laikā. Reiz es 
teicu, ka neredzēju sapni, bet meitene 
no manas grupas apgalvoja, ka tas nevar 
būt un ka visiem vienmēr ir sapņi. Tagad 
es zinu, ka tā nav taisnība, jo žurnālā 
Ilustrētā Junioriem  izlasīju, ka cilvēkiem 

dažreiz ir tik dziļš miegs, ka sapņi nerādās. 
ilvēki cenšas sapņus iztulkot, bet es to 

nedaru, jo, manuprāt, sapņus, tāpat kā 
bailes, ietekmē iztēle.

Savos sapņos esmu gan pabijis 
labirintā, gan kritis, gan bēdzis no 
mošķīšiem, no supervaroņiem, esmu 
cīnījies ar zobu pastas tūbiņu un uzvarējis.

Manus sapņus iespaido brīvajā 
laikā lasītās grāmatas ar jautriem 
piedzīvojumiem, kā arī multiplikācijas un 
citas filmas. ..  

ilvēkiem ir arī tādi kā vēlmju sapņi. 
Tajos katrs grib kaut ko iegūt, sasniegt, 
bet tas nav tik vienkārši, jo sapnis ir un 
paliek tikai sapnis. Es domāju, lai savu 
vēlmju sapni sasniegtu, vajag censties un 
daudz strādāt. ..

Sapņoju kļūt par inženieri arhitektu un 
pārsteigt pasauli ar savām fantastiskajām 
celtnēm. Vēl būdams mazs, cēlu ēkas no 
spilveniem, sniega un egļu zariem. Kad 
spēlējoties iedomājos, ka esmu vikings 
vai avarējis džungļos, savu divstāvīgo 
gultu pārveidoju par māju un dzīvojos 
tajā. Piecu gadu vecumā gribēju celt māju 
kokā, bet diemžēl nebija dēļu.

Mans sapnis ir izveidot lielu rotaļ-
laukumu koku galotnēs. Tur būtu mazs 
zooparks ar dažādiem dzīvnieciņiem. 
Bērniem tiktu piedāvāti binokļi, lai 
vērotu dabu visapkārt no augšas, tur 
būtu batuts, mazs brīvdabas kinoteātris. 
..  Rotaļlaukumā varētu nokļūt pa 

virvju kāpnītēm.
Tas ir mans sapnis, ko vēlos īstenot.

Marks Tučs,
Maltas vidusskolas

6. klase

1 0 1



..A ptuveni kopš deviņu gadu vecuma 
esmu sapņojis kļūt par basket-
bolistu. Kā basketbols kļuva 

par manu sapni  Kopā ar tēti to ļoti bieži 
spēlēju, un man tas patika. Pienāca brīdis, 
kad tētis pajautāja, vai gribētu trenēties 
basketbolā Iecavā. 

Pirmajā treniņā biju sabijies. Šķita, ka 
neiederēšos basketbolā, taču, kad treniņa 
beigās mēs sākām spēlēt, sajutu, ka man šis 
sporta veids padodas. Biju iemetis astoņus 
punktus. Pēc treniņa treneris mani uzslavēja 
un teica, ka ņems mani uz basketbola 
spēlēm pret citām komandām.

Tā es spēlēju spēli pēc spēles. ..  Pirms 
gada, kad sākās U14 sezona, jutos motivēts. 

Vēlējos sevi pierādīt vēl vairāk citiem 
treneriem. Pirmā spēle sezonā šķita tāda 
pati kā pārējās, taču, kad treneris pateica, 
ka esmu iemetis 32 punktus, sapratu  ja 
šādi turpināšu, varbūt mani paņems kādā 
citā komandā. Tā ritēja spēle pēc spēles  
ne mazāk par 30 punktiem.

Janvāra sākumā ar vecākiem posāmies 
ceļojumā uz Portugāles salu Madeiru. 
Devāmies uz dabas parku, un vienā brīdī tētis 
man rāda kādu īsziņu savā telefonā. Tas bija 
Pārdaugavas  treneris. sziņā viņš rakstīja, 

ka ir mani pamanījis un ka vēlas mani ņemt 
uz Baltijas Basketbola līgas spēlēm. ..  

Atbraucis no Madeiras, nākamajā 
dienā devos uz Rīgas treniņu. Man ienākot 

Marika Pitrāne, Rēzeknes tehnikuma 2. kurss

1 0 2



ģērbtuvē, visi ar mani sasveicinājās, visi 
mani pazina. Treniņa laikā puiši palīdzēja 
saprast man nesaprotamus uzdevumus. 
Aprīlī aizvadīju pirmo spēli Pārdaugavas  
komandā. Mēs spēlējām pret Somijas 
komandu un uzvarējām. Šajā spēlē nebiju 
guvis visvairāk punktu komandā, taču 
biju padarījis labu darbu.

Kopš šī gada Latvijas Jaunatnes 
basketbola līgas sezonas sākuma spēlēju 
Pārdaugavā . Vasarā mani uzaicināja uz 

Kristapa Porziņģa nometni. Mani mērķi 
ir ar Pārdaugavu  tikt uz 1. divīziju, tikt 
U16 Latvijas izlasē un kļūt par ļoti labu 
basketbolistu. Lai to sasniegtu, ir jāstrādā 
un jāmīl tas, ko dari.

Ja spēj sapņot, tad sapņus vari 
sasniegt.

Henrijs Pļaviņš,
Ieca as idusskolas

8.a klase

U z Brīvības ielas 85. nama jumta 
saulītē sildījās kāds vīrs. Pēc izskata 
viņam varētu būt kādi 40 gadi. Ja 

nebūtu to dažu sirmo matu un nogurušo 
acu, varbūt neizskatītos tik vecs. Bet vai 
četrdesmitgadīgu cilvēku maz var saukt 
par vecu

Tā bija saulaina novembra diena, 
pie mājām plīvoja sarkanbaltsarkanie 
karogi, cilvēkiem pie apģērba bija 

piesprausta karoga lentīte, un no garām 
braucošajām mašīnām varēja dzirdēt 
latviešu tautasdziesmas, kas skanēja 
visās Latvijas radio stacijās. ..

Viņam patika Latvija, tās cilvēki, 
tradīcijas, bet vairāk par visu viņš mīlēja 
latviešu valodu. Savā cik nu garajā mūžā 
viņš bija izcietis Padomju Savienības 
spaidus un aizliegumus, taču nekad 
nebija aizmirsis par latviešu valodu 
un literatūru.

Viņš bija dzejnieks. Varbūt ne gluži, 
bet par to viņš sapņoja. Viņa kvēlākais 
sapnis bija kļūt par tikpat izcilu dzejnieku 
kā Imants Ziedonis. Vai vismaz mēģināt.

Tur, lejā pie 85. mājas, kāds bērns 
sāka raudāt. Tad es sapratu, kāpēc asaras 
birst tik neremdināmi. Viņš netīšām savu 
zīmējumu bija iemetis peļķē, un tas bija 
sadalījies vairākās daļās. Vīrs pasmaidīja 
un atcerējās  kad viņam bija apmēram 
tikpat gadu, cik tai meitenītei, viņš bija 
uzrakstījis īsu dzejoli savai māmiņai. Tas 
arī bija mirklis, kad dzejošana kļuva par 
viņa sapni. ..

Kas no tā visa bija mans sapnis  Šis 
vīrs  Vai varbūt pats stāsts  Bet varbūt 
es biju tā mazā meitenīte, raudošais 
bērns, kas noraudzījās uz vīru, kurš stāv 
un skatās pār Brīvības ielu  

Emīlija Korago,
Rīgas vidusskolas

9.b klase

1 0 3



Evelīna Žanete Švirkste, Jersikas pamatskolas 8. klase
1 0 4



M ēs bijām tikai divi vien. Tu un 
es. Dārzā ziedēja ķiršu koki, un 
apkārt zumēja pavasara kukaiņi. 

Gaisā virmoja saldo ziedu smarža. Tā 
lika man justies atslābušai un mierīgai. 
Es lēnām noliku savu galvu uz tava pleca 
un raudzījos maigi sārtajos padebešos. 
Jutu katru tavu elpas vilcienu. Katru 
tavu sirdspukstu. Bija tāda sajūta, ka 
tu lēnām saplūsti ar vieglo vēja plūsmu. 
Mēs klusējām. Pēc maza laiciņa tu tomēr 
ierunājies. ..  

Vēlos, lai tu izstāsti savu sapni. Nevis 
tādu, ko tu katru nakti nosapņo, bet tādu, 
kurš slēpjas tev dziļi sirdī. Tādu, kuru tev 
bail izklāstīt pasaulei.

Sajutu sevī uztraukumu. Kā lai es tev 
izstāstu sapni, kuru glabāju cieši pie sevis  
Negaidīti pār muguru pārskrēja trīsas. 
Laiks lēnām ritēja uz priekšu, bet vārdi 
no mutes negrasījās nākt. Saņem sevi 
rokās un izstāsti,  pie sevis nodomāju.

Raugoties maigajos mākoņos, es 
atradu to savu īsto sapni, atcerējos 
par to. Redzi, dzīvē esmu sastapusies 
ar daudziem cilvēkiem. Katram no 
viņiem piemīt savas īpašības. itam tās 
ir labas, citam sliktas. Bet tev piemīt 
tādas īpašības, kuras es nevienā neesmu 
saskatījusi. Jau pirmajā tikšanās reizē 
es tevī sajutu kaut ko īpašu. Visus šos 
gadus, kurus esmu pavadījusi ar tevi 
kopā, glabāju pie sevis kā sapņu gadus. 
Tu spēji man parādīt to, ko citi varbūt 
nemaz nesaskata. Tu man pasauli parādīji 

no citas puses. Tu patiesībā mainīji manu 
dzīvi. Pirms es tevi satiku, manī raisījās 
nemiers. Vienmēr jutos nepasargāta un 
viegli aizskarama. Bet, kad atrodos tev 
blakus, sajūtu mieru un drošību. Tu man 
esi kā vairogs. Tu mani sargā kā kaut ko 
īpašu. Kad es jūtos slikti, vienmēr zinu, 
ka varu nākt pie Tevis, jo tu vienmēr proti 
palīdzēt. Tāpēc es tevi saucu par savu 
īsto sapni. Es tevi glabāju dziļi savā sirdī. 
Man ir bail tevi palaist vaļā, bez tevis es 
atkal iekritīšu dziļajā naida un skumju 
bedrē.  ..  

Klusums. Pār manu vaigu noritēja 
asara. Es pavilku zemāk savu piedurkni, lai 
to noslaucītu, bet sajutu kaut ko nolīstam 
uz pieres. Pacēlu galvu no tava pleca un 
ieraudzīju arī pār tavu vaigu arī nolīstam 
asaras. irkainās matu cirtas krita tev 
acīs, bet tu turpināji raudāt. Tu piespiedi 
mani ciešāk sev klāt un iečukstēji ausī

Es tevi nekad nepalaidīšu vaļā. Tu 
man esi viss, ko vien varēju vēlēties. Es 
tevi ļoti mīlu.

Šie vārdi izskanēja klusi, bet sasniedza 
sirdi. Tie izgāja caur manu ķermeni kā 
siltums un sasildīja to. Sejā parādījās liels 
smaids, un no acīm turpināja līt prieka 
asaras. Nekad nebiju domājusi, ka arī es 
varētu būt tavs sapnis.

Es tevi arī ļoti mīlu.

Ieva Muciniece,
lejas idusskolas

8. klase

1 0 5



..E s stāstīšu par savu sapni, jo ļoti 
vēlos to pārvērst īstenībā. 
Mana dzīve ir saistīta ar basket-

bolu. Basketbols  tā nav tikai spēle, tas 
ir kaut kas ļoti nozīmīgs manā dzīvē. Tas 
aizrauj mani un paņem visu manu brīvo 
laiku un vēl vairāk. Mans sapnis ir kļūt par 
profesionālu basketbolisti.

Basketbolā es trenējos jau no sešu 
gadu vecuma. Kad biju mazāka, braucu 
līdzi mammai uz sacensībām un skatījos, 
kā viņa spēlē. Visa mana ģimene ir 
saistīta ar basketbolu  to spēlē arī mans 
brālis, kādreiz spēlēja arī vectēvs. Tētis 
spēlē galda tenisu, bet par basketbolu, 
protams, reizēm zina vairāk nekā es. Taču 
mana vislielākā līdzjutēja un atbalstītāja 
ir mammīte. 

Basketbolā trenējos katru dienu, 
brīvdienās ir sacensības. Spēlēju 
Līvānu komandā, jau trešo gadu  arī 
Rīgas komandā. Tas nav viegli, un es 
arvien vairāk sāku saprast, cik nopietni 
jātrenējas, lai sportā sasniegtu rezultātus.

Esmu sapratusi, ka dažkārt nav tik 
svarīgi, cik reižu spēju iemest bumbu 
grozā, bet vienmēr jābūt labai fiziskajai 
sagatavotībai un izturībai. Maniem 
vienaudžiem šķiet, ka basketbols ir tikai 
bumbas mešana grozā un skriešana. 
Tas tā nav. Basketbols ir spēle, kas 
prasa domāšanu  jāparedz situācijas, 
jāredz laukums, ātri jāpieņem lēmumi... 
Manuprāt, basketbols man arī ļoti palīdz 
skolas ikdienā. ..  

Neaizmirstamas ir vasaras sporta 
nometnes  agrās rīta peldes dzestrajā 
ezerā, rīta rosmes, treniņi un saprotošais 
komandas biedra plecs. Pārvarot 
grūtības, tiek norūdīts gribasspēks. 
Tas ir pats labākais, kas man vasarā 
sagādā gandarījumu.

Kādā vakarā, nākot pēc treniņa mājās, 
apstājos Daugavas krastā un, raugoties 
upes rāmajā plūdumā, izčukstēju tai savu 
sapni ar cerību, ka tas nākotnē piepildīsies. 
Es spēlēšu Latvijas basketbola izlases 
komandā. Ļoti vēlos, lai tas tā būtu. Mans 
sapnis ir, lai mūsu basketbola komanda 
kļūtu slavena pasaulē.

Madara Liepniece,
Lī ānu vidusskolas

9.a klase

..L ielās pārmaiņas, kad būs jādodas 
vidusskolas dzīvē, man rada 
iekšējo nemieru. Ļoti vēlētos, 

lai varētu iegūt mieru kā apstiprinājumu 
tam, ka dzīvē viss notiek, kā tam ir 
jānotiek. Lieks satraukums nomāc cilvēku 
un neļauj baudīt to, kas tiek dots. Dažkārt 
šķiet, ka apskaužu cilvēkus, kam dzīvē 
viss rit kā pa diedziņu. 

Reizēm domāju, ka ir vērts paļauties 
uz to, ko dzīve piedāvā. Pavadot savu 
ikdienu steigā, pat nepamanām, cik 

1 0 6



daudz iespēju ir apkārt. Vajag tikai tās 
pieņemt un doties uz priekšu. Esmu 
sapratusi, ka to varu uzskatīt par savas 
dzīves moto. ..  

Sapņot par laimīgiem cilvēkiem sev 
apkārt nav nekas pārsteidzošs. Darot 
citiem labu, vari sagaidīt pretī atsaucību. 
Tāpat, radot prieku otram, no tā vari 
iegūt labu garastāvokli un siltu smaidu 
sev. Ir žēl skatīties uz mocību un negāciju 
pārņemtiem cilvēkiem.

Tomēr arī no ciešanām var iegūt 
daudz atziņu. Nākas pārdomāt, kāda 
būtu dzīve, ja kaut kas būtu noticis 
citādi. Pozitīvismam ikdienā ir tikpat liela 
nozīme, cik gaisam, ko elpojam. Sajūta, 
ka no tā var pārtikt. Tāpēc dzīvojam 
dzīvi ar gaišu skatu, un problēmas aizies, 
pat nepienākušas

Kristiana Rusiņa,
aldones Mū ikas pamatskolas

9. klase

P asaule ir liela un krāsaina. Nav 
iespējams redzēt dzīvi ar cita acīm, 
dzirdēt ar cita ausīm un sajust ar 

cita sirdi. Dažreiz ir sajūta, it kā mēs 
nekad nedomātu par tiem, kas neredz 
pasauli tā, kā mēs to redzam. Vai kādam 
šajā plašajā pasaulē ir grūtības, ko mēs 
nemākam saprast  Mans sapnis nav būt 

miljonāram. Es tikai vēlos rīkoties, lai 
cilvēki saprastu, ka nevar skatīties uz 
pasauli vienā veidā. Kaut visi dzīvojam 
vienā pasaulē, mēs katrs to redzam un 
izjūtam atšķirīgi. 

Katram pasaulei ir nozīmīgs stāsts, 
un mums tie ir jāklausās. Debess ir zila 
vienam cilvēkam, bet kāda tā ir tam, 
kurš nevar redzēt  Jūra dažiem izklausās 
dusmīga un valdonīga, bet kā ar tiem, 
kuri nevar dzirdēt  Mēs domājam par 
šīm lietām kā normālām, ikdienišķām un 
pašsaprotamām, bet kā jūtas cilvēki, kam 
nav visa tā, kas ir mums  Ir neiespējami 
zināt, ko cilvēki domā, ja viņi to nestāsta. 
Es sapņoju kļūt par rakstnieci, kura raksta 
par pasauli caur savām acīm. Neviens 
nezina, ko domā citi un kā viņi jūtas, bet 
es gribu zināt. Es gribu pastāstīt tālāk. 
Gribu, lai cilvēki, kas redz, var uzzināt 
un saprast, kā tie, kas neredz, domā un 
uztver pasauli. Vēlos, lai katra balss tiek 
sadzirdēta. eru, ka es varu kaut ko dot 
pasaulei un palīdzēt cilvēkiem, kuri domā, 
ka visiem ir vienalga. Tas ir mans sapnis. 
Palīdzēt cilvēkiem savu iespēju robežās  
ar rakstīšanu un domām. 

Tāpēc es jautāju visiem pasaulē  vai 
debess tiešām ir tikai zila

Ella Damratoska,
ujorkas Lat ie u e  lut  draud es
 ūd ersijas Lat ie u pamatskolas

7. klase

1 0 7



Ivo Valdmanis, Ādažu Mākslas un mūzikas skola, 11 gadi

P iecu gadu vecumā es pirmo reizi savā 
mūžā sastapos ar vijoli. Tas notika 
mūzikas skolā, kur man pat ļāva tai 

pieskarties. Ak, kas tas bija par prieku  Es 
klausījos, kā tā skan. Nespēšu gan pateikt, 
kas tas bija par skaņdarbu, jo tajā gadā vēl 
nebiju sadraudzējusies ar notīm. 

Pārnākusi mājās, vecākiem nopietni 
paziņoju  Gribu spēlēt vijoli.  Mans pazi-
ņojums noteikti tika uztverts kā mirkļa 
aizraušanās, bet es cerēju un pacietīgi 
gaidīju divus gadus, līdz mēs sastapāmies. 
Es un mana vijole. Tā diena, kad atnesu 
vijoli mājās, bija svētki. Es spēlēju visiem  

 

1 0 8



mammai, tētim, māsiņai. Ko spēlēju  
Savu sacerēto skaņdarbu. Vecākus 
pirms tam pabrīdināju, ka skaņa būs ļoti 
skaļa un griezīga. Man patika, ka vijole 
bija jāspēlē pret spoguli. Sākumā es 
vienkārši skatījos un priecājos, kā mēs 
ar vijoli kopā skaisti izskatāmies. To 
spēli, protams, vēl nevarēja nosaukt par 
mūziku, jo tikai pēc ilga laika parādījās 
tas, ko sauc par melodiju. Tad nu mēs pa 
īstam sadraudzējāmies.

Bija arī brīdis, kad vijoli gribēju 
nolikt malā, bet es to neizdarīju. Te 
palīdzēja mammas skaistās kleitas, ko 
viņa izmantoja, lai pierunātu mani biežāk 
uzspēlēt. Tādā garā kleitā līdz zemei es 
jutos kā pasaulslavena vijolniece. Un 
es atkal spēlēju. Man bija koncerti, cits 
pēc cita, publika aplaudēja un prasīja 
skaņdarbu atkārtojumus vēl un vēl. Ak, 
mana mīļā publika  tēti, māmiņ un 
māsiņ , tikai jums

Vijoles spēle mūsu ģimenei ir atnesusi 
neparastas sajūtas, ievilinājusi dziesmās 
un mūzikā. Visa ģimene vienmēr 
apmeklē manus koncertus jau no tās 
dienas, kad pirmajā klasē pirmo reizi 
kāpu uz skatuves un mācījos nebaidīties 
no saviem klausītājiem. Mana pirmā 
nozīmīgā uzstāšanās bija Mātes dienā, 
kurai par godu tika rīkots koncerts vietējā 
baznīcā. Tur bija tik daudz svešu seju, 
bet tik daudzas man uzsmaidīja, radot 
to patīkamo sajūtu, ka mana muzicēšana 

iepriecina ne vien manus tuviniekus, bet 
arī svešus cilvēkus.

Vijole ļauj dzīvot līdzi melodijai, 
ko tā spēlē. Tagad tā ir ne tikai manā 
sirdī, bet arī citās. Vijoles spēle var 
būt jautra un aizrautīga, bet var stāstīt 
arī kādu skumju stāstu. Vijole cilvēkos 
izraisa sajūtas. Tas var būt prieks, bet 
var būt arī skumjas. Arī manī pašā kaut 
kas ir mainījies. Šis instruments man ir 
iemācījis būt pacietīgākai un uzmanīgākai. 
Vijoles melodija māca man ieklausīties 
un pārdzīvot līdzi. Vijoles spēle man ir 
pavērusi acis uz pasauli. ..

Ir pagājuši jau vairāki gadi, kopš sāku 
spēlēt, un šogad Latviju dzimšanas dienā 
sveikšu ar savu vijoles spēli. Vai gribu būt 
slavena vijolniece  Nezinu. Patlaban vēl 
tikai mācos, bet, kad izaugšu, vijoli Latvijai 
ceru spēlēt uz daudz lielākas skatuves 
nekā mūsu mazās pilsētiņas kultūras 
namā. Šogad sapņoju par došanos uz 
Skolēnu dziesmu un deju svētkiem, lai 
ar savu vijoli starp daudzu folkloras kopu 
dalībniekiem tur būtu arī es. Lai arī esmu 
tik maza uz lielās skatuves, tomēr tik 
noderīga lielajā vijolnieku pulkā. Man ir 
viens neliels sapnis  nekad vēl neesmu 
spēlējusi vijoli Vērmanes dārzā, bet 
labprāt iepriecinātu savus klausītājus 
Rīgā ar pasakaino vijoles skaņu. 

Marta Bruzgule, 
Vi ānu idusskolas

klase

1 0 9



Luīze Zeidmane, Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas 4. klase
1 1 0



B ija saulaina vasaras pēcpusdiena. 
Saule gaisu bija uzsildījusi līdz pat 
28 grādiem. No karstuma es jutos 

noguris. Iegūlos šūpuļkrēslā dārzā zem 
vecās, kuplās ābeles un pievērtām acīm 
lūkojos debesīs. Mākoņi veidoja kustīgas 
gleznas. Vienā brīdī es ieraudzīju kalnu 
grēdas, bet jau nākamajā man pretī 
lūkojās lauva. Apkārt čivināja ābeles 
zaros sasēdušies zvirbuļi, un garām 
ātri paskrēja bezdelīgas, virs manis 
mezdamas lokus. 

Tā, lūkojoties debesīs un domājot 
par tām, es iemigu. Ar saviem baltajiem, 
platajiem spārniem kā eņģelim pacēlos 
tik augstu, ka lielā, vecā ābele manā 
dārzā palika par mazu punktiņu, līdz 
beigās vispār to nevarēja 
saskatīt. Tur, augstumā, 
kurā es biju nonācis, viss 
bija pūkains un balts. Mākoņi 
bija kā cukurvate. Lēkājot pa 
mākoņiem, es paskatījos uz 
augšu, un virs manas galvas 
pavērās milzīgs, milzīgs 
Visums. Tas šķita tik neaizsniedzams un 
nebeidzams. Tam nebija robežu, tas bija 
visur. Visumā es jutos kā sīks puteklītis, 
ko vējš trenkā pa gaisu. Es sajutos tik 
viegls, nejutu ne kājas, ne rokas, es 
vienkārši tur biju. Visapkārt bija tik 
kluss un mierīgs kā pirms vētras. Mana 
sirds dauzījās kā negudra, jo viss bija 
nereāls, un tajā pašā laikā es biju ļoti 
mierīgs. Kad domāju, ka nekas mani vairs 

nespēs pārsteigt, es pēkšņi ieraudzīju 
divas apaļas bumbas, kuras it kā spēlēja 
sunīšus,  viena bumba skrēja ap otru. 
Kad pietuvojos tām, sapratu, ka tā ir 
mana Zeme un tai apkārt riņķo Mēness. 
Zeme izskatījās tik varena ar savām jūrām 
un okeāniem, tik dižena ar kontinentiem  
Nespēju noticēt tam skaistumam, kas 
pavērās manām acīm. Man gribējās vienā 
rokā paņemt Zemi, otrā  Mēnesi un iet 
ar bērniem uzspēlēt futbolu. Kad sniedzos 
pēc abām bumbām, sapratu, ka tās ir 
nesasniedzamas, jo es taču biju Visumā. 
Visumā viss izskatījās nereāls. 

Pēkšņi man sāka šķist, ka neesmu 
viens, un sadzirdēju, ka mani kāds 
sauc  Mārtiņ, Mārtiņ, mosties  Tajā 

brīdī sapratu, ka, guļot zem 
lielās, vecās ābeles, klausoties 
putnu čivināšanā un lūkojoties 
debesīs, es biju redzējis skaistu 
sapni par Visumu. Mammas 
saucienu pamodināts, es 
joprojām jutos pacilāti. Nespēju 
aizmirst to vieglo sajūtu, ko 

sniedza Visums. Sapnī man viss šķita 
tik nereāls, bet sajūtas bija reālas  Visu 
atlikušo dienu man bija labs garastāvoklis, 
un nolēmu turpmāk katru dienu pagulēt 
šūpuļkrēslā zem ābeles, jo, kas zina, kur 
sapņi mani aizvedīs nākamo reizi. 

Mārtiņš Alens Pīlāgs, 
Lim a u vidusskolas

 6.c klase

1 1 1



C ilvēki domā, ka vēlēšanās un sapņi 
ir dažādas lietas, bet es domāju, ka 
vēlēšanās ir mazie sapņi.

Mans sapnis ir kļūt par bioloģi. Man 
ļoti patīk mācīties dabaszinības, un tāpēc, 
kad 7. klasē mums skolā būs bioloģija, es 
gribu labi mācīties.

Pašlaik mana vēlēšanās ir labi 
mācīties. enšos tā arī darīt, bet ne 
vienmēr viss izdodas, kā iecerēts.

Visiem cilvēkiem ir sapņi un vēlēšanās, 
bet sapņi nepiepildās paši. ilvēkam ļoti 
jācenšas, lai sasniegtu savu sapni.

Šivonna Ieva Vollere, 
pri ātās idusskolas „ lasika

6.b klase

..G adiem ilgi biju sapņojusi, ka 
studēšu Amerikas Savienotajās 
Valstīs, spēlēšu tur pludmales 

volejbolu koledžas līgā. Biju jau sākusi 
krāt līdzekļus studijām, visu dzimšanas 
dienās sadāvināto naudiņu iemaksājusi 
savā pilngadības krājkontā, lai, sasniedzot 
18 gadu vecumu, veiksmīgi varētu uzsākt 
mācības. 

Bet mani plāni mainījās vienā dienā, 
kad ar tēti aizbraucām uz kinoteātri un 
noskatījos filmu Dvēseļu putenis . Mans 
sapnis spēlēt volejbolu neizgaisa, bet 
sapnis par Ameriku gan nogūlās kādā 

tālākā plauktiņā. Šī filma ir veidota, 
balstoties uz patiesiem notikumiem, 
un stāsta, kā latvieši cīnījās pret vācu 
karaspēku. Viņi to darīja tik neatlaidīgi un 
pašaizliedzīgi, lai mums būtu brīva Latvija. 
ilma bija ļoti emocionāla, ļoti iespiedās 

man atmiņā un lika par to daudz domāt 
vēl ilgi pēc noskatīšanās. Mēs, latvieši, 
aizbraucam uz citām valstīm, jo mums 
šķiet, ka tur ir labāk, skaistāk, foršāk, bet, 
arī Latvijā dzīvojot, var sasniegt savus 
mērķus un piepildīt sapņus. Dzīvojot 
Latvijā, es varētu savu valsti darīt labāku 
un nest tās vārdu pasaulē, jo tikai tad, ja 
mēs katrs savas zemes labā izdarītu ko 
labu, mēs kopā to varētu padarīt labāku, 
skaistāku un sakoptāku. 

Es aizveru acis un turpinu sapņot par 
volejbolu. Es to spēlēju Amerikā, pasaules 
čempionātā, lielā pludmalē ar baltām 
smiltīm un skatītāju pilnām tribīnēm, kā 
esmu redzējusi tikai filmās. Rit spēle par 
pirmo un otro vietu. Un mēs uzvaram. Līdzi 
ir atbraukusi mana ģimene, visi priecājas 
par mūsu uzvaru. Ikdienā mācos Latvijā, 
daudz ceļoju, piedalos volejbola turnīros 
ārpus Latvijas, taču allaž atgriežos savās 
mājās  Latvijā. ..  

Es ticu, ka ar neatlaidību un centību 
man izdosies sasniegt visaugstākās 
kalnu virsotnes, dzīvojot, mācoties un 
trenējoties tieši šeit  Latvijā. 

Sapnis pats rokās neiekritīs, man 
jāpieliek visas pūles, lai tas piepildītos. To 
nepaveiks ne mana mamma, ne tētis, ne 

1 1 2



omīte, brālis, draudzene vai kaimiņiene  
tikai un vienīgi es pati esmu savas 
laimes kalēja.

Alise Aleksāne,
 Lim a u vidusskolas 

klase

M ans sapnis ir kļūt par zinātnieci, 
kura pēta zvaigznes ar teleskopu. 
Zvaigznes ir tālas un skaistas. 

Protams, mani interesē tas, kā tās 
radās un kāpēc tās tur ir, bet galvenais 
iemesls  man pietrūkst viena cilvēka. 
Tas ir mans tētis.

Tā arī īsti nezinu, vai viņš ir dzīvs.
Kad biju mazāka, bieži vaicāju 

mammai par to, kur viņš ir. Viņa atbildēja, 
ka tētis ir zvaigznēs. Tā vienmēr šķitusi 
tāda nekonkrēta atbilde. Tāpēc lūdzu 
mammai, lai man nopērk teleskopu. Uz 
viņas jautājumu, kāpēc tas man esot 
vajadzīgs, nevarēju atbildēt. Klusēju. 
Negribēju, lai viņa bēdātos. Gāja laiks. 
Teleskopu tā arī nedabūju, bet mammai 
prasīt vairs negribēju, viņa bija pārāk 
laimīga, lai skumtu. 

Mājās no tēta ir palicis tik maz  
vēstules, ko rakstījis mammai, kā arī 
viena fotogrāfija.

Meklēt es nepārstāju. Esmu pārlūko-
jusi interneta resursus  nekā, itin nekā.

Bet, kas meklē, tas atrod. Es biju 
tik priecīga, kad man izdevās satikt 
tēva bijušo klasesbiedru. Viņš man 
daudz pastāstīja par abu bērnības 
dienām, blēņām, par skolu, kur mācījās, 
rādīja fotogrāfijas. erēju, ka viņš man 
pateiks, kur tad ir tētis. Bet tā tas 
diemžēl nenotika.

Bieži klausos dziesmu Stargazing . 
Tā ir par mazu puisēnu, kuram nomiris 
tētis. Video ir redzams, ka pēc bērēm 
zēna vairākas dienas nav mājās, jo viņš 
meistaro raķeti, lai lidotu uz zvaigznēm. 
Viņa tētis laikam bija zinājis, ka mirs, 
tāpēc dēlam bija atstājis zīmīti ar tekstu  

ou can al a s find me in the stars.  
Pēc dziesmas noklausīšanās un video 

noskatīšanās man gribas raudāt un 
satikt tēti. 

Ir tāds ticējums  ja redz krītošu 
zvaigzni, tad vajag kaut ko vēlēties. 
Vēlēšanās piepildoties. Jau vairākus 
gadus es pirms gulētiešanas stāvu pie 
loga, skatos debesīs  gaidu. Nezinu 
kāpēc, bet pēdējos divus gadus neesmu 
redzējusi nevienu krītošu zvaigzni. Gan 
jau kādu vakaru ieraudzīšu.

Pētīt zvaigznes  tāds liels un svarīgs 
sapnis. Sapnis, kuru piepildot es varbūt 
atradīšu to, ko tik ilgi meklēju. 

Kitija Liekniņa,
Mālpils no ada idusskolas

8.a klase

1 1 3



..E s sapņoju apskatīt Turaidas pili. 
Mums skolā bija ekskursija projektā 
Latvijas skolas soma   ceļojums 

uz Siguldu. Vecā pils augsta kalna virsotnē 
jau no tālienes piesaistīja mūsu uzmanību. 
Man bija interesanti redzēt, kā cilvēki 
kādreiz dzīvoja, kāds bija viņu apģērbs. Gida 
pavadībā apskatījām veco pili. Lai sasniegtu 
pils torņa augstāko stāvu, ir nepieciešama 
gan izturība, gan pacietība. Skolēniem bija 

jāpārvar ļoti daudz pakāpienu. Tas bija 
tā vērts, jo no torņa virsotnes pavērās 
brīnišķīga meža panorāma.

Tad mēs tikāmies ar Turaidas fogtu. 
Mums bija iespēja, aktīvi darbojoties, iegūt 
zināšanas par Latvijas vēsturi 16. gadsimtā. 
Tērpjoties viduslaiku apģērbā, mēs 
iejutāmies bruņinieka vai zemnieka lomā. 
Bruņinieki Turaidas fogtam pasniedza 
sarūpētās dāvanas, bet zemnieki  nodevas. 

Svetlana Jankovska, Pildas pamatskolas 7. klase

1 1 4



Bija iespēja apmeklēt viduslaiku skolu un 
apgūt rakstīšanas iemaņas un viduslaiku 
manieres. Tika piedāvāts rakstīt uz 
vaska tāfelītēm un parakstīt dokumentu, 
izmantojot seno alfabētu. Tas tik bija 
piedzīvojums  Viens mans sapnis 
ir piepildījies. 

Es apmeklēju mūzikas skolu, mācos 
spēlēt eifoniju. Varbūt kādreiz aizbraukšu 
uz Siguldu ar skolas orķestri, lai piedalītos 
kādā koncertā  

Man patīk mācīties un piedalīties 
konkursos. Skolēniem ir daudz jāpaspēj, 
lai sasniegtu iecerēto. Varbūt nākotnē 
skolēni uz skolu lidos ar gaisa balonu  ..

Anastasija Ņikitina,
Laucesas pamatskolas klase

V isu dzīvi esmu sapņojis kļūt par 
mūziķi. Diemžēl, mācoties mūzikas 
skolā, uzzināju šādu patiesību  

mūzikas literatūras skolotāja kādā stundā 
visai klasei pastāstīja, ka viņa strādā 
trīs darbos, lai varētu dzīvot bez rūpēm 
par naudu. Tas ir iemesls, kādēļ katru 
reizi, kad mums jautā  Par ko jūs gribat 
strādāt, kad izaugsiet   es apmulstu un 
nezinu, ko teikt.

Simtgades Dziesmu un deju svētkos 
es nepiedalījos, bet apmeklēju dalībnieku 
gājienu, pūtēju orķestru dižkoncertu un 
noslēguma koncerta ģenerālmēģinājumu. 
Dalībnieku gājienu mēs skatījāmies, 
lai redzētu mūsu paziņas, un tā arī 

ir mūsu ģimenes tradīcija. Pūtēju 
orķestru dižkoncerts bija burvīgs. Tur 
bija ļoti daudz orķestru un arī dejotāju. 
Noslēguma koncerts bija mans mīļākais 
pasākums Dziesmu svētkos. Tik daudz 
koru vienā vietā nebiju redzējis. Skatītāju 
un dalībnieku vidū es jutos pacilāts. Tas 
bija viens no labākajiem koncertiem 
manā dzīvē. 

Kad gāju bērnudārzā, es domāju, 
ka strādāšu par dizaineru. Sākumskolā 
sapņoju, ka spēlēšu Latvijas vai pat 
Eiropas lielākajās koncertzālēs. Visu 
dzīvi Vestards Šimkus ir bijis mans elks. 
Reiz es, vecāki un māsa aizbraucām uz 
Rundāles pili. Tur notika koncerts, kurā 
spēlēja mans mīļākais pianists un Liepājas 
simfoniskais orķestris. Pēc koncerta 
pieskrēju pie Vestarda un satraukts 
pajautāju  ik ilgi jūs katru dienu 
spēlējat, lai iznāktu tik labi  Viņa atbilde 
mani ārkārtīgi izbrīnīja, pat satrieca. Ap 
četrām stundām. Es šaubos, ka varēšu 
ieguldīt tik daudz laika... 

Jo ilgāk es mācos skolā, jo vairāk 
saprotu, ka nākotnes iespēju loks kļūst 
plašāks. Gribu strādāt darbu, kurš gan 
patiktu, gan nodrošinātu man un, cerams, 
manai nākotnes ģimenei dzīvi bez rūpēm.

Viss, par ko es tagad sapņoju, ir  
Latvija būs valsts ar stipru ekonomiku, 
un es varēšu būt noderīgs savā dzimtenē.

Daniels Gucans,
pri ātās pamatskolas „ aismas tilts 

7. klase

1 1 5



..N ākotni vēlos piedzīvot pozitīvu un 
pilnveidotu. Ikdienas gaitas būtu 
tādas pašas kā šodien, tomēr 

sadzīvē piedalītos vairāk robotu un ierīču. 
Gultas pašas saklātos, drēbes varētu 
ievietot gludināmajā mašīnā, telefoni tiktu 
uzlādēti ar bezvadu ierīcēm, paklājus 
varētu noregulēt uz dažādiem siltuma 
līmeņiem, un gar sienām neredzētu 
ne radiatorus, ne kondicionierus  ēku 
sienas spētu gan izdalīt siltumu, gan 
uzturēt vēsumu.

Izglītību skolēniem joprojām nodro-
šinātu cilvēki, jo, manuprāt, nav pareizi 
ierīcēm piešķirt mākslīgo intelektu. 
Mācību stundas būtu pielāgotas katra 
izglītojamā individuālajām vajadzībām  
viņš varētu apmeklēt stundas, kurās 
vairāk jāstrādā patstāvīgi, stundas, kurās 
darbs notiek klausoties un skatoties, bet, 
ja vēlētos nostiprināt sociālās iemaņas, 
būtu iespēja piedalīties stundās, kurās 
mācību process notiek, sadarbojoties ar 
citiem skolēniem. ..  

Daudzas profesijas nākotnē vairs 
nepastāvētu. Piemēram, ēdinātāji, sēt-
nieki, ugunsdzēsēji, policisti, celtnieki, 
dārznieki, apkopējas, oficianti un citi tiks 
aizstāti ar robotiem, jo man šķiet, ka 
šajās profesijās veicamie darbi pārsvarā 
ir vienveidīgi un robotam iemācāmi.

Tā kā cilvēki vairs nenodarbotos ar 
fiziski smagu, bīstamu vai ilgtermiņā 
neveselīgu darbu, slimību un ārstējamo 
kaišu būtu krietni mazāk. Slimnīcās 

starp ārstiem būtu sastopami arī roboti, 
jo, manuprāt, daudzās ārstēšanas 
procedūrās tie būtu pat labāki par 
cilvēkiem. Piemēram, robots ķirurgs 
spētu precīzāk izpildīt sarežģītu operāciju. 
Nākotnē visas slimības būtu izārstējamas. 

ilvēki slimotu mazāk, dzīvotu ilgāk un 
veselīgāk. ..  

Labāka nākotne ir kā sapnis, pēc kura 
vērts tiekties. Sapnis, kurš nekad nav 
līdz galam īstenots. Iespēja to uzlabot un 
pilnveidot ir ikvienam. Nākotne, kurā var 
piepildīt savus un citu sapņus.

Anete Supe, 
umpuru idusskolas

7.a klase

 

..M ans sapnis ir uzrakstīt un 
izdot grāmatu par saviem 
piedzīvojumiem, notikumiem, 

atziņām, prasmēm, mācībām, problēmām 
un vērtībām. Kas to lai zina, varbūt tas 
būs romāns  ..  

Ja sastopies ar problēmu, kas sāp 
vai vienkārši ir grūti aizmirstama, tad 
meklē veidus, kā to novērst. Man tas 
izdevās ar grāmatu palīdzību. Grāmatas 
aizkustina, iepriecina, aizrauj un ir ļoti 
labas draudzenes. Es būtu ļoti laimīga, 
ja kāds, izlasot manis rakstītu grāmatu, 
kļūtu pārliecinātāks, brīvāks un justos 
labāk. ..  

1 1 6



Kādu vakaru lasīju grāmatu, un 
tajā bija minēts kāds ķīmisks elements 
un interesants vārds. Nākamajā dienā 
ķīmijas stundā mēs mācījāmies par šo 
elementu, un kāds runājot izmantoja šo 
interesanto vārdu. Ja es nebūtu lasījusi 
konkrēto grāmatas nodaļu, tad šī ķīmijas 
stunda un saruna nešķistu tik saistošas 
un maģiskas. ..  

Es gribētu iedvesmot un iedrošināt 
arī citus vairāk sapņot, jo sapņi patiesi 
piepildās. Vēlētos arī rosināt lasīt 
grāmatas, jo lasot varbūt radīsies 
iespēja paturēt galvā tās notikumus, 
kuri, kas zina, var noderēt kādā dzīves 
situācijā. ..

Vanesa Aivare,
skara alpaka Liepājas vidusskolas

8.a klase

M ans sapnis ir arī mana vectēva 
sapnis. Man bija vectēvs, kurš 
nomira, kad sāku iet skolā 1. klasē. 

Es viņu atceros kā ļoti labu vectēvu. Viņš 
bija strādīgs, jautrs un sabiedrisks. Viņam 
patika mūzika, un, lai gan viņš nekur 
nebija mācījies, pašmācības ceļā viņš bija 
apguvis pūšamo instrumentu spēli. Pūtēju 
orķestri bija daļa no vectētiņa dzīves. 
Viņš ir bijis viens no pūtēju orķestra 
Pociems  izveidotājiem. Ar savu enerģiju 

u n neatlaidību viņš ilgi spēlēja orķestrī. 
Mana vectēva sapnis bija, lai kāds no 
mazbērniem turpinātu viņa iesākto.

Tad pienāca mana kārta iet skolā. 
Jau pirmajā gadā iestājos mūzikas skolā. 
Nezināju, ko gribētu spēlēt. Aizgāju uz 
klavierklasi, bet mani tā kā izbrāķēja. 
Skolas direktors ieteica, lai apgūstu kādu 
pūšamo instrumentu. Es tam piekritu. 
Vectēvs bija priecīgs par manu izvēli. 
Viņš teica, ka lielo tubu atdos man, 
jo es zināšu, ko ar to darīt. Tad nāca 
skumjākais, un vectēvs nedzirdēja, kā 
nospēlēju pirmo skaņdarbiņu.

Tad jau es vēl nesapratu, ka tas 
būs viens no maniem sapņiem. Šogad 
gribu sekmīgi pabeigt mūzikas skolu. 
Būšu apguvis eifonija spēli. Jau ceturto 
gadu spēlēju Pociema pūtēju orķestrī. 
Piedalos konkursos gan kā mūzikas skolas 
pārstāvis, gan kopā ar folkloras kopu 
Kamolītis , kurā spēlēju akordeonu. 

Man patīk muzicēt. Mūzikas skolotājs 
vienmēr man atgādina, ka vectēvs par 
mani priecātos.

Sapņi piepildās, ja to ļoti vēlas. 
eru, ka būšu piepildījis vienu no saviem 

daudzajiem sapņiem, kurš būtu arī 
vectēva sapnis.

Edvards Vītoliņš,
 Lim a u vidusskolas

 6.c klase

1 1 7



R eiz kādā mazā lauku mājiņā dzīvoja 
meitene, vārdā Anna, viņai bija 
12 gadu. Bērna vecāki daudz 

strādāja ārzemēs un reti bija Latvijā, 
tāpēc meitene tos redzēja tikai svētkos, 
kad viņi atlidoja uz mājām. Anna dzīvoja 
pie vecmāmiņas laukos.

Vecmāmiņa cēlās agri, lai paspētu 
izcept Annas mīļāko melleņu kūku, jo 
bija taču meitenes dzimšanas diena. 
Vecmāmiņa izcepa kūku un sagatavoja 
nelielu dāvanu, un gribēja iet modināt 
mazmeitu. Taču nepagāja ne minūte, kad 
meitene bija jau klāt, jo viņu pamodināja 
kūkas saldā smarža. 

Daudz laimes dzimšanas dienā,  
teica vecmāmiņa, pasniedzot meitenei 
kūku un dāvaniņu.

Liels paldies, vecmāmiņ,  meitene 
pateicās un piebilda, es pat aizmirsu, 
ka man ir dzimšanas diena...  Tad 
vecmāmiņa mudināja mazmeitu sākt 
brokastot, jo drīzumā bija jādodas uz 
skolu. Meitene kopā ar omi apēda kūku 
un devās uz skolu. Skolā viņu apsveica 
draudzene Kate un izteica vislabākos 
novēlējumus. Drīzumā sākās stunda, un 
viņas apsēdās savās vietās, taču stunda 
bija tik garlaicīga, ka Anna aizsapņojās 
par to, cik jauki būtu, ja vecāki atbrauktu. 
Pēc stundām meitenes gāja pie jubilāres 
uz mājām, lai nosvinētu viņas dzimšanas 
dienu. ..

Tā pagāja mēnesis, krāsainās 
lapas nomainīja balts sniegs, tuvojās 
Ziemassvētki un arī brīvlaiks. Bija 
pēdējā nedēļa pirms brīvlaika, un 
meitenes izdomāja pēc stundām aiziet 
uzcelt sniegavīru. Viņas uzcēla divus 
sniegavīrus savā augumā, burkānu 
ielika kā degunu, muti un acis izveidoja 
no maziem akmentiņiem. Draudzenes 
pabeidza pielabot pēdējās nianses un 
aiz noguruma nogūlās sniegā. Viņas ilgi 
smējās, un tad Kate pajautāja Annai  
Kāds ir tavs sapnis  Anna, neilgi 

padomājusi, atbildēja  Es vēlētos, lai 
vecāki uz Ziemassvētkiem atbrauktu 
uz Latviju un uzdāvinātu man kaķēnu.  
Annas teikto sadzirdēja Linda un tūlīt 
sāka smieties. Meitenes pielēca kājās. 
Par ko tu tā smejies  jautāja Kate, 

nesaprazdama smieklu iemeslu. Kas tā 
par vēlēšanos  teica Linda. Labāk kaut 
ko vērtīgu palūgtu, piemēram, telefonu 
vai zīmolu drēbes.  Anna tūdaļ pauda 
savas domas  Telefons ir tikai tehnika, 
un tai nav lielas vērtības. Ar telefonu 
nevarēs spēlēties, bet ar kaķēnu gan 
varēs.  Linda sadusmojās un izmeta  
Tāpēc tev arī nav draugu.

Skaistas drēbes un telefoni nenosaka, 
cik tev būs draugu. Tāpēc arī tie ir draugi, 
jo viņi vērtē tikai tavas īpašības, nevis 
kādas tev ir drēbes un aksesuāri,  Anna 
aizgriezās prom no Lindas un devās māju 
virzienā kopā ar Kati. 

1 1 8



Pienāca brīvlaiks, Anna gatavoja 
Ziemassvētku galdu, jo drīzumā bija 
jāatbrauc viņas vecākiem. Pēkšņi 
noskanēja durvju zvans, meitene steidzās 
tās atvērt, un... pa tām iekšā ienāca 
mamma un tētis. Ziemassvētku dāvanā 
viņi meitai pasniedza ar gaiši rozā banti 
apsietu skaistu groziņu, kurā gulēja 
kaķēns. Annas priekam nebija robežu. 
Urā  Jūs atbraucāt  Paldies

Annas lielākais sapnis bija piepildījies.

Paula Vjatkina, 
eka as idusskolas 

7.c klase

..M anos sapņos reizēm viss notiek 
pārāk perfekti, lai šie notikumi 
atkārtotos reālajā dzīvē, un tas 

trakoti nomāc. No rīta, kad pamostos pēc 
brīnišķīga sapņa, ir ļoti maza cerībiņa, ka 
es tomēr izkāpšu no gultas un ieraudzīšu 
to, par ko visu nakti esmu sapņojusi. Bet 
nekad tas tā nenotiek. Nesatieku sapnī 
redzēto iedomu draudzeni. Neredzu 
runājošo skolas somu. Zēns, kurš man 
patīk, uz mani pat neskatās. Saule, 
kas sapnī šķita tik skaista, tagad vairs 
nespīd tik patīkami un noslēpumaini silti. 
Izņēmums varētu būt reizes, kad esmu 
sapņojusi par savu ikdienu, kurā viss ir 
pārāk paredzams. ..  

Dažus sapņus es atceros skaidri tā, it 
kā būtu tos tikko nosapņojusi. Raksturot 

to prieka un noslēpuma sajūtu maisījumu 
ir ļoti neiespējami.

Viens no šiem sapņiem atnāca 
pagājušajā gadā dažas dienas pirms 
1. septembra, kad bija jāsāk mācības 
jaunā skolā, klasē pie pilnīgi svešiem 
vienaudžiem un skolotājiem. Nepārtraukti 
prātoju, kā izskatīsies skola, mani jaunie 
klasesbiedri. Sapnī redzēju, kā stāvu 
nekad dzīvē neredzētas skolas priekšā 
un skaitu dzejoli pie mikrofona, kas 
man ir stipri par augstu. Apkārt man 
koka krēslos sēdēja skolēni, skolotāji un 
vecāki, valdīja pilnīgs klusums. No rīta 
pirms skolas pamodos pārdomu pilna, 
ļoti uztraukta. Vēlāk skolā, kad jau biju 
iepazinusies ar klasesbiedriem, sapratu, 
ka viss ir daudz labāk, nekā biju gaidījusi 
un nosapņojusi.

Kādā citā sapnī kopā ar puisi, kurš 
man ļoti patīk, traki un interesanti 
pavadījām laiku, pat iepatikos viņam. No 
rīta atskārtu, ka viņa nav skolā. Tas pat 
bija labi, jo citādi es nejustos brīvi un 
nespētu koncentrēties mācībām. ..  

Kā sapņi rodas, kādēļ mēs tos 
aizmirstam  ..

Tie nekad neizstāstīs citiem to, kas 
notiek manā galvā. ..

Manuprāt, es saviem sapņiem patīku. 
Man tie arī.

Amēlija Gusakova, 
Lim a u vidusskolas 

7.b klase

1 1 9



Ļusīlija Petinere, Kārsavas vidusskolas 2.b klase
1 2 0



Marta Krēmere, Cēsu Pilsētas vidusskolas 5.c klase
1 2 1



.. I r tādi sapņi, par kuriem mēs varam 
pastāstīt citiem, bet ir tādi, kurus 
tomēr nedrīkst atklāt nevienam. 

Tie sapņi, kurus var atklāt, bieži arī 
piepildās ātri. 

Es gribēju kucēnu, māmiņa man to 
nopirka. Nu jau manam sapnītim  ir 
gandrīz seši gadiņi. Dažus manus sapnīšus 
katru gadu piepilda Ziemassvētku vecītis. 

Daži sapņo par labu karjeru, lai būtu 
bagāti. Es sapņoju iegūt labu profesionālo 
izglītību, tikai vēl nezinu, kādā jomā. Tad 
man būs naudiņa, lai varētu uzturēt savu 
labo un mīlošo ģimeni, kurā mēs visi 
būsim laimīgi.

Lai dzīve būtu interesantāka, es 
sapņoju daudz ceļot un satikt daudz 
interesantu cilvēku. Jau esmu bijis 
Anglijā, Baltkrievijā, Lietuvā un esmu 
redzējis daudzas skaistas vietas Latvijā. 
Mana dzimtene Latvija ir ļoti skaista. 

Vēl man gribas lidot. Ar lidmašīnu esmu 
lidojis, bet gribētu sadūšoties lēcienam 
ar izpletni. Būtu jauki, ja man būtu 
pārdabiskas spējas kā Zirnekļcilvēkam. 
Žēl, ka nav un nebūs, bet pasapņot taču 
var, vai ne

Iespējams, izaugot daži no maniem 
sapņiem mainīsies, bet sapņi būs vienmēr. 
Bez tiem dzīvot nevar. ..

Daniels Šablinskis,
 auga pils vidusskolas 

klase

..M an gribas izsapņot savu sapni, 
nevis piepildīt kāda cita. Ja 
sanāk tā, ka beigās nožēlo cita 

uzspiesto izvēli un neesi īstenojis savu 
sapni, tad visbiežāk atpakaļceļš ir grūts 
vai tā nav.

Es, 2019. gada Siguldas Mākslas 
skolas absolvente, vasaras sākumā 
braucu uz Rīgu, lai iepazītu, iespējams, 
savu nākotnes skolu. Nebija ne jausmas, 
ko sagaidīt. Protams, biju ļoti priecīga, 
uzzinājusi, ka man ir dota iespēja 
apmeklēt šo skolu. Taču, dodoties turp, 
man nebija pārliecības, kādu mākslas 
virzienu es gribētu apgūt nākotnē. 

Skolā mani sagaidīja kā savējo. Visi 
bija tik laipni un atsaucīgi. Sākām iet pa 
klasēm, un uzzināju daudz informācijas 
par katru nodaļu. Skolā kopā ir 12 nodaļu. 
Pēdējā telpa, ko apmeklējām, bija veltīta 
stikla izstrādājumu dizainam. Šo nodaļu 
es gaidīju visvairāk. Darboties ar stiklu 
man bija iespēja Mākslas skolas 5. kursā. 
Toreiz man tas tik ļoti patika, ka jau tad 
zināju, kādā tehnikā gribu veidot savu 
diplomdarbu. Tā arī izvērtās, ka divus 
gadus vēlāk diplomdarbs tapa stiklā . 
Kā izrādījās, stikls, šis it kā aukstais un 
noslēpumainais materiāls, var palīdzēt 
man atklāt tās dziļās sirds izjūtas, ar 
kādām diplomdarbā biju iecerējusi attēlot 
savu ģimeni. Esmu ļoti lepna un priecīga 
par gala iznākumu. Lai gan 2019. gads 
man bija viens no grūtākajiem, taču tas 
bija arī vislabākais gads manā dzīvē. Jutos 

1 2 2



laimīga un pacilāta, tāpēc likumsakarīga 
bija došanās uz manis izsapņoto skolu 
jūnija sākumā. 

Saprotu, ka nekas īpašs vēl nav ne 
sācies, ne beidzies. Lai iestātos šajā 
izglītības iestādē, pēc pamatizglītības 
iegūšanas man būs jānokārto iestāj-
pārbaudījumi veidošanā, zīmēšanā, 
gleznošanā un kompozīcijā. Paredzu, ka pa 
diviem gadiem es noteikti mazliet zaudēšu 
savas prasmes, tāpēc nākamajā mācību 
gadā, 9. klases laikā, esmu iecerējusi 
apmeklēt šīs skolas iestājpārbaudījumu 
kursus. Tajos atgūšu daudz iepriekš iegūto 
zināšanu, prasmju un satikšu dažus savus 
topošos kursabiedrus. Es zinu  būs grūti 
apvienot kursus, kas notiks brīvdienās, ar 
mācībām no pirmdienas līdz piektdienai. 
Tā būs liela slodze, bet esmu gatava to 
darīt sava sapņa piepildīšanas labā. Šādu 
piemēru man rādījuši mani vecvecāki un 
vecāki  bez sapņa un pietiekami liela 
darba ieguldījuma tā īstenošanā nekas 
pats rokās neiekritīs. 

Kad sapnis būs piepildīts un būšu 
iekļuvusi skolā, kas mani tuvinās nākotnes 
profesijai, noteikti radīsies jauns sapnis  
vai pat vairāki. Tos es arī centīšos piepildīt 
tikpat cītīgi kā šo. Un vēl  mana šī brīža 
atklāsme ir, ka nekas dzīvē nenotiek 
tāpat vien, viss ir likumsakarīgi  sapnis, 
sirdsdomas, ģimene, nākotnes profesija, 
tagad varu teikt  arī stikls.

Marta Virziņa,
Siguldas pamatskolas klase

..M ans lielais sapnis ir kļūt par 
policistu. Dažreiz, kad es eju 
pa ielu, es redzu ne pārāk 

pievilcīgus skatus. Divi jaunieši skaļi 
skaidro attiecības. Viņi ir uzbudināti, 
neko neredz apkārt un izsaka viens 
otram rupjus, pat nepieļaujamus vārdus. 
Bērnu laukumā cilvēki var atļauties 
uzsmēķēt, pat iedzert alkoholu. Viņu 
sirdsapziņa nesaka priekšā  Te taču ir 
bērni  Apstājieties  Kad es pastaigājos 
pa mežu, es redzu izmestus atkritumus. 
Atkal nav kārtības.

Bet es vēlos, lai būtu kārtība. Lai 
kārtība būtu visur  uz ielas, pagalmā, 
bērnu laukumā, mežos un parkos. eru, 
ka mans piepildītais sapnis padarīs pasauli 
mazliet kārtīgāku, gaišāku un sirsnīgāku. 
Es centīšos pārliecināt cilvēkus, ka var 
uzvesties citādi. Nevis izmest atkritumus, 
bet doties Lielajā talkā. Nevis strīdēties, 
bet censties veidot draudzīgas attiecības 
ar apkārtējiem cilvēkiem, pat tiem, kuri 
nešķiet simpātiski. Bet rotaļu laukumā 
var saremontēt salauztas šūpoles. 

Tāds ir mans sapnis. Un tagad es 
skrienu uz futbola treniņu. Lai mans sapnis 
piepildītos, ir par maz tikai sapņot  jāaug 
spēcīgam un izturīgam. itādi  kāds tad 
es būšu policists

Artjoms Kusiņš,
rāsla as Vara īksnes idusskolas

7. klase

1 2 3



 

..M ans sapnis ir vai nu kļūt par 
veterinārārstu, vai arī atvērt 
Kaķu māju. Šos sapņus var 

arī apvienot. 
Kļūt par veterinārārstu, kopt un 

ārstēt mūsu mazos brāļus ir daudzu 
manu vienaudžu sapnis. Izveidot Kaķu 
māju manējais. 

Liela daļa cilvēku ir atbildīgi. Viņi 
rūpējas par saviem mājdzīvniekiem, 
bet diemžēl ir arī tādi, kuri, mainoties 
apstākļiem, kļūst vienaldzīgi pret 
neapskaužamo dzīvi, kas sagaida viņu 
bijušos mīluļus. Tas notiek situācijās, 
kad cilvēki pārceļas dzīvot citur, bet savu 
mājdzīvnieku nevar paņemt līdzi. Vai arī 
cilvēkam pēkšņi parādās alerģija, tāpēc 
viņš savu kaķi atstāj uz ielas vai, labākajā 
gadījumā, aizved uz patversmi. Dažās 
ģimenēs kaķis ir kā bērns un pret to tā arī 
izturas. Bet, kad šajā pašā ģimenē ienāk 
cilvēkbērns, kaķis tiek pamests novārtā 
un viņam nepievērš uzmanību. Kaķis 
sāk darīt palaidnības vai izrādīt bērnam, 
ka ir svarīgāks par viņu. Saimnieki par 
šādu uzvedību kaķi soda, izliekot uz ielas 
vai atstājot patversmē. Bet patversmē 
dzīvnieki ir ieslodzīti krātiņos. ..

Kaķu mājā savas dienas bezrūpīgi 
varēs vadīt tie dzīvnieki, kuri kādam 
būs kļuvuši par apgrūtinājumu. ilvēki, 
kuriem patīk kaķi, bet nedrīkst vai 
nevar šos dzīvniekus turēt, varēs nākt 

ar tiem rotaļāties. Tā būs Spēļu istaba. 
Varbūt pat pieņemšu darbā kaķu treneri, 
kurš dzīvniekiem mācīs trikus un varēs 
iepriecināt cilvēkus.

Man ir sapnis arī par bibliotēku un 
lasītavu, kur ienākt varēs katrs  samīļot 
peļu junkuru un palasīt kādu grāmatu vai 
žurnālu. Tāpat būs iespēja ar murrājošu 
radījumu klēpī pavadīt laiku pie datora.

Kaķu mājā būs arī istabas, kur cilvēki, 
kuriem patīk kaķu murrāšana un to 
ķermeņa izdalītais siltums, varēs gulēt 
aptumšotās, siltās gultās kopā ar kādu 
Kaķu mājas iemītnieku. Tā būs Murrātava.

Dzīvnieki varēs brīvi pārvietoties pa 
visu Kaķu māju. Teritorija tiks norobe-
žota, tāpēc tie varēs iet arī ārā. Bērniem 
un pieaugušajiem būs iespēja piedalīties 
konkursos par kaķu tēmu. Dzīvniekus 
varēs arī adoptēt. eru, ka teritorijā 
būs arī liels dīķis ar zivīm, kas pievilinās 
makšķerniekus un ūdens izklaižu cienītā-
jus. res maksa būs kaķu barošana ar 
noķertajām zivtelēm.

Sofija Bulava, Liepājas Centra sākumskolas 1.c klase

1 2 4



Būs arī istabas, kur kaķi varēs 
atpūsties no cilvēkiem. 

Pārdošanai tiks pieņemti dažādi 
rokdarbi, zīmējumi, gleznas, suvenīri, 
kuru centrā būs kaķis. 

Protams, būs arī iespēja izārstēt savu 
kaķi mājas veterinārajā klīnikā. 

Arī dizains un telpu noformējums 
būs saistīts ar kaķiem. Katra telpa tiks 
noformēta atbilstoši kādai kaķu šķirnei.

Notiks arī kaķu izstādes, kur saimnieki 
varēs sacensties savu mīluļu skaistumā 
un iznesībā.

Es apzinos, ka tas ir liels un dārgs 
sapnis  jāatrod gan plaša teritorija, gan 
māja. Jārūpējas, lai katrs tās iemītnieks 
būtu paēdis, vesels un apmierināts. ..  

Madara Freiberga,
Mālpils no ada idusskolas

8.a klase

M ans sapnis ir ļoti liels. Esmu to 
izsapņojusi tūkstoš naktis, jo 
tas ir tas, ko patiešām vēlos. ..  

Kad pati būšu jau sakrājusi pieredzi, 
es vēlos pabeigt augstskolu. ..  Gribu 
kalpot likumam, gribu paglābt tos, kas 
ir nonākuši nelaimē,  gluži kā mana 
mamma un tētis, kad biju maza. Man 
ir sapnis būt par policisti. Es gribētu 
būt tā stiprā roka, kas paglābs otru, es 
gribu būt taisnīga ne tikai pret sevi, bet 
pret visiem.

Visvairāk es gribētu, lai mamma un 
tētis redzētu mani lielu, redzētu, kā es 

atplaukstu, kad esmu kādu izglābusi, 
kādam palīdzējusi. Es zinu  viņi leposies 
ar mani. 

Nika Bondare,
Laidu pamatskolas klase

..K ā bērns es sapņoju par vis-
vienkāršākajām lietām. Par 
šokolādes saldējumu karstā 

vasarā vai to konkrēto spēļmantiņu, ar 
kuru es redzēju savu draugu spēlējamies 
bērnudārzā. Pienākot skolas vecumam, 
es jau sāku vairāk sapņot par nākotni. ..  

Pieaugušo dzīve ir tik saspringta, ka 
laika sapņošanai atliek pavisam maz. 
Pieaugušie vairāk sapņo par kādu prēmiju 
vai ceļojumu atvaļinājuma laikā. ..  

Arī mani sapņi laika gaitā ir daudz 
mainījušies. Šobrīd es vēlos pēc 9. klases 
tikt skolā, kas mani saista, pēc tam 
studēt priekšmetu, kas manī raisa prieku, 
un strādāt darbā, kas man katru dienu 
šķiet interesants. Viens sapnis, kas man 
ir sekojis jau kopš mazotnes  apceļot 
pasauli. Es vēlos ieraudzīt skaistos skatus, 
kas paveras no Vjetnamas peldošajām 
salām, redzēt ziemeļblāzmas Islandē. 
Es vēlos redzēt vietu, kur dzīvoja senā 
inku civilizācija, kas pazuda bez vēsts, 
un klausīties, kā viļņi sitas pret krastu 
idži salā.

Mūsu sapņi atšķiras, jo paši cilvēki ir 
bezgala atšķirīgi. ..

Estere Saliņa,
Me ciema pamatskolas a klase

1 2 5



Liene Feldberga, Ērgļu vidusskolas 6. klase
1 2 6



  

..V iens no maniem lielākajiem 
sapņiem ir kļūt par deju 
horeogrāfi un skolotāju deju 

studijā Ritms .
Šajā studijā sāku dejot nejauši. 

Vecmāmiņa veda mazo māsu uz deju 
nodarbību un mani paņēma līdzi, lai 
mani vienu nevajadzētu atstāt mājās. 
Sākumā mani vienkārši ieaicināja zālē 
skatīties, pēc tam dejot līdzi. Tā man 
iepatikās dejot, un dejoju joprojām jau 
piecus gadus. 

Koncerti mums ir vismaz divas trīs 
reizes gadā. Pērn es piedalījos uzvedumā 
Jautriņš un Naudiņš   kopā ar studijas 
Ritms  dejotājiem un vokālā ansambļa 
Momo  dziedātājiem vairākas reizes 

uzstājāmies VE  Kultūras pilī un vienu reizi 
Jelgavas vidusskolā. Pagājušā pavasara 
skatē ieguvām tiesības piedalīties 
Dziesmu un deju svētku mūsdienu deju 
koncertā 2020. gada vasarā.

Katru gadu dodos arī uz studijas 
vasaras nometnēm. Aizvadītajos divos 
gados tās norisinājās Mazirbē. Nometnē 
mēs dejojam vairākus deju stilus džezu, 
laikmetīgo deju un hiphopu , notiek 
akrobātika, dejas improvizācija, ejam 
uz jūru peldēt un dodamies nakts 
pārgājienā. ..  

Lai piepildītu savu sapni, man jāturpi-
na cītīgi dejot un kārtīgi mācīties.

Tīna Jonīte,
Rīgas uglas idusskolas klase

A grs rīts. Aiz loga aust saule, 
nokrāsojot debesis sarkanos un 
oranžos toņos. paši iespaidīgi tas 

izskatās pa 12. stāva logu, caur kuru 
lūkojas Aivars. Redzot Rīgu mostamies, 
viņam atmiņā nāk tās dienas, kad te nebija 
ne debesskrāpju, ne lielo laboratoriju. 

Latvija ir izaugusi kopš 2019. gada. 
ilvēki aktīvāk piedalās vides saudzēšanā, 

un šogad Latvija pat ieguva Eko 
balvu 2059 . Latvijas zinātnieki sadarbojas 
ar citām valstīm un kopā mēģina atrast 
zāles pret vēzi. Daži teic, ka tuvāko divu 
gadu laikā tas izdosies. Arī skolās ir ieviestas 
jaunas mācīšanas metodes. Tagad reti var 
satikt kādu, kam nepatīk mācības. 

Pa šiem 40 gadiem daudz kas ir 
mainījies,  spriež Aivars. Atceros  
5. klasē kopā ar draugiem sapņojām 
un fantazējām, kāda būs Latvija pēc 
vairākiem gadiem. Protams, lidojošas 
mašīnas vēl gaisā nav redzamas, bet ir 
radīti daudzi citi noderīgi izgudrojumi.

Tēt  Ar ko tu runā  atskan Aivaram 
aiz muguras. Pagriezies vīrietis ierauga 
savu piecus gadus veco dēlu Emīlu. Zēns 
izskatās apmulsis.

Aivars pasmaida un saka  Tā... Pats 
ar sevi. Var teikt, skaļi domāju.  Zēns 
pieskrien klāt un apskauj tēvu. 

Dzirdēju, ka tu sapņo par Latviju. Es 
gribu kopā ar tevi  iesaucas Emīls un sāk 
stāstīt savus sapņus par Latviju.

Anna Hrističa,
Salaspils vidusskolas 7.c klase

1 2 7



Iveta Kirmuša, Umurgas pamatskolas 8. klase

..M an jau kopš bērnudārza ir vairāki 
sapņi, uz kuriem nepārtraukti 
tiecos. Tie ir šādi  uzturēt 

savu zirgu labā zirgu stallī, būt aktrisei un 
palīdzēt ar privātstundām vijoles spēlē. Es 
zinu, ka būtu ļoti noslogota, tomēr nespēju 
iztēloties savu nākotni bez jāšanas sporta ar 
savu zirgu, aktiermākslas un mūzikas.

Lai vairāk zinātu par zirgiem, es gandrīz 
katru nedēļu brīvdienās dodos jāt uz 
profesionālu zirgu stalli. Trenējos ar ķēvīti, 
vārdā Sēlija. Viņa ir gaiši brūna, ar baltu 
zvaigzni pierē, bet ķēves kumeliņš, kurš 

vienmēr skrien viņai līdzi, ir melns. Trenere 
teica  kad izaugšot, būšot balts. Tā arī 
notiek  melnais kumeliņš pamazām kļūst 
sirms. Tur treniņi notiek konkūra laukumā, 
bet, kad man būs savs zirgs, tad gan viss būs 
citādi. Mēs dosimies garās izjādēs, vasarās 
lēkšosim uz ezeru peldēties  protams, bez 
segliem. Pati barošu un kopšu savu zirgu. 

Nesen pieteicos uz aktieru atlasi 
galvenajām lomām spēlfilmā Māsas . 

eru, ka varēšu filmēties šajā filmā  
tas būtu lielisks sapņa kļūt par aktrisi 
īstenošanas sākums. Savas runas prasmes 

1 2 8



attīstu skatuves runas pulciņā Ķocis . 
Nodarbības tajā ir ļoti interesantas, jo 
mēs ne tikai mācāmies skatuves runu, bet 
arī atdarinām dažādas dzīves situācijas. 

Mācos mūzikas skolā, bet pēc 
pabeigšanas plānoju turpināt mācības, 
lai varētu pasniegt privātstundas. Vēlos 
palīdzēt tiem vijolniekiem, kuri nespēj 
apgūt šo instrumentu tikai mācību 
stundu laikā. 

ik tas būtu jauki un pasakaini, ja visi 
šie burvīgie sapņi spētu piepildīties  ..  

Viktorija Litauniece,
pri ātās pamatskolas „ aismas tilts 

klase

M ans sapnis ir ļoti grandiozs. Tas 
ir par to, ka pasaulē pastāv vien-
līdzība, visiem cilvēkiem ir dotas 

vienādas iespējas netraucēti dzīvot, 
mācīties un iegūt darbu. Es vēlos, lai 
ikvienam, vienalga, no kurienes viņš 
nāk  frikas vai Tadžikistānas , būtu 
tāda pati iespēja kā cilvēkam no Amerikas 
vai Norvēģijas. Vienalga, kādas rases vai 
dzimuma šis cilvēks ir.

Esmu novērojis, ka cilvēkiem no 
noteiktām dzīvesvietām ir mazāka 
iespēja sevi apliecināt pasaulē. To var 
novērot arī Latvijā. Piemēram, novadu 
skolās nereti mācās ļoti maz bērnu. Līdz 
ar to motivētākajiem nav reālas iespējas 
sajust, kādi ir sasniedzamie griesti  

šajā mācību priekšmetā, lai kā skolotājs 
censtos nodrošināt skolēnu ar augstāka 
līmeņa uzdevumiem. ..  

Skolēni ir spiesti braukt mācīties 
uz lielajām novadu pilsētu skolām, taču 
tās ir liekas izmaksas. itiem vecākiem 
nav pietiekami daudz resursu, lai 
atbalstītu savu bērnu, un tur var redzēt 
nevienlīdzību. ilvēki, kuri dzīvo lauku 
novados un pilsētās, pelna mazāk dažbrīd 
tikai tāpēc, ka to nosaka dzīvesvietas 
mazāk attīstītā ekonomika. Es varu būt 
pietiekami mierīgs par savu nākotnes 
izglītību, jo Siguldā ir divas vidusskolas, 
un viena no tām ir samērā plaši pozitīvo 
tēlu iemantojusī Siguldas Valsts ģimnāzija. 
Taču vai es spētu iekarot, piemēram, 
Rīgas 1. ģimnāziju

Ne mazāk būtiska un aktuāla šobrīd 
ir dzimumu vienlīdzība. Pieņēmums ir, 
ka sievietēm ir mazākas iespējas nonākt 
augstākas pakāpes jeb vadošos amatos 
un tādējādi gan sevi apliecināt, gan 
materiāli nodrošināt ģimeni. Sievietes 
iziet tādu pašu apmācību kā vīrietis, bet 
darba tirgū konkurēt viņām ir grūtāk 
nekā vīrietim. Tā, piemēram, 13. Saeimā 
būs rekordliels sieviešu skaits  31 no 

100 deputātiem   šādi, it kā pozitīvi 
jaunumi bija lasāmi 2018. gada rudenī 
masu informācijas līdzekļos. Vai tiešām 
31 procents  tas ir daudz  ..  

Ralfs Sebastians Rozens,
Siguldas pamatskolas

8. klase

1 2 9



Í ov akar, kad esam tikai abi mēs, kad 
laukā ir tumšs, bet istabā kluss, es 
lūkojos tavās dzidrajās acīs. Tajās 

spēju saskatīt veselu okeānu. Skaidri zinu 
un redzu, ka tu sapņo, sapņo par kaut ko 
patiesi pasakainu. No tava skatiena var 
nolasīt to, cik ļoti tu vēlies sapni piepildīt. 
Tu paskaties uz mani, bet nesaki ne 
vārda, tikai klusē un smaidi. ..

Katru reizi, kad esam blakus, es lūdzu, 
lai izstāsti man to, ko ļoti centies noslēpt. 
Vai tas ir kas baiss un nepieņemams, 
kaut kas neiespējams un nepiepildāms  
Simtiem jautājumu galvā virmo. Vai tavā 
sapnī atradīsies arī kāda brīva vietiņa 
man, vai es tajā iederēšos  Vai tas ir kas 
neparasts  Vai tie ir tauriņi, kas vēderā 
griežas, vai skudriņas, kas pārskrien pār 
augumu, kad esi kopā ar mīļoto cilvēku  

Izstāsti man savu sapni, es lūdzu 
atkal un atkal, šajā skaistajā ziemas 
vakarā, kad aiz loga ir tumšs un no 
debesīm lēnām krīt smalkas pārsliņas. 
Mēs sēžam istabā uz tava burvīgi mīkstā 
dīvāna, ietinušies gaišos pledos, mums 
rokās karsta piparmētru tēja. 

Mēs lūkojamies pa logu uz spilgti 
spīdošām zvaigznēm, kuras šovakar 
spīd spožāk nekā visos citos vakaros. 
Tās miedz mums ar aci. Vai redzi un 
spēj izjust to  Es jūtu  istabā smaržo 
pēc svaigām piparmētrām, manām 
saldajām smaržām un rozēm, kas stāv 
uz galda vāzē, pēc aromatizētās sveces 

un karameļu konfektēm. Bet tā visa nav 
par daudz. Katra no šīm smaržām man 
atgādina tevi, mūsu kopīgos, mierīgos un 
smiekliem piepildītos vakarus. 

Mūsu skatieni pēkšņi satiekas, mēs 
skatāmies viens uz otru un sirsnīgi 
smaidām. Man patīk, ka tu smaidi, es 
jūtos kā septītajās debesīs, par tevi 
domājot, jūtos kā sapnī, kas nebeidzas. 
Es apzinos, ka gribu tikai tevi mīlēt un 
ar tevi kopā būt. Taviem sapņiem dzīvi 
ziedot un pie tevis mūžam piekļauties.

Vai arī tu sapņo par mūžīgu mīlestību 
un patiesām jūtām, kas nemirst 
un nenorimst  

Samanta Rudene-Koblenca,
er u Mū ikas un mākslas pamatskolas

8.a klase

Tā kā man skolā draugu nebija, no 
skolas uz mājām es gāju viens pats. 
Pēkšņi es ieraudzīju dinozauru. 

Patiešām  tas bija dinozaurs, kurš stāvēja 
ietves malā un gaidīja, kad iedegsies 
luksofora zaļā gaisma. Es pabrīnījos, ko 
gan te gaišā dienas laikā dara dinozaurs. 
Iegāju veikalā, nopirku, ko vajadzēja, un 
gāju tālāk uz savām mājām. Dinozaurs 
pa to pašu ielu lēnām čāpoja man aiz 
muguras un diez ko priecīgs un laimīgs 
neizskatījās. Apstājos un pagaidīju, līdz 

1 3 0



dinozaurs pienāk man tuvāk, jo gribēju 
ar viņu aprunāties. 

Es jautāju  Kā tevi sauc
Dinozaurs atbildēja  Mani sauc 

Pūciņš.
Tev ir tik mīlīgs vārds,  es pabrīnījos. 
Tas tāpēc, ka neesmu tāds kā citi 

dinozauri.
Kāds tu esi
Es esmu pret cilvēkiem labsirdīgs un 

mīļš.
Kāpēc tu esi tik bēdīgs
Man ir kāds sapnis, bet tas 

nepiepildās.
Izstāsti man savu sapni  es iedroši-

nāju dinozauru. 
Dinozaurs sāka stāstīt  Es esmu 

ļoti vientuļš, tāpēc gribu atrast sev 
saimnieku.

Varbūt tu gribi būt mans māj-
dzīvnieks  es cerīgi pajautāju.

Dinozaurs priecīgs palēcās gaisā un 
iesaucās  Jā  Jā  Jā

Kopš tās dienas es dinozauram 
Pūciņam biju ne tikai saimnieks, bet arī 
ļoti labs draugs. Un Pūciņš man arī. 

Piepildot Pūciņa sapni, piepildījās 
arī mans sapnis par uzticamu, jautru un 
sirsnīgu draugu. 

Emīls Voitjuļs,
ieceres pamatskolas

a klase

E s vēlos, lai kociņš, kuru man 
uzdāvināja mīļā ģimene, izaugtu. 
Man ir jāiemācās par to rūpēties. 

Tāpēc eju pasaulē padomu meklēt.
Un nu es jau esmu debesīs uz balta 

mākoņa, kas nes uz manu sapņu pasauli. 
Šī pasaule ir spoža un lielumliela. 

eļā satieku jauku krauklīti, kurš 
man lūdz, lai es palīdzu piepildīt viņa 
sapni. Krauklēnam apsolu, ka palīdzēšu 
apmaiņā pret palīdzību man. Putnēns 
stāsta, ka viņam ir tikai viens sapnis. Viņš 
grib atrast draugu, kam var uzticēties. 
Atbildu, ka varu būt krauklēna uzticīgais 
draugs, bet nu viņam jāpalīdz ar mana 
sapņa piepildīšanu.

Krauklēns teic, ka sapni var piepildīt. 
Viņš stāsta, kas jādara, lai kociņš augtu 
labi. Tas katru dienu jālaista, un tam 
jāaug vietā, kur mirdz spoža saule. 
Kociņš ir jāsamīļo, un ar to vajag kaut 
nedaudz aprunāties.

Tā es katru dienu laistu kociņu, 
samīļoju lapiņas, apjautājos, kā tam 
klājas un kas jauns, un gaidu spožu 
saulīti. Ja arī tā neparādās debesīs, nesu 
to savā sirdī. Savukārt krauklītis aizvien 
man uztic savas bēdas un priekus, un šī 
uzticēšanās silda mūs abus. ..

Luīze Praņevska, 
Rud ātu idusskolas

 klase

1 3 1



  

..M ans sapnis, ko atceros pēc 
piedzīvojumu pilnas dienas. 
Pienācis laiks, kad jāpošas 

gulēt. Aiz loga jau valda melna tumsa un 
ērmots meža klusums. Viens no logiem 
plaši atvērts, lai pēdējās siltās vasaras 
dienas omulīgais gaiss manā istabā 
apskrien noslēguma riņķus, lai iztīra 
telpu no noguruma, nemiera, sāpēm un 
bailēm, kas pa trim mēnešiem maigi 
ieraudātas spilvenā. Es izslēdzu gaismu, 
ierāpjos gultā. Šonakt, kā jau katru nakti, 
man jāraugās nu jau tumsas apņemtajos 
griestos. Es dzirdu vēju, skraidelējot un 
ieaijājot mani nakts pasakā.

Valda tumsa, ir iestājies ērmuļaino 
dzirksteļu pasakas skrējiens pa manu 
prātu. Un nu jau lēnām parādās krāsas, 
tēli. Es beidzot mostos. Pavisam drīz ir 
saredzama pilnīga ainava. Bet  neesmu 
tur, kur biju iepriekš. Es esmu mežā. ..  
Viss mežs šķiet ļoti krāšņs un nedaudz 
jautrulīgs. Bet te ir skaisti  ir miers, 
krāsas un klusums. Tiešām klusums  Nē. 
Tālumā klusums tiek saslēgts rokudzelžos, 
un tad atskan ellīgs blīkšķis. No izbrīna 
uztrūkstos kājās un uztraukti raitā solī 
steidzos vērot, kas notiek. Sabraukuši 
ērmoti prieka pilni ļaudis, šķiet, no visas 
pasaules. Te ir kā festivālā. ..

Nākamajā rītā pamostos, nobijusies 
zaļās žirafes un ar ieroci bruņotā mazā, 
oranžā indiāņa, kas lika izrauties no miera 

meža. Kāpēc viss tādās krāsās  Tomēr šis 
bija mans sapnis. Tas citam varēja neko 
nenozīmēt, bet galvenais, ka mani kāds 
sadzirdēja, precīzāk, sataustīja, izrakstot 
ar pirkstu galiem ilgās noslēptos vārdus. 
Tātad esmu īstajā vietā un laikā sarunās ar 
sevi, pārraujot nepilnības kluso simfoniju, 
ceļa neizpratnes mūri, dzīlēs noslēpto 
ego, jo sāku apjaust iekšējās gaismas 
stara glāstu  Vēl tāls ceļš ejams. Esmu 
gatava. Bet ko darīsi tu

Katrīna Jansone-Apine,
Mārupes Valsts imnā ijas

9. klase

   

M ans sapnis pagaidām, tāpat 
kā lielākajai daļai bērnu manā 
vecumā, ir būt laimīgam un 

sasniegt savus mērķus, veidot ģimeni, 
ceļot un uzaudzināt laimīgus bērnus. Es 
vēl nezinu, kas es būšu pēc desmit vai 
divdesmit gadiem, bet laime man vienmēr 
būs noderīga. Pat visneveiksmīgākais 
cilvēks, kurš ir laimīgs, spēj izbaudīt dzīvi 
tikpat labi kā visveiksmīgākais miljonārs. 
Mana laime būtu mana ģimene, draugi, 
bērni, atpūta un pat darbs. ..

Šobrīd es nezinu, kā pateikties 
saviem vecākiem par burvīgo bērnību, 
ko viņi man devuši. Liels dārzs ar kokā 

1 3 2



uzbūvētu mājiņu, kuru tētis cēla, kamēr 
trīsgadīgais es ar izplestām acīm skatījos, 
kā tētis kāpelē pa koku. Tas vien jau ir 
maza bērna sapnis, kur nu vēl eksotiskie 
ceļojumi pa ziju un Eiropu. Es ļoti ceru, 
ka nākotnē man arī būs iespēja savus 
bērnus izvadāt pa pasauli.

Man šie sapņi par laimi, ģimeni, 
draugiem, mīlestību ir ļoti svarīgi, jo es tos 
piedzīvoju bērnībā, un man no visas sirds 
negribas tos tur arī atstāt. Mūža garumā 
darīšu visu, lai savus sapņus piepildītu. 

eru, ka tie tiks pārmantoti no paaudzes 
paaudzē, lai arī mani bērni, mazbērni un 
varbūt pat mazmazbērni vienmēr tiektos 
pēc savas laimes un to arī sasniegtu.

Gustavs Dūdelis,
er u Mū ikas un mākslas pamatskolas

8.a klase

..M ani nakts sapņi atkārtojas. 
Ikreiz, kad saslimstu, man 
sapnī parādās lelle, kas tuvojas 

man. Lellei apkārt ir ērkšķu žogs, kas 
stiepjas garumā un aug augumā. Kad lelle 
jau ir man pienākusi ļoti tuvu, es parasti 
pamostos un saprotu, ka esmu saslimusi.

Vēl man ir atmiņu sapnis. To gan es 
redzu diezgan reti. Šajā sapnī rādās tie 
dzīves brīži, kas man ir šķituši nozīmīgi 
vai vismaz atcerēšanās vērti  mans 

pirmais koncerts, lielākais negadījums, 
pēkšņi pirmo atmiņu uzplaiksnījumi par 
Rīgu, kā arī trakās bērnības spēles kopā 
ar kaimiņbērniem.

Taču man ir arī mans dzīves sapnis. 
Es ļoti vēlētos, lai nākotnē varētu darīt 
to, kas man patīk un padodas. Savu 
dzīvi es vēlētos saistīt ar mūziku, kas ir 
viena no svarīgākajām vērtībām manā 
dzīvē. Tomēr, lai šo sapni piepildītu, 
ir jāpieliek lielas pūles, jo ir jābūt ļoti 
pacietīgai, mērķtiecīgai, zinātkārai, un, 
pats galvenais, daudzas stundas jāvelta, 
spēlējot instrumentu, manā gadījumā  
vijoli. Jau tagad es kāpju augšup pa 
kāpnēm, kuras ved mani uz sapņa 
piepildījumu. Man aiz muguras ir daudz 
uzvarētu konkursu, nospēlētu koncertu, 
bet daudz tādu ir vēl priekšā. Man ir bijusi 
izdevība iepazīties un kopā spēlēt ar 
daudziem Latvijā, arī pasaulē slaveniem 
mūziķiem, piemēram, Vestardu Šimku 
un Aleksandru Antoņenko. Pateicoties 
mūzikai, esmu iepazinusies ar kino un 
mākslas pasaules cilvēkiem, kuri man var 
būt piemērs tam, cik daudz ir jāiegulda 
savā darbā un kā jārīkojas dažādās 
situācijās. ..

Terēze Sāra Šmite,
Slokas pamatskolas

9. klase

1 3 3



V akarnakt redzēju sapni. Biju 
priecīgs un laimīgs, jo atrados 
lidojumā kosmosā. eļojuma laikā 

es satiku Zemi  apaļu un milzīgu. Es 
Zemei stāstīju, ka esmu laimīgs un ka 
man patīk dzīvot Latgalē. Man ļoti patīk 
savas mājas laukos, jo tur man apkārt ir 
daudz dzīvās dabas  mežs, pļavas, dīķis, 
mājdzīvnieki, meža zvēri. Tikai žēl, ka 
daudzas kaimiņmājas ir tukšas. Man tik 
ļoti trūkst kaimiņu vienaudžu. Es gribu, 
lai te dzīvotu vairāk cilvēku.

Zeme noteica  ilvēku kļūst arvien 
vairāk, man grūti viņus noturēt, jo viņi 
pārsvarā dzīvo pilsētās. ilvēki domā, ka 
var darīt visu, bet nedomā, kā jūtos es.

Es Zemei stāstīju, ka man patīk 
dzīvnieki. No rīta pamostos, istabā ir 
ienācis suns un dod man rīta buču, un 
sauc spēlēties. Gaiļa dziesma lauku sētā. 
Kaķis, kurš nāk nosnausties uz manām 
krūtīm un ar savu smilšpapīra mēli 
pārvelk man pār roku. Paskatos loga 
rūtī  meža maliņā uz mūsu Līgo kalniņa 
stāv stirnu bariņš. 

Zeme turpināja  Dzīvnieki un visa 
dzīvā radība ir manas rokas un kājas. 
Ne visiem dzīvniekiem klājas tik labi. 
Daudzas sugas izmirst, jo nevar izdzīvot 
pārmainītajā vidē. Plastmasas un citu 
atkritumu dēļ iet bojā putni un ūdens 
iemītnieki. Kā es varu smaidīt, ja rokas 
un kājas nevar brīvi kustēties

Es Zemei stāstīju, ka nevaru iedomā-
ties sevi bez pastaigām pa mežu. Rudeņos 
sēņojot, pavasaros tecinot kļavu un bērzu 
sulas vai vienkārši pastaigājoties.

To dzirdot, Zeme sacīja  Manas 
plaušas ir meži, kuri tiek piesārņoti, cirsti 
un zāģēti, tos posta milzīgi ugunsgrēki. 
Manu elpu smacē mašīnu un rūpnīcu 
dūmi. Mans deguns ātri aizmirsīs 
svaiguma smaržu.

Tad es Zemei stāstīju par savu dīķi, 
kurā peldos visu vasaru. Mazajā dīķītī 
dzīvo zivis, kuras es pats esmu ielaidis, 
un tagad tās gozējas saulītē. Dīķī 
bieži plunčājas pīļu pāris, redzēts pat 
baltais gārnis.

Zeme smagi nopūtās  Mani asinsvadi 
ir upes un strauti, tie tiek pārveidoti, līdz 
izsīkst pavisam. Manas acis ir ezeri, kas 
kļūst netīri, duļķaini, līdz aizaug pavisam. 
Jūras klāj naftas produktu kārta. Es 
kļūstu akla.

Es Zemei stāstīju, ka man patīk 
rūpēties par zālienu pie mājām. Man patīk 
braukt ar mazo zāles pļāvējiņu un pēc tam 
redzēt, cik skaisti izskatās. Un kā vakarā 
smaržo svaigi pļautais mauriņš, kad es 
ar tēti un brāli basām kājām dzenājam 
futbola bumbu.

Zeme sadrūma pavisam  Mana āda ir 
zeme. To skrāpē stikla pudeles, konservu 
bundžas. Uz ādas papilnam augoņu un 
atmirušu audu. Mana āda tiek intensīvi 
un nežēlīgi apsaimniekota.

1 3 4



Es Zemei teicu, ka gribu, lai viņa kļūtu 
smaidīga  Saki, kā mums tevi glābt, kā 
palīdzēt  Ko varu darīt es

Teodors Romanovskis, 
Lud as pils tas imnā ijas

8.a klase

K ādu dienu es gāju uz bibliotēku, lai 
samainītu grāmatu. Nodevu izlasīto 
un piegāju pie plaukta ar brīnumu 

pasakām, lai izvēlētos citu. Pēkšņi no paša 
augšējā plaukta nokrita liela, putekļaina 
grāmata. Tā iemirdzējās un atvērās vaļā. 
Es grāmatu pacēlu un noliku uz galda.

Palīdzēsi  tā jautāja.
Protams. Kā lai tev palīdzu  es 

interesējos.
Vai vari mazliet notīrīt mani  

grāmata lūdza.
Labi,  atbildēju, palūdzu bibliotekārei 

putekļu lupatiņu un noslaucīju no 
grāmatas vāka putekļus.

Paldies,  grāmata pateicās. Tu 
palīdzēji man, es gribu kaut ko labu 
izdarīt tev.  

Es daudz ko vēlos, par daudz ko 
sapņoju,  nedroši iesāku.

Izstāsti man savu sapni, varbūt 
varēšu piepildīt,  grāmata rosināja.

Vēlos nokļūt paradīzē.
Varu to piepildīt,  grāmata priecīgi 

iesaucās. Bet kāpēc to gribi

Lai uzzinātu, kā tur izskatās,  es 
atbildēju.

Grāmata noskaitīja buramvārdus un 
ievilka mani sevī iekšā.

Kāds no debesīm sacīja  Šī ir 
paradīze.

Paradīzē nebija īstu koku. Mākoņos 
auga konfekšu koki, bet pie katras 
mājas  naudas koks. Visi cilvēki paradīzē 
bija labsirdīgi, viņiem patika dalīties. Tur 
izskatījās skaisti, viss bija krāsains un 
pūkains, un visur bija saldumi.

Kāds atkal no debesīm sacīja  Sasit 
trīs reizes plaukstas, un tad tu ieraudzīsi, 
kā izskatīsies paradīze pēc pieciem 
gadiem  Ja nu tu šeit paliksi, tad tev 
tas jāzina.

Es labāk došos atpakaļ uz zemi. 
Gribu, lai tur ir tik skaisti kā te, paradīzē.

Tiklīdz izteicu šos vārdus, jau biju 
atpakaļ uz zemes. Paņēmu savas lietas 
un izsteidzos ārā no bibliotēkas. Pa ceļam 
uz mājām prātoju, ka mūsu zeme jau ir 
skaista, jo tajā aug tik daudz dažādu 
koku, kuri pavasarī un vasarā ir zaļi, bet 
rudenī  krāsaini, ziemā  ar pūkainām 
cepurēm galvā. Nu gluži kā paradīzē  
krāsaini un pūkaini. Un mūsu zeme varētu 
kļūt vēl skaistāka par paradīzi, ja katrs no 
mums iestādītu kaut vai tikai vienu koku. 
Tie, protams, nebūs konfekšu koki, bet 
tas nekas. 

Sandra Štraupa, 
ieceres pamatskolas

a klase

1 3 5



Milana Pantelejeva, Daugavpils 9. vidusskolas 3.b klase
1 3 6



K ādreiz es sapņoju izlasīt visas 
grāmatas, kuras bija mūsu mājās, 
gribēju izpētīt zvaigznes un 

izaudzēt visgarākos matus pasaulē. Viens 
no neparastākajiem sapņiem bija izaudzēt 
lielu, skaistu avokado koku mūsu dārzā. 
Bieži mēs šos augļus nepirkām. Jāsaka, 
man tie īsti negaršo, bet biju sajūsmā 
par skaistajiem, spīdīgajiem, gludajiem 
avokado kauliņiem.

Vai zināt, kā īstenot sapni  Ir jāiet 
un jādara  Es ilgi dīcu, līdz mamma man 
piekrita palīdzēt. Drīz uz manas istabas 
palodzes skaistā puķupodā, ar prieku un 
sajūsmu stādīts, gulēja mans avokado. 
Par to rūpējos tikai es, avokado koks 
jutās labi.

Pēc kāda laika puķupodā parādījās 
mazs asniņš, avokado sāka augt. Biju 
lepna un sāku sapņot, ka avokado 
augs mūsu dārzā. Izaudzis sprīdi garš 
un izplaucējis četras lapiņas, avokado 
pārstāja stiepties garumā. Vēl pēc 
laiciņa tas nobirdināja lapiņas un sažuva. 
Jutos bēdīga. Vai laistīju par daudz, vai 
puķupods bija par mazu  Es nezinu. Mans 
sapnis toreiz nepiepildījās.

Par ko es sapņoju tagad  Par dažādām 
lietām, un viena no tām ir izaudzēt 
avokado koku mūsu dārzā.

Anna Guba,
rāsla as pamatskolas

6.b klase

 

..N aktī sapnī pie manis atnāca mazs 
plastmasas maisiņš. Saņurcīts, 
netīrs, ļoti bēdīgs. Sāka man 

stāstīt par sevi  Es esmu vēl ļoti jauns, 
bet jau nevienam nevajadzīgs.  Jutās 
nelaimīgs, jo bija tikai vienreiz izdarījis 
labu darbu. Veikalā maisiņā tika ielikti 
pāris apelsīnu, un pēc aiznešanas mājās 
tas tika izmests. Maisiņš zināja, ka viņam 
ir miljardiem māsu un brāļu, kuriem 
liktenis līdzīgs. Arī manā mājā ir maisiņu 
maisiņš, kurā dzīvo dažādi maisiņi  
zili, zaļi, sarkani, balti, ar podziņām, ar 
puķītēm... Tie tup un gaida, laiskojas un 
snauž. Kāds būs šo maisiņu liktenis  Vai 
līdzīgs manējā liktenim  Tos arī izmetīs 
ārā, un tie kļūs par līdzgaitniekiem vējam. 
Tos pūtīs un nesīs, raus un pluinīs.

Maisiņa lielākā vēlēšanās bija būt 
auduma maisiņam. Tad varētu dzīvot 
somā kopā ar naudas maku, atslēgām, 
telefonu. Katru dienu to izņemtu un ieliktu 
pirkumus  ābolus, burkānus, kartupeļus, 
kāpostus  Maisiņš justos vajadzīgs un 
kādam noderīgs.

Pamodos un sapratu  man jāpalīdz 
mazajam maisiņam. Pirmais, ko sāku 
darīt, palūdzu mammai auduma gabaliņus 
un sāku šūt.

Elma Kalniņa, 
Rīgas vidusskolas

klase

1 3 7



 

E smu sava ceļa meklējumos, ko 
pavada sapņi, kas nav konkrēti, 
toties ļoti nozīmīgi, lai nodzīvotu 

laimīgu dzīvi.
Viena no manām galvenajām vēlmēm 

un sapņiem ir nodzīvot visu savu dzīvi 
Latvijā. Apzinos, ka Latvijā ir problēmas 
izglītības jomā, tomēr, ja es izvēlētos 
profesiju, kurai vajadzīgo izglītību var 
iegūt tepat, skriešus došos uz to vietu. 
Izvēloties profesiju un augstskolu, kurā 
studēt, gribētu arī ņemt vērā savu 
aizrautību ar ģeogrāfiju, vēsturi un ķīmiju. 
Šie mācību priekšmeti man sirdij ir ļoti 
tuvi, tāpēc arī padodas mazliet labāk nekā 
citi. Sapņoju arī palīdzēt saviem vecākiem 
vecumdienās un nodrošināt viņiem tikpat 
labu dzīvi. Viņi ir paši labākie, tāpēc 
gribētu ņemt no viņiem piemēru un būt 
tikpat atsaucīga un mīloša pret saviem 
bērniem. Gribētu arī parādīt saviem 
bērniem pasauli, kā man to parādīja 
mani vecāki. Viņu dēļ sapratu, ka mana 
pasaule ir Latvija un mana ģimene. 

eru, ka arī maniem bērniem patiks 
zirgi, jo viens no maniem nozīmīgākajiem 
sapņiem ir kļūt par jāšanas sportisti. 
Protams, ja tas neizdosies, zirgi tik un tā 
paliks daļa manas dzīves  kā vaļasprieks. 
..  Zinu arī to, ka vienmēr turpināšu 

dziedāt, jo šis vaļasprieks nekad neatlips 
no manis. Sapņoju arī turpināt spēlēt 
basketbolu, jo šis sporta veids apēd  
manas dusmas.

eru, ka mani mērķi  iestāties 
vidusskolā, mācīties universitātē un 
atrast darbu, kuru labi apmaksā  
spēs saprasties ar maniem sapņiem, 
jo mans svarīgākais sapnis ir nodzīvot 
laimīgu dzīvi.

Annija Feldmane,
er u Mū ikas un mākslas pamatskolas

9. klase

 

T avi sapņi bieži mēdz norādīt uz tavu 
dzīves skatījumu un īsto, patieso 
personību, lietām un vērtībām, pēc 

kurām ilgojies, palīdz ieraudzīt īsto es. ..  
Lielākā daļa manu sapņu ir vienkārši 

būt laimīgai un mīlētai, justies, ka kādam 
esi svarīga. Būt blakus cilvēkiem, kuri 
tevi saprot, ar kuriem kopā raudāt un 
smieties, aizmirst ikdienas rūpes un 
justies brīvi un ērti, darīt darbus un 
nedarbus. Draudzēties tā, lai būtu saikne, 
lai cik daudz strīdētos, beigās pasmietos 
un dotos kopīgās gaitās. 

Mācēt atrast savu laimes avotu un 
turēties pie tā, lai nedienās būtu kāda 
prieka deva, kas liks aizmirst bēdas 
un radīs prieku no jauna. Tā ir prasme 
būt laimīgam vienatnē. Par spīti visiem 
dzīves kritumiem  zināt savu vērtību, 
apzināties, uz ko esi spējīgs, doties uz 
priekšu ar smaidu un atstāt visas bēdas 
pagātnē. Sameklēt laimes drupačiņas arī 
vienkāršās lietās un novērtēt tās. Kādu 

1 3 8



dienu vienkārši sēdēt un apzināties, ka 
jūties labi un esi patiesi laimīgs, un būt 
pateicīgam par visu, kas noticis. 

..  Mēs visi varam mūžīgi sapņot, 
bet, lai piepildītu mūsu vēlmes, ir smagi 
jāstrādā un nekad nav jāzaudē cerība 
un ticība. Tu esi savas dzīves noteicējs, 
kam neatlaidīgi un mērķtiecīgi jātiecas uz 
saviem sapņiem. Neapstājies un dodies 
laimes ceļā uz savu sapni.

Kristiāna Jermacāne,
Jaunsilavas pamatskolas

8. klase

..M an ir gan reālie, gan neiespē-
jamie sapņi. Piepildāmie ir 
par tuvu nākotni  šo un 

nākamo gadu. paši centīgi mācos 
fiziku un ķīmiju, jo vēlos tikt eksakto 
priekšmetu skolā. Lai šo mērķi piepildītu, 
man jāstrādā cītīgi un daudz jāapgūst. 
Vēlos arī labā līmenī apgūt elektroniku. 
Šī, manuprāt, ir interesantākā, bet arī 
viena no grūtākajām fizikas jomām, 
jo tā strauji attīstās. Jauni sasniegumi 
un atklājumi elektronikā tiek izmantoti 
gandrīz katra cilvēka dzīvē. Daudzi 
zinātnieki, kas to izzinājuši, ir ieguvuši 
prestižo Nobela prēmiju  arī Latvijā 
dzimušais ķīmiķis Vilhelms Ostvalds. 
Lai kaut vai nedaudz varētu pretendēt 
uz šādiem sasniegumiem, apgūstu 
elektroniku speciālās nodarbībās. Kad 
būs pienācis laiks, lasīšu par to grāmatas 

un centīšos visu izprast gan praktiski, 
gan teorētiski. ..

Kaut arī mans prāts vairāk darbojas 
eksaktajā virzienā un skatos uz dzīvi 
ļoti reālistiski, man tāpat patīk fantazēt, 
iztēloties nereālo. Pavisam neiespējami 
būtu iekāpt laika mašīnā un nokļūt 
pagājušā gadsimta 50. 60. gados. 
Iztēlojos tā laika Amerikas laukus, 
fermeru dzīvi, kantri mūziku, kas skan 
vasaras vakaros un svētkos... Eiropā, 
īpaši Latvijā, šie laiki bija pavisam citādi  
daudz saspringtāki un drūmāki. Nezinu, 
kāpēc šis periods mani tā pievelk. Varbūt 
cilvēka ikdiena toreiz bija mierīgāka, bez 
stresa un vēl neeksistēja tāds jēdziens 
kā globalizācija. Viss notika vien pašu 
mazā ciema robežās, un ziņas par to, 
kas atgadījies tālajā pilsētā, bija vien 
mazsvarīgas baumas. Būtu interesanti, ja 
man piederētu saimniecība ar aramzemi, 
pļavu, ganāmpulku, traktoru un mazu, 
baltu koka mājiņu. ..  

Es domāju, ka sapņi ir tie, kas virza 
šo pasauli. Tas, kā mēs dzīvojam šodien, 
cilvēkiem pirms 100, 200 gadiem varētu 
šķist kā nereāla pasaka. Tomēr ir bijuši 
inženieri, fiziķi, zinātnieki, kuri ir ticējuši 
saviem sapņiem un spējuši tos pārvērst 
realitātē. Ja sapnis kļūst par mērķi, tas 
jau ir piepildāms un sasniedzams. 

Kalvis Lazdiņš,
pri ātās pamatskolas „ aismas tilts 

9. klase

1 3 9



Rēzija Dubulta, Druvas vidusskolas 9. klase
1 4 0



N egaidīti zāle sāka līgoties vēja 
šūpās. Es lēnām atvēru acis un gausi 
pamodos spožo saules staru dēļ.
ik varētu būt pulkstenis  klusībā 

nodomāju. Mēģināju paskatīties uz 
sauli, bet ozola zari to aizsedza. Piecēlos 
sēdus un notīrīju kleitu. Tās dzeltenais 
puķu raksts bija drusku notraipīts ar 
pieneņu pienu, nedaudz ar zemi, dažviet 
pieķērušās madaras. ..  

Pretī skrēja kaimiņu suņuki  Reksis 
un Puika. Reksis bija kurls un jau vecs, 
tāpēc viņam ar skriešanu veicās drusku 
gausāk, bet Puika ir tik žiperīgs un ātrs, 
ka skraida visu cauru dienu. Reksis 
pieskrēja, noglaudīju viņu, pabužināju 
spalvu, un tas devās atpakaļ savā būdā 
snaust. Vasarā Reksim bija ļoti omulīga 
dzīve  snaust uzsilušajā būdiņā, ēst, 
trenkāt vistas un peldēt pīļu dīķī. Ko 
gan citu suns varētu vēlēties  ..  

Pēc tik labas miega pauzītes gribējās 
pastaigāt apkārt, tāpēc ar Puiku devāmies 
uz vietējo birzīti. Tā bija tepat, pāri 
tēta zeltainajam labības laukam. Ir jau 
augusts, tāpēc drīz skaistais lauks tiks 
gāzts gar zemi. Skrienot cauri kviešiem, 
Puika bieži mēdza pazust, paslēpes viņam 
ir mīļa spēle, bet parasti, cilvēkam atsākot 
ceļu, arī Puika turpināja lidot uz birzītes 
pusi. Uz birzīti paņēmu līdzi grāmatu  
Kārļa Skalbes Kaķīša dzirnavas . Sēdēju 
uz cinīša un lasīju, tikmēr Puika trenkāja 
zvirbuļus. Neatceros reizi, kad, lasot šo 
grāmatu, nebūtu raudājusi. ..

Saki  ko lai es daru melnajam 
runcim  Ei, ķēniņ, es nepieminu ļaunu,  
kaķītis atbildēja. Un ko lai es daru tavām 
nepateicīgajām meitām  Dari viņām tikai 
labu. Kad es kā ubags aizgāju pasaulē, 
tad jau bija sāpju diezgan. Kāpēc vairot 
sāpes  Lai vairojas labāk prieks.  ita pēc 
citas asaras lija kā piens, siltas un sāļas. 
Tās darīja manu seju miklu.

Puika, klusi smilkstēdams, ielēca 
man klēpī. Neuztraucies, Puika,  
viņu apskaujot, klusi čukstēju, viss 
ir kārtībā.  Ar Puiku un grāmatu rokā 

devos atpakaļ. Pārsteigta 
konstatēju, ka gandrīz jau 
saulriets, tāpēc viss bija 
zeltains. Saulītē Puikas 
kažoks mirdzēja un kaimiņu 
vistas zaigoja kā zeltā tītas. 
Mani pārņēma nerealitātes 

sajūta. Tajā mirklī kļuvu vienaldzīga par 
netīro kleitu un šķetinātajām asarām. 
Tajā mirklī kļuvu vienaldzīga pret visām 
šīs pasaules problēmām, jo jutos patiesi 
laimīga. Noguldīju jau aizmigušo Puiku uz 
sava piknika pleda blakus snaudošajam 
Reksim. Pār vaigu noripoja mana pēdējā 
asara, un pati apgūlos blakus abiem 
suņukiem.

Arlabunakti, Puika. Arlabunakti, 
Reksi. Arlabunakti, pasaule.

Paula Sipoviča, 
auskas Valsts imnā ijas 

8.a klase

1 4 1



   

..A rī man ir savs ilgi sapņotais 
sapnis  ceļot laikā. eru, 
ka mūsdienu tehnoloģijas un 

zinātne attīstīsies tik tālu, lai es savas 
dzīves laikā to varētu īstenot.

Ja gadījumā šāds brīnums notiek 
un man tiek dota iespēja ceļot laikā, 
es gribētu aizceļot uz vēstures posmu, 
kad tika dibināta Latvija, un uz 
svarīgākajiem, spilgtākajiem notikumiem 
Latvijas vēsturē, protams, ar garantiju, 
ka pēc tam varēšu atgriezties atpakaļ 
mūsdienās. Vēl es vēlētos aizceļot uz 
kādu karu pirms Latvijas dibināšanas. 
Tas varētu būt interesanti  redzēt reāli 
to, ko pirms vairākiem gadiem vēstures 
skolotājs stāstīja stundā. ..  

Viens no galvenajiem notikumiem, 
kuru vēlētos redzēt, ir laiks no Pirmā 
pasaules kara līdz brīvības cīņu beigām. Šis 
laiks Latvijas vēsturē ir bijis ļoti nozīmīgs, 
jo bez tā nemaz nebūtu Latvijas. Ja šos 
notikumus redzētu dzīvē, tad tas man 
noteikti palīdzētu labāk uzrakstīt Latvijas 
vēstures eksāmenu 9. klases beigās. 

Protams, ir vēl daudz laika posmu, 
uz kuriem vēlētos aizceļot, piemēram, 
uz laiku, kad Latvija bija PSRS sastāvā, 
pieredzēt neatkarības atgūšanu, pirmos 
Dziedāšanas svētkus vai pat Livonijas 
laiku.

No relatīvi jaunākajiem notikumiem 
vēlos atkal pabūt dienā, kad piedzimu. Biju 

tikpat maza, cik pirms nedēļas dzimušais 
brālēns. Ja man tiktu dota šī iespēja, 
es noteikti vēlreiz ar brālēnu piedzīvotu 
kādu vasaru, kad mēs vēl bijām maziņi un 
dzīve šķita tik bezrūpīga, cik bērnudārza 
izlaidumā, 1. septembrī.

Prasme ceļot laikā nākotnē būtu laba 
iespēja kaut vai tāpēc, lai mēs saprastu, 
cik labi ir mūsdienās  dzīvojam bez 
kariem, Latvijā ir tikai viena valdība, 
sieviešu tiesības ir vienlīdzīgas ar vīriešu 
tiesībām. ..

Elīza Vasile,
er u Mū ikas un mākslas pamatskolas

9. klase

M ans sapnis, ieāvies saules krāsas 
zeltītās pastaliņās, liek pirmos 
soļus, izejot plašajā, vēl tik maz 

zināmajā pasaulē meklēt savu vietu. Vai 
paliekošu, vai to, ko vēlos tikai iepazīt. ..

Pašlaik manas zeltītās pastaliņas 
apstājušās krustcelēs, kur norādes 
kārdina un aicina izvēlēties. Varbūt doties 
turp, kur kļūšu Latvijas zaļā zelta kopēja 
ar vēja un putnu dziesmām, ar ogu un 
sēņu paklāju pameža takās, ar zvēriņu 
noslēpumaino valodu gadalaiku maiņās  
Varbūt sekot norādei uz vietu, kur koksni 
pārstrādā dizaina mēbelēs  Bet varbūt 
tieši uz ūdeņu valstību, jo tikko satiktais 
Latvijas Jūras spēku jaunais komandieris 
Kaspars Zelčs tikšanās reizē aicināja 

1 4 2



 

V isdažādāko krāsu aplenkumā es guļu 
Ziedu un smaržu tik daudz, bet es guļu
Mākoņos lido mani sapņi par māju  guļu

Ieeju garāžā, mašīna  guļu
Man patīk gulēt, un es guļu
Pēkšņi sāk kņudēt degungals, bet guļu
Sapnī redzu banknotes lidojam pa gaisu kā rudens lapas  guļu
Ķeru ar roku, ak vai, tas tikai Latvijas dižraibais taurenis  es guļu
Kukainis seju kņudina kā mīļa buča  es guļu un smaidu
Esmu atgriezies mājās  smaidu
Pasauli apceļojis esmu, un mani sagaida mīļā ģimene  guļu

ik labi un silti  guļu 
Pavasaris dūc kā bišu kamols, bet es guļu un guļu
Mazi un lieli sapņi riņķo ap mani, un es guļu
Ak, kā man patīk  es guļu 
Kad pamodīšos, būšu sapņu ķērājs  
Es guļu un smaidu

Gabriels Leo Žukovskis,
Slokas pamatskolas klase

arī meitenes mācīties, nebaidīties un 
pievienoties jūrnieku saimei gan krastā, 
gan uz kuģiem. ..

Domas kā sapņi pārklāj cita citu. Ko 
darīt šobrīd, lai izvēlētais ceļš uz nākotnes 
profesiju turpinātos un izgaismotos  
Atbilde varētu būt skaidra  mācīties, 
interesēties, lasīt, jautāt un tā tuvoties 
mērķim. Lai arī kādu profesiju es apgūšu, 
maniem darbiem jākalpo Latvijai, lai tajā 
valdītu miers, stabilitāte un te būtu manas 

mājas. Izaugt un būt labai latvietei. Tas 
nebūs viegli. Turpināšu veldzēties tautas 
dzīvesziņā un pārmantot latvisko. Tam 
klāt likšu savas paaudzes jaunatklājumus. 
Meklēšu un atrasto kārtošu saules 
mozaīkā, radot patīkamu vidi sev apkārt, 
lai Latvijai nesāp, lai dvēseles spēks prot 
aizdzīt nevēlamo. Laime man ir būt ceļā 
uz sapņa piepildīšanu.

Linda Laura Strazdiņa, 
Renc nu pamatskolas

7. klase

1 4 3



..E s sapņoju nokļūt pagātnē. Man ik 
pa laikam gribas uzzināt, kas būtu 
mainījies, ja es kaut ko būtu darījusi 

citādi. Diemžēl aizceļot uz pagātni var tikai 
sapņos, bet, ja es tur nokļūtu, pamēģinātu 
samierināt mammu un tēti, lai viņi paliktu 
kopā. Man ļoti sāp, ka tētis vairs nedzīvo ar 
mums. Es biežāk būtu teikusi, ka viņu ļoti, 
ļoti mīlu. 

Vēl es katru dienu teiktu vecmammai, 
ka noteikti vajag aiziet pie ārsta pārbaudīt 

veselību, jo izrādījās, ka viņai ir vēzis pēdējā 
stadijā. Viņas vairs nav šinī pasaulē. Man ļoti 
patika būt ar vecmammu. Viņa man mācīja 
lasīt un rēķināt, mēs daudz sarunājāmies. 

Tagad es dzīvoju kopā ar mammu un 
māsu. Ar māsu mēs visu laiku strīdamies. 
Man tas ļoti nepatīk, taču tāpat strīdamies 
atkal un atkal. Tad es domāju par to, ka man 
jau agrāk pret māsu bija jāizturas citādi. 
Arī māsai pret mani. Tomēr ceru, ka mūsu 
attiecības kļūs labākas.

Elīna Zabalujeva, Ziemeļvalstu ģimnāzijas 2.d klase

1 4 4



Ja nu es būtu varējusi visu izmainīt  
Es joprojām dzīvotu ar abiem vecākiem. 
Vecmammai būtu veikta operācija, viņa 
izveseļotos, un es viņai katru dienu 
stāstītu, kā man veicies skolā. Viņa tik 
ļoti vēlējās, lai man viss būtu labi. Es 
joprojām mācītos vecajā skolā kopā ar 
vecajiem draugiem, kuru man pietrūkst.

Dažreiz mēģinu sevi mierināt  ja 
vecāki nebūtu izšķīrušies, es nebūtu 
iepazinusies ar jauniem draugiem. 

Elīza Vinokurova,
Lud as pils tas imnā ijas

 6.b klase

..S apņu pasaulē dzīvot var. Visai 
reāli gan tas nav. Ja jau nekad 
nepiezemējas vai neiznirst, tad 

skaidri ne saprast, ne redzēt arī nav 
iespējams. Katra dzīvē veiktā izvēle ir 
kā pagrieziens savā ceļā. Kādā saulainā 
rudens rītā pamostos no siltā gaismas 
stara. Tas apspīd teju visu manu seju. 
Dzerot savu ikrīta tēju, skatos ārā pa 
logu. Vai nav skaists skats  Vajag vienu 
vēsu nakti, lai no vasaras beigu vienmuļās 
ainavas nebūtu ne miņas un apkārtni 
rotātu patiešām uzkrītoši spilgtais, kas 
gluži vai lūdzas uzmanību. Kāds prieka 
pilns rīts... ..  

Es nevaru zināt, vai garāmgājējs, 
ar kuru saskatos uz ielas, ir vislielākais 
gļēvulis vai Latvijas nākamais varonis. 
Tāpat arī, dzīvojot valstī un nav svarīgi, 
vai tā ir Latvija, Polija, Indija vai īle , 

nekad jau nevar saprast, kā un kas tad būs 
tālāk. Nav tik viegli kā, lasot grāmatu un 
uzšķirot satura rādītāju, izlasīt nākamās 
nodaļas virsrakstu. Grūti novērtēt to, 
kas liekas tik pašsaprotams. It īpaši, kad 
prātu nemitīgi urda doma, ka taču varētu 
būt arī labāk. ..  

Lai kādi līkloči vai strauji pagriezieni 
mūs arī sagaidītu, tos pārvarēt var tikai 
kopā. Kopā kā ģimene, klase, draugu loks. 
Kopā kā tauta. Latvija nav radusies no 
zila gaisa. Tā savas saknes zemē ievijusi 
dziļi, par tām stāvēja un krita, un lēja 
asinis. Vai es šodien varu stāvēt uz šīs 
zemes pilnīgi mierīgi un bez sirdsapziņas 
pārmetumiem  Būs jāsāk ar mazāko  
domāšanu  kā kaut ko uzlabot vai varbūt 
manīt, kas jau tā ir labi. Labāk tā nekā 
aizkaitinātam pie sevis murmināt par to, 
ka viss ir slikti. Pie savas domāšanas ir 
jāstrādā. Gluži kā audzējot puķi  arī tā 
ir jāmīl un jākopj, un jāsaudzē. Ja to dara 
kārtīgi, tad uzplaukst zieds  krāšņs, ar 
īpatnēju krāsu un smaržu. Lai par Latviju 
teiktu Aleksandra aka vārdiem  Telpā 
izplaukst jauns, mirdzošs koks.  Tāds, 
kam ne galotni varēs nolauzt, ne saknes 
no zemes izraut. ..

Vissvarīgākais jau ir tas ceļš uz 
galamērķi. Uz kurieni tas ved  Par to 
man atliek sapņot un vērst sapni īstenībā  
Sapņo, un tu nebūsi mazs.  A. aks

Elizabete Puzule,
pri ātās pamatskolas „ aismas tilts 

9. klase

1 4 5



    
 

..M ans šī brīža kvēlākais sapnis 
ir palīdzēt ikvienam, kurš ir 
nelaimē,  gan cilvēkiem, gan 

dzīvniekiem, gan dabai.
Brīvos brīžos es aizdomājos, kā 

klājas citiem. Lielai daļai cilvēku 
nemaz nesokas tik viegli, kā mums 
šķiet. Viņiem nav izglītības, tādēļ nav 
darba un arī iztikas līdzekļu. Visbiežāk 
mēs šādus cilvēkus redzam uz ielām 
pamestus, nevienam nevajadzīgus, 
bezspēcīgus un liktenim pakļautus. ..  
Dažreiz viņi piepelnās, palīdzot citiem, 
piemēram, iecelt bagāžu vilcienā vai citā 
sabiedriskajā transportlīdzeklī. Ja šādi 
nesanāk nopelnīt, viņi lūdz palīdzību 
garāmgājējiem  ubago. 

Pamesti dzīvnieki ielās  skarba 
realitāte. Kā gan tik mīļi, skaisti, aprūpēti 
dzīvnieciņi var nonākt uz ielas  Samērā 
viegli. Jaunie suņi un kaķi uz ielas nonāk 
tad, ja aizmūk no mājām un vairs nespēj 
atrast ceļu atpakaļ, kur bija tik labi. Vai tad, 
ja saimnieks nespēj par mīluli parūpēties 
un palaiž izdzīvot uz ielas. Tieši tādēļ, 
ka dzīvnieki vienkārši tiek izmesti ārā, 
es skumstu visvairāk  tā ir necieņa un 
aizskaršana. ..  Daudziem cilvēkiem rūp 
dzīvnieki, un viņi, apzinādamies, ka vairs 
nevar parūpēties par mīluļiem, izmet tos 
pie dzīvnieku patversmēm. Kāpēc izmet, 
nevis atdod  Par dzīvnieka atdošanu 

aprūpē ir jāmaksā. Kāpēc gan maksāt, ja 
to var izdarīt bez liekiem tēriņiem

Dabai jāpalīdz  Dabai ir slikti  Šādus 
jautājumus mēs varam dzirdēt diezgan 
bieži no ne tik labi informētiem cilvēkiem. 
Vairums, izdzirdējuši, ka pasaulē ir ļoti 
liels piesārņojums, ir izbrīnīti. Kā tas 
iespējams, ja es to neredzu  Patiesībā 
mēs katrs redzam šo piesārņojumu, taču 
nepievēršam tam uzmanību, jo esam 
pieraduši, ka itin visur mētājas kāds 
saldumu vai čipsu iepakojums, skārdenes, 
stikla un plastmasas pudeles un viss 
pārējais, ko pat grūti iedomāties. ..  

Protams, pats svarīgākais, ko 
es ieteiktu darīt ikvienam, ir šķirot 
atkritumus. Es pati arī to daru. Tepat, 
Līvānos, ir iespēja izmest atkritumus tiem 
paredzētajās vietās.

Ļoti ceru, ka drīz vien visi sapratīs, ka 
šis ir arī viņu sapnis, nevis tikai lieka laika 
tērēšana un mums izdosies glābt dabu, 
palīdzēt cilvēkiem un dzīvniekiem.

Anete Mališeva,
aunsila as pamatskolas

 8. klase

..N etālu no mūsu mājas atrodas 
mežs, kurā saimnieko mans 
tētis. Tā ir mums vēl līdz galam 

neizzināta un neizpētīta pasaule. Mežs ir 
pievilcīgs visos gadalaikos.

1 4 6



Pavasaros tas krāsojas spilgti zaļš. 
Šis zaļums ir tik maigs un pievilcīgs, ka 
gribas noglāstīt katru koku un krūmu. 
Ja ieskatās vērīgāk, zaļums ir dažādās 
toņkārtās. No brūnās, pērnajām lapām 
nokaisītās zemes neatlaidīgi spraucas 
ārā zilās vizbulīšu galviņas. Un elpot ir 
tik viegli. Skan putnu dziesmas, aizļepato 
kāds zaķēns.

Vasarās tveicīgi smaržo egles un 
priedes. Mežmalās un izcirtumos sārtojas 
pirmās meža zemenes. Man tās ļoti 
garšo, tāpēc katru gadu ogas salasu un 
ēdu ar tikko izslauktu pienu. Mammai 
patīk, ka es zemenītes saveru uz smilgām 
kā krelles un dāvinu tās viņai. Pēc kāda 
laika mūs priecē mellenes, avenes un 
brūklenes. Tas ir lielisks vitamīnu krājums 
ziemas garajos mēnešos. Bet esiet 
uzmanīgi. Savā ceļā var sastapt ne tikai 
meža dzīvniekus, bet arī čūskas. Tas nav 
patīkami, taču, ja šo rāpuli neaiztiek, var 
izvairīties no nepatīkamām sekām.

Arī sēņošana man nav sveša. Tā ir 
interesantāka un nešķiet tik garlaicīga 
kā ogošana. Pamazām sāku iepazīt 
dažādas sēnes, taču nepazīstamajām 
eju garām. Kad grozs pilns, eju mājās 
un nododu sēnes mammas rokās, kurās 
tās pārtop par garšīgu sēņu mērci vai 
sarindojas burciņās.

Par rudens iestāšanos steidz pavēstīt 
vaivariņi, kuru smarža atplūst līdz pat 
mūsu mājas pagalmam. Mežā tas ir pats 
skaistākais gadalaiks, kad kokiem lapas 

iekrāsojas visdažādākajās krāsās un 
gaiss ir tik svaigs un smaržīgs, ka reibst 
galva. No meža mājās pārnāku, pamatīgi 
piekusis, jo plecos smaga mugursoma, 
pilna ar riekstiem. Mazliet bažījos, vai 
esmu atstājis vēl kādu riekstu vāverēm, 
bet manas bažas nav pamatotas, jo lazdas 
gandrīz vai lūst no riekstu smaguma. 
Tagad tikai tie jānotīra un jāizkaltē, tad 
ziemā būs ko uz kārā zoba uzlikt, jo tā 
vairs nav aiz kalniem un solās būt barga.

Ilgi nav jāgaida, kad zemi jau klāj 
baltā sniega sega. Arī mežā iestājas miers 
un klusums. Man vislabāk mežā patīk 
slēpot. Ziemā tas šķiet noslēpumains 
un pasakaini skaists. Drīz vien klusumu 
pārtrauc griezīgas zāģu skaņas, jo ziemā 
ir jāgādā malka nākamajam gadam. Mēs 
ar tēti dodamies mežā un ķeramies pie 
darba. Tas nav no vieglajiem, un vakarā 
acis pašas krīt ciet, citreiz gandrīz 
aizmiegu pie vakariņu galda, bet no rīta 
nogurums ir prom un solis raits.

Vai tad visu to var nemīlēt  Vai var 
dzīvot bez savas mājas meža ielokā un 
neredzēt visus četrus gadalaikus  Atbilde 
ir  nē. Es vēlos izaugt liels un kļūt par 
mežzini. Ir jāsaprot, ka mežu nedrīkst 
tikai izmantot, tas ir jākopj, jāārstē un 
jāatjauno. Daļu šo zināšanu un mīlestību 
es esmu mantojis no sava vectēva, kurš 
visu mūžu ir strādājis par mežsargu.

Miks Saulītis,
aurupes pamatskolas Ma o olu liāles

8. klase

1 4 7



..D zīvot brīvā, neatkarīgā valstī  tā 
ir liela laime. Latvijā ir tik daudz 
bagātību, par kurām ikdienā bieži 

neaizdomājamies un ar kurām aizmirstam 
palepoties. Pašiem sava valoda, kas ir tik 
krāšņa, tomēr diemžēl gandrīz vai katru 
dienu dzirdu arī to, kā cilvēki nepareizi 
runā latviešu valodā. Manī ir cerība, ka viņi 
labosies... Un vai par vecvārdiem esam 
aizmirsuši  Vai tikai žargonu protam  Vai 
zinām, piemēram, kas ir mārša, dardedze, 
tutenis vai stundenis  ..

Latvijā svarīgi esam mēs paši. Mēs 
visi kopā esam Latvijas tauta. Spējam 
būt saticīgi, patriotiski vienoti. Domāju, 
ka esam pietiekami spēcīgi, jo protam 
saglabāt kultūru, tradīcijas un svētkus, ko 
mūsu priekšteči kopuši gadsimtu garumā. 
Būtu necienīgi to visu lēnām aizmirst, 
pazudināt un iznīcināt. Tāpēc prieks, ka 
tradīcijas no seniem laikiem ir vēl spilgti 
saglabājušās un mūsdienās tiek arvien 
vairāk koptas. 

Man tas liekas fantastiski, ka bērnus 
aizrauj puzuru darināšana, olu krāsošana 
sīpolu mizās un sūnās, senās rotaļas 
un dziesmas. Tas vien viņiem liek sākt 
saprast, no kurienes viņi nāk un kādas 
ir viņu saknes. Puzurs  tas ir sakārtota 
un harmoniska Visuma simbols. Man 
pašai ārkārtīgi tīk to veidošana. Tā 
man šķiet tāda sevis kopjoša, dūšu un 
dvēseli attīroša un nomierinoša nodarbe. 
Kopā ar klasi pērno Ziemassvētku laikā 
bijām aizbraukuši uz Namdaru darbnīcu 

Garkalnē. ilvēki, kas tur strādā, māk 
uzburt ļoti mājīgu un reizē arī latvisku 
izjūtu saviem viesiem. Mājiņā, kurā 
veidojām savas simboliskās rotas, bija 
sanesti salmi, kas smaržoja kā vasaras 
vakari pļavās. Atlasīju katru salmiņu 
un sasēju tos visus kopā ar biezu, koši 
sarkanu dzijas dzīparu. ..  

Sapnis ir par latviešiem, kuri novērtē, 
ciena un daudzina savu tēvzemi un visu, 
ko tā viņiem dāvā  tradīcijas, svētkus un 
visus skaistos mirkļus. 

Latvija ir manas mājas. Gan jau tas tā 
arī vienmēr būs. Mājas ir tur, kur ir labi, 
kur smaržo pēc Jāņu siera, Ziemassvētku 
piparkūkām un mīlestības. Tāpēc man ir 
labi Latvijā. Manā reālajā sapnī.

Līna Valijeva,
pri ātās pamatskolas „ aismas tilts 

9. klase

..P irmie iedīgļi ir meklējami agrā 
bērnībā. Kad biju maza, man 
ļoti patika veidot rotājumus 

dažādiem pasākumiem  dzimšanas 
dienām, Lieldienām, Ziemassvētkiem. 
Tad tika zīmēts, līmēts, griezts, līdz tapa 
rotājums. Atceros, kad man bija desmit 
gadu, mammas jubilejas svētkos mans 
pienākums bija noformēt telpu. Sākumā 
domāju, ka man tas būs pārāk grūti, jo 
nekad iepriekš neesmu to darījusi, bet ātri 
vien sapratu, ka nekā sarežģīta tajā nav. 

1 4 8



Vēl tagad ir spilgtā atmiņā, kā izskatījās 
noformējums. Es biju izmantojusi dzīvās 
pļavas puķes, jo mammai svētki vasarā, 
tās saliku vāzēs, novietoju uz galdiem. 
Protams, puķes nebija vienīgais dekors, 
bet tās dominēja telpā.

Lai pasākuma organizēšana izdotos 
pēc iespējas labāk, ne tikai virspusēji 
viss jāpārdomā, bet jāizplāno arī pašas 
smalkākās detaļas. Man patīk iedziļināties 
niansēs, jo tās parasti tiek visvairāk 
ievērotas un novērtētas. Pasākumu 
organizēšana prasa ļoti daudz spēka, 
radošuma, atbildības. Ar to sastapos vēl 
nesen, organizējot sava vectēva jubileju. 
Man bija jau vairāk pienākumu. Protams, 
svarīgākos darbus paveica pieaugušie, 
bet man bija iespēja ieteikt, palīdzēt. Tas 
man ļoti patika.

Šogad skolā bija daudz lekciju saistībā 
ar biznesa, uzņēmuma veidošanu, lai 
tas ne tikai nestu peļņu, bet arī radītu 
prieku, vēlmi darboties radoši. Secināju, 
ka pasākumu organizēšana  tas ir mans 
sapnis. Pēc dažiem gadiem tas varētu kļūt 
ne tikai par manu hobiju, bet arī peļņas 
avotu. Vēlos izveidot savu uzņēmumu, kas 
nodarbotos ar pasākumu organizēšanu, 
jo man tā padodas un patīk. Iespējams, 
rīkošu pasākumus ne tikai ģimenes, radu 
lokā, bet varbūt pat Latvijas mērogā. Ir 
tik svarīgi darīt to, kas pašam patīk, un 
tajā pašā laikā sagādāt prieku citiem.

Katram cilvēkam ir kāds sapnis, ko 
sasniegt. Tas virza uz panākumiem, uz 

sapņa piepildījumu, savas pašapziņas 
vairošanu. Nevajag baidīties no neveiks-
mēm, jo tās ved tuvāk panākumiem. Jātic 
sev, un viss izdosies. 

Sanda Augustova, 
Ciblas vidusskolas

 9. klase

..M ans sapnis ir nākotnē strādāt 
darbu, kas man patīk. Varbūt 
tas būs saistīts ar ģimenes 

biznesu. Tad es varēšu vecākiem palīdzēt 
samaksāt visus rēķinus. Vēl es gribētu 
daudz vairāk laika pavadīt kopā ar savu 
ģimeni. Kad būšu liela un pelnīšu, mēs 
visi kopā aizbrauksim uz siltajām zemēm, 
piemēram, ģipti vai avaju salām. Tur 
mēs peldēsimies, basām kājām staigāsim 
pa saulē sakarsušajām smiltīm, vakaros 
vērosim saulrietu un pludmales bārā 
nopirksim saldējumu. 

Man ļoti patīk palīdzēt cilvēkiem, tāpēc 
sapņoju par zobārstes profesiju. Protams, 
vēl daudz jāmācās, bet es ticu, ka man 
tas izdosies. Nākotnē es droši vien darīšu 
vēl daudz dažādu lietu, taču es centīšos 
palikt un dzīvot Latvijā. Man ir un būs vēl 
daudz sapņu, un es nepadošos. ..

Estere Millere, 
su pils tas astari a sākumskolas

klase

1 4 9



M an bija tikai pieci gadi. Mācījos 
pirmskolā un pat nenojautu, ka 
viena diena var mainīt manu 

nākotni. Spēlējos kopā ar saviem 
draugiem un redzēju, ka pie durvīm 
stāv mamma, un es tūlīt došos mājās. 
Saģērbos, satvēru mammas silto plaukstu 
un aizvēru aiz sevis bērnudārza durvis. 
Pa ceļam uz mājām mamma man sāka 
stāstīt par sporta dejām. Biju vēl maza 
un gandrīz neko nesapratu. Zināju tikai 
to, ka mamma ir pats gudrākais cilvēks 
pasaulē, tādēļ viņa jāklausa.

Mājās mani gaidīja pārsteigums  
istabā uz gultas stāvēja maza kastīte. 
Nepacietīgi to atvēru un ieraudzīju mazas 
kurpītes. Tās bija mazliet neparastas, 
ne tādas, kā valkāju ikdienā vai svētku 
reizēs. Mamma paskaidroja, ka tās mainīs 
manu nākotni. 

Izrādījās, ka mammai 
kārtējo reizi bija taisnība. 
Kaut gan pirmie deju solīši 
bija nedroši un neveikli, 
esmu ieguvusi vairākus 
kausus un izdejojusies pa 
visām Baltijas valstīm. Deju 
soļi kļuvuši pārliecinoši un 
sūrā darbā noslīpēti. ..

Kādu vakaru mamma skatījās 
televizoru. Garām ejot, paskatījos uz 
ekrāna pusi. Rādīja dokumentālo filmu 
par Rundāles pils saimnieku Imantu 
Lancmani. Mani tā ieinteresēja. Skatījos 
un aizdomājos, kā jādzīvo dzīve, lai tā 

iegūtu jēgu, skaistumu un pilnskanību, 
par to, kas ir mūžīgs virs zemes, un 
saņēmu atbildi  mūžīgs ir darbs. Tas 
piepilda cilvēka dzīvi no bērnības līdz 
mūža vakaram, un tikai tas, kurš pazīst 
darba smagumu un svētību, ir laimīgs. 
Šādos cilvēkos visu laiku kaut kas zied. 
Tā ir dvēsele, kas zied ilgi, tā līdzinās 
visu ziedu zaļumballei. Tie ir ziedi, kuri, 
darba biedru un pateicīgo latviešu dāvāti, 
zied Rundāles pils saimnieka Imanta 
Lancmaņa rokās. Bet mīlestība un cieņa 
nerodas īsā saules zibas mirklī, vienā 
dienā vai nedēļā, tā izaug gadu gaitā. ..

Es veltu savu dzīvi šai ēkai, neļauju 
tai sabrukt,  tā viņš teica, uzsākot darbu 
tuvu sabrukumam nolaistajā Rundāles pilī. 
Arī viņa vistuvākie cilvēki, sieva Ieva un 
māsa Lauma, atbalstīja Imantu Lancmani 

grūtajā un nesavtīgajā darbā. 
Tas vainagojies ar apjomīgiem 
restaurācijas darbiem un muzeja 
izveidi.

Kaut gan jau devies pelnītā 
atpūtā, uzskatu, ka Imants 
Lancmanis ir Rundāles pils 
dvēsele. Ja visu bijušā muzeja 
direktora veikumu saaustu kopā, 
iznāktu plata, koša darba josta. 

Varbūt viņš pats brīnītos  Kad un kā es 
to paspēju  Esmu tikai cilvēks.

Jā, tikai cilvēks. Labs, pašaizliedzīgs, 
iejūtīgs, gudrs un talantīgs cilvēks. Ar 
tēva mīlestību viņš apmīļo katru savu 
gara darbu.

1 5 0



Noskatījos filmu līdz pašām beigām un 
sapratu, ka arī es neļaušu sabrukt savam 
sapnim par deju. Kļūšu par profesionālu 
dejotāju un veltīšu tam visu savu mūžu 
tikpat pašaizliedzīgi un nesavtīgi, kā to 
darījis Imants Lancmanis. 

Šobrīd mans kaislīgākais sapnis ir 
aizbraukt uz Rundāles pili, uzvilkt savu 
visskaistāko balles kleitu un nodejot 
valsi Baltajā zālē. Nodejot tā, lai vēlreiz 
atplauktu Imanta Lancmaņa dvēsele, lai 
manis dāvātie ziedi viņa rokās gultos kā 
gaiša atblāzma, kā silta pateicība. 

Loreta Ozola,
aurupes pamatskolas Ma o olu liāles

8. klase

E smu kā dzeltena saulespuķe blakus 
mammas sakrautajai laukakmeņu 
skulptūrai. Dzeltena tāpēc, ka 

mans apģērbs saules krāsā vējā plīvo kā 
apmetnis. Mamma mani uzrunā, vai es 
nevēlētos uz kādu laiku kļūt par puķkopi 
un ar puķēm apstādīt mistisko akmens 
krāvumu mūsu lauku mājas ceļa galā. 
Mazliet padomāju un esmu ar mieru, 
jo siltumnīcā jau savas ziedu galviņas 
pastiepušas samtenes. Tās iederētos 
ceļa gala izdaiļošanai, un garāmbraucēji 
un nācēji varētu papriecāties līdz ar 
mājiniekiem. Drīz vien iecere tiek 
īstenota. Rosos kā dārzniece, un pašai 
ir prieks. Puķu apļi tagad vēl neparastāk 
izceļ akmens figūras. Vēja dziesmas ap 

puķēm un sakrautajām akmens figūrām 
katru dienu skan citādi. Tas atkarīgs no 
laikapstākļiem. Ik dienu nāku aplūkot 
savas skaistules, izrauju pa kādai nezālei, 
uzrušinu zemi, aplaistu. Man tik ļoti 
iepatīkas būt šīs vietas saimniecei, tāpēc 
nolemju vairāk uzzināt par puķkopību 
un sakraut parastus laukakmeņus tā, lai 
veidotos interesanti tēli. Varbūt izmācīšos 
un kļūšu dārzkope  Tāds mazs sapnītis 
atnācis līdz ar manu darbošanos. 

Adriana Sinkevičiute, 
Renc nu pamatskolas

klase

E s gribētu, lai pasaulē nebūtu karu, 
strīdu un lai vienmēr būtu miers, 
lai nevarētu nodarīt ļaunumu 

nevienam cilvēkam. 
Es gribētu, lai visi cilvēki, kas ir bez 

darba vai bez mājām, atrastu sava mūža 
sapni un lai arī tie cilvēki, kas ir saslimuši 
ar neārstējamām slimībām, izveseļotos. 
Tāpat vēlētos, lai tie cilvēki, kurus ir 
skārusi radiācija vai kuri ir saslimuši ar 
vēzi, nevis nomirtu, bet izveseļotos.

Gribētu, lai pasaulē būtu vairāk ārstu, 
kuri varētu palīdzēt saslimušajiem. 

Un vēl es vēlētos, lai visi cilvēki uz 
pasaules būtu laimīgi.

Arnita Eglīte,
ukuma pamatskolas

klase

1 5 1



Eva Markevica, Druvas vidusskolas 9. klase
1 5 2



..M an ir sapnis kļūt par būvinženieri. 
Tas būtu svarīgs amats kādā 
lielā būvuzņēmumā. Mans 

sapnis ir uzņemties atbildību un vadīt 
savu komandu.

Es nebaidos stāties pretim grūtībām. 
Galvenais ir ticēt sev un tiekties uz savu 
sapni. Jau šobrīd domāju par to, ko man 
nepieciešams apgūt papildus, lai savu 
sapni sasniegtu. Tas nav viegli, un ne 
vienmēr viss izdodas, bet tas dod enerģiju 
censties un turpināt iesākto. 

Vēlos ar savu ģimeni dzīvot labklājībā. 
Nākotnē gribētu būt piemērs saviem 
bērniem, pierādot, ka, neatlaidīgi tiecoties 
pēc iecerētā, to var arī sasniegt. Man ir 
svarīgi, lai mani sapņi nākotnē piepildītos, 
tā būtu īsta laime. Sapņoju izmēģināt 
spēkus arī kādā starptautiskā uzņēmumā, 
lai atgrieztos Latvijā ar lielu pieredzi. ..

Es ticu, ka tas viss nākotnē var 
piepildīties, jo daži mani sapņi jau ir 
īstenojušies. Jāsāk no mazumiņa un 
jātiecas uz lielām lietām. Tāpēc ticu, ka 
sapņi piepildās, tikai vajag sapņot un 
tiekties pretī tiem. ..

Roberts Pulmanis,
Ventspils pamatskolas

6.b klase

..B ērnībā mans kvēlākais sapnis bija 
kļūt par veterinārārsti. Gadiem 
ejot, sapnis izplēnēja, jo sapratu, 

ka ir dzīvnieki, no kuriem man ir bail, un 

man ir žēl skatīties uz dzīvnieku mokām. 
Droši varu teikt, ka piekrītu Zālamana 
sacītajam  Kur ir daudz sapņu, tur ir arī 
daudz veltīgu un tukšu vārdu

Pa vidu ir bijuši daudz mazāku 
sapnīšu. Šobrīd mans lielākais sapnis jeb 
dzīves mērķis ir kļūt par juristi. Es ceru 
un pat ticu, ka tas piepildīsies.

Manā skatījumā, nevajag daudz, lai 
cilvēks būtu patiesi priecīgs un laimīgs, 
arī mazās ieceres un sapņi spēj cilvēka 
dzīvi padarīt veiksmīgu un prieka pilnu.

Bet ir arī tādi cilvēki, kuriem ir bijuši 
sapņi, bet nav bijusi iespēja tos piepildīt. 
Viņi ir dzīvojuši laikā, kad Latvija tika 
ierauta karos. Piemēram, mans vectēvs 
joprojām skumst par to, ka nav ieguvis 
augstāko izglītību, jo pamatskolā mācības 
tika pārtrauktas, bija jācīnās par tēvzemi 
un tā jāaizstāv. Pēc kara liktenis aizveda 
uz Sibīriju, un augstās skolas  sapņi 
palika neizsapņoti.

Novēlu ikvienam, mazam vai lielam, 
izsapņot savus sapņus.

Robins Šarma ir teicis  Padari savu 
ticību lielāku par bailēm un sapņus 
lielākus par šaubām.  

Lai mums katram ir drosme un spīts, un 
iespējas savus sapņus pārvērst īstenībā.

Soldera Krauze,
skara alpaka Rīgas autas 

dai amatu pamatskolas
7.b klase

1 5 3



..E s jau kopš bērnības daudz 
sapņoju. Kāds no maniem 
sapņiem bija saistīts ar manu 

karjeru, jo vēlējos kļūt par dakteri. Kad 
sāku iet skolā, gribēju būt veterinārārste. 
4. klasē es uzzināju par kinologa profesiju. 
Vai zini, kas ir kinologs  Šajā profesijā 
ir jāmāca gudri suņi palīdzēt policistiem 
zināt, piemēram, vai lidostās cilvēkiem 
čemodānos nav kāda neatļauta viela vai 
lieta, ko šie apmācītie suņi var saost. Bet 
vai tad suņi ir kā cilvēki, kuriem visu var 
iemācīt  Jā, ir speciālas suņu šķirnes, 
kuras šādi var apmācīt.

Man ļoti patīk dzīvnieki. Kad aizgāja 
iepriekšējais kaķītis, piedzima mans 
vislielākais sapnis. Es ļoti vēlējos kādu 
dzīvnieciņu un cerēju, ka šis sapnis 
piepildīsies. Lūdzos vecākiem, taču 
viņiem bija ļoti daudz aizbildinājumu, lai 
tas nenotiktu. Jau biju atmetusi cerības. 

Tā nu vienā saulainā dienā mūsu 
ģimene devās uz veikalu. Ar skaņu dzinn  
iegājām zoopreču veikalā. Man bija tikai 
viens jautājums  ko gan mēs tur darīsim  
Vecāki sāka mani virzīt uz dziļāku telpu, 
kur mūs sagaidīja mazs kaķītis. Mūs 
ieraudzījis, tas sāka ar mums runāt savā 
valodā. au, ņau. Kad paskatījos apkārt, 
ieraudzīju būrīšus, kuri izskatījās kā 
mazas mājiņas, tajos bija daudz mīlīgu 
kaķēnu. Es sapratu, ka mans sapnis 
sāk piepildīties. Man pat aiz priekiem 
notecēja asara. Tā nu sāku domāt, kuru 
kaķīti vēlētos. Kad ieraudzīju būrīti, kurā

nobijusies gulēja maza, pelēka kaķenīte, 
uzreiz sapratu, ka tā ir īstā. Nosaucu 
viņu par Peli. Šķiet, dzīvojot ar mums, 
kaķenīte ir laimīga.

Ja kaut ko vēlies un to nedabū divos, 
trijos vai pat četros gados, tas nenozīmē, 
ka šis sapnis nekad nepiepildīsies. Tev 
tikai jātic, ka tas kaut kad notiks. Jācer, 
nevis jāatmet cerības. Sapņojiet, jo 
sapņi piepildās

Enija Podniece,
Valmieras ārgaujas sākumskolas 

c klase

 

P ie manis klusi piezogas nakts, tā 
klusi iečukst man  Krīti manā 
zvaigžņu gultā  Es patiešām jūtu  

es krītu.
Zvaigznēm pazibot, es jūtu, ka kļūst 

siltāk, kļūst gaišāk. Jūtu maigo vēja 
valdzinājumu. Šeit zāle zaļāka, šeit debesis 
zilākas. Dzirdu klusus čukstus, tie mani 
sauc, tie aizved pie jūras. Es piestājos 
pie varenās jūras. Esmu tikai es, un ir 
jūras spēcīgie viļņi. Vējš plosās matos, 
saules stari mirdz acīs, ūdens atsitas 
pret akmeņiem. Jūra stāsta, cik varena 
reiz bijusi. Tās iemītnieki priecīgi dzied 
un pateicas jūrai. Jūra nebeidz stāstīt par 
savu lielo mīlestību citiem, taču, saulei 
rietot un zvaigznēm parādoties, es krītu 
savā zvaigžņu gultā.

Šoreiz man ir bail, man ir auksti. Es 
eju, bet viss šķiet tik pelēks un drūms. 

1 5 4



Es aizskrienu pie jūras, taču tās tur vairs 
nav, tikai gliemežvāka čaula. To pielieku 
pie auss un izdzirdu  Palīdzi mums  
Asara norit pār vaigu, jo saprotu, ka tas 
viss bija vien sapnis, un esmu nonākusi 
murgā  realitātē.

Mēs nerūpējamies par savām 
mājām, par zemi. Šis sapnis ir tas, 
kuram jāpiepildās. Tas piepildīsies tikai 
tad, ja palīdzēsim Zemei un sapratīsim, 
ka jālabojas. Tūkstošiem atkritumu 
vienkārši nogalina mūsu mājas, bet mēs 
neko nedarām

Kopā mēs varam piepildīt sapni

Karīna Tomsone,
Vecpie algas idusskolas

 9. klase

S apņi, sapņi,
Daudz tie mani maldināja.
Sapņi, sapņi
Manu dzīvi saldināja.
Gribētu tik daudz, tik daudz.
Gara vēlmju jūra skan.
Sapņu lietus līst un līst.
Kur gan mieru meklēt man
Gribu atpūsties kaut dienu.
Gribu saldu cukurvati.
Sapņi īstenībā vijas,
Sapņu pasauli es radu pati.

Paula Pragulbicka,
Druvas vidusskolas

6. klase

J a es sapņotu par Latviju, daudz ko 
redzētu tieši tā, kā ir tagad. Latvija 
noteikti būtu brīva un neatkarīga 

valsts. ..
Latvijā ir ļoti skaista daba, un tās 

dotās bagātības mums jāprot novērtēt. 
ilvēkiem jārūpējas par apkārtējo vidi, 

nedrīkstam piemēslot un postīt zemi, 
kurā dzīvojam.

Latvijā mīt kultūru mīloši cilvēki. 
Mums patīk dziedāt, dejot, spēlēt teātri, 
apmeklēt kino un novērtēt mākslu. Mūsu 
valsts Dziesmu un deju svētki ir kļuvuši 
populāri visā pasaulē. Uz Latviju brauc 
dziedāt kori no dažādām valstīm. Lepojos, 
ka Latvijas vārds izskan pasaulē. Mums 
jādara daudz, lai par Latviju izskanētu 
tikai pozitīvas ziņas. Latvijas tautai jābūt 
labi izglītotai, lai sasniegtu virsotnes. 
Sapnī es redzu, kā visi Latvijas bērni 
ar prieku iet uz skolu, mācās, un mājās 
visiem ir ļoti labi apstākļi. ..  

Es ļoti vēlos, lai mūsu valdība pareizi 
un godīgi strādātu valsts labā. 

Patriotiski un vienoti novembrī 
Latvijas tauta svin valsts svētkus. Mēs ar 
lepnumu svinam šos svētkus, spraužam 
pie krūtīm sarkanbaltsarkano lentīti un 
dziedam Dievs, svētī Latviju . Mums ir 
svarīga Latvija, jo šī ir mūsu valsts, un 
tikai mēs paši varam padarīt šo valsti par 
laimīgāko pasaulē.

Madara Senkāne,
Valmieras ārgaujas sākumskolas

 a klase

1 5 5



..P asaulē ir daudzas BM  trases. 
Es ļoti gribu tās redzēt  Ne 
tikai redzēt, bet arī izbraukt 

pa tām. Šo sapni sapņoju jau ļoti ilgi, 
tāpēc ceru, ka tas piepildīsies. Laiks 
man ir trīs gadi, jo tad man būs jābrauc 
no lielā starta kalna. Tie, kuriem ir labs 
starts, tie aizbrauc, trasē tos vairs nevar 
apdzīt. Pats es braucu piecus gadus, 
būs 6. sezona. Piepildīt savu sapni 
varu ar daudziem smagiem treniņiem. 
Jāklausa treneris

Tas ne vienmēr ir viegli. ..  Kad 
netieku tālāk, samierinos, nav jau citu 
variantu. Taču arī apzinos, ka priekšā vēl 
daudz smagāks darbs. ..

Treniņi man ir sešas reizes nedēļā. 
Katra diena ir citāda, jo atšķiras gan ar 
metodēm, gan treniņa ilgumu. Ir treniņš 
ar riteni, ir fiziskās sagatavotības treniņš. 
Katru dienu pakārtoju treniņiem, kas 
man ir ļoti nozīmīgi. Tajos gūstu prieku, 
jo daru to, kas man patīk. Gandrīz 
katrā treniņā man vajadzīga mana otra 
pusīte   ritenis. Labi, ka mani atbalsta 
mana ģimene. Kad esmu trasē, mēģinu 
iztēloties, kā es varētu braukt pa 
lielajām trasēm, redzu savu nākotni. Es 
to jūtu  Treniņos es cenšos izdarīt visu 
par 100 procentiem, lai varētu cīnīties 
par labām vietām ne tikai mūsu mājās 
Latvijā, bet arī ārpus tās  Eiropas un 
pasaules čempionātos.

Piedaloties Eiropas čempionātā, kurš 
šogad notika Latvijā, stāvot pie starta 

barjeras, es sajutu bailes. Bet saņēmos, 
koncentrējos un braucu uz pilnu jaudu 
darīju visu, lai man būtu labs rezultāts. 
Vienās sacensībās ir jābrauc vairākas 
reizes, kamēr tiec līdz finišam, kausam. 
Trīs priekšbraucienu laikā jāiebrauc  
četriniekā, lai tiktu tālāk uz pusfinālu, 
beigās vēl maksimāli labi jānobrauc 
fināls. Sacensību diena ir gara, parasti tās 
ir divas sestdiena un svētdiena . Laika 
apstākļiem nav nozīmes, jo jābrauc arī 
pa lietu, sniegu. Ir gadījies visādi. Karsta 
saule arī nav īpaši laba, jo esmu ietērpts 
bruņās , galvā ir ķivere. Nav nekādas 

atšķirības starp lietu un karstu sauli  
esmu slapjš tāpat, vienīgi saulainā laikā 
trasē nav dubļu.

Es priecājos, ka man ir tieši šāds 
sapnis, kā arī iedvesma to piepildīt. ..

Armands Brauns,
Ventspils vidusskolas 

7. klase

..E s sapņoju par tīru Latviju, 
kurā jūra, upes un ezeri ir bez 
piesārņojuma. Sapņoju par zaļu 

Latviju, kurā meži ir biezi un bagātīgi 
un ezeri vairs neaizaug un nepārvēršas 
purvos. Putni kokos laimīgi čivina, un 
cilvēki var peldēt dzidros un zilos ūdeņos. 

Manā sapnī Latvija ir turīga valsts, 
un visi ceļi ir gludi. Ar velosipēdu nu var 
braukt droši, jo nav nevienas bedres un 

1 5 6



visur ir velosipēdu braucamās joslas, kas 
ziemā tiek apsildītas un izgaismotas. Man 
ir liels prieks, iebraucot pilsētā, jo viss 
ir krāšņs un moderns, ir skaistas mājas 
un puķu dobes. Redzu jaunas kafejnīcas, 
kurās var nobaudīt smaržīgu un smalku 
ēdienu. Ieejot slimnīcā, redzu modernas 
iekārtas un jaunus medikamentus 
cilvēkiem un dzīvniekiem. Ir atrastas pat 
tādas zāles, ar kurām var izārstēt visas 
nāvējošās slimības. 

Tas ir sapnis. Tikai sapnis, kurā 
īstenība sajaukusies ar vīzijām. Tomēr 
ceru, ka šāda Latvija reiz būs. Lai tas 
piepildītos, mums visiem vajag spēku, 
izturību, mīlestību, labu izglītību un 
darbu, kas patīk. 

Reds Šmits, 
Valmieras ārgaujas sākumskolas 

6.a klase

..M ans sapnis ir liels  kļūt par labu 
ārsti, kura nekad nevienam 
neatteiks un vienmēr darīs 

visu, kas ir manos spēkos. Tieši medicīnas 
jomā mūsu valstī šobrīd neklājas viegli, ir 
tik daudz problēmu.

Manā ģimenē nav neviena ārsta, bet 
vecāki mani atbalsta. Par vecvecākiem to 
gan nevarētu teikt, viņi domā, ka esmu 
pārāk vāja un neizturēšu lielo slodzi un 
grūto darbu, bet es viņiem pierādīšu, ka 
esmu stipra un neatlaidīga.

Mani par ārsti kļūt iedvesmoja 
bioloģijas skolotāja Inta Oša  Keita ir ļoti 
apzinīga un ar vieglu galvu. Ja viņa ko 
iesāk, viņa to arī noved līdz galam.

Šķiet, esmu arī komunikabla un 
iejūtīga, jo ārstam nav tikai jāārstē, 
bet arī jāiegūst pacienta uzticība, jāprot 
uzmundrināt grūtā brīdī, jāziedo vairāk 
laika, nekā paredzēts pēc likuma burta.

Man ir ļoti svarīgi savu nākotni 
saistīt ar medicīnu. Vasarā es pati bieži 
apmeklēju ārstu, jo man bija problēmas 
ar kāju. Ieiedama slimnīcā, es vienmēr 
redzēju, cik tā ir pilna cilvēkiem, kuriem 
vajadzīga palīdzība, bet dažkārt viņiem 
nācās gaidīt pat vairākus mēnešus, jo 
slimnīcās ir ārstu trūkums. Man šo cilvēku 
ir ļoti žēl, jo viņiem palīdzība ir jāgaida 
ilgi, dažkārt pārāk ilgi, kad vairs nav 
iespējams palīdzēt. Vēlos viņiem ziedot 
savu laiku.

Es vēlos arī izveidot savu privātklīniku. 
Mani vecāki pirms kāda laiciņa atvēra 
bankas kontu, kurā katru mēnesi ieskaita 
naudu mana sapņa piepildīšanai. Klīniku 
es vēlētos atvērt savā dzimtajā Madlienā, 
lai slimniekiem no tuvākajiem pagastiem 
nebūtu jābrauc uz lielpilsētu, bet gan 
tepat uz kaimiņiem. 

Zinu, ka noteikti piepildīšu savus 
lielos sapņus, jo tikai mēs paši varam tos 
īstenot dzīvē. ..  

Keita Lamberte,
Madlienas vidusskolas

 9. klase

1 5 7



..M ans pirmais sapnis ir kļūt par 
rakstnieci. Tas droši vien ir viens 
no tiem sapņiem, kurā jāiegulda 

darbs, bet arī veiksmei ir liela nozīme. 
Patiesībā tas ir ļoti grūti piepildāms sapnis. 
Es pagaidām rakstu stāstu. ..

Otrs sapnis manī dzīvo jau no mazotnes  
zīmēšana. Atšķiru zīmēšanas bloka lappusi, 
paņemu parasto zīmuli. Uzvelku vienu līniju. 
Uzvelku otru līniju. To izdzēšu, jo bija pārāk 
drebelīga. Novelku to pašu līniju, nopūšos, 
jo tā izskatās nemākulīga. Atkārtoju līdz 
brīdim, kamēr apnīk. Man nepatīk veids, kā 

es zīmēju. Bet vienīgais ceļš, kurš ved uz 
mērķi, saka  zīmē  Tikai tā var iegūt savu 
stilu un veidu. Paņemu rokā zīmuli, un cikls 
atkārtojas  uz riņķi vien.

Trešais un kvēlākais sapnis ir  būt 
priecīgai  Varbūt tas izklausās kā nelietderīgs 
un naivi muļķīgs, jo galu galā to ir viegli 
realizēt. Es tā nejūtos. Nevaru atcerēties 
pēdējo reizi, kad nemocījos ar trauksmi un 
vienaldzības sajūtu pret šo dzīvi. Ir grūti būt 
patiesi priecīgam. Gribētu atpakaļ bērnības 
drošības sajūtu, gūt prieku no ikdienišķām 
lietām. Mans kvēlākais sapnis  būt priecīgai

Gustavs Stankevičs, Valmieras Viestura vidusskolas 7.a klase

1 5 8



ilvēki ar stipriem sapņiem ir 
neuzvarami, neuzveicami. Viņi iet līdz 
otrai pasaules malai, lai redzētu savu 
sapņu augļus. Mans raksturs nav tik 
stiprs. Nevarētu riskēt pakārtot visu 
savu dzīvi vienam sapnim. Lai gan dažreiz 
aizdomājos  ja būtu iespēja

Agnese Flugina, 
umpuru idusskolas 

9. klase

..S apnis kļūt par prezidenti radās 
apmēram 7. klases mācību 
stundā, kad ģeogrāfijā pētījām 

cilvēku populāciju, dabisko pieaugumu un 
migrāciju Latvijā. Biju šokēta un sašutusi, 
uzzinājusi, ka Latvijā dzimstība nevis 
palielinās, bet gan samazinās. Todien 
sapratu, ka mums kaut kas ir jāmaina 
vērtību sistēmā. Ja to nedarīsim, pēc 
gadiem Latvijas var vairs nebūt. ..

Vēlos, lai manai ģimenei un draugiem 
nebūtu jāizbrauc uz ārzemēm dzīvot 
pilnīgi svešā vidē. Vēlos, lai mazā māsa 
un brālītis varētu dzīvot savā dzimtenē. 
Lai ikviens Latvijā dzīvojošais cilvēks 
varētu teikt, ka dzīvo demokrātiskā un 
drošā valstī. Lai ikviens latvietis, liekot 
roku uz sirds, varētu teikt, ka mīl šo 
zemi. Gribu runāt par to, kas šobrīd tiek 
noklusēts. Tie ir jautājumi, kuri prasa 
tūlītēju risinājumu,  ceļi, bērnu pabalsti, 
algas un katra iedzīvotāja labklājība un 
individuāla pieeja. Šobrīd to mēģina 

novirzīt malā, runājot par cilvēkiem 
nesaistošām tēmām, runājot vispārīgi 
un nepievēršot uzmanību detaļām. Gribu 
runāt tautas vārdā. ..  

Saprotu, ka šajā amatā ne vienmēr 
viss būs rožaini, bet esmu gatava cīnīties. 
Manī mīt cīņasspars un liels gribasspēks, 
kas mani vienmēr mudina doties uz 
priekšu un nepadoties. Mērķtiecīgums un 
apzinīgums ļauj man domāt, ka, iespējams, 
kādreiz varu kļūt par prezidenti. Zinu, ka 
mans sapnis ir ļoti liels, taču apzinos, 
cik daudz es spēju. Ja turpināšu cīnīties, 
doties uz mērķi un zināšu, ko gribu, tad, 
iespējams, kādreiz  Iespējams, kādreiz 
mans sapnis piepildīsies. ..  

Vēlos nākotnē tikties ar bērniem, 
pusaudžiem un uzklausīt viņu vēlmes. 
Bērni ir mūsu nākotne, viņiem jājūtas 
laimīgiem savā zemē un jāizjūt lepnums 
par to. Vēlos tikties ar maznodrošinātām 
ģimenēm un palīdzēt piepildīt to sapņus. 
Saprotu, ka nevaru izpildīt visas vēlmes, 
toties zinu, cik daudz prieka var sagādāt 
Ziemassvētku konfekšu paciņa mazam 
bērnam un cik daudz laimes var izstarot 
mamma, redzot savu bērnu smaidām. To 
es saucu par laimi. Laimē ietilpst viss. 
Man kā prezidentei vissvarīgākais būtu 
Latvijas iedzīvotāju labklājība un drošība. 
Tā sajūta, ka tu esi mājās un vienmēr 
būsi šeit gaidīts, būsi šeit laimīgs. ..

Keita Kondore,
auskas Valsts imnā ijas 

8.b klase

1 5 9



..M ans pirmais nopietnais sapnis 
bija vēlme savai mammai 
uzdāvināt greznu kaklarotu, 

kura izceltu viņas skaistumu, tomēr, 
kā zināms, īstas dārgakmeņu rotas 
nepavisam nav lētas, un ne katrs var 
tās atļauties. Tomēr man šis sapnis 
šķiet pavisam reāls vēl tagad, kad esmu 
15 gadu veca. Ļoti ceru, ka kādu dienu 
to spēšu piepildīt. Jāatzīst, ka ar šo 
sapni radās mana īstā vēlme, ko nu varu 
saukt par savu dzīves mērķi. Mans mūža 
mērķis un lielais sapnis ir dāvāt visu savai 
mammai, ne tikai dārgakmeņu kaklarotu, 
bet arī visu to, ko viņa nav spējusi 
piepildīt un iegūt savā dzīvē, proti, viņas 
mazos un lielos sapņus. Atlīdzināt par 
manu nesavtīgo audzināšanu, atbalstu 
un sniegtajiem padomiem vēlos ne tikai 
mammai, bet arī visai pārējai ģimenei  
vecvecākiem un brāļiem. ..  

Man dzīvē smagi jāstrādā, lai 
sasniegtu sava lielā sapņa virsotni. 
Vecmamma un vectēvs allaž teikuši, ka 
ar savu gribasspēku un prāta spējām 
sasniegšu daudz, ja ļoti pacentīšos. 
Jebkurš viņu teiktais atbalsta vārds ir 
mani virzījis uz priekšu pretī maniem 
sapņiem  arī tam lielajam. Redzot, cik 
mamma un vecvecāki smagi strādā, lai 
dotu man visu nepieciešamo, es nespēju 
sagaidīt, kad uzsākšu patstāvīgas dzīves 
gaitas, lai pierādītu, ka viņu dotie padomi 
un manis audzināšana nav bijusi veltīga.

Man jābūt pateicīgai, ka Dievs man ir 
devis tādu ģimeni, par kuru es varu būt 
pateicīga ikkatru dienu. Tieši mamma 
mani mudināja jau agrā vecumā no 
bērnudārza bibliotēkas ņemt grāmatas, 
kaut gan tolaik es vēl nepratu lasīt. Pat 
pēc vairāk nekā desmit gadiem grāmata 
joprojām ir mana sirdslieta. 

Savukārt vecmamma manī ir 
ielikusi pamatīgu zināšanu pūru par 
dabu  augiem, dzīvniekiem, cilvēkiem, 
galvenokārt par to, kā rūpēties par 
tiem. Un, protams, tāpat kā mamma, arī 
vecmamma ir ieaudzinājusi mīlestību pret 
lasīšanu. Varu būt ļoti lepna  lasa visa 
mana ģimene. 

Mans vienmēr nenopietnais vectēvs 
ir iemācījis man visu izdarīt kārtīgi  
līdz galam  un nekad nepadoties, lai 
arī cik grūti klātos. Arī viņa prasmīgo 
roku čaklums ir mudinājis mani kļūt par 
strādīgu meiteni. Kā var negribēt dot 
atpakaļ visu to lielo mīlestības bagāžu, 
ko esmu saņēmusi

Bībelē ir rakstīts  Esi devējs, ne 
ņēmējs, jo ir daudz svētāk dot nekā 
saņemt.  Manuprāt, šie vārdi ir zelts, kas 
ļaus man sasniegt lielo sapni, kā arī viena 
no vērtībām, ko ģimene ir ielikusi manā 
dvēselē. Mana laime ir viņu laime, un 
ne tikai mammas un vecvecāku, bet arī 
mazo brāļu. No dabas esmu tāds cilvēks, 
kam patīk cilvēkiem dot prieku, likt tiem 
smaidīt, tas dara mani laimīgu  redzēt 

1 6 0



citu izstarojam laimi. Zenta Mauriņa ir 
teikusi  Mīlēt spēj tikai tas, kurš pats 
kādu reizi ir mīlēts, un no visām mākām 
māka mīlēt ir visgrūtākā.

Tāpēc es ļoti ceru, ka dzīvē viss 
izvērsīsies tā, lai es patiešām 
sasniegtu sava lielā sapņa virsotni. 

Kristīne Kozuliņa,
Salas vidusskolas

9. klase

..S apņa vissvarīgākā nozīme ir 
nākotnes sapnis, jo, laikus 
saprotot vēlamo profesiju, 

uz sapņiem iespējams iet tiešāk un 
ātrāk. Visu mūžu nevar dzīvot iedomu 
pasaulē, ir jāpieņem realitāte. To izdarīt 
ir vieglāk, ja skaidri apzināmies dzīves 
mērķi un darām to, kas patīk. Protams, 
nekad nevajag pārspīlēt, izplānojot un 
izsapņojot katru dzīves dienu, jo neliela 
spontanitāte piešķir prieku un jautrību. 
Piemēram, esmu sapratusi, ka savu dzīvi 
vēlos saistīt ar eksaktajām zinātnēm, bet 
neesmu izlēmusi par konkrētu profesiju 
un mācību iestādi, kur to apgūt. ..  

Manuprāt, fantazēšanu un sapņošanu 
ļoti attīsta grāmatu lasīšana. Grāmatas 
atver jaunu pasauli, kur patverties, kad 
dzīvē nesokas tik labi, kā vēlētos. Dažkārt 
tomēr ir labi ieslīdēt iedomu pasaulē, 
jo tas biež ļauj piepildīt nepiepildītas 
vēlmes un cerības. Taču, atgriežoties 

realitātē, pārmāc sava veida bēdas 
un neapmierinātība, ka viss nav kā 
sapņos. Dažkārt šo neapmierinātību var 
izmantot arī labiem mērķiem, jo cilvēki 
ar pietiekami lielu gribasspēku celsies, 

ies un darīs visu, lai iespēju 
robežās realitāti uzlabotu un 
pielīdzinātu sapņiem. ..  

Sapņi parāda to, kas ir 
mūsu zemapziņā. Tie parāda 
dziļākās, slēptākās vēlmes, ko 
bieži vien ikdienā neapzināmies. 

Zemapziņā, manuprāt, nonāk viss, ko mēs 
ikdienā redzam un piedzīvojam,  prieks, 
bēdas, bailes, sāpes, sirds siltums. Naktī, 
kad smadzenes atpūšas, zemapziņa par 
to visu atgādina. Arī brīži, kas no atmiņas 
pagaisuši vai piedzīvoti ļoti mazā vecumā, 
paliek zemapziņā un ietekmē visu atlikušo 
dzīvi gan labā, gan dažkārt arī sliktā veidā. 
Piemēram, ja bērnībā ir bijis kāds liels 
pārdzīvojums vai pāridarījums, cilvēks to 
bieži vien neatceras, bet tas ietekmē viņa 
turpmāko dzīvi. Šāda negatīva pieredze 
mudina darīt pāri citiem vai dažkārt, tieši 
otrādi, palīdzēt tiem, kam tiek darīts 
pāri. Tieši tāpēc pret sapņiem nevajag 
attiekties vienaldzīgi, jo tie spēj pateikt 
ļoti daudz ko par raksturu, cilvēka dabu 
un būtību. ..  

Inita Putniņa,
Ieca as idusskolas

8.a klase

1 6 1



Darja Morozova, Salaspils 2. vidusskolas 7.d klase
1 6 2



M ans sapnis ir mīksts kā pūciņa  
Tā ir runājoša jūrascūciņa.
Ko darītu kopā es ar viņu 

Manu visgaidītāko brīnumiņu
Es mācītu tai iet uz divām kājām
Un pavadīt mani uz skolu, uz mājām.
Es futbolu spēlētu ar viņu kopā,
Un rāptos visaugstākajā kokā. 
Mēs brokastīs ēstu lielu maizes šķēli, 
Bet vakaros spēlētu datorspēli.
Vai mans sapnis nav jauks  
Katram taču vajadzīgs draugs

Kristers Sviridenko, 
r aunes pamatskolas

2. klase

M ans sapnis bija kļūt par sportisti. 
..  Attīstīju savas augstlēkšanas 

prasmes. Vasaras čempionātā 
vieglatlētikā U14 vecuma grupā 
2019. gadā izcīnīju Latvijas čempiones 
titulu augstlēkšanā. Tajā pašā gadā 
vieglatlētikas ziemas čempionātā, kas 
norisinājās Rīgas Sporta manēžā, biju 
vicečempione 300 metru distancē. Tā 
gada pavasarī vienu kilometru noskrēju 
pirmā Babītes atklātajā krosa čempionātā. 

Nav jau viss tik vienkārši. Sasniegumi, 
labie rezultāti jau paši tā vienkārši 
neatnāk. Eju uz treniņiem, skrienu 
kopā ar vecākiem vai draugiem. Es 
sevi pilnveidoju. Eiropas bērnu spēlēs 
vieglatlētikā, kas norisinājās ehijas 
pilsētā Brno, minētā gada septembrī 

augstlēkšanā izcīnīju 4. vietu. Skrēju 
arī 800 metru distanci, bet tajā viss 
neizdevās, kā biju plānojusi. ..  

Kādēļ mans lielais sapnis ir kļūt par 
vieglatlēti  Varbūt tādēļ, ka mamma ir 
bijusi vieglatlēte, arī ome un opis  manas 
ģimenes saknes ir sportā. Varbūt tas man 
ir iedzimts. Vienu gan es zinu  man patīk 
skriet, sacensties un lēkt augstlēkšanu. Ja 
kaut ko grib un mīl, tad par to ir jācīnās. 
Man jācīnās, lai es varētu piepildīt savu 
sapni. Ļoti daudz man nozīmē ģimenes 
atbalsts. Mammai, tētim, omei un opim 
parasti ir labi ieteikumi, ko un kā labāk 
darīt. Viņi mani iedvesmo cīnīties par 
sapni. Atbalsts, ieteikumi man palīdz tikt 
tuvāk sapņa piepildīšanai. Pēc smagiem, 
grūtiem treniņiem sāp kājas. Dažreiz 
rodas arī kāda trauma.

Sapnis kļūt par vieglatlēti radās pats, 
jo katra diena bērnībā bija saistīta ar 
skriešanu un lēkšanu, aktivitātēm. Lai 
es sapni īstenotu, maniem turpmākajiem 
rezultātiem jākļūst labākiem, tie ir 
jāuzlabo. Treniņos man sevi jāattīsta vēl 
vairāk. Protams, uz treniņiem jāiet ar 
prieku un vēlmi trenēties. Sapnis kļūt 
par sportisti ir arī tā iemesla dēļ, ka 
man padodas skriet, un pēc treniņiem 
sacensībās es uzrādu labus rezultātus. ..  

Adriana Krūzmane, 
Ieca as idusskolas

7.c klase

1 6 3



..M amma jau bija nolasījusi man 
pasaku par kādu salu. Tur 
dzīvoja daudz nezināmu radību. 

Stāsts par dīvainajiem radījumiem bija 
tik interesants. Domās iztēlojos sevi  kā 
būtu, ja es nokļūtu uz tās salas. Tāpēc 
laikam nemanīju, kā aizmigu. 

Kā tev šķiet, kas es biju  Es biju viens 
no pasakas tēliem, ko vietējie iedzīvotāji 
sauca par Svēto. Viņi tikai vienu reizi mūžā 
bija piedzīvojuši to brīdi, kad negaidot 
ierodas kāds no citas pasaules. ..  

Es riņķoju pa salu. Skrēju pa dažādu 
formu mākoņiem, plunčājos ūdenskrituma 
dzidrajos ūdeņos. Skrēju pa zāli, kas 
kutināja manas pēdas. Es iepazinos ar 
daudzām jaunām un draudzīgām radībām.

ik krāšņi ziedi bija visapkārt  Tie 
dejoja un līksmoja kopā ar mani. Es tur 
redzēju ne tikai ziedus un draudzīgas 
radības, bet arī kokus, kas mainīja 
lapu krāsu ik pēc stundas. Koki sajuta 
apkārtējo atmosfēru un emocijas. Es 
izbaudīju visu sapnī doto laiku, kā vien 
varēju, līdz pamodos. Gribētu sapnī atkal 
kādreiz atgriezties. 

Es vēlos pastāstīt par savu sapņu 
profesiju. 

Es sapņoju kļūt par Latvijā zināmu 
pavāru. Mans tētis gan domā, ka es šajā 
profesijā ātri noguršu un man tas ātri 
apniks. Taču es viņa teikto neņemu pie 
sirds, jo turpināšu savu vēlēšanos piepildīt. 
..  Esmu cilvēks eksperimentētājs. Man 

patīk klasiskajām receptēm pievienot 

kaut ko jaunu un modernu, kas patiktu 
21. gadsimta cilvēkiem. 

Mani mīļākie ēdieni ir saldie ēdieni. 
Parasti gatavoju tortes, kūkas un citus 
saldumus.

Esmu dzirdējis, ka visslavenākie 
pavāri esot vīrieši, kaut arī sievietes 
neatpaliek. Gribu kļūt par labāko pavāru 
Latvijā. ..  

Valdis Celmiņš,
gresgala pamatskolas

6. klase

 

..K ārlēns ar riteni veica savu 
ikdienas nebēdnīgo braucienu 
pāri pļavai līdz upei meža ielokā. 

Te viņš strauji nobremzēja, jo kaut kas 
viņu darīja uzmanīgu. Tā bija skaņa. 

Viņš uzmanīgi nokāpa no sava 
divriteņa, elpu aizturējis, virzījās uz 
skaņas pusi. Nonācis pie dižozola, viņš 
ieraudzīja dzeltenu kamolu. Tas virzījās 
uz ozola dobumu, un tad šķita, ka kamols 
pārvēršas par zeltainu medus podu, kura 
saturs neatgriezeniski ieplūst vecā ozola 
dobumā. Skaņa kļuva dobjāka. Kārlēnam 
šķita, ka sirmais ozols atdzīvojas, un viņa 
sirds sāka pukstēt straujāk. Braucamo 
nolicis turpat blakus, zēns notupās, 
muguru atspiezdams pret ozola raupjo 
mizu. Klausījās bišu sanēšanā un domāja  
Ja man būtu pašam savas bites...  

1 6 4



Līganā spieta sanēšana zēnu 
iemidzināja.

Sapnī Kārlis nonāca milzīgā bišu dravā. 
Zēns uzvilka bitenieka tērpu un paņēma 
dūmekli, tad droši devās pie bitēm un 
atvēra pirmo stropu. Paņēmis ar medu 
pilnos rāmīšus, Kārlēns devās uz medus 
sviedi. Izsviedis medu, sapildīja to stikla 
burkās, jo Kārlis zināja, ka tajās medus 
glabājas vislabāk. Piepildītās burkas viņš 
rūpīgi salika dzeltenajā transportlīdzeklī. 
Puisis iekāpa mašīnā un bija gatavs doties 
uz tirgu. Tajā mirklī viņam uz galvas 
uzlaidās bite un iedzēla tieši virs acs. 

Puisēns pamodās, sākumā nesa-
prazdams, kur ir viņa dzeltenais buss, līdz 
attapās, ka viņam ir tikai dzeltens ritenis.

Kārlēns steigšus devās mājās un par 
piedzīvoto pastāstīja vectētiņam. Tas 
sabužināja mazdēliņa izspūrušos matus. 
Nāc līdzi, manu mazo zēn, es tev ko 

parādīšu,  vectēvs Kārlēnu paņēma pie 
pleca. Skaties. Te ir lāde. Zēns sajuta 
smaržu, patīkamu un pazīstamu, kā tajā 
sapnī. Atvēris lādi, viņš ieraudzīja, ka tā 
ir pilna ar bišu lietām.

Viņi saskatījās, zēnam acis iedegās 
zinātkārē. Vectēvs pasmaidīja, slēpdams 
asaru acs kaktiņā, un klusiņām noteica  
Audz dēliņ, audz.

Tici, sapņo, dzīvo  

Kārlis Pūce-Freijs,
usas pamatskolas

klase 

..L ielākais sapnis manā dzīvē ir 
aizvest vecmāmiņu pie jūras. 
Es gribētu redzēt viņas sejā 

uzplaukstam bērna smaidu, jo viņa nekad 
mūžā nav bijusi pie jūras. Ne reizi nav 
ar pirkstu galiem izjutusi jūras smilšu 
samtainumu, nav jutusi jūras sāļo smaržu. 
Gribētos, lai vecmamma atpūstos no 
darba un rūpēm par ģimeni. Ļoti gribas 
viņai uzdāvināt šo prieku un smaidu. 
Tāpēc nākotnē, kad pati jau pelnīšu, 
es obligāti uzdāvināšu viņai šo iespēju. 
Man patīk dāvināt tuviniekiem prieku, 
tāpēc viens no maniem sapņiem ir tuvos 
cilvēkus padarīt laimīgākus, priecīgākus 
un apmierinātākus ar dzīvi.

Otrs lielākais sapnis saistās ar 
pašreizējiem uztraukumiem  labi nokārtot 
9. klases eksāmenus un tikt vidusskolā, 
jo pēc tam vēlos studēt augstskolā, kas 
ir ļoti svarīgi manai nākotnes profesijai. 
Mana sapņu profesija ir saistīta ar rūpēm 
par cilvēku veselību, gribu kļūt par labu 

ārsti, tāpēc labas 
sekmes un izcili 
nokārtoti eksāmeni 
ir pirmais nopietnais 
solis ceļā uz savu 
mērķi. ..  

Katrīna Smilgiņa,
Daugavpils 3. vidusskolas

9.a klase

1 6 5



..V ectēvam katrs meža stūrītis 
aprūpēts. Ja ir kāda brīva vietiņa  
tur jau eglīte iestādīta. Egles 

klusi dzied ziemas dziesmu, nākotnē būs 
izcils kokmateriāls mājai. Nepietiek, ka 
tikai iestāda, par mežu ir jārūpējas, tas 
jāsargā. Es skatos uz vectēvu, apbrīnoju 
viņa dzīvesprieku un enerģiju, arī pati 
sapņoju būt tāda meža mīlētāja, sargātāja 

kā viņš. Jau vairākus gadus kopā ar tēti 
un vectēvu esam ierīkojuši barotavu meža 
zvēriem. Sapnis palīdzēt dzīvniekiem 
izturēt ziemeļa ledainās skavas, iepazīt 
meža iemītnieku uzvedību, izturēšanos, 
zināt pēdas, dzīvnieku slimības, barošanos 
ir mani pārņēmis un nelaiž vaļā. Gribu būt 
laba medniece, pēdu pazinēja, vārdu sakot, 
izveicīga meža meitene. 

Valerija Sļadzevska, Zilupes Mūzikas un mākslas skola, 12 gadi

1 6 6



Esmu nonākusi uz sniegotas, 
kvadricikla iebrauktas, izdangātas, 
platas, bet man tik ļoti mīļas takas. Tā 
mani vilina uz Rītupītes pusi. Krīt vieglas 
sniegpārsliņu pūkas un apsedz visu 
mežu. Ak, cik lielas kupenas sasnigušas 
uz stiprajiem, bet vienmēr zaļajiem 
egļu zariem  Arī bērzu jaunaudzes rotā 
sniegpārslu bumbiņas, bet apses un kļavas 
stāv kailas un vēl tikai gaida sniegpārsliņu 
mīksto segu. Ozoli kā lepni vīri spītē 
ziemas salam. Es eju gar mazo Rītupīti, 
kura kā zila, plāna matu lente aizstiepjas 
uz austrumiem, aizmigusi ziemas miegā 
kā sirmā vecmāmiņa ar adīkli rokās. 
Brūno, pīto groziņu ar gardumiem zvēriem 
jau apsegušas dažas sniegpārsliņas. 
Sniegā pamanu sirdsveidīgus nagu 
nospiedumus. Tās būs manas 
labākās draudzenes. Vienmēr 
cienājas ar manis atnestajiem 
gardumiem. Re, re, pļavā tās 
sarīkojušas satikšanos. Mīļās, 
labās stirniņas, vai aukstais 
ziemelis nav skāris jūsu sirsniņu  
Nāciet, cienājieties, gūstiet spēkus 
izturēt līdz ziedonim  Tad mēs atkal 
satiksimies. Mazulīši kā pagājušajā gadā 
nāks man klāt, tramīgi skatīsies apkārt, 
vēl baidīsies, bet vēlāk uztvers kā savējo, 
jo, re, ziemas stingumā izglābu no drošas 
nāves jūsu māmiņas.

Dodoties tālāk uz barotavas pusi, mani 
nobiedē zaķis, kurš krūmos ir izvēlējies 
atpūtas vietu. No tā palikuši vien mazi 

pēdu nospiedumi. Tuvojoties barotavai, 
mani pēkšņi pārsteidz sen neredzētas 
pēdas, kuras novietotas skujiņā . Blakus 
tām mazas pakavveida pēdiņas. Tās tikko 
iemītas, jo baltā sega vēl nav paspējusi 
tās aizklāt. Kam tās pieder, kas tās 
atstājis  Tas man jānoskaidro mājās, kad 
atšķiršu vectēva biezo meža grāmatu, 
kurā izlasīt un uzzināt var tik daudz.

Es turpinu savu ceļu pa sniegoto 
taku. Tuvojoties barotavai, izdzirdu 
dīvainas skaņas. Mazliet satrūkstos, bet 
droši turpinu iet. Dzirdu  aizdipina soļi. 
Pieejot tuvāk, mani pārsteidz izārdītā 
graudu kaudze un nobradātais laukums 
ap dārzeņiem. Bet pie lielā milzeņa 
ozola sniegā mētājas pusgrauztas 
ozolzīļu mājiņas, zeme izrušināta, sūnas 

paceltas... Te bijušas mežacūkas. 
Nesen tās mocīja frikas cūku 
mēris, un izdzīvojušo bija ļoti 
maz, bet tagad tās ir atkopušās un 
ar sivēnu baru jau apciemojušas 
manu barotavu. ..  

Vēlos būt meža saimniece. Ar 
bijību izturēties pret mantoto mežu, cienīt 
iepriekšējo paaudžu darbu un saprast, ka 
mežam ir vērtība ne naudas izteiksmē, 
bet cilvēka sirdī.

Undīne Dzene, 
Madlienas vidusskolas 

8. klase 

1 6 7



  

..K ādā rudens vakarā es noskatījos 
filmu Bille , kura uzņemta pēc 
Vizmas Belševicas grāmatas 

motīviem. Pēc filmas sapratu, ka mans 
sapnis ir satikt un sadraudzēties ar tādu 
meiteni kā Bille. Meitenes skumjās acis 
nevar aizmirst nekad. Billei ir septiņi gadi. 
Viņa dzīvo pasaulē, kur bagātiem ir savi 
ceļi un nabagiem  savi. Ar nabadzību Bille 
iemācījusies sadzīvot  vienkārša kleitiņa, 
rotaļlietu vietā  sērkociņu kārbiņas, 
ēdamā nav  katru dienu riebīga siļķe. 
Bille sapņo par Leiputriju, kur mājas ir no 
šokolādes  Kad es biju maza, vecmāmiņa 
stāstīja par Leiputriju. Tur nekā netrūka, 
tāpēc tur visi dzīvoja laimīgi un nekad 
nestrīdējās. Un gardas zupas vārīja katrā 
mājā un katru dienu...  ..  Bille nezina, kas 
ir māmiņas mīlestība, tā viņai liegta, jo ar 
Billes piedzimšanu māte nevarēja īstenot 
savu sapni  kļūt par modisti. Tuvinieki 
Billei visu laiku atgādina, ka nekas prātīgs 
no viņas neizaugs. Manā ģimenē visi 
viens par otru rūpējas, atbalsta, palīdz 
un priecājas par uzvarām. Meitenei ir 
sapnis  pierādīt sevi un izlauzties no 
mazvērtības pasaules. Es Billē iedvestu 
cerību un ticību, iemācītu makšķerēt un 
spēlēt futbolu, bet Bille man pastāstītu par 
savu mīļāko grāmatu Parīzes Dievmātes 
katedrāle . Tad meitenes skumjās acis 
uzmirdzētu sirsnīgā smaidā. Viņa kļūtu 
mana draudzene, jo prot just līdzi, ir 

neatlaidīga, prot sasniegt savu mērķi. 
Billi iemīlētu visa mana kuplā ģimene, un 
šī mīlestība īstenotu sapni par Leiputriju. 
Un ne tikai...

Marija Deiko,
auga pils pamatskolas

8.a klase

..M ans lidojuma mērķis ir Jamaika. 
Esmu noilgojusies pēc košajām 
krāsām, tropiskā gaisa un 

tumšādainajiem draugiem. Jau mēnešiem 
ilgi domāju par šo atpūtu, kuras trūkums 
mani dzina stresā un radīja veselības 
problēmas. Datoru, lai cik ļoti gribēju 
ņemt līdzi, atstāju savā drūmajā dzīvoklī, 
jo darba vēstules plūstu straumēm, un 
man iekšēji ir sajūta  kādā brīdī visa 
sistēma izkusīs un mani e-pasti gulēs uz 
grīdas plastmasas sakausējumā. ..  

Tiešais reiss uz Jamaiku. Iekāpšana 
sākusies.  Es satrūkstos, izdzirdējusi 
šos divus teikumus. Biju iesnaudusies 
uz īsu mirkli, bet jāatzīst, ka gulēju ļoti 
labi. aur lielajiem gaidīšanas logiem 
spīd milzīga, oranža saule, es pasakos 
tantītei, kura man sēdēja blakus, par to, 
ka pieskatīja manu mugursomu. Ķeru to 
aiz vienas lences un eju uz iekāpšanu. 
Mani sagaida lidostas darbiniece, kurai 
es uzrādu iekāpšanas karti. Viņa man 
uzsmaida, un es, sajutusi brīvības garu, 
skrienu uz lidmašīnu.

1 6 8



Pacelšanās gaisā kutināja vēderu, 
tāpat arī nolaišanās. Koferis pie manis 
nonāk ļoti veiksmīgi. Es dodos uz priekšu. 
Jamaikas lidosta  blāvi dzeltenas sienas, 
flīžu grīda. Es šeit būtu uzzīmējusi 
pilsētu skatus un cilvēku ikdienu, bet uz 
kādas īpašas sienas grafiti stilā  Bobu 
Mārliju, kura dziesmas, atskaņotas un 
pastiprinātas ar skandām, iepriecinātu 
katru tūristu.

Ak, cik Jamaika ir burvīga  Mitinos 
viesnīcā Pimento Lodge Resort , 
kuras skaistums nav izsakāms vārdos. 
Sākumā gribēju izvēlēties ko greznu 
un izsmalcinātu, bet košie toņi un ēkas 
rakstainie logi man pat lika pasmaidīt, 
ieraugot tos pirmoreiz. Vakaros sēžu 
pie pusatvērtā balkona loga un atceros 
pirmos iespaidus, ieraugot viesnīcu.

rā spīdēja saule, visapkārt valdīja 
svelme, no kuras nevarēja paglābties pat 
ēnā zem milzīgajām palmām. Taksometra 
šoferis gaidīja, līdz šveicars paņems 
manu koferi. Šoferis lauzītā angļu valodā 
stāstīja, ka šeit tik daiļām sievietēm 
koferi stiept ir kategoriski aizliegts. Viņš 
gan labprāt pats būtu to aiznesis, bet, 
labi pazīdams šeit strādājošos, tomēr 
uzgaidīja. Visapkārt augi. ..  Katrs 
ziediņš izskatās laimīgs, katra ziedlapiņa 
saņem saules apskāvienu. Nevienam nav 
īgna sejas izteiksme vai pārāk augstu 
pacelta galva. its citu Jamaikā ciena, un 
es to apbrīnoju.

Pašlaik pastaigājos pa krāsainajām 
ieliņām. Visapkārt muzicē vīri ar garām 
bārdām. Viens no viņiem aicina mani uz 
deju. Es piekrītu. Viņa neparedzamās 
kustības mani ierauj īstā, kaislīgā dejā. 
Viņš dzied līdzi dziesmai Don t orr , 
Be app . 

Neatceros pēdējo reizi, kad jutos tik 
fiziski nogurusi. Bet sajūtas ir ļoti labas. 
Vīrietim rokā ielieku desmit dolāru, un 
viņš mani apskauj. Ieskatos viņa acīs, 
kurās sariesušās asaras, un veltu platu 
smaidu. Viņš nepriecājas par naudu, 
bet gan par to, ka savā dzīvē saticis tik 
dāsnu cilvēku.

Es sēžu Karību jūras krastā. dens tik 
zils, cik zilu to vien biju iztēlojusies. Saule 
lēnām tajā ienirst, bet es vēlos apstādināt 
laiku, lai lielā zvaigzne varētu turpināt 
sildīt manu dvēseli. Tā tomēr aiziet, un 
es vēroju katru tās soli. Tad pieceļos 
kājās, rokās turēdama pludmales čības, 
uz pleciem uzlieku mežģīņu kimono un 
dodos uz kempingu, kur kāds muzikants 
spēlē aravaku, tumšādains vīrietis 
tropiskā kreklā dzied kopā ar regeja 
grupu, reizēm pie lūpām pielikdams 
rumu. Rindā sakārtotas dažādas bufetes, 
aiz kurām mājsaimnieces un vīri gatavo 
labāko maltīti.

Ak, Jamaika  Lūdzu, nelaid mani prom

Arita Mieze, 
su r aines pamatskolas

attīstī as centra klase

1 6 9



Jasmīna Pētersone, Gulbīša pamatskolas 8. klase
1 7 0



S aka jau, ka savus sapņus nevienam 
nedrīkstot atklāt  nepiepildīšoties, 
bet man tu noteikti vari uzticēties. 

Esmu profesionāla sapņu uzklausītāja  
spēju uzklausīt, ieklausīties, neiebilst un 
sniegt savu viedokli. 

Tikai tu pats esi sava sapņa 
valdnieks un kalps. Neviens nevar tev 
atņemt tavu sapni vai pārvērst to tev 
nevēlamā virzienā. Tu vari valdīt pār 
savu sapni, bet tavs sapnis arīdzan var 
valdīt pār tevi. Nevajag sapņot pārāk 
lielus sapņus, savas domas vajag valdīt 
un savā veidā arī iegrožot. Tu nedrīksti 
dzīvot savās domās un sapņos. Tev ir 
jādzīvo šodienai un jāizbauda ikkatrs 
dzīves notikums, pavērsiens vai spēriens. 
Jā, šķiet dīvaini, ka saku  vari izbaudīt 
arī dzīves un likteņa spērienus, bet tā 
tik tiešām ir. Ja arī šķiet, ka ar katru 
izdzīvoto brīdi attālinies no sava sapņa, 
tā pavisam noteikti nav. Iespējams, 
tev jāpakāpjas pāris soļu atpakaļ vai 
jānoripo no kāda iedomāta kalna, lai visu 
skatītu citā gaismā, ieraudzītu jaunas 
nianses un sapņotu spilgtāk. Neesi 
māņticīgs un izsaki savu sapni skaļi  Ja 
būsi pietiekami mērķtiecīgs, tev viss 
izdosies. No personīgās pieredzes varu 
teikt, ka skaļi izteiktas domas un sapņi 
spēj materializēties. Izteiktais uzlido kaut 
kur augstu kosmosā, un tu par to atceries 
vien tad, kad agrāk sapņotais jau ir reāls 
un īsts. ..

Sapņi var būt ļoti dažādi. Tie ir 
atkarīgi no cilvēka racionalitātes, vēlmju 
un vērtību skalas. ..  Viens priecātos 
Ziemassvētkos zem eglītes atrast kādu 
nelielu nieciņu, otrs neapmierinātos pat 
ar roleksu  smalkā iepakojumā. Viens 
kontroldarbā cenšas izspiest četras 
balles un, ja tas izdodas, lepojas ar to kā 
lielu varoņdarbu, cits nav apmierināts ar 
astoņnieku, jo varēja taču izdarīt labāk. 
Tāpat kā mēs, cilvēki, esam dažādi, tā arī 
mūsu sapņi ir bezgala atšķirīgi. 

Kādi ir mani sapņi  Tie laika gaitā 
ir ļoti mainījušies. Bērnībā mani sapņi 
bija saistīti tikai un vienīgi ar lellēm 
un radiovadāmām automašīnām. Ar 
laiku, pieaugot nāk apskaidrība, ka 
dzīvē svarīgākās nav mantas, bet gan 
notikumi, atmiņas un cilvēki. Tā arī sapņi 
strauji mainās. Tie no materiālām lietām 
pārvēršas par kaut ko ne tik taustāmu. Ja 
man kāds šobrīd lūgtu atklāt savu sapni  
Es to nevarētu. Kāpēc  Man to ir daudz, 
daudz mazu sapnīšu. Pavisam niecīgu. 
Katru mazo sapnīti realizējot, sirdī rodas 
daudz lielāks prieks, nekā realizējot kādu 
ilgi izsapņotu, lielu sapni. 

Nesēdi, bet rīkojies  Izvirzi pats savu 
mērķi un iededzies par to  Tu noteikti 
to vari  

Elīza Janvāre,
Skrundas vidusskolas

klase

1 7 1



Anastasija Staņa, Biķernieku pamatskolas 8. klase
1 7 2



K ad es vakarā pārrodos mājās, redzu 
brīnišķīgu saulrietu. Paveru skatu 
uz loga pusi un lūkojos sniegoti 

baltajos, pūkainajos gubu vai spalvu 
mākoņos. Dažkārt tie peld pa maigi 
violetu, rozā vai arī gaišzilu debess jumu. 

ik skaista dabas veidota glezna  Ir īstais 
laiks, lai atvilktu elpu un sapņotu. Par ko 
es sapņoju  Dažkārt par baltu velosipēdu, 
jaunāko telefonu vai datoru, modernu 
kleitiņu... Bet mans sapnis ir arī tīra un 
nepiesārņota vide. Man rūp dabas glezna 
aiz loga. ..

Mani uztrauc arī dzīvnieku liktenis. 
Latvijā to ir daudz, sākot ar vismazāko 
vabolīti, beidzot ar vislielāko briedi. 
Latvijā ir gan augstu lidojoši, gan 
rāpojoši, gan staigājoši, gan dziļi ūdenī 
peldoši dzīvnieki. Daba ir to vienīgās 
mājas. Šaubos, ka staltajam alnim ar 
apbrīnojamajiem ragiem patiktu dzīvot 
plastmasas kociņu mežā. Vai mežacūkai 
ar tās mazuļiem patiktu meklēt pārtiku 
plastmasas pudeļu kalnā  Es negribu, 
lai dzīvniekiem tiktu atņemtas to 
vienīgās mājas. Šodien man jādomā arī 
par bruņurupučiem. Tie, kā izrādās, ēd 
plastmasas salmiņus.

Tāpēc es ikdienā nelietoju plastmasas 
salmiņus un cenšos samazināt patērēto 
maisiņu daudzumu. Izmantoju daudz-
kārt lietojamās pudeles un, protams, 
šķiroju atkritumus. 

Man ir ļoti paveicies ne tikai ar 
brīnišķīgo dabas gleznu aiz mana loga. 

Es varu izbaudīt tūkstošiem dažādu saul-
rietu un saullēktu, simtiem dažādu 
puķu pļavu un pat četrus gadalaikus, 
kuri katrs savā ziņā ir skaisti un atšķirīgi. 
Raibais rudens ar zeltainām, sārtām un 
oranžām lapām, sēņu bagātību, skābiem 
un saldiem āboliem, ar skaistajiem salnu 
rītiem, kuri līdzinās zālē izbārstītiem 
dimantu putekļiem. Baltā ziema  kad 
elpas dvaša pārvēršas par lielu miglas 
mākoni, kad no rītiem uz loga uzplaukst 
smalkas leduspuķes, bet, kad Dieviņš 
purina pēļus, parasts rīts pārtop par 
sniegoti baltu un kupenām pilnu. Ziema, 
kad parasti dodos kopā ar ģimeni slēpot 
un izbaudīt apsnigušo egļu skaistumu un 
mirdzumu saulē. Pavasaris, kurā viss zaļo 
un plaukst, kad man ir iespēja klausīties 
putnu dziesmās, kad zem loga mani katru 
rītu iepriecina baltās sniegpulkstenītes. 
Vasara, kad dodos veldzēties jūras 
viļņos, vācu gliemežvākus, nakšņoju 
teltī, izbaudu pļavu krāšņumu un izvēlos 
latviskākās puķes savam Jāņu vainagam. 

Daba cenšas mani iepriecināt, un tai 
izdodas. Esmu ļoti pateicīga par gleznu 
aiz viegli plīvojošajiem aizkariem. Mans 
sapnis ir neatļaut plastmasai iekļūt dabas 
ilgi veidotajā gleznā un dzīvot ar prieku, 
nevis raizēm par vidi, kuru es redzu 
ikdienā. ..

Agnese Zvaigzne-Elksnīte,
Salas vidusskolas

6. klase

1 7 3



..M ans sapnis ir diezgan saprotams  
dzīvot interesantu, piepildītu 
dzīvi, izbaudīt to ar pilnu atdevi, 

veselību un laimi tuvajiem cilvēkiem, 
mācīties, strādāt, dibināt ģimeni un, 
protams, būt smaidīgai. Kāda jēga visu 
dzīvi skumt, dusmoties, apvainoties, ko 
tas man dos  Neko. Laiks mums visiem ir 
dots līdzīgs  diennaktī 24 stundas, mēnesī 
30 dienu un gadā 365 dienas. Mums tikai 
jāiemācās izmantot to tik lietderīgi, cik paši 
vēlamies. Varam visu dienu gulēt gultā, 

skatīties televizoru, ēst neveselīgu pārtiku. 
Bet ko no tā iegūsim  Piepildi dienu tā, 
lai nekad nav garlaicīgi,  skola, pēc tam 
ārpusstundu pulciņi, kuri aizrauj.

Viens no maniem hobijiem ir sporta 
tūrisms. Ar to es nodarbojos jau deviņus 
gadus, man ļoti, ļoti patīk sevi pārbaudīt, 
izaicināt. Pats galvenais  man patīk tā 
īpašā atmosfēra, sabiedrība. Mācos būt 
patstāvīgāka, izpalīdzīgāka, sadarboties, 
pārvarēt grūtības un daudz ko citu. Nevarētu 
iedomāties dzīvi bez tūrisma.

Iveta Boroņenko, Daugavpils 11. pamatskolas 3.a klase

1 7 4



Es vēlos arī sākt veidot savu dzīves 
mirkļu fotogrāfijas, kuras ievietotu 
foto albumos. Pēc pieciem, desmit vai 
50 gadiem es pienāktu pie sava vecā 
grāmatu plaukta, paņemtu noputējušo 
albumu un nopūstu putekļus, kas 
uzvirmotu gaisā. Atvērtu ar atmiņām 
piepildīto grāmatu un smaidu sejā lūkotos 
fotogrāfijās  ..  

Tīna Spalva,
Misas vidusskolas

9. klase

..K ādu dienu, sēžot mammas brāļa 
dzīvoklī un paijājot kaķeni, es 
iesnaudos un redzēju sapni.

Kas notiek  Esmu maziņš, pūkains 
kaķēns. Neko neredzu. au, ņau. Mana 
kaķu mamma iesaucās  Viss ir kārtībā, 
neuztraucies, māmiņa ir šeit.

Mēs esam liela ģimene  četras māsas, 
trīs brāļi un mūsu kaķu mamma. ..  

Sāku pieaugt. Pa mēnesi es vienīgā 
esmu sadarījusi blēņas. Saplēsu saimnie-
ces labākos aizkarus, apgāzu saimnieka 
glāzes ar dīvainiem šķidrumiem...

Mamm, es tevi redzu, bet nedaudz 
miglaini.  Kad ieraudzīju savu mammīti, 
viņa burtiski staroja. Viņa bija tik skaista, 
balta, ar zeltaini brūnu plankumu uz 
muguras. Es pieskrēju pie mammītes un 
teicu, ka viņa ir pati skaistākā. Pamodās 
arī pārējie kaķēni, bet viņi neredzēja 
tik labi. Es gardi pazīdu mammas pienu 

un devos nosnausties. Kad es piecēlos, 
visi vēl gulēja. Iegāju blaku istabā, kur 
bija veļasmašīna, galds. Tad ieraudzīju 
kāpnes, kas veda uz istabu, kur mums 
neļāva iet. Bet ziņkārība bija stiprāka. 
Es rāpos augstāk un augstāk. Pirmais, 
ko ieraudzīju, bija zaļidzeltena siena, 
tālāk  glezna ar sarkanu jo sarkanu 
rozi, kurai bija uzkritušas ūdens lāses. 
Kāpu augstāk un ieraudzīju cilvēkus, kuri 
sēdēja pie maza galdiņa un dzēra kafiju. 
Tur bija jauka kundze ar vīru un saimniece 
ar saimnieku.

Jaukā kundze prasīja saimniecei  
Vai šis mazais, pūkainais kaķēns jau 

aizņemts
Saimniece atteica  Oi, nē, mums ir 

vēl. Ja vēlaties apskatīties, varam atnest.
Kundze atbildēja  Nē, paldies, 

man ļoti patīk šis kaķēns, šo ņemsim, 
kad varēs.

Laiks skrēja vēja spārniem, es augu 
arvien ņiprāka, un bija pienācis laiks 
doties prom. Es piegāju pie savas kaķu 
mammas un teicu, ka viņu ļoti mīlu. Viņa 
mani noskūpstīja uz pieres un nomurrāja  
Lai veicas. Atā.

Tieši šajā brīdī zem galda ieskrubinājās 
pele, kaķene strauji izmuka no manām 
rokām, un es pamodos. Izstaipījos un it 
kā sajutu kaķēna ķepiņu savā rokā.

Evija Muraško, 
usas pamatskolas

6. klase

1 7 5



..A rī mūsu senču sapnis bija 
dzīvot savā valstī, būt pašiem 
saimniekiem savā zemē. 

Vēsture ir pierādījusi, ka grūtu un garu 
ceļu cilvēki gājuši, līdz atkal varēja būt 
brīvi, varēja būt paši atbildīgi par savu 
zemi, paši varēja to veidot, kā vēlējās. 

ilvēki vienmēr ir dzīvojuši ar sapņiem. 
itam tie ir bijuši lielāki, citam mazāki, 

bet sapņojis ir ikviens.
Mani sapņi arī šobrīd saistās ar 

nākotni, ar to, ko es varētu dot savai 
tautai, savai zemei, kā pati varētu veidot 
laimīgu dzīvi laimīgā zemē. ..

Latvijā ir daudz dažādu profesiju 
pārstāvju. Sapņoju kļūt par dizaineri. 
Šīs profesijas pārstāvji ir radoši un ļoti 
mākslinieciski cilvēki. Manuprāt, es arī 
tāda esmu un kā dizainere varēšu sniegt 
arī savu artavu savai zemei  Latvijai.

Ir divu veidu dizaineri  interjera 
un apģērba dizaineri. Vēl nezinu, kurš 
no abiem man patīk vairāk, bet jebkurā 
veidā es varētu palīdzēt cilvēkiem gan 
Latvijā, gan ārpus tās atrast savu stilu 
un darīt viņus laimīgus. Es ļoti gribu 
palīdzēt Latvijai un tās iedzīvotājiem būt 
laimīgiem un dzīvot skaistu dzīvi.

Paralēli dizaineres profesijai es noteikti 
gleznotu. Tas būtu mans hobijs. Arī tagad 
es labprāt brīvajā laikā gleznoju. Man to 
ļoti patīk darīt. Es gleznotu Latvijas dabu, 
Latvijas skaistumu un dāvātu cilvēkiem 
savas gleznas, lai viņi saprot, cik Latvija 
ir brīnišķīga. ..  

Es pati arī daudz ceļotu un iepazīto, 
redzēto Latvijā censtos attēlot savos 
mākslas darbos. Tie rotātu ne tikai 
manu māju, manu dzīvokli, bet labprāt 
tos dāvātu cilvēkiem, kuri vēlas ieviest 
savā mājā skaistumu, bet nevar atļauties 
nopirkt dārgas gleznas, nevar atļauties 
ceļot. Es tā varētu iepriecināt daudzus, 
varbūt arī kāds iemācītos un saprastu, ka 
katrai valstij ir savs daiļums un arī mūsu 
mazajā Latvijā ir daudz skaistu vietu, 
ka nav jābrauc tālu uz citām zemēm, 
bet ir jāprot saskatīt skaistumu tepat, 
sev apkārt.

Es arī ļoti mīlu dzīvniekus. Un arī tas 
ir sapnis, kuru centīšos realizēt, kad būšu 
pieaugusi. Bieži braukšu uz patversmēm 
un ziedošu tām gan naudu, gan dzīvnieku 
pārtiku, gan dažādas nepieciešamās 
lietas, lai ikviens dzīvnieciņš, kurš tur 
nonācis, justos labi. Katram pienākas 
siltums un mīlestība, un es ticu, ka 
patversmē to arī var sajust. ..  

Lote Sniķe,
 ul enes no ada Valsts imnā ijas 

6.c klase

I r sapņi, kas piepildās, un ir sapņi, 
kas ir un paliek vienkārši sapņi. Ir 
sapņi, kas ir miruši, un ir sapņi, kas 

ir dzīvi. ..
Mani sapņi sastāv no kaut kā pavisam 

maza un arī pavisam liela. Mans sapnis 

1 7 6



būs pa īstam izsapņots, kad to būšu 
realizējusi. Tad arī varēšu to izsvītrot 
no sava saraksta, lai realizētu nākamo. 
Domāju, katram ir kāda lieta, cilvēks 
vai nodarbošanās, kas atbalsta vai rada 
spēku. Man tās ir tautas dejas. Deja 
aizrauj un saliedē tik daudz cilvēku, tas 
ir kas brīnumains. Dejojot tu pārvērties 
pavisam par citu cilvēku, deja tevī 
rada visdažādākās emocijas. Es dejot 
sāku jau astoņu gadu vecumā, bet tad 
man apnika un izlēmu, ka tomēr vairs 
nedejošu. Pēc divu gadu pauzes man 
radās iespēja dejot jauniešu kolektīvā. 
Pa šiem diviem gadiem biju sapratusi, 
ka bez dejošanas iztikt nevaru, varu likt 
vienādības zīmi starp dejošanu un laimi. 
Kādam citam droši vien tā nešķiet nekas 
īpašs, bet man tas ir viens no bērnības 
sapņu piepildījumiem. 

Vēl viens no maniem kvēlākajiem 
sapņiem, ko vēlētos realizēt, ir apceļot 
pasauli. Tas man šķiet kaut kas, ko varētu 
izdarīt, ja pacenstos. Jau tagad kopā ar 
ģimeni esmu bijusi ļoti daudzās valstīs, 
taču noteikti gribu redzēt ko vairāk. 

Man ir ļoti daudz sapņu, visus nedrīkst 
atklāt, ja nu tomēr nepiepildās. ..

Gribētu dzīvi nodzīvot tā, lai vecum-
dienās saviem bērniem varu stāstīt par 
saviem piedzīvojumiem. 

Elvita Bresme,
aurupes pamatskolas

 9. klase

..N epieaugt un nemainīties. Neuz-
traukties par izskatu un drēbēm. 
Nepieaugt, bet spēlēties ar 

draugiem. Nenoskatīties, kā visi, noliekuši 
galvu, raugās telefonā. Paskatīties uz visu 
tā un saprast, ka tas nekur nepazudīs. 
Līdz vēlam vakaram spēlēties ārā un 
naktī sapņot par lellēm. Dejot kā bez 
prāta un dziedāt. Rāpties kokos, nokrist, 
bet mēģināt vēlreiz.

Izgudrot laika mašīnu un atgriezties 
laikā. Tas būtu vareni. Satikt savus 
draugus, ko neesi redzējis gadiem. 
Saprast, ka tās nebūs pēdējās atvadas. 
Katru rītu pieklauvēt pie durvīm un 
gaidīt, kad viņš iznāks ārā. Veidot jaunus 
piedzīvojumus. Paslēpt kastīti zemē 
un atrakt to pēc vairākiem gadiem, 
pakavējoties atmiņās. Apjaust, ka visam 
nav jābūt perfekti. Samīļot mammu, 
pateikt, ka mīli viņu, un palīdzēt. Veidot 
neaizmirstamas atmiņas.

Un beigās izbaudīt katru mirkli. 
Nopeldēties jūrā, izbaudīt lielos kalnus 
ar sniegu un pikoties. Lēkāt pa dubļiem 
un taisīt mammai rozes no kļavu lapām. 
Jā, patiešām, tas varētu būt daudzu 
sapnis. Tāpēc jānovērtē, ka mēs visi vēl 
neesam pavisam pieauguši. Izdzīvosim 
mirkli, izdarīsim to, kas nokavēts vai ko 
neesam paspējuši.

Katrīne Šata, 
gres vidusskolas

 7.a klase

1 7 7



    

M ans sapnis ir visu mūžu no-
dzīvot Latvijā. Latvija ir mana 
dzimtene. Manā sirdī tā ir pati 

skaistākā un mīļākā vieta. Šeit viss 
ir citādi. Saule ir spožāka, lapas ir 
košākas, ūdens viszilākais, cilvēki  
jaukākie un mājas vismīļākās. 

Sapņoju par to, kā dibināšu ģimeni, 
audzināšu savus bērnus, mācīšu viņiem 
mīlēt Latviju. Nevaru iedomāties, kā 
latvieši var braukt prom, audzināt 
bērnus svešumā. Latvija ir tik skaista. 
Ja nu gadījumā dzīve mani aizvedīs kaut 
kur citur, es ar pārliecību varu teikt, ka 
noteikti atgriezīšos. Zinu, ka neaizmirsīšu 
par saviem radiniekiem. 

Reizēm sapņoju, kas pēc dažiem 
gadiem būs ar mājām, kuras vēl pašreiz ir 
prieka un mīlestības pilnas. Visi tā skrien 
uz lielpilsētām, ka aizmirst, kas patiesībā ir 
vērtīgākais. No rīta gaiļa skanīgā dziesma 
aiz loga, pa kuru iekšā laužas rīta baltā 
migla. Izejot ārā, rasā kājas kļūst slapjas, 
un man vienmēr uzmetas zosāda, it kā 
ķermeni pārskrietu 100 skudriņu. 

Visvairāk man patīk sapņot laukos pie 
omes. Es stāvu viena pati, ievelku gaisu, 
kurā smaržo vakardien pirmā krūmā 
uzziedējusī peonija man blakus. Redzu 
omi tālumā ar izkapti pļaujam zāli, vistas 
skraidām pa pagalmu un suni guļam uz 
paklāja pie mājas. Izdzirdu govs māvienu 

no kūts un kaimiņieni, kura sauc savus 
mazbērnus. Tajā brīdī esmu tik laimīga. Es 
izsapņoju katru sīkumu. Iedomājos sevi, 
tautastērpā saimniekojot mūsu dzimtas 
mājās un izbaudot katru rītu, un esmu 
lepna, ka dzīvoju Latvijā. Manas rotas 
ir dzintara gabaliņi, kuri reiz izskaloti 
jūras krastā. 

Es reizēm vēlos samīļot Latviju 
un visu, kas šeit ir. Vēlos, lai cilvēki ir 
laimīgi, lai piepilda savus sapņus šeit  
savā dzimtenē. 

Visskaistākais sapnis  mēs esam 
stipra tauta un turamies visi kopā. Kopā 
valsts svētkos pieliekam karodziņus pie 
krūtīm, Ziemassvētkos iededzam eglītē 
svecītes, Jāņos kurinām ugunskuru un 
dziedam līgo dziesmas. Mani bērni ar 
vislielāko prieku gaida svētkus, kad 
esam kopā vairākas paaudzes pie viena 
galda. ..

Hedviga Mieze, 
su r aines pamatskolas

attīstī as centra
8. klase

..D omas par sapņošanu liek man 
meklēt un iztēloties jaunus, 
vēl neredzētus sapņus. Dienā 

pilnīgi viss ir citādi. Pa dienu es sapņoju 
katru brīdi, kad vien izdodas izrauties no 
domām par realitāti. Kad sapņoju dienā, 
es jūtos vienlaikus brīvs un viens. Man 
patīk pabūt vienam savā sapnī, jo tad 

1 7 8



varu domāt arī par kaut ko garīgu, kas 
mājo mūsos visos. Tikai dažkārt šķiet, 
ka man tas izpaužas daudz vairāk nekā 
citos. Ar saviem sapņiem es nedalos, tos 
es paturu tikai pie sevis. Tie man ir kā 
spoki, kuri nav redzami, kas rēgojas manā 
galvā, bet tad, kad tie tur iemiesojas, 
uz brīdi nevaru dabūt tos laukā. Šajos 
sapņos es redzu dzīvi, kurā man nav 
nekādu šķēršļu vai grūtību. Ir reizes, kad 
šķiet, ka tas ir mans egoisms, kas jau, 
gadiem ejot, palēnām cieš un cenšas 
nomirt. Lietas, par kurām sapņoju, man 
šķiet vienkāršas. Piemēram, es sapņoju 
par to, kā būtu, ja visi cilvēki noskaņotos 
vairāk uz savstarpējām attiecībām un 
būtu laimīgi. Sapņoju par nākotni, no 
kuras mēs pastāvīgi gan baidāmies, gan 
nevaram neko sagaidīt. Es sapņoju arī 
par debesīm, zvaigznēm un Visumu. Ticu, 
ka sapņiem un Visumam ir kāda saistība 
ar mums visiem, jo tagadne ir mūsu 
pagātnes nākotne. Tā ir vieta, kur laiks 
mēdz arī apstāties, un tajā īsajā laika 
sprīdī mums tiek dota iespēja sapņot. ..  

Kristians Švītiņš,
Misas vidusskolas 

9. klase

..M ani visskaistākie sapņi ir 
ceļojumi. Pasaules vietas, kur 
ūdeņi ir zili kā vannā ar zilu 

vannas bumbu. Pilsētu garās sejas, kas 

sniedzas līdz mākoņiem. Mans mērķis ir 
aizbraukt uz pilsētu, kas neguļ nekad. Es 
vēlos nirt kā delfīns zilajā ūdens pasaulē, 
kur var pazust apbrīnu skatos. Izbaudīt 
saules starus, guļot baltās smiltīs.

Mans sapnis ir būt viszinošai. Ieraudzīt 
pasauli savām acīm, nevis ticēt dažu 
cilvēku ļaunajām mutēm. Iegūt maņas, 
lai es varētu lidot ar ērgļiem. Iepazīt 
pasauli, kuru nezinām, lai parādītu, cik 
mēs visi esam atšķirīgi labā ziņā. Es vēlos 
dzīvot savā sapņu pilī ar saviem sapņu 
cilvēkiem, kurus es iepazīšu mākoņu 
jūrā, lai vai cik ilgi man būtu jāmeklē. Es 
vēlos iegūt izglītību, ar kuru es varētu 
lepoties, lai sasniegtu savus dziļākos 
dvēseles mērķus.

Mans pēdējais lielais mērķis ir 
sasniegt mieru, jaunas emocijas, jo tad, 
kad mana dzīve ripos lejā pa kalnu, es 
vēlos atcerēties visus savus sapņus, 
kurus, cerams, būšu piepildījusi, kāpjot 
un stāvot kalna galā. Es vēlos, lai citi 
redz, ka pasaule ir prieka pilna un 
bagātīga ar citu tautu kultūrām, lai mana 
nākotnes ģimene nedzīvo neziņā, bet 
izbauda pasaules brīnumus. Es nevēlos 
būt iesprostota četrstūrainā kastē ar 
melnām vai baltām sienām. Krāsas bez 
robežām ir mans mērķis, sapnis, ko vēlos 
piedzīvot. ..  

Katrīna Jūlija Casno,
Ieca as idusskolas

9.a klase

1 7 9



Anete Gogule, Jēkabpils pamatskolas 6.d klase
1 80



 

..K opā ar putniem un tauriņiem 
apceļoju savu dzimteni. Aplū-
koju Latviju, kā tā izskatās no 

putna lidojuma.
Apstājos Daugavas krastā, izplešu 

spārnus un paceļos gaisā. Dodos dziļāk 
Latgalē. Lidoju pāri Nīcgales lielajam 
akmenim līdz Daugavpils cietoksnim 
un prom uz Daugavas lokiem. Aizlidoju 
līdz Aglonas bazilikai, apmetu loku ap 
tās smailēm. Pie Liepu kalna nolaižos 
atpūsties, lai varētu turpināt ceļu. Ieraugu 
Lubānu. ik skaisti tas vizuļo  Nolaižos 
līdz ūdenim un ar spārnu galiem aizskaru 
to. Tagad došos uz Vidzemi. 

No Lubāna pagriežos uz Gulbeni, 
ieraugu vagoniņu braucam pa šaursliežu 
dzelzceļu un nolaižos uz tā jumta. Par 
zaķi  aizbraucu līdz pat Alūksnei. Esmu 
atpūtusies. Tad ceļos spārnos un lidoju uz 
Gaiziņkalnu. Lidoju tam pāri, no augšas 
Gaiziņš izskatās tik mazs. Tagad dodos uz 
Siguldu, ieraugu Turaidas pili. Es zinu, ka 
tā ir apmeklētākā vieta Latvijā. Vagoniņš 
lido pa gaisu. Ak, nē, tas nelido, bet virzās 
uz priekšu pa trosēm. Ielaižos Gūtmaņa 
alā, atceros leģendu par Turaidas Rozi, bet 
neaizkavējos, jo tāls ceļš vēl priekšā. Tagad 
projām uz Rīgu. Sasveicinos ar baznīcu 
zelta gaiļiem, planēju pāri Vērmanes 
dārzam, garām Brīvības piemineklim. ..

Atvados un dodos brokastīs uz 
Kurzemi. Dundagā paēdu sklandraušus 
un ceļoju tālāk uz Ventspili. Nolemju 

apskatīties slavenās Ventspils govis. ik 
tās dažādas  Lidodama gar jūru, dzirdu  
kāds dzied. Tās jau suitu sievas no 
Alsungas  Jūras krastā ieraugu kaut ko 
mirdzam, nolaižos zemāk, redzu  tas ir 
dzintars. Salasu pāris dzintara graudu, ko 
aiznest uz mājām. Tad lidojums turpinās 
uz Kurzemes pērli Kuldīgu. Atveldzējos 
Ventas rumbā un dodos uz Saldu, kas ir 
vissaldākā pilsēta Latvijā. Te tiek ražotas 
konfektes Gotiņa , tās man ļoti garšo.

Sajūtu ceriņu smaržu, esmu ielidojusi 
Zemgales smaržīgākajā pilsētā Dobelē. 
Atceros, ka no Dobeles miltiem vecmamma 
cep pankūkas. Tagad dodos uz Jelgavu  
studentu pilsētu. Aplūkoju Jelgavas pili, 
pāreju pāri tiltam un nokļūstu smilšu 
skulptūru dārzā. Paceļos spārnos, un pretī 
jau mirdz Latvijas greznākā  Rundāles  
pils. Nolaižos tās dārzā un priecājos par 
krāšņajām rozēm.

Laiks atkal celties spārnos un 
steigties mājup. Garām pazib Staburags, 
Dieva auss, Jēkabpils, un esmu jau pie 
Daugavas. Ieraugu savas mīļās mājas 
jumtu, un tur jau pagalmā mani gaida 
mamma un vecmāmiņa. Nolaižos zaļajā 
zālē un abas samīļoju. 

Kaut kas silts un mīksts pieglaužas 
manam vaigam. Atveru acis un ieraugu 
savas istabas griestus, saprotu, ka 
lidojums bijis tikai sapnis, un baltais 
runčuks klusi murrā man blakus uz segas.

Ieva Stikāne, 
ersikas pamatskolas klase

1 81



..K atrs veiksmīgs dzīvesstāsts 
ir reiz izsapņots. Mans sapnis 
šobrīd ir ar labiem vērtējumiem 

pabeigt pamatskolu, jo ir pēdējais gads, 
un tad sāksies īstā dzīve. Man ir vairāki 
sapņi, bet lielākais ir izmācīties par koka 
restauratoru. Šis sapnis man radās tikai 
nesen  vasarā, kad pirmoreiz strādāju 
par restauratoru. Tas šķita tik interesanti, 
es katru dienu ar prieku gāju uz darbu.

Esmu pārliecināts, ka restaurācija 
ir īpašs process. Katru reizi, kad 
atjaunoju kādu vecu lietu, redzēju, kā 
laika zobs iegrauzies tajā un cik skaista 
tā ir, izsapņoju, kā tā kalpojusi saviem 
īpašniekiem, cik apmierināts ar manu 
darbu būs klients. Darbam ir jābūt ļoti 
rūpīgam un kvalitatīvam, tas man patīk 
visvairāk. Katru reizi, nokasot krāsu no 
koka, redzēju īsto koka skaistumu  tā 
vecās šķiedras un plaisas. Darba process 
ir ilgs un tajā pašā laikā īss. 

Savos sapņos esmu ļoti labs 
restaurators, man uztic vissmalkākos 
darbus. Man atnes restaurēšanai kādu 
priekšmetu, kurš ir kritiskā stāvoklī, es 
to novērtēju. Esmu ļoti uzmanīgs, jo tas 
ir jāizjauc pa detaļām, un tikai tad sākas 
krāsas kasīšana, slīpēšana, tepēšana, 
špaktelēšana, piemērīšana, līdz panākts 
galējais iznākums  vecs, restaurēts 
koka produkts. Visi klienti ir apmierināti 
ar manu darbu. Mans brālis lepojas ar 
mani, jo tieši viņš mani pierunāja vasarā 
pastrādāt pie restauratora. Mamma 

apmierināti saka, ka no manis tomēr ir 
iznācis lietaskoks.

Otra mana sapņu profesija ir īzētājs. 
Mani ieinteresēja šis darbs, kad īzētājs 
man parādīja, kā padarīt darbu labi un 
kvalitatīvi. Nu jau esmu profesionāls 
flīzētājs. Esmu rūpīgs, darbu veicu 
precīzi, kvalitatīvi. 

Esmu tik spilgti iztēlojies gaidāmo, 
ka brīžam saplūst tagadne ar nākotni, 
šķiet  eju uz darbu ar prieku. Ļoti ceru, 
ka mani sapņi piepildīsies. Darīšu visu, lai 
tie kļūtu par īstenību.

Jānis Ozoliņš, 
su r aines pamatskolas

attīstī as centra klase

S apņi... ik tie ir dažādi. Daži ilgojas 
aizbraukt uz tropiskām zemēm, kur 
viss zied un zeļ, un smaržo. Smaržo 

pēc lotosa ziediem un meža lietainā dienā. 
iti sapņo par jūru, kur balti viļņi bango 

gar krastu, un tā vien gribas tajos iegrimt, 
skatoties, kā nerātnie ūdeņi spēlējas 
smiltīs. Vēl daži varbūt sapņo par savu 
kafejnīcu, kurā vienmēr ir cilvēku pilns kā 
skudru pūznī un visapkārt jūtama spēcīga 
kafijas smarža.

Bet mani sapņi tomēr ir citādi. Kad 
es biju maza, mans sapnis bija kļūt par 
veterinārārsti. Man ļoti patika dzīvnieki, 
tāpēc nebija pārsteigums, kad bērnudārza 
grupiņai lepni paziņoju, ka kļūšu par 
dzīvnieku dakteri un ārstēšu sunīšus un 

1 82



kaķīšus. Protams, manas domas vēlāk 
mainījās, īpaši pēc tam, kad sapratu, 
ka ļoti nepatīkami ir redzēt asinis. Man, 
sešgadīgai meitenei, šķita briesmīgi 
jebkādā veidā darīt sāpes nabaga 
dzīvnieciņiem, tāpēc sapnim atmetu ar 
roku un gaidīju, ka parādīsies jauns. 

Ilgi nebija jāgaida, jo pēc dažiem 
gadiem gribēju būt vizuālā tēla stiliste. 
Viss, protams, sākās ar mammas zilajām 
acu ēnām un sarkano lūpu krāsu. 
Es domāju, ka tā būtu laba ideja  
uzkrāsoties. Ja jau mamma prata, es arī 
pratīšu. Protams, neizskatījos tik skaista, 
kā biju iedomājusies, bet pirmajai reizei 
bija gana labi. Bija arī laiks, kad ilgojos 
pēc lelles un leļļu mājas, bet nebiju 
bērns, kam rotaļlietas un citas mantas ir 
ļoti svarīgas. ..  

Daudz domāju, mēģinu izprast sevi un 
arī apkārtējos. Mēģinu izskaidrot pasauli 
un cilvēku psiholoģiju, rīcību, analizēju to. 
Tikai nesen sapratu  lai arī cik labi ir 
sapņot par materiālām lietām, piemēram, 
lielu māju vai naudu, vai ceļojumu, tas viss 
nāks ar laiku. Naudu vienmēr var nopelnīt, 
un tad jau arī radīsies iespēja nopirkt 
lielo māju un organizēt kādu ceļojumu. 
Manuprāt, svarīgākais ir sapņot par grūtāk 
sasniedzamo, dažreiz pat neiespējamo, jo 
reizēm piepildās kas tāds, par ko nemaz 
neesam domājuši. Šobrīd vēlos, lai mana 
ģimene, draugi, radinieki un visi cilvēki, 
kas man ir apkārt, būtu veseli un laimīgi. 
Viena no, manuprāt, lielākajām vērtībām 

dzīvē ir labi pavadīts laiks ar draugiem 
un ģimeni. Ja tomēr būtu jāizvēlas kāds 
materiāls labums, tas būtu ceļojums uz 
interesantu valsti, braucienā ņemtu līdzi 
mammu. Tā es piepildītu gan savu, gan 
mammas sapni. ..  

Evita Tentere, 
ersikas pamatskolas klase

M aza, bet liela,
Liela, bet maza
Biju es.
Varone visiem gribēju būt
Izsekot ļaunam, slavu gūt.
Pagāja laiks, izaugu es,
Sapratu, ka tā neesmu es.
Supervaronis ir tikai tēls, 
Ko filmās rāda.
Nu jauni sapņi nāk
Gribu laimīga būt

Tīna Beikerte,
gres sākumskolas g klase

Rūta Jansone, Valmieras Viestura vidusskolas 4.a klase

1 83



  
  

..M ūsu sapņi veido mūsu 
nākotni. Reizēm mēs varam 
sapņu pasaulē iztēloties 

lielas mājas un princi baltā zirgā, bet 
varbūt kāds tikmēr sapņo par pavisam 
pieticīgām lietām.

Viens no maniem tuvākajiem sapņiem 
ir sekmīgi pabeigt skolu un izvēlē-
ties pareizo vietu, kur mācīties pēc 
pamatskolas. Šī izvēle pēc tam noteiks 
visu tālāko dzīves gaitu  studijas, darbu. 
Tikai viens lēmums, kas var dzīvi padarīt 
laimīgu vai gluži pretēji  par īstām elles 
mokām, kad tu mētājies no vienas skolas 
uz nākamo, no vienas darbavietas uz citu.

Mans nozīmīgākais sapnis ir palīdzēt 
bērniem, kuriem ir grūtības ģimenē, sākot 
jau ar morālu atbalstu. Sāp sirds, redzot 
visas tās ģimenes, kurās bērni vecākiem it 
kā nav vajadzīgi. Vientuļi kā atstāti kaķēni 
viņi klīst apkārt, nerazdami sev tīkamu 
nodarbošanos. Arī skatoties sižetus par 
bērnunamu un internātskolu audzēkņiem, 
vienmēr esmu domājusi, ka gribētu 
palīdzēt viņiem atrast ģimenes, mājas un 
izbaudīt to siltumu un draudzīgumu, kā 
tas ir mūsu četru bērnu ģimenē. 

Mans tālākās nākotnes sapnis ir 
uzsākt savu mazo biznesiņu. Daudzi 
cilvēki mani ir iedvesmojuši ar savu 
piemēru. Esmu ieinteresējusies par nagu 
kopšanu, dizainu un visu ar to saistīto.

Galvenais ir ticēt saviem sapņiem, un 
tad tie piepildīsies. ..

Kristela Ozerinska,
aurupes pamatskolas

 8. klase

E s biju pavisam maziņa, kad mana 
vecmamma atveda mājās man 
nepazīstamu meiteni. Viņa ne ar 

vienu negribēja kontaktēties. Meiteni 
sauca Jekaterina. Tad viņai bija 13 gadu. 
Tikai pēc divām nedēļām viņa ar mums 
sāka sarunāties un izstāstīja savas dzīves 
bēdu stāstu. Mēs ar Jekaterinu kļuvām 
labas draudzenes. Mums patika spēlēt 
paslēpes, bumbu un dažādas sporta 
spēles. Vecmamma man pastāstīja, ka tā 
ir viņas audžumeita. Es tad vēl nezināju, 
kas ir audžumeita. Kad paaugos, sapratu. 
Pēc diviem gadiem Jekaterina aizbrauca, 
un man bez viņas bija skumji. Vecmammai 
pēc tam bija vēl daudz audžubērnu. Tie 
visi bija arī mani draugi, un mēs bijām 
draudzīga ģimene. Šis gadījums man 
nāk prātā ikreiz, kad domāju par savu 
nākotni. Mans sapnis ir palīdzēt tiem, 
kam nav savu māju. Māju, kurās būtu 
mīlestība un siltums. Kad es izaugšu, 
noteikti piepildīšu savu sapni. Palīdzēšu 
bērniem, kurus pametuši vecāki. Kad es 
redzu tādus vecāku atstātus bērnus, man 
gribas raudāt. Tad es steidzos apķert savu 
mammu, jo viņa ir vienīgais un svarīgākais 
cilvēks manā dzīvē. Žēl, ka nav tāda 

1 84



likuma, kas vecākiem liegtu atteikties no 
bērniem. Es šiem bērniņiem, kuri dzīvo 
pie manas vecmammas, mēģinu dot visu 
savu mīlestību. ..

Juliāna Žvjare,
rāsla as pamatskolas

6.b klase

 

Z vaigznes vai jāņtārpiņi  Kāda 
gan tur atšķirība  Kas notiktu, ja 
zvaigžņu vietā lidotu jāņtārpiņi  ..

Viss mainījās manā desmitajā 
dzimšanas dienā. Todien mainījās viss. 
Todien man bija jāatrod vēlēšanās. Kad 
nopūtu svecītes, saņēmu aplausus un 
jaukus vārdus no katra ciemiņa. Tovakar, 
kad man jau bija jāiet gulēt, es piegāju pie 
savas istabas loga. To atvēru un izstiepu 
roku, lai mēģinātu aizsniegt zvaigznes. 
Kaut zināju, ka tas nav iespējams, vai 
kāds bija aizliedzis mēģināt  Jau grasījos 
roku nolaist, kad man šķita, ka viena 
zvaigzne ir sākusi kustēties. Pēc dažām 
stundām neliela zvaigznīte ar pieciem 
stariem atradās man pie loga. Tā nebija 
mana fantāzija, to es varu apzvērēt. 
Izstiepu roku, lai tai pieskartos. Tā pat 
nebija karsta. Tā bija silta kā uzvārīts 
piens. Es biju apburta. No vāzes, kas 
atradās uz mana naktsgaldiņa, izņēmu 
ziedu. Norāvu tā staraino galviņu un uz 
kāta uzliku zvaigzni. Pieskrēju pie loga 

un ziedu noliku vietā, kur bija jābūt 
zvaigznei. Zieds tur palika. 

Istabā ienāca mamma. Paķēru puķi, 
kuras zieda vietā bija zvaigzne. Pieskrēju 
pie mammas un iedevu puķi viņai. ik 
skaists zieds  mamma iesaucās. Es 
priecīgi piebildu  Es šo zvaigzni nocēlu 
no debesīm.  Mamma pasmaidīja  Tev 
nu gan ir fantāzija.  Papurināju galvu un 
jautāju  Vai tad tā pati nokrita lejā  
Mamma ieskatījās man acīs un prasīja  
Par kādu zvaigzni tu te runā

Tad es sapratu  tikai es varēju 
redzēt zvaigzni zieda vietā. Tikai man bija 
redzams šis brīnums. ..

Iedomājos, ko es gribētu mainīt, un tas 
uzreiz notika. Ja es vēlējos izņemt burtus 
no grāmatas, tie visi pēc brītiņa atradās 
man plaukstā. Vakaros, kad man nenāca 
miegs, es saliku jāņtārpiņus zvaigžņu 
un zvaigznes  jāņtārpiņu vietā. Kad 
man bija jāpalīdz mammai šūt, es pogu 
vietā piešuvu mēnešus. Tagad mana tēta 
mašīna ripo uz četriem lieliem pīrāgiem. 
Savam kaķim biju devusi iespēju lidot, 
pievienojot tam spārnus.

Savā desmitajā dzimšanas dienā biju 
ievēlējusies, lai mani sapņi būtu īstenība. 
Tā ir joprojām. Mani sapņi un vēlēšanās 
piepildās vēl arvien. ..  

Sandija Anna Blūma,
Mārupes Valsts imnā ijas 

 a klase 

1 85



..V ispirms gribēju kļūt par zobārstu. 
Es esot bijis varonīgs, kad mani 
pirmo reizi ieveduši zobārsta 

kabinetā, lai pārbaudītu zobus. Par drosmi 
tiku apdāvināts ar zobārsta spogulīti. Kad 
mani nocēla no krēsla, esot teicis, lai tagad 
tur sēžas zobārste, jo biju nolēmis pārbaudīt 
zobus viņai. Man taču bija instruments. ..

Mans nākamais bērnības sapnis bija 
kļūt par zemessargu. Opis man ļāva 
uzlikt galvā viņa Zemessardzes cepuri un 
izmantot tālskati, raibas pidžamas bikses 
man bija pašam. orma sadabūta, ko gan 
vairāk vajag

Pēc gadiem, kad biju nedaudz paaudzies, 
ļoti patika skatīties olimpisko spēļu pārraides. 
Tad nu domāju, ka būšu kamaniņu braucējs. 
No sirds jutu līdzi mūsējiem. Kad sportisti 
brauca pa trasi, es ņēmu veļas gludināmo 
dēli, rokās uzvilku cimdus, galvā bija 
ķivere, kas man bija uzdāvināta komplektā 
ar skrituļslidām, gūlos uz dēļa un jutos kā 
trasē. Tā visu pārraižu laiku. Opis man pat 
medaļu piešķīra. ..  

Bet tad pirmo reizi iesēdos lidmašīnā, lai 
lidotu pie mammas uz riju, un sapratu, ka 
visi mani iepriekšējie sapņi ir izsapņoti. Man 
ļoti patika lidot

Ralfs Atis Terehovs, Salaspils 1. vidusskolas 1.b klase

1 86



Tie skati, ko varēja redzēt pa lidmašī-
nas logu, mākoņi, kuriem traucāmies 
cauri, jūras ar kuģiem sērkociņu kastītes 
lielumā, lidmašīnas sudrabainie spārni un 
daudz kas cits apbūra mani.

Lidoju arī šogad ar airBaltic  lielo, 
skaisto debesu kuģi Latvijas karoga 
krāsās. Pilots bija latvietis, un visu 
lidojuma laiku viņš centās mūs informēt 
par to, kur atrodamies, kam lidojam pāri. 
Es tik ļoti gribēju būt viņa vietā

Šo sapni vēlos izsapņot līdz galam. 
Zinu, ka neatlaidība, labas sekmes un 
mērķtiecība man palīdzēs piepildīt to. 
Kādu dienu varēšu teikt  Šeit runā pilots 
Rainers. Sveicu jūs airBaltic  lidmašīnā, 
patīkamu lidojumu

Rainers Daibe, 
ersikas pamatskolas

8. klase

I zstāsti man savu sapni,  es teicu 
zemapziņai. Tā klusēja, dienas miegā 
iemigusi. Sapņi ir dažādi satura ziņā, 

bet realitātē tie ir vienādi. Sapņos mēs 
nekad neredzam to, ko negribam. Pat 
murgi, sliktie sapņi, mums atgādina, pēc 
kā mēs tiecamies. Tie mums liek saprast, 
kas notiks realitātē, ja nepārdomāsim 
savus lēmumus. Sliktie sapņi mūs attur 
no skriešanas sienā kā auniem un uzved 
atpakaļ uz pareizajām sliedēm, uz brīvību.

Sapņi daudziem no mums palīdz 
izdzīvot skarbajā realitātē. Mēs noguruši 
ieguļamies gultā un nonākam sapņu 
valstībā. Zemapziņā nespējam atšķirt 
sapņus no realitātes. Piemēram, man 
bieži gadās tā, ka es nakts vidū sapņu 
pasaulē pieceļos un sāku savu dienu. 
Ir gadījies, ka izeju cauri visai dienai, 
atnāku mājās, apskatos, kas uzdots, 
un pēkšņi atzīmju ailē ieraugu, ka man 
ķīmijā ir trijnieks par sāļu ķīmiskajām 
formulām. Un sašutuma brīžos vienmēr 
pamostos ar lielu satraukumu. Tā tas 
turpinās, līdz saprotu, ka tas bijis sapnis, 
un kontroldarbs vēl nav rakstīts. Esmu 
pārliecināts, ka tādas sajūtas nav man 
vienam  mēs visi esam cēlušies nakts 
vidū no sapņa. ..  

Sapņi nav tikai mūsu zemapziņas 
spēlītes. Tie ir arī mūsu mērķi nākotnē, 
mūsu idejas. Ja cilvēkiem nebūtu bijuši 
sapņi, mērķi, mēs joprojām mirtu no 
parastākajām slimībām, pārvietotos zirgu 
pajūgos un izmantotu pasta baložus. 
Sapņi ir mūsu ambīcijas  jo lielāki 
sapņi, jo tālāk tiksim. Tāpēc es iesaku  
nezaudējiet ambīcijas, nesamierinieties 
ar 5G internetu, sapņojiet, un civilizā-
cija dzīvos mūžīgi. Ticiet  galvenais ir 
ticēt. ..  

Sapņojiet, esiet jūs paši

Jānis Casno,
Ieca as idusskolas 

9.a klase

1 87



E s gribētu kļūt par arhitektu, jo man 
patīk plānot dažādus objektus.
Kas ir vajadzīgs, lai kļūtu par 

arhitektu  Labi jāzina fizika, ģeometrija 
un matemātika. Bet ar to vien nepietiek, 
ir arī labi jāprot zīmēt. Būs arī jāsaprot, 
ko tu dari, jo vienas kļūdas dēļ māja var 
sabrukt. Ir arī jādomā, vai cilvēkiem 
būs pietiekami daudz vietas, jāiemācās 
laukuma un tilpuma formulas, kā arī labi 
jāattīsta runāšanas prasme, lai varētu 
saprotami paskaidrot savu plānu.

Arhitektūru es redzu kā savu nākot-
nes profesiju. Ļoti ceru, ka ar savām 
prasmēm palīdzēšu cilvēkiem. Es jau 
sāku aizdomāties par projektu, kurā 
dzīvojamās mājas cilvēkiem būs mazas 
un ērtas.

Piedāvāšu jaunu teātru, skolu un 
citu celtņu projektus. Varbūt varēs arī 
pārbūvēt kādu ielu.

Ļoti ceru, ka mans sapnis piepildī-
sies. ..

Artūrs Lucenko,
gres sākumskolas klase

..M ājās no skolas mani sagaida 
ne tikai tuvinieki, bet arī mūsu 
mājas mīlule  kucīte Aiša. 

Tā lēkā, priecājas un laiza mani, kad 
es atgriežos pēc dienas darbiem. Esmu 
laimīga, ka viņai ir mājas, kur viņu mīl. 

Bet visiem dzīvniekiem neklājas tik 
labi kā mums. Ir tādi, kuriem nav ne 
tikai ģimenes, bet arī siltuma, ēdiena 

un dzīvesvietas. Dažreiz es redzu mūsu 
mazos draugus uz ielas. Tie skatās man 
acīs, gaida un cer uz siltumu, jaunām 
mājām un mīlestību. Man tik ļoti gribas, 
lai visiem pamestajiem un bez mājām 
palikušajiem dzīvniekiem būtu mājas. 
Es zinu, ka dažas ģimenes ņem mājās 
kucēnus vai kaķēnus, bet, kad tie izaug, 
pamet. Tas ir tik skumji

Vienreiz, ceļojot kopā ar ģimeni, 
privātā zoodārzā redzēju dzīvniekus 
un putnus, kurus cilvēki ir atraduši 
bezpalīdzīgus mežā vai uz ielas. Tas 
mani iedvesmoja.

Kad izaugšu, uzcelšu dzīvnieku 
patversmi, kur viņiem būs mājas. Tur 
būs siltas, gaišas un lielas istabas. Es 
kopšu viņus, barošu, mazgāšu un mīlēšu. 
Patversmi nosaukšu par godu atiko  
sunim, kurš deviņus gadus gaidīja savu 
mirušo saimnieku stacijā. Patversmē 
nestrādāšu viena, jo citādi man nepietiks 
darbaroku, lai visiem palīdzētu. Man būs 
labsirdīgi un čakli palīgi. Ja kāds gribēs 
sev mīluli, es labprāt atdošu dzīvniekus 
labās rokās.

Mana ģimene jau palīdz Valmieras 
dzīvnieku patversmei. Mēs esam sagādā-
juši gan barību, gan segas, gan citas 
dzīvnieciņiem nepieciešamas lietas.

Ir jāpalīdz mūsu mazajiem draugiem, 
tad pasaule kļūs labāka

Marija Šeļepina,
Valmieras vidusskolas

7.a klase

1 88



M ans sapnis ir izveidot jaunu 
un modernu skolu. Daudziem 
skolēniem nepatīk skolā, tāpēc es 

gribētu izveidot tādu izglītības iestādi, lai 
motivētu bērnus mācīties. 

Skola atrastos mežā, lai bērni sajustu 
dabas smaržu visapkārt. Skolas priekšā 
būtu liels pagalms ar puķu dobēm un 
ķiršu kokiem. Vienā pusē pagalmam 
tiktu ierīkots laukumiņš ar slidkalniņiem, 
šūpolēm, meža kaķi  un citām atrakcijām. 
Pretī laukumiņam, otrā pusē pagalmam, 
būtu mazs dārzs, kur ziedētu košas puķes 
un atrastos arī strūklaka. Aiz skolas būtu 
neliels dīķis, kur ik pa brīdim bērni ietu 
peldēties. Pretī dīķim būtu izveidots liels 
stadions. Ap skolu būtu balts žogs, gar 
to virknētos ķiršu koki un ābeles. Skolas 
fasādes sienas būtu baltas, lai saskaņotos 
ar žogu, bet iekšpusē katra klase būtu 
nokrāsota citādi un gaiteņos atrastos 
mākslas darbi. Skolā būtu oranžērija, 
lai audzēkņi, ja gribētu, varētu pasēdēt 
klusumā. Būtu arī tornis, kur šūpuļkrēslos 
varētu izbaudīt skatu. Skolēni pārbaudes 
darbu laikā drīkstētu klausīties savu 
mūziku. Skolā strādātu jauni pieaugušie, 
kuri būtu gatavi apceļot pasauli, iet 
pastaigās pa kalniem un klintīm, braukt 
ar laivām un kuģiem, apceļot pamestas 
vietas. Skolotājiem būtu jābūt enerģiskiem 
un ļoti optimistiskiem, lai skolēniem būtu 
motivācija mācīties un katru dienu nākt 
uz skolu. Šī skola būtu nozīmīga tiem, 
kam ir grūtības mācīties šodienas skolās. 

Izglītības iestāde pieņemtu visus bērnus, 
vienalga, kāda viņiem slimība, ādas krāsa, 
apģērbs, frizūra vai pasaules uzskati.

Mana mamma mēdz teikt, ka nekas 
nav neiespējams, ja vien cilvēks ne vien 
vēlas, bet arī rīkojas. Jau tagad cenšos 
saprast, kādas zināšanas man būtu 
noderīgas projekta īstenošanai. Gribētu, 
lai mani bērni varētu mācīties šādā 
skolā. ..

Patrīcija Valaine,
gres sākumskolas 

6.b klase

..N auda, slava, nevajadzīgi krāmi  
es neaprobežojos ar ikdienišķām 
lietām. Nauda ātri pazūd, slava 

izsīkst, krāmi apnīk un nolietojas. 
Svarīgas ir vērtības, kuras neapžilbina,  
ģimene, veselība, apstākļi, laiks un spēja 
izsīkstošo uzturēt. Pārējais nāks pats 
par sevi.

Manu sapni var izteikt viegli  saulaina 
nākotne. itiem vārdiem sakot, veiksmīga 
izglītība man visatbilstošākajā nozarē  
inženierzinātnēs , darbs, ar kuru varēšu 
nodrošināt sevi un cilvēkus man līdzās. 
Protams, laiks, un labas emocijas. Ko 
vairāk var vēlēties  ..

Kristers Jankevičs,
Augstkalnes vidusskolas 

9. klase

1 89



Paula Kerija Andersone, Rīgas Kultūru vidusskolas 5.c klase
1 90



  

..R eiz internetā ieraudzīju kādas 
amerikāņu fotogrāfes bildes, 
kurās bija redzami dažāda 

vecuma bērni. Mani piesaistīja tas, ka viņi 
visi izskatījās kā pasakā  maza princesīte 
plandošā kleitiņā jāj uz sava baltā 
vienradža starp pūkainiem mākonīšiem 
un mirdzošām zvaigznītēm  lielais 
brālis glābj mazo brāli no milzīga, nikna 
dinozaura ķepām  mazais drosminieks 
vizina savus mīļākos rotaļu lācīšus zilā 
pasaku vilcienā  mazs bēbītis ir kā tikko 
no kūniņas izkūņojies taurenītis.

Taču, kad es izlasīju fotogrāfiju 
aprakstus, es ilgi raudāju. Visi bildēs 
redzamie bērni ir neārstējami slimi. Viņu 
lielie sapņi ir skriet, šūpoties, lēkt ar 
lecamauklu, dejot, redzēt, dzirdēt, runāt 
un spēt samīļot mammu. Viņi gribētu 
darīt visu, kas mums ir pašsaprotams. 
Šajās bildēs viņi to visu var  Viņi spēlē 
futbolu, skrien pa ziedošu puķu pļavu, 
peld okeānā kopā ar vali. Viņi var darīt 
jebko, kas īstajā dzīvē viņiem nav dots. 
Es ticu, ka kaut vai īsu brīdi šie bērni 
bija laimīgi. Visvairāk par visu pasaulē es 
gribētu, lai visus slimos bērnus izārstētu. 
..  Diemžēl tas nav iespējams. Taču 

tagad es zinu savu lielo sapni. Es gribētu 
būt kā šī fotogrāfe un atrast savu veidu, 
kā palīdzēt piepildīt to cilvēku sapņus, 
kuri paši to nespēj. Es gribu atrast veidu, 
kā parādīt kaut mazu laimes stariņu 

tiem, kuriem dzīvē nav tā paveicies kā 
man. Es gribu dzirdēt sev apkārt to bērnu 
smieklus, jo zinu, ka daudz smejas tikai 
laimīgi bērni.

Daniela Majore,
gres sākumskolas

c klase

..M ans sapnis ir glābt planētu no 
cilvēku ļaunajiem darbiem. ..  
Padomā, pirms nomet mazo 

papīrīti zemē  Pasaule var iet bojā tā 
mazā nieciņa dēļ. Kas notiek jūrās 
un okeānos  To radības mirst. Jūrā 
peld nafta, atkritumi vajā un nogalina 
dzīvniekus. Kas notiktu, ja okeānu un jūru 
radības dzīvotu uz sauszemes un mēs 
ūdenī  Vai mums patiktu dzīvot ūdenī, 
kas pilns ar atkritumiem  Tāpēc padomā, 
pirms piesārņo dabu  No atkritumiem jau 
veidojas salas, mirst bruņurupuči. Pēc 
pāris gadiem tādas sugas vairs nebūs

Ledāji kūst, drīz to vairs nebūs. Mums 
pašiem vairs nebūs ko dzert. Ko dzersim  
Ja nebūs ūdens, nebūs ēdiena  Nemedī 
prieka pēc, tā vesela suga var izmirt tikai 
tevis dēļ  ..

ienīsim visas dzīvās radības  ..

Gerda Asnāte Berkolde,
Lejasciema idusskolas

7. klase

1 91



..M ans vislielākais un viskošākais 
sapnis ir kļūt par fotogrāfi un 
veidot glītas un brīnišķīgas 

bildes. Jau tagad savā brīvajā laikā mācos 
fotografēšanu. Klausos, ko mans tēvs par 
šo saka, jo viņam fotografēšana ir hobijs, 
lasu grāmatas, pētu fotoalbumus un 
skatos internetā pieejamos pulciņus, lai 
mācītos par fotogrāfu.

Viens no mazākajiem sapņiem ir 
iegādāties kāmīti. ..

Ik pa laikam dzīvoju savā iztēlē 
un sapņos. Parasti tas notiek pirms 
gulētiešanas, bet dažreiz arī pa dienu 
man patīk pievērt acis un iegrimt iztēlē, 
iedomājoties, ka esmu fotogrāfe, kurai 
pieder divi vai viens kāmītis. Protams, 
es ceru, ka iegūšu pietiekami daudz 
naudas, lai nākotnē uzturētu savus 
bērnus, vīru un vecākus. Došu 
bērniem mīlestības pilnu gaisotni, 
kur dzīvot visu mūžu. 

Runājot par ģimeni, es sapņoju, 
ka man būs labs, mīļš un uzticams 
vīrs un viens vai divi bērni. Brālis sapņo 
kļūt par profesionālu muzikantu, tāpēc es 
domāju, ka abus kaķus  Muri un Minci  
varēšu pieņemt pie sevis. 

Protams, katru ieceri nav iespējams 
piepildīt, bet dzīvē ir jāīsteno visnozīmī-
gākie un visdārgākie sapņi. ..

Loreta Brasava-Muižniece,
Jelgavas 4. vidusskolas 

d klase

M ans nākotnes sapnis ir kļūt par 
plastisko ķirurģi un uzbūvēt savu 
klīniku. Es vēlos kļūt par ķirurģi, 

jo mana tēta mamma arī bija ārste. Viņa 
bija tas cilvēks, kas man palīdzēja saprast 
manas vēlmes.

Savu klīniku es būvēšu Kurzemē, 
jo vecmāmiņa dzīvoja Talsos. Apkārt 
klīnikai es sastādīšu kokus un krūmus. 
Man šķiet, ka koki ievieš ļoti lielu 
omulību. Darbā pieņemšu cilvēkus ar 
pieredzi, jo medicīnā nekas nedrīkst tikt 
sajaukts. Darbinieki būs komunikabli, ātri 
domājoši un gudri. Ir svarīgi, lai ārstam 
ar pacientu izveidojas laba, savstarpējas 
uzticēšanās pilna saikne. rstam jāprot 

arī ātri domāt, jo dažreiz 
notiek kas neparedzēts, un 
tad ir svarīgi, ka mediķis 
zina, ko darīt. Gudrība un 
zināšanas ir neatsveramas 
ārsta profesijā, jo tikai tā 
var palīdzēt pacientiem. 

Jau šodien es cenšos 
mācīties un attīstīt sevī nosauktās 
prasmes. rstiem labi jāprot matemātika, 
latīņu valoda, bioloģija, ķīmija un vēl citas 
zinātnes. eru, ka mans sapnis īstenosies 
un man viss izdosies. 

Keitija Aleksa Ķiršakmene,
gres sākumskolas

6.b klase

1 92



L ai arī cik muļķīgi tas izklausītos, es 
sapņoju, kaut viss būtu tā, kā tas 
kādreiz bijis, kad zāle šķita zaļāka un 

saule  siltāka, kad visi smaidi šķita īstāki 
un vārdi ne tik nopietni. Tagad liekas, ka 
viens vārds varētu izjaukt draudzību, 
bet kādam likt justies vientuļam vai 
pat nevēlamam

Es sapņoju par dzīvi. Kāda tā būs rīt, 
parīt un pēc desmit gadiem. Es sapņoju 
par savu nākotni. Ko es gribu darīt, kā es 
gribu veidot savu ģimeni, kādus cilvēkus 
es vēlos satikt, par ko es gribētu kļūt, 
kāda es vēlētos kļūt. Es zinu, ka centīšos 
būt laipna, vienmēr izpalīdzīga, brīnumaini 
draudzīga un asa, ja vajadzīgs. Gribu būt 
īsta, neko netēlot, nemelot, bet gan acīs 
pateikt visu patiesību. Negribu speciāli 
izpatikt, taču gribu cilvēkiem patikt. 
Sapņoju par to, kā es mācos. Sapņoju par 
saviem cilvēkiem  cik daudzi no skolas 
gadu un bērnības draugiem būs palikuši 
kopā ar mani, cik daudzi būs palikuši 
skolas sienās, cik daudzi būs pilnīgi jauni, 
bet tikpat svarīgi un mīļi. Es sapņoju par 
pasauli. Par klimata maiņām un citām 
pasaules problēmām.

Ļoti ceru, ka mūsu Zeme dzīvos tik 
ilgi, lai mēs spētu sagaidīt savu nākotni 
un piepildīt savus sapņus. ..

Beatrise Lība Šalna,
Augstkalnes vidusskolas

9. klase

..S apnis var būt kāds labs darbs, 
ko vienmēr esi tīkojis izdarīt, 
tā var būt grāmata, kuru 

vēlējies izlasīt. Sapnis var būt arī vēlme 
atkal dzirdēt sirdij tuva cilvēka balsi 
un smieklus, redzēt smaidu kāda sejā, 
sastapt siltu plaukstu un maigu skatienu, 
kas būs tev līdzās līdz mūža beigām. 
Esmu bieži dzirdējusi vārdus  Sapņojiet 
plaši, sapņojiet daudz   un es piekrītu, 
bet tie sīkie, it kā nenozīmīgie sapnīši var 
ietekmēt it visu tev apkārt. Kas citam 
šķiet nevērtīgs, kādam būs svarīgāks 
par pēdējo maizes šķēli uz galda. Vai 
cilvēks maz var būt cilvēks, ja viņam nav 
kaut viena pavisam neliela sapņa  Mūsu 
sapņi ir kā dzīves spogulis. Tie pastāsta 
daudz vairāk par mūsu dvēseli, nekā 
mēs apzināmies. Zinot cilvēka kvēlāko 
sapni, tu iepazīsi viņu kā personību daudz 
tuvāk. ..

Sapņi veido mūsu nākotni, sapņi 
iespaido mūsu skatu uz dzīvi, cilvēkiem 
un notikumiem. Sapņi ir mūsu būtība. 

Jā, mēdz būt brīži, kad esam 
nesaskaņā paši ar sevi, kad nezinām, 
ko vēlamies. Man tā ir šobrīd. Lai gan 
es konkrēti nespēju pasacīt, kāds ir 
mans kvēlākais sapnis, es zinu, ka dziļi 
sirdī tas slēpjas. Ar laiku mans sapnis 
modīsies. ..  

Nora Marta Izaka,
Augstkalnes vidusskolas

9. klase

1 93



..K ļūt par diplomāti  tas ir mans 
sapnis. Es zinu, ka mans sapnis 
ir reāls. Man ļoti patīk ceļot 

un pieņemt svarīgus lēmumus. Gribu 
darīt kaut ko labu ne tikai sev, bet arī 
valstij un cilvēkiem, kuri šeit dzīvo. 
Mans sapnis dzima tajā mirklī, kad skolā 
karjeras nedēļā pajautāju savai mammai  
Kādas profesijas saistītas ar ceļošanu un 

valodu prasmi  
Otrs sapnis ir saistīts ar manu hobiju  

tenisu. Nodarboties ar tenisu ir bijis mans 
sapnis kopš 1. klases, kad ieraudzīju, kā 
mans brālis meistarīgi mētā bumbiņas 
tenisa kortā. Vecākiem to lūdzu jau 
ļoti sen, taču šis sapnis piepildījās tikai 
šovasar. Sākumā trenējos kopā ar privātu 
treneri, bet tagad es strādāju grupā, un 
man ļoti patīk teniss. 

Viens no maniem sapņiem ir īstenots. 
Galvenais ir nepadoties. ..

Maļena Hmeļņicka,
Rīgas vidusskolas 

6.a klase

..M an ir tikai viens sapnis  būt 
kopā ar cilvēku, kurš ir tuvs 
manai sirdij. Tātad tas ir 

sapnis, kuru man būs drosme izmantot. 
Diemžēl drosmes man nav bijis pat līdz 
šim brīdim, tādēļ sapnis ir ieslēgts manā 
sirdī aiz aizrūsējušas prāta atslēgas, kas 
sapnim neļauj tikt brīvībā.

Tādos brīžos zūd dzīves jēga  
krāšņās cerības un sapņi izplēn vējā kā 
sačervelējušās lapas, kuras sētnieks 
aizgrābj nebūtībā. Tādos brīžos šķiet, ka 
sapnis ir kļuvis par murgu, par bēdīgu 
atmiņu, šķiet, ka ikviens ir pavērsies pret 
tevi, un tu pats sāc sevi nicināt. 

Kaut gan mans sapnis ir šķietami 
zaudēts, es vēl joprojām neesmu beidzis 
par to domāt. Es to atceros brīžos, kad 
šis cilvēks  apburošā meitene  man ir 
pavisam tuvu un tomēr pārāk tālu, lai 
aizskartu viņas jūtas. Šādi brīži pienāk 
arī tad, kad viņas nav klāt un nav nekā 
cita, par ko domāt. Tad šis sapnis raisa 
pārdomas, ka dzīvē kaut kas jāmaina, 
piemēram, jāsaņem drosme, lai aizmirstu 
pagātnes kļūdas un sāktu dzīvot 
šodienā. ..

Valdemārs Lācis,
Augstkalnes vidusskolas 

9. klase

M ans tālākais mērķis ir gūt lielus 
panākumus futbolā. Katram var 
būt arī vairāki sapņi. ilvēkam 

vienmēr jābūt sapnim, jo tad viņš 
nestāvēs uz vietas, bet ies uz mērķi līdz 
galam. 

Mani tuvākie sapņi ir būt ļoti labam, 
atsaucīgam un izpalīdzīgam cilvēkam. 
Viscēlākais mērķis  ziedot trūcīgiem 
cilvēkiem, ģimenēm, jo katram jābūt 
piemērotiem apstākļiem, lai dzīvotu. 

1 94



Vismīļākais sapnis ir ceļot uz ārzemēm 
un izveidot robotu. Man ir nodoms uzcelt 
modernu māju ar skaistu, rūpīgu dārzu 
un sētu, kā arī dzīvot mīļā ģimenē. 
Svarīgs mērķis man ir sekmīgi pabeigt 
skolu un iegūt labu izglītību. Visbeidzot 
mans sapnis ir kļūt par labu futbolistu un 
pārstāvēt dzimto Latviju. ..

Edvīns Daukuls,
Jelgavas 4. vidusskolas

d klase

.. I r cilvēki, kuri grib naudu, varu vai 
pat novēl kādam sliktu, tādi sapņi 
ir briesmīgi. Vislabākie sapņi ir 

maziem bērniem, jo viņi grib tikai labu. 
Piemēram, viena mana māsa grib kucēnu, 
otra  aizbraukt uz ārvalstīm ar visu 
ģimeni, abas vēlas, lai atgrieztos vasara.

Man arī ir sapņi. Diemžēl ne viss 
piepildīsies, un es to saprotu, bet 
centīšos. Mans lielākais sapnis ir labi 
pabeigt skolu, pēc tam universitāti, 
apgūt profesiju. Tāpat es vēlos kļūt par 
profesionālu futbolistu. Šodien futbols ir 
viens no populārākajiem sporta veidiem. 
Tas attīsta ātrumu, domāšanu, komandas 
darbu. Visvairāk man patīk šīs spēles 
azarts. Kad tu iznāc futbola laukumā, 
tu aizmirsti par visu un ir tikai viena 
doma uzvarēt.

Es ar komandu dažreiz piedalāmies 
ārvalstu turnīros. Nesen bijām Vācijā, 

Krievijā, Itālijā, domāju, tas ir tikai 
sākums. Katrs nākamais pretinieks ir 
spēcīgāks par iepriekšējo. Tā ir neno-
vērtējama pieredze. 

Nedrīkst baidīties sapņot, jātiecas 
pēc visa, ko tu gribi paveikt.

Igors Boļšakovs,
Rīgas vidusskolas

a klase

..M ans lielākais sapnis ir, lai cilvēki 
nebojātu mūsu planētu Zeme. 
Zeme ir viena, un es negribētu, 

lai mēs, cilvēki, to nogalinātu. ilvēks 
ir ļoti dīvains  pats bojā savas mājas, 
nestāda jaunus kokus, bet mūsu skaistos 
Latvijas mežus vienkārši izcērt. ilvēki ēd 
gaļu, bet nesaprot, ka dzīvnieki arī visu 
jūt. Augi un dzīvnieki ir ļoti dārgi Zemei  
bez tiem nebūtu neviena no mums.

Visiem jāievēro noteikums  atnāci 
uz tīru vietu  pats nemēslo, redzi 
atkritumus  izmet atkritumu kastē. 
Daži cilvēki no speciālām organizācijām 
aizsargā varenos kokus, skaistos 
augus un dzīvniekus, veido patversmes 
dzīvniekiem. Es arī gribu palīdzēt un 
saglabāt mūsu mājas. Mans sapnis ir, lai 
mūsu planēta, mūsu augi un dzīvnieki 
neizmirtu, lai cilvēki nenogalinātu Zemi, 
jo citas tādas nav. ..

Sofija Semjonova,
Rīgas vidusskolas

6.b klase

1 95



I k dienas pasaulē cilvēki mirst, izdarot 
pašnāvību, vai arī kāds cits parūpējas, 
lai cilvēks vairs neatrastos šai saulē. ..

Vardarbība var izvērsties gan fiziski, gan 
morāli. Mēs nekad neaizdomājamies, kā 
kāds vārds var aizskart cilvēku, cik ļoti tas 
var ietekmēt cilvēka veselības stāvokli gan 
fiziski, gan morāli. 

Es vienmēr esmu sapņojusi par pasauli 
bez vardarbības, vienmēr esmu vēlējusies 
mieru uz zemes. Katru vakaru aizdomājos par 

to, cik labi būtu, ja vardarbība nepastāvētu. 
ilvēki būtu laimīgāki, draudzīgāki un 

dzīvespriecīgāki, daudzu cilvēku dzīve kļūtu 
garāka un krāsaināka. ..

Tik daudzi ir cietuši no vardarbības. Es 
ceru, ka pienāks diena, kad piepildīsies mans 
sapnis un vardarbība pazudīs no pasaules.

Kristiāna Jasureviča,
auskas vidusskolas 

9.b klase

Valērija Treibuša, Rīgas Klasiskās ģimnāzijas 8. klase

    

1 96



V iens no maniem sapņiem ir ceļot. 
Es vēlos apceļot visu pasauli, kaut 
gan tas nav iespējams. Man patīk 

redzēt un iegūt kaut ko jaunu, neredzētu. 
Katra valsts atšķiras no pārējām, un tas 
to padara īpašu, tāpēc mans sapnis ir 
saredzēt katras valsts dažādību.

Esmu bijusi trīs valstīs. Tās man ļāva 
saprast, cik tās ir atšķirīgas. Jo vairāk es 
ceļoju vai dodos piedzīvojumos, jo vairāk 
es gribu tiekties uz savu sapni. ..

Kate Privalova,
auskas vidusskolas 

9.b klase

..M ans vislielākais sapnis ir satikt 
saprotošu cilvēku un ar viņu 
izveidot saticīgu ģimeni, kurā 

nekā netrūktu un valdītu laime un miers. 
Lai ģimenē viss būtu labi, protams, ir 
jāpelna nauda. Te noteikti vajadzīgs prāts 
un laba izglītība.

Mūsdienās daudzi jaunieši negrib 
mācīties, tā vietā izvēlas strādāt fizisku, 
bieži vien ļoti smagu darbu. Varbūt sākumā 
tas izklausās pēc viegla darba, bet tā nav. 
Ar gadiem mēs visi kļūstam vecāki, mūsu 
veselības stāvoklis pasliktinās. Pienāk 
brīdis, kad vairs nevari tā strādāt, tad 
paliec bez darba un bez naudas. 

Mums vienmēr jābūt reāliem un 
jāsaprot mūsu sapņu robežas. ..  

Diāna Semaka,
auskas vidusskolas 9.a klase

..M ani pirmie sapņi, cik atceros, 
bija piecu gadu vecumā. 
Pirmais sapnis bija par lielu 

lelli. Tajā laikā man likās  jo lielāka, 
jo labāka. Augot lielākai, mani sapņi 
mainījās. Nākamā vēlēšanās bija gara 
princešu kleita. Sāku interesēties par 
stilu. Paskatoties bērnības bildes, 
gribas smieties.

Jauni sapņi radās pirmajā klasē, un 
es atklāju, ka man padodas mājturība, 
zīmēšana. Es ļoti vēlējos kļūt par 
mājturības skolotāju. Vienmēr darbus 
pabeidzu pirmā, gāju palīdzēt skolotājai. 
Mācoties 3. klasē, pamazām aizmirsu 
savus pirmos sapņus, daži no tiem 
piepildījās, daži  ne. 3. klasē es vēlējos 
būt laba basketboliste, bet tas man 
neizdevās, jo pie pirmajām grūtībām 
es padevos.

Gāja laiks, un es sapratu, ka vēl 
joprojām man patīk zīmēšana. Iestājos 
mākslas skolā. Jau pirmajā gadā mākslas 
skolas izstādē mans darbs uzvarēja. Sāku 
saprast, ka gribu būt māksliniece. Esmu 
pārliecināta, ka šis sapnis paliks kā hobijs. 
Esmu jauna un meklēju dzīvē savu vietu.

8. klasē mana galvenā vēlēšanās bija 
kļūt par dizaineri. Tā vēl šobrīd ir man 
nozīmīga. Ļoti daudz skatos dizaineru 
seriālus, raidījumus. eru, ka mans sapnis 
piepildīsies un izmācīšos par dizaineri. ..

Kristiāna Blumere,
Rīgas atālijas raud i as idusskolas

a klase

1 97



I k vakaru,
Aizverot acis,
Sākas īsts sapņu 
Tracis.
Tu nezini, kas
Tevi sagaidīs
Rīt,
Brienot sapņu
Taku.
Tās var būt
Bailes un
Prieki,
Kā arī tīrākie
Nieki,
Ko ik nakti
Prātā likt,
Un bez tiem 
Neiztikt.
Jo sapnis
Ir slēptākās
Domas,
Kas katru rītu
Var izmainīt
Mūsu domas. 

Dagmāra Leitāne,
ka pils Agro i nesa koled as 

arka as struktūr ienī as
klase

..E s gribu jums pastāstīt par saviem 
sapņiem no pašas bērnības. 
Mani pirmie sapņi bija, lai katram 

cilvēkam un mājdzīvniekam būtu savs 
jumts virs galvas. Es gribēju uzcelt savu 

patversmi, kurā varētu dzīvot cilvēki bez 
mājām. Kad es izaugšu, man gribētos 
uzbūvēt patversmi arī dzīvniekiem. Ar 
laiku es sapratu, ja vēlos izveidot tādu 
patversmi, jābūt naudai. Tapa skaidrs, ka 
tas ir grūti. Es centīšos nokļūt līdz savam 
mērķim. iti mani sapņi saistīti ar to, ka 
vēlos, lai es un mani radinieki vienmēr 
dzīvotu labi un laimīgi, visi būtu veseli. 
Šādu sapni es cenšos piepildīt savā dzīvē. 

ilvēks nevar mainīt tikai savu dzimšanas 
un nāves datumu, bet viss pārējais ir 
mūsu rokās.

Sofija Jazdovska,
Rīgas vidusskolas 

a klase

   

..M ans sapnis ir lidot ar gaisa 
balonu. Es vēlos redzēt mājas 
kā mazas skudriņas. Šis 

sapnis man ir nozīmīgs, to var nosaukt 
arī par manu dzīves mērķi. Man nav 
bail no augstuma, bet neliels iekšējais 
uztraukums, domājot, kā būs, kad lidošu 
ar gaisa balonu, ir vienmēr, tomēr es tam 
neļauju man traucēt. 

Protams, es to nevēlos darīt viena, 
bet kopā ar savu mammu. Kāpēc tieši ar 
mammu  Mammai ir bail no augstuma, un 
es vēlos būt viņai blakus, lai varētu viņu 
atbalstīt. Tas būtu aizraujoši, ja mēs abas 
ar mammu lidotu gaisa balonā

1 98



Šo sapni mēs varētu īstenot Siguldā. 
Iespējams, mamma varētu krist panikā 
no lielām bailēm, tomēr man izdotos 
viņu nomierināt, uzmundrināt ar mīļu 
apskāvienu un iedrošinājumu, ka viss būs 
kārtībā. Tad mēs lidotu pāri Siguldai, pāri 
Gaujai. Mēs abas vērotu skaisto dabu un 
priecātos. Piepildot šo sapni, es jutīšos 
laimīga un pārsteigta. Kas var būt labāks 
par sapņa piepildīšanos

Daniela Lazdiņa, 
Ventspils vidusskolas

klase

..M ans sapnis ir izveidot ideālu 
pasauli, kurā visiem būtu 
laba, laimīga dzīve. Ieslēdzot 

televizoru vai ieejot internetā, mana sirds 
sāk pukstēt ātrāk, jo tur diemžēl es bieži 
redzu ziņas par kariem pasaulē, par badu 
un nopietnām slimībām dažādās valstīs. 
Katru dienu mēs mierīgi ejam uz darbu, 
skolu, nemaz neiedomājoties par to, cik 
slikti šobrīd var būt citiem cilvēkiem  
sievas zaudē savus vīrus, bērni zaudē 
vecākus. Manā ideālajā pasaulē nekad 
nebūtu karu, visiem būtu pilnvērtīgs 
uzturs un laba veselība. 

Ja es veidotu savu pasauli, es 
parūpētos arī par mūsu dabu. Mūsdienās 
ir plašas iespējas iegūt elektroenerģiju, 
izmantojot saules, ūdens vai vēja 

spēku. Ir izgudrotas tehnoloģijas, 
kuras darbina elektrība  elektromobiļi, 
elektrokrāsnis , tomēr mēs turpinām 
izmantot kaitīgu degvielu, kura nogalina 
ne tikai dabu, bet arī mūs. Savā pasaulē 
es izveidotu uzņēmumu, kurā bez maksas 
pieņemtu degvielas mašīnas un izmantotu 
to daļas jaunu elektromobiļu ražošanā, tā 
glābjot mūsu planētu no kaitīgām gāzēm 
un derīgo izrakteņu izzušanas.

Savā ideālajā pasaulē es nekādā 
gadījumā neaizmirstu savu dzimteni 
Latviju. Es mīlu mūsu valsti, mūsu 
bagāto kultūru, brīnišķīgo tautu, skaisto 
dabu. Diemžēl ļoti daudz cilvēku aizbrauc 
strādāt uz Angliju, Vāciju, Zviedriju un 
citām valstīm, lai uzturētu sevi, savus 
bērnus, savus vecākus. Es darītu visu, 
lai aizbraukušie atgrieztos mājās  savā 
dzimtenē  un strādātu mūsu valsts 
labā. Es izveidotu labvēlīgus apstākļus 
uzņēmējdarbības uzsākšanai, ieguldītu 
naudu izglītībā un medicīnā. Es no sirds 
gribu, lai ikkatrs Latvijas iedzīvotājs būtu 
sociāli nodrošināts, apmierināts ar savu 
dzīvi, lai neviens neuztrauktos par to, kā 
viņam uzturēt ģimeni.

Visiem ir tiesības sapņot, kaut ko 
gribēt un censties sasniegt savā dzīvē. 
Sapnis ir burvīgs spēks, kurš sniedz 
cerību uz nākotni. ..

Jegors Makarovs,
Ventspils vidusskolas

klase

1 99



..P ēkšņi zēns sajuta siltumu, 
kas plūda arvien tuvāk. Šķita, 
ka siltums silti apskauj. Viņš 

paskatījās uz augšu un ieraudzīja meiteni, 
kuras aura mirdzēja spožāk nekā saule. 
Meitene, nesakot ne vārda, apskāva 
zēnu. Puisēns varēja sajust siltumu, kas 
līdzinājās milzīgai dūnu segai.

Tā sākās viņu kopīgās dienas. Meitene 
nekad nerunāja, bet vienmēr atbildēja 
uz zēna vārdiem ar smaidu, dzidriem 
smiekliem vai saprotošu skatienu. Ar to 
viņam pietika, svarīgi bija tas, ka ar viņu 
sazinās, saprot, neizsmej un neņirgājas.

Reiz abi zvaigžņotā naktī sēdēja pie 
ugunskura, un puisēns ierunājās par 
sapni  Zini, man nav sapņa.  Meitene 
jautājošām acīm paskatījās uz zēnu, un 
viņš turpināja  Es domāju, ka ir muļķīgi 
sapņot, neviens nespēj pārvarēt visas 
grūtības, lai sapni sasniegtu.  Zēns to 
pateica tāpēc, ka negribēja zaudēt savu 
draudzeni. Viņš nepārtraukti baidījās, 
ka tiks nosodīts tāpat kā visi citi, kuri 
uzdrošinājās sapņot. 

Ir jau vēls, gulēsim,  sacīja zēns.
Meitene paskatījās, skumji smaidot, 

pēc tam pārvērtās blāvā gaismā un 
pameta zēnu. 

Pazudusi  zēns iesaucās, kad 
pamodās. Viņš saprata, ka meitene 
bija prom. Viņa nedrīkstēja mani tā 
vienkārši pamest  zēns, izmisuma un 
ilgu pārņemts, devās meiteni meklēt.

Ilgi klejojis, viņš sasniedza svešu, 
pelēku pilsētu. Izsalkums un miegs 
mocīja zēnu, taču viņš negrasījās šeit 
ilgi kavēties, jo svarīgākais bija atrast 
meiteni. Zēns apkārtējiem jautāja, vai 
nav redzējuši mirdzošu meiteni, bet visi 
tikai smējās. 

Kāda vēl mirdzoša meitene  Vai tev 
ar galvu viss kārtībā  katrs attrauca. 
Pilsētas iedzīvotāji smējās, zēnam šķita, 
ka pat ielas un sētas stabi viņu izsmej.

Es tevi pabarošu, ja vien atzīsi, ka 
nav nekādas mirdzošās meitenes,  viņam 
pilsētā smaidot sacīja. Zēns atteicās no 
ēdiena, bet neatteicās no sava sapņa. 

Bija brīži, kad nolaidās rokas, šķita, 
ka viss ir veltīgi, taču acu priekšā ik pa 
laikam viņam vīdēja meitenes tēls  tas 
neļāva padoties. ..

Viens no garāmejošajiem sirmgalvjiem 
stāstīja, ka pilsētas nomalē redzējis kaut 
ko mirdzošu. Zēns nekavējoties nolēma 
doties turp, kaut arī nezināja, vai tā bija 
viņa meitene, varbūt vecītim tikai izlikās. 
Viņš turpināja iet, jo sapņi dod spārnus. 

Nonācis pilsētas nomalē, puisēns 
ieraudzīja klinti, bet no meitenes nebija 
ne miņas. Viņš saprata, ka bija maldināts. 
Sāpju nomocīts, zēns nokrita uz ceļiem 
un izplūda asarās.

Veltīgi, viss ir veltīgi,  zēns paskatījās 
uz leju, nespēdams sevi valdīt. Viņu 
pārņēma aizvainojums un skumjas kā 
nepārvarams mākonis. Es nekad viņu 
vairs neredzēšu

2 0 0



Pēkšņi starp pirkstiem viņš ieraudzīja
tik spilgtu gaismu, kādu vēl nekad nebija 
redzējis. Viņš nespēja pacelt acis, bet 
varēja sajust siltumu. Siltumu, kuru 
tik labi pazina. Tik pazīstama roka, tik 
maigs pieskāriens

Meitene pievilka zēnu sev klāt un 
apskāva to. Siltums un gaisma ap tiem 
radīja skaistu deju, it kā vijā dejotu 
tūkstošiem ugunspuķu. Tad puisēns 
pirmo reizi izdzirdēja viņas balsi. 

Es zinu, ka to ir grūti saprast, bet 
es vienmēr būšu tev blakus, es tevi 
sargāšu  pie zēna auss atskanēja 
maiga balss. 

Neviens cits, izņemot mūs  Viņš 
noslaucīja asaras un piecēlās no gultas. Pa 
logu pavēries, zēns ieraudzīja zvaigžņo-
tās debesis un mirdzumu pie horizonta 
un pasmaidīja.

Kopš tā laika zēns nepievērsa 
uzmanību tam, ko saka citi, ticēja tikai 
pats sev un savam sapnim.

Anastasija Sapošņikova,
Rīgas lasiskās imnā ijas

klase

..M an ir trīs sapņi kā labā un stiprā 
tautas pasakā. Šodien gan 
tie vēl ir klusiņām ierāvušies 

kokonā, gaidot, cerot un meklējot ziedoņa 
liego dvašu. Taču esmu jau ceļā, un es 
zinu, ka mans tauriņš modīsies rīt.

Pirmo sapni es ietinu māmiņas 
glāstos un tēta stingrajā balsī. Lai viņu 
mūžs ir gaišs un gandarīts, jo bērnu 
sasniegumi un uzvaras ir arī viņu sapņu 
piepildījums. Es zinu, ka dzimtās mājas 
drīz būs jāpamet, taču vecāku rūpes, 
mīlestība un iemācītās vērtības man rādīs 
ceļu dienās un naktīs. Tā būs dzīves bāka, 
kas rādīs mūžības gaismu arī brīžos, kad 
zudīs orientieri. 

Otrais sapnis veltīts ceļam  neizmē-
rojami tālam un apbrīnojami īsam. Es 
vēlos būt par tādu tauriņu, kas aplido 
ziedus un sajūsminās par to sniegtajām 
veltēm, nevis nicīgi lido pāri pļavai, 
domājot, ka puķes un visa dzīvā radība 
atmodusies, lai tikai redzētu manu košo 
spārnu vēzienu. 

Trešo sapni es palaižu debesīs, ticot, 
ka labas domas spēj sasniegt īstos 
prātus, jo es varu būt laimīgs vien tad, 
kad spoži spīd saule un bērzi šalko virs 
zemes, un vālodze sauc tālajā kalnā. 
Sapņiem patīk turēties kopā kā ķipariem, 
kas sadevušies rokās.

Tomēr vēl svarīgāk par sapņu piepil-
dīšanos ir nekad nebeigt sapņot, jo 
vienīgais, kas tauriņu ceļ debesīs, ir viņa 
sapņu spārni. Lai netrūkst sapņotāju, 
un lai vienmēr ir kāds, kuram savu 
sapni izstāstīt

Dāvids Rubens, 
Rud ātu idusskolas

klase

2 0 1



Anastasija Grahoļska, Zilupes Mūzikas un mākslas skola, 11 gadi
2 0 2



..M ana mamma ir brīnišķīgs 
cilvēks. Viņa redz gaišo tur, 
kur citi redz tikai tumšo, viņa 

vienmēr palīdz, kad tas ir nepieciešams, 
vienmēr piedod un saprot. Par spīti visām 
grūtībām, kurām mana mamma ir gājusi 
cauri, viņa ir ļoti gaišs, labsirdīgs, iejūtīgs 
un stiprs cilvēks. Kāds ir mans sapnis  Es 
vēlos būt kā mamma  tikpat lieliska kā 
mana mīļā māmiņa

Kamēr kāds sapņo par 
lieliem naudas kalniem, jaunām 
sporta mašīnām un milzīgu 
māju, es sapņoju par laimi. 
Mana laime nav naudā. Mana 
laime ir apkārtējos cilvēkos. Es 
sapņoju, lai man būtu cilvēki, 
pie kuriem vakarā pēc garas 
dienas atnākt, nevis liels televizors, pie kā 
pavadīt vakaru. Mans sapnis ir uzticami 
cilvēki. Mans sapnis ir ģimene, kurā valda 
mīlestība un siltums. ..

Mana dzīve paskrien lielā rutīnā. 
Katrai dienai ir savi darbi un plāni. 
Dažreiz es pat nepamanu, ka ir pagājusi 
jau nedēļa. ..  eru, ka viss, ko es daru, 
man nākotnē palīdzēs un ka es to nedaru 
pa tukšo. 

Dzīvot ar sapni ir labi, jo tas ir kas 
līdzīgs mērķim, kas dzen mūs uz priekšu.

Sanita Bičuša,
Augstkalnes vidusskolas

9. klase

..M ans galvenais sapnis ir atrast 
sevi šajā lielajā pasaulē. Lai 
kļūtu par laimīgu cilvēku, 

nepietiek tikai iegūt izglītību un izveidot 
ģimeni, vajag arī attīstīties garīgi.

Pirmkārt, es vēlos labi pabeigt skolu. 
Lai man būtu nopietnas zināšanas, vēlos 
pabeigt universitāti. 

Otrkārt, es gribu pilnveidot sevi, 
mācīties un darīt to, kas mani patiesi 

interesē, lai atrastu atbilstošu 
darbu. Gandrīz katra meitene 
vēlas dibināt ģimeni, vēlas vīru 
un bērnus. 

Treškārt, es vēlos, lai mani 
vecāki būtu laimīgi, veseli, lai 
viņu nākotne būtu nodrošināta. 
Man ir svarīgi sapņot, lai es 

sasniegtu vēlamo rezultātu.
Es nedrīkstu nolaist rokas. Ja 

apstāšos un neko nedarīšu, tad varu 
vispār nesapņot. Man vajag ļoti censties. 
Es neklausīšos citu cilvēku padomos, bet 
ieklausīšos sevī un savā sirdī. Darīšu visu, 
lai mans sapnis būtu sasniedzams, lai tas 
piepildītos, lai mana dzīve būtu priecīga, 
nodrošināta un laimīga.

Ksenija Boļšakova,
Ventspils vidusskolas 

klase

2 0 3



..N olēmu lasīt cilvēku stāstu 
grāmatu. Sabiedriskajā transpor-
tā nav pieņemts uz kādu ilgi 

lūkoties, tomēr nespēju noturēties. 
Kāds sēdēja un skatījās telefona ekrānā, 
kāds lūkojās pa logu vai gulēja. Sieviete 
sarkanā mētelī no somiņas izņēma 
žurnālu. Viņa izskatījās bēdīga un 
nogurusi  kā visi šajā vagonā. Es mazliet 
nobijos  viņa šķita pat nedaudz agresīva. 
Iespējams, tā ir viņas parastā sejas 
izteiksme, jo, būdami aizņemti ikdienas 
darbos vai pārdzīvodami notiekošo, 
neaizdomājamies, kā izskatāmies no 
malas. Turklāt cilvēki nemitīgi kaut kur 
steidzas, un šādās sejās nav smaida. Par 
ko domā kundze sarkanajā mētelī  Par 
ko sapņo

ilvēks nav grāmata, to nevar izlasīt 
un atstāt, bet ir interesanti ielūkoties 
puspavērtu grāmatu lappusēs. 

Man pretī sēž puisis zaļā jakā. Viņš 
izskatās sportisks, līdzās uz sola ir liela 
soma ar treniņa piederumiem. Varbūt 
viņa sapnis ir kļūt par, piemēram, slavenu 
hokejistu. Bet arī viņš izskatās noguris, 
droši vien ir apnicis katru vakaru tikai 
deviņos atgriezties mājās. Pamanījis 
manu pētījošo skatienu, puisis izskatās 
apmulsis, it kā sapnis tagad būtu sodāms 
ar likumu. Viņš pagriezās uz loga pusi. 

Kāpēc cilvēki kautrējas no saviem 
sapņiem  Kāpēc cenšas tos slēpt  
Palūkojos pārējos vilciena pasažieros, 
un sirds sāka sāpēt. Neitrāla sejas 

izteiksme, noslēgta un vienlaikus nedaudz 
saspringta stāja, skatiens vērsts kaut 
kur tālumā. ieši aizvērtas grāmatas, 
pat caurvējš, kas izskrien vagonam 
cauri kārtējā pieturā, nespēj pāršķirt šo 
dažādo dzīves stāstu lappuses. Slēpjam 
sevi, savus sapņus, cerības, tā jūtamies 
drošāk, baidīdamies, ka mūs nepieņems, 
ka sapnis var izrādīties par trauslu 
steidzīgajai, modernajai, informācijas 
pārbagātajai pasaulei. Un es  Arī es 
esmu tāda. 

Ir vēl divas pieturas. Sieviete mētelī 
piecēlās no vietas, un es pamanīju viņas 
sastrādātās rokas. Visu dzīvi šī sieviete, 
iespējams, darījusi vienkāršu fizisku 
darbu. Viņa atstāja žurnālu. Vilcienam 
bremzējot, atšķīrās lapa ar rakstu par 
slavenu vijolnieci un viņas koncertu Rīgā. 
Tagad šķiet  sievietes neizsapņotais 
sapnis ir bijis mūzika. Es piecēlos un devos 
viņai pakaļ, jo sevis dēļ gribēju zināt, kas 
notiek ar mūsu sapņiem, kurā brīdī tie 
padodas ikdienai, vai ir iespējams sapņus 
nosargāt, kā jūtas cilvēks, atteicies no 
saviem sapņiem. Bet sieviete ātri nozuda, 
un es tā arī šo stāstu nekad neuzzināšu  
pat neizlasīšu visslabākajā grāmatā. 

Pastāsti man savu sapni  es pateikšu, 
kas tu esi.

Ksenija Rusakova, 
elga as Spīdolas Valsts imnā ijas

soc klase

2 0 4



..E s gribu sev labu dzīvi, lai 
man nekā netrūktu un lai 
nevajadzētu ne no kā atteikties. 

Lai tas notiktu, jābūt labai veselībai, 
pietiekamam daudzumam naudas. Ja 
man tas būs, tad var atļauties apceļot 
pasauli. Tas arī ir viens no maniem 
sapņiem. Gribas redzēt dažādas valstis, 
uzzināt, kā tur cilvēki dzīvo, iepazīties ar 
interesantiem cilvēkiem.

Lai tas īstenotos, vajag jau tagad 
domāt par nākotni, saudzēt savu veselību, 
nodarboties ar sportu un neaizrauties ar 
kaitīgām ieražām. Manuprāt, jāatceras, 
ka dzīve mums ir tikai viena un nevajag 
to iztērēt niekiem. Lai nākotnē pietiktu 
naudas savu sapņu piepildīšanai, jau 
tagad ir jāpadomā, kā to nopelnīt. Es 
negribu būt zaglis un krāpnieks. Nauda ir 
jāiegūst godīgi. Tāpēc ir jādomā, kā iegūt 
labu profesiju un labu izglītību. Jāizvēlas 
tāda profesija, kas patīk un ar ko var 
labi nopelnīt. 

Ir tādi cilvēki, kuri domā, ka nauda 
nokritīs no debesīm  cilvēks saņems 
milzīgu mantojumu vai laimēs loterijā. 
Domāju, ka uz to nav vērts cerēt. Katrs 
ir savas laimes kalējs. 

Vjačeslavs Šakels,
Rīgas vidusskolas 

a klase

..M an pašlaik ir svarīgi pabeigt 
skolu un ar labiem rezultātiem 
nokārtot eksāmenus. To 

realizējot, tuvošos savam mērķim  
mācīties un vēlāk strādāt darbu, kas mani 
patiesi aizrauj. Mulsinoši, ka man vienlīdz 
labi padodas visi mācību priekšmeti, un 
es vēl neesmu izlēmusi, ko tieši vēlos 
darīt nākotnē. ..  

Jau ļoti ilgu laiku mans kvēlākais sapnis 
ir bijusi pasaules apceļošana. Turklāt, 
vairākus gadus darbojoties folkloras 
kopā, šī vēlme ir tikai pastiprinājusies, 
jo latviešu folklora manī raisījusi interesi 
arī par citu tautu tradīcijām un kultūru 
kopumā. Šo sapni uzskatu par ļoti spēcīgu, 
jo diezgan bieži tas der kā motivācija 
maniem mazajiem atskaites punktiem 
ceļā uz lielo mērķi.

Domāju, ka ceļošana būs mans 
galvenais laimes avots, un laime ir ļoti 
nozīmīga vērtība. Tomēr nu manas 
domas ir mainījušās, esmu sapratusi, 
ka pasaules iepazīšana ir vairāk manas 
zinātkāres apmierināšana un nekur citur 
neiegūstamas pieredzes gūšana. eļš uz 
manis sapņoto laimi ir tagadnē, izbaudot 
mirkļus ar man svarīgiem cilvēkiem, kā 
arī darot to, kas pašai sagādā prieku. ..  

Laura Bogdanoviča,
Ieca as idusskolas

 klase

2 0 5



..P uisis dzīvoja divas paaudzes pirms 
mana laika, bija ģimenē vecākais 
dēls un cīnījās par mūsu valsts 

nosargāšanu. Viņš bija nedaudz gadu 
vecāks par mani pašlaik. Savā kara gaitu 
atvaļinājumā puisis bija ieradies apciemot 
māti, savu visdārgāko cilvēku pasaulē. 
Bet naktī ielauzās sadzērušies kaimiņi  
sarkanie partizāni  un pavērsa šauteņu 
stobrus pret puisi. Nedomājot ne mirkli, 

sieviete ar savu ķermeni aizstājās dēlam 
priekšā un saņēma krūtīs nodevēju lodes, 
dodot iespēju dēlam izglābties. 

..  Mans sapnis ir par labklājīgu un 
taisnīgu valsti, kurā katram cilvēkam ir 
pieejama piemērota un tiesiski sakārtota 
dzīves telpa neatkarīgi no dzimuma, vecuma 
un tautības. Par valsti bez kara, lai nekad 
nebūtu iespējama situācija kā puisim 
no manas dzimtas pagātnes  dzīvības 

Anžela Gedroica-Jurago, Rēzeknes 4. vidusskolas 6. klase

2 0 6



saglabāšana par tuva cilvēka dzīvības 
cenu. Šāds sapnis var piepildīties tikai 
tad, ja miers pastāv visā pasaulē. 

Lai to sasniegtu, ir jāmainās cilvēku 
domāšanai, kas bieži tendēta uz 
agresiju un materiālo vērtību izvirzīšanu 
priekšplānā. Tas ir iespējams, ja visi mieru 
aizstāvošie cilvēki darbosies komandā. 
Arī viena balss var būt pietiekami skaļa 
un saviļņot cilvēkus visā pasaulē, bet 
daudzas balsis  tas ir lielāks spēks un 
vara. ..

Būtu kardināli jāmaina pasaulē iesak-
ņojusies kārtība, ka vieni laimīgi vada 
savas dienas pilīs un villās, kamēr citur 
daudz cilvēku pat neprot lasīt. Dabas 
katastrofas  plūdi, mežu ugunsgrēki 
un zemestrīces  mums saka priekšā  

ilvēki, attopieties, jūs ejat pa 
nepareizo ceļu

Jā, mana sapņa īstenošana prasa 
noteiktu un izlēmīgu rīcību no katra 
cilvēka. Es ticu, ka mēs to varam.

Rauls Poļs,
Rīgas atālijas raud i as idusskolas

a klase

S eno romiešu imperators Marks 
Aurēlijs savā runā reiz teica  Sap-
ņojiet par dižo. Tikai dižie sapņi spēj 

aizkustināt cilvēku dvēseles.  ..  
Mazam bērnam sapnis ir rotaļlieta, 

pieaugušajam  nauda, sirmgalvim  
ģimene. ..

Man arī ir sapnis  padarīt mūsu 
pasauli labāku. Protams, tā nav vienīgā 
izvēle, taču man šķiet, ka mūsdienās 
šim jautājumam jāpievērš plašāka 
uzmanība. Diemžēl augsto tehnoloģiju un 
straujajā prāta attīstības laikmetā cilvēce 
joprojām saskaras ar kariem, krīžu un 
citu starptautisko kon iktu parādībām. 
Šausmīgi, taču pašlaik eksistē arī tādas 
valstis, kurās bērni cieš no bada, sastopas 
ar verdzību. Es ticu, ka manai paaudzei 
pietiks spēka saskaņot cilvēciskās 
vajadzības ar vēlmēm, uzņemties 
atbildību un veikt nelielas, tomēr svarīgas 
pārmaiņas, lai visas Zemes tautas dzīvotu 
mierā. ..

Protams, cilvēks 
nekad nepārvarēs 
dabu, toties viņam 
ir iespēja ar dabu 
sadraudzēties. Ik 
dienu pasaule kļūst 
arvien piesārņotāka, 

augi cieš no skābā lietus, cilvēka ietekmes 
dēļ izmirst dzīvnieki. Es vēlos, lai pasaules 
ekoloģiskā situācija turpmākajā laikā 
uzlabotos, un jau drīz jebkurā pasaules 
stūrītī cilvēks brīvi spētu elpot svaigu 
gaisu un dzert tīru ūdeni. Tie, kuri cīnās 
ar dabas kaitēkļiem, cīnās par mūsu 
nākotni, tāpēc arī mums ir jālīdzinās 
tiem. ..  

Vladislavs Ivanovs,
Ventspils vidusskolas

a klase

2 0 7



Viktorija Savicka, Ziemeļvalstu ģimnāzijas 2.c klase

..N e vienmēr bērni spēj novērtēt 
savas mammas, jo neredz to, ko 
viņas dara, lai paceltu savu atvasi 

vienu pakāpienu augstāk par sevi. Šo 
varu minēt kā pirmo iemeslu, kāpēc vēlos 
padarīt mammu lepnu. Lai arī reizēm ir bijis 
ļoti grūti, mamma neliedza kādu gardumu. 
Jā, bija zināmas robežas, tomēr tās man 
palīdzēja nekļūt par izlutinātu bērnu. 

imenē esam trīs bērni, no kuriem tikai 
viens sniedz palīdzīgu roku  tas esmu es. 

Saprotu to, cik mammai ir sāpīgi, ka neviens 
nepalīdz un vēl pārmet kaut ko. Šeit atkal 
iedomājos mūsdienu bērnus, kuri pārmet ne 
tikai mammai, bet arī tētiem. Vai zinājāt, 
ka tas ļoti dziļi sirdī sāp  ..  Vēlos, lai 
mamma būtu lepna par to, ka viņas bērns 
nevis uzgriež viņai muguru, bet palīdz. Šis 
ir jau otrais iemesls, bet ir vēl daži, kurus 
vēlos minēt. 

Trešais iemesls ir tāds, ka mammai 
nebija iespējas iegūt labu izglītību. Tas viņai 

   

2 0 8



dzīvē arī ļoti traucē, jo mamma nevar 
strādāt augstos amatos. Katrai mīlošai 
mātei ir cerība un vēlme, ka viņas bērni 
iegūs pašu labāko izglītību un tieksies 
augstāk. Tā dzīvē ir sanācis, ka esmu 
mammas vislielākā cerība. ..  Esmu 
laimīga, ja mamma priecājas par manām 
sekmēm un nenosoda, kad kaut kas nav 
izdevies. Viņa mēdz to ar lepnumu arī 
pastāstīt citiem, kas ir ļoti jauki, jo jūtu, 
ka esmu pakāpienu augstāk.

Mans galvenais mērķis, lai padarītu 
viņu lepnu, ir radīt labākus dzīves 
apstākļus. Būdama vēl maza, vienmēr 
domāju par to. Mamma vienmēr bija 
centusies šos apstākļus noslēpt, neizrādīt, 
tomēr es tos vienmēr redzēju un jutu. 
Protams, šie apstākļi man iemācīja izdzīvot 
dažādās situācijās. Vēlos, lai mamma 
lepni stāstītu citiem, ka viņas bērns dzīvo 
labi un ka cenšas pēc iespējas nodrošināt, 
lai arī viņai ir labi, tas ir, rūpējas par viņu. 
Zinu, ka mamma par to sapņo. ..  

Nevēlos, lai par mani būtu kauns, jo 
mamma ir mans dārgums, tāpēc, padarot 
viņu lepnu par sevi, būšu uzvarējusi. ..

Vanessa Taraseviča,
Rīgas lasiskās imnā ijas klase

I r saulaina rudens svētdiena. Esmu 
aizbraukusi ciemos pie vecmāmiņas 
uz laukiem, uz vietu, kur, kopš sevi 

atceros, esmu izsapņojusi skaistākos 
bērnības un tagad jaunības dienu sapņus. 

Šī vieta man ir īpaša, te varu būt mierā 
un klusumā ar sevi. Iebraucot mājas 
pagalmā, pirmais, kas mani sagaida, ir 
milzīgais, senais ozols, kura apkārtmērs 
ir 4,75 metri. Ozols tika iestādīts jau 
tad, kad bijusi vēl vecā māja. Tad mēs 
varam minēt, cik tas bija sen, jo šī māja 
jau arī ir vairāk nekā 100 gadu veca. 
Šķiet, ka ozols ir pārdzīvojis vairākas 
paaudzes, un tāpēc tas man var atklāt 
senus notikumus un varbūt pat senču 
sapņus. Manam ozolam kā ilgu mūžu 
nodzīvojušam večukam ir nokaltuši daži 
zari. Vecmāmiņa atminoties, ka zari bija 
nokaltuši jau viņas bērnībā, un, kopš 
viņa sevi atceras, ozols bijis tikpat liels 
kā tagad.

Ozols vecmāmiņas mājas pagalmā ir 
mana mīļākā vieta, kur varu būt es pati, 
neviena netraucēta, ar savām domām. 
Karstās vasaras dienās veldzējos zem 
sirmā ozola zariem. Atguļoties zaļajā 
paēnā un skatoties ozola zaru biezoknī, 
esmu izsapņojusi savas bērnības 
skaistākos sapņus. Kā jau katrai meitenei 
bērnībā, arī man ir gribējies kļūt par 
princesi. Veroties zilajās debesīs, sevi 
esmu iztēlojusies kā Pelnrušķīti, kas 
mākoņu karietē dodas uz savu sapņu pili. 
Dažreiz esmu cīnījusies ar deviņgalvu 
pūķiem un mukusi no dusmīgā velna. 
Bieži savos sapņos esmu rotaļājusies 
ar Rūdolfa Blaumaņa velniņiem, kas ir 
manas mīļākās bērnības grāmatas varoņi. 
Sēžot zem sirmajiem ozola zariem, šo 

2 0 9



grāmatu esmu izlasījusi neskaitāmas reizes, 
katru reizi gūstot citādas izjūtas. Varu 
teikt, ka ar šo grāmatu izaugu. Vienmēr, 
kad izlasīju kādu fragmentu no Velniņiem , 
raudzījos sirmajos ozola zaros, rotaļājos 
savos sapņos kopā ar draiskajiem pasakas 
varoņiem. Līdz ar mani ir izauguši arī mani 
sapņi. Neaprakstāma ir sajūta, kad skaries 
caur lapu un zaru biezokni, kur var redzēt 
gubu mākoņu rotaļas zilajās debesīs. 
Esmu iztēlojusies dažādus savas dzīves 
notikumus  dzimšanas dienas ballītes kopā 
ar fejām, ceļojumu pazemē, kas vienmēr 
man šķitusi noslēpumu pilna. Brīžam man 

pat ir licies, ka esmu zem ozola milzīgajām 
saknēm kopā ar pazemes valdnieku kurmi, 
kurš mani ir ieaicinājis savā valstībā. ik 
neaprakstāma ir sajūta, vērojot, kā notiek 
zvirbuļu, mājas strazdu un citu putniņu 
rosīšanās ozola zaros  ..

Tagad apsēžos ozola pakājē, raugoties 
krāsainajās koku lapās, kas cita pēc citas 
lēnā dejā nokrīt pie manām kājām. Sapņoju 
par mīlestību, nākotnes profesiju, ģimeni, 
ceļojumiem un draugiem. Šodien, paveroties 
ozola zaros, tur ieraugu visā nopietnībā 
sēžam savu sapņu feju ar vēlmi mani 
uzklausīt. Šobrīd viņa ir pusaudze ar saviem 

Elīza Diāna Jēkabsone, Rīgas Kultūru vidusskolas 5.c klase

2 1 0



nākotnes mērķiem. Uzspīdot spožākiem 
saules stariem, tā ietērpjas greznā kleitā 
un griežas straujos Latīņamerikas dejas 
ritmos. ik neaizmirstamas ir sajūtas būt 
skatītāju un trenera novērtētai  Šķiet, 
dejā esmu pavadījusi visus gadus, kopš 
sevi atceros.

Pēc brīža feja ir pakāpusies zemāk 
pa ozola zariem un, ietērpusies Vidzemes 
krāšņajā tautastērpā, izdejo skaistākās 
latviešu dejas Mežaparka Lielajā estrādē. 
Neaprakstāmas ir sajūtas būt vienai no 
vairākiem tūkstošiem. Tautas dejas dejoju 
no četru gadu vecuma, bērnībā deju soļus 
izdejoju ap ozola milzīgo stumbru. Tagad 
mana feja sapņo par jauniem deju soļiem, 
koncertiem un nākamajiem Vispārējiem 
dziesmu un deju svētkiem. Ieklausoties 
uzmanīgāk, sadzirdu tautasdziesmas Pie 
Dieviņa gari galdi  autas melodiju. ik 
daudzas stundas pavadīju, spēlējot jaunos 
skaņdarbus zem ozola zariem. Tikai ozols 
spēja uzklausīt manas neveiksmes un 
asaras, kuras uzticēju sirmajam kungam. 
Izdzirdot šo melodiju, arī sirmā ozola 
zari apklust vējā, un, šķiet, mana sapņu 
eja ir pārvērtusies par Māru. Par Māru, 

kas varētu kāpt tikai kalnā, ne no kalna 
lejiņā, par devēju, kas dod, ne no otra 
lūdz, lai visus darbus, ko es veiktu, darītu 
dziedādama. ..  

Nogurusi no straujajiem deju soļiem, 
emocionāli piesātinātās mūzikas, mana 
sapņu feja atsēžas uz sirmā ozola 
saknēm. To pārņem dīvainas sajūtas, 

domas par nākotni  dzimteni, ģimeni, 
visu tautu. Manas fejas sapnis nav līdz 
galam izsapņots, tas sastāv no daudziem 
maziem sapnīšiem, lai beigās nokļūtu 
pie kāda lielāka sapņa. Varu apgalvot  
tas nemaz tik drīz vēl nenotiks. Bieži 
atgriezīšos zem sirmā ozola zariem, lai 
gūtu sevī spēku, iedvesmu un izstāstītu 
savus sapņus, jo visus šos gadus ozols 
ir bijis mans spēka avots. Mana stiprā 
ģimene ir mans stimuls maniem sapņiem 
pārtapt īstenībā. ..  

Šķiet, mani sargā sīkstais ozols, 
kas savas saknes gadsimtiem ilgi ir 
vijis Vidzemes mālainajā augsnē, sapņu 
feja, kas mani spēj aizraut rotaļīgā dejā 
un vienmēr liek ieklausīties patiesās 
atziņās, ģimene, kas mani bezgalīgi mīl 
un atbalsta. Tāpēc es zinu un ticu, ka 
mani sapņi piepildīsies. Vajag tikai gribēt.

Ance Millere,
rg u idusskolas 

klase

S apņo, un tu nebūsi mazs,  ir teicis 
dzejnieks Aleksandrs aks. Lai arī 
ko tu sapņotu, tu nebūsi mazs. ..

Sēta atkal piebirusi ar zeltainajām 
apses lapām, kā jau katru rudeni. Te 
apsēžos uz celma un atkal lūkojos uz 
savām mīļajām apsēm. Mmm... Varu 
kavēties tādā bērnības nostalģijā par 
laiku, kad biju mazs zēns. Arī apses bija 
kopā ar mani. Dienasgrāmata, varbūt es 

2 1 1



Krista Akačenoka, Ata Kronvalda Durbes pamatskolas 9. klase
2 1 2



varu tev izstāstīt savu bērnības sapni  
Protams, jau iepriekš lūdzu piedošanu, 
ka tev neesmu to izstāstījis, bet, vērojot 
skaistos kokus, es nevaru klusēt.

Sapnis ir pavisam vienkāršs, bet reizē 
man arī ļoti sāpīgs. Kad man bija septiņi 
gadi, rudenī opis mani bija paņēmis līdzi 
uz mežu. Viņš daudz stāstīja par sēnēm 
un kokiem.

Redzi, šī ir apšu beka. Tā ir 
stobriņsēne, laba, ēdama sēne. Aug gan 
pie apsēm, gan pie eglēm, gan mežmalās.

Es savā bērna prātā viņam jautāju  
Kurš no visiem kokiem ir apsis  Opis 

sasmējās. Tas nav apsis, bet gan apse, 
un tā ir šī,  viņš norādīja uz aptuveni 
30 metru lielu zaļganpelēku koku ar 
zeltainām lapām. 

, tagad man ir skaidrs, opi. 
Izskatās ļoti smuks koks.  No tā laika es 
dievināju apses. Kad mēs pagājām kādus 
40 metrus uz priekšu, es apstulbu. Meža 
vidū bija izmētāti sadzīves atkritumi  
gruži, pudeles, plastmasas maisiņi. Es 
opim jautāju  Kas šeit noticis  

ūcība šeit ir,  viņš pikti atbildēja un 
turpināja, šādi atkritumi bojā mūsu vidi 
un mežu. Tā nedrīkst darīt.

Varbūt nebiju diez ko gudrs zināšanās, 
jo gāju tikai 2. klasē, bet kopš tās reizes 
esmu iestājies pret atkritumu izmešanu 
mežā. Skolā mani apsmēja un pazemoja 
par apsēstību ar dabas glābšanu. 
Apgalvoja, ka nebūšu nekas un man nekas 
neizdosies, bet es savam sapnim ticu.

Mans sapnis ir, ka Latvija kļūtu 
daudz skaistāka un zaļāka, un tīrāka. Tā 
netiks piesmieta. Iespējams, esmu pārāk 
emocionāls, bet nespēju noskatīties, kā 
Latvijas skaistums tiek bojāts. Šo ideju 
man palīdz stiprināt mana ģimene  mani 
domubiedri. ..

Ričards Andersons,
akstes Liepājas pils tas 

vidusskolas
klase

..K ad piepildās sapnis par kucēnu, 
tā vietā nāk jauns. Es mācos 
japāņu valodu un piedalīšos 

runas konkursā. Ja izcīnīšu pirmo vietu, 
varēšu doties divu nedēļu bezmaksas 
ceļojumā uz Japānu. Pagājušā gada 
konkursā es uzvarēju sākuma grupā. 
Uzvara man ļāva pārcelties uz augstākas 
sarežģītības grupu, kur galvenā balva ir 
brauciens uz Japānu.

Es ļoti cenšos, gatavojos konkursam. 
Man ir maza pieredze, taču nekas  pat 
ja neuzvarēšu, man joprojām būs iespēja 
nākamgad. Konkurss ir ļoti nopietns 
solis  man jāuzstājas ar runu, kas 
uzrunātu tiesnešus. Pēc manas runas 
būs grūtākā daļa  tiesneši man uzdos 
jautājumus par manu tekstu.

Ļoti baidos runāt publiski, bet, zinot, 
ko es varu iegūt, es nepadošos. 

Valerija Gopijenko,
Rīgas  idusskolas 

a klase

2 1 3



..E smu 12. klases skolnieks, nodar-
bojos ar kikboksu un regulāri 
apmeklēju svaru zāli, kur arī 

trenējos. Mācības apvienoju ar darbu. 
Piektdienu un sestdienu naktis strādāju 
apsardzes firmā. Mans galvenais mērķis 
ir saistīts ar darba izvēli. Ir ļoti svarīgi, lai 
es nestrādātu tikai atalgojuma dēļ, ja man 
šis darbs nepatīk. Es vēlos būt kareivis 
Nacionālo bruņoto spēku sauszemes 
vienībās. Zinu, ka man būs iespēja darīt 
to, kas patiešām piesaista un patīk. 
Manuprāt, ja es darbu varēšu darīt ar 
prieku, tad tas padarīs mani laimīgāku. 
Tā būtu arī iespēja darīt ko svarīgu, lai, 
savu dzīvi dzīvojot, varētu palīdzēt savai 
valstij Latvijai, to aizstāvot un cīnoties 
par to, tādējādi arī varu palīdzēt visiem 
Latvijā dzīvojošajiem cilvēkiem. 

Zinu, ka Latvijas Nacionālie bruņotie 
spēki izveidoti 1919. gadā, tie kalpo, lai 
aizstāvētu valsts teritoriju un brīvību. Kad 
būšu Nacionālo bruņoto spēku karavīrs, 
kur atradīšos, pildot savus dienesta 
pienākumus, ir atkarīgs no jomas un 
specialitātes. 

Lai kļūtu par karavīru, vajadzēs iziet 
medicīniskās pārbaudes un nokārtot 
fiziskos un psiholoģiskos pārbaudījumus. 
Ja būs iespēja, dienēšu Latvijā, bet varbūt 
man vajadzēs doties kādā misijā ārpus 
valsts, piemēram, uz Irāku vai Sīriju. Pēc 
apmācību pabeigšanas vienmēr ir iespēja 
pilnveidot sevi, apmācības turpinot, 
tādējādi ir iespēja arī attīstīt savu karjeru.

Būs cilvēki, kuri šo manu sapni 
uzskatīs par muļķīgu, taču tas ir mans 
sapnis, kas tāds, ko ļoti vēlos, par ko 
domāju katru dienu. 

Katru dienu mēģinu būt labāks 
nekā iepriekšējā dienā, lai varētu sev 
nodrošināt labāku nākotni. 

Emīls Salenieks,
Ventspils vidusskolas 

klase

T ev pietiek it visa, visa ir jau gana, 
tomēr tu turpini sapņot.
Silta tēja kairina kaklu, un pagalmā 

smej māsa, ir jumts virs galvas un mātes 
maigie glāsti. Katru dienu ar savām 
kājām caur dzīves takām spēj brist. 
Bet vienmēr prasi vairāk, vairāk spēt, 
vairāk gūt. Ak, ja balss būtu kā jūras 
čuksti, kājas kā zibens šautra un galvā 
ābece, šķiet, spētu milzu kalnus gāzt, 
pār trejdeviņām jūrām brist un mūžam 
laimīgs kļūtu. 

Pārstāj uz brīdi sapņot, atver acis. 
Redzi  Tev ir tik daudz, patiesi daudz. 
Kam tev sapņot ar aizvērtām acīm, ja, 
atverot tās, tik burvīgs ir skats. Saule 
ik rītu noglāsta, vējš viegliņām uzsit pa 
plecu. Iemācies novērtēt katru sīkumu, 
kriksi, kas tavu dienu bur, nemaldies 
sapņu pinumos, kas sirdī spēj tukšumu 
rast, jo tā nekad var nebūt gana, vienmēr 
būs nelaimīgs dvēseles kakts. Atver acis, 

2 1 4



draugs. Tev ir viss, kamēr vien elpo un 
esi dzīvs, katrs sapnis var piepildīts tapt.

Un tomēr, tev pietiek it visa, ir visa 
jau gana, taču tu turpini sapņot.

Kristiāna Ziņģe,
Druvas vidusskolas 

klase

 

..M are piecēlās no celma, uz 
kura tikko bija apsēdusies, lai 
paraudzītos apkārt, un tas, 

ko viņa tur ieraudzīja, atraisīja sirdi līdz 
pašiem dziļumiem. Viss mežs apkārt 
virmoja. Marei vienmēr bija patikuši meži 
ar to lielo burvību un noslēpumainību, 
tajos vienmēr bija kas jauns, katram 
kokam savs noslēpums.

Mare nopurināja putekļus no mētelīša 
un, vilinājuma aizrauta, devās tieši meža 
dzīlēs. Visapkārt virmoja rudens, katra 
lapiņa rādīja savu krāsaino uzsvārci. 
Nevienai nebija tāda uzsvārča kā citai. 
Katra parādījās vislielākajā daiļumā, un 
tās apmirdzēja lāsītes, kas radušās no 
mitrā rudens gaisa. Taču Mari vilināja kas 
cits, šķita, ka mežs pulsē un viņa tuvojas 
pašai meža sirdij. Mare nebija kļūdījusies, 
ejot tālāk, bija iespējams ieklausīties 
meža dzīvnieku saucienos, tas šķita 
tikpat baisi, cik aizraujoši. To nekādā 
gadījumā nedrīkstēja laist garām, bija 
jāredz vairāk, bija jāzina, taču galvenais 

bija saņemt visus spēkus un drosmi, lai 
ļautos vēl neizzinātai burvībai. 

Mazie pirksti kņudināja, bet nebija 
auksti, mazs satraukums un degsme 
piepildīja sirdi arvien straujāk, to vairs 
neapdzēst, tas lika sirdij sisties kā dullai. 
Visapkārt lidinājās jāņtārpiņi, un Mare 
nespēja ticēt tam, ko redzēja, to bija tik 
daudz, ka likās tikpat gaišs kā dienā. Un 
tad viņa ieraudzīja to

Neko cēlāku Mare savā mūžā vēl 
nebija redzējusi. Radību, kas tikai mazliet 
līdzinājās briedim. Tas bija baltāks par 
baltāko sniegu, ragus aptecēja miljoniem 
jāņtārpiņu. Mare apžilba no tā, ko redzēja, 
un no tā, ko juta. 

Tas bija meža gars, kurš uzraudzīja 
meža iemītniekus, brīdināja par briesmām 
un aukstākajā ziemas naktī dāvāja 
sniega segu. Lai arī cik liela vēlme tam 
pieskarties pāršalca Mari, viņa aiz apbrīna 
no burvības to nespēja.

Tas bija miglains un drēgns rīts, 
sapnītis vēl pēdējiem spēkiem centās 
noturēties pie Mares, taču vairs tam 
nebija varas. Sapnis bija beidzies, un arī 
migla sāka pamazām gaist.

Miglas rīts, ak, šis miglā tītais 
rīts  Apgrieza manu pasauli kājām 
gaisā un pazuda, kā nebijis,  noteica 
sapnītis un atlaidās no Mares siltā vaiga 
piegūliena. ..

Monika Jakovļeva,
Rīgas ird niecī as pro esionālās 

vidusskolas 2.v kurss

2 1 5



B ērnībā mana mīļākā grāmata bija 
par Tarzānu. Man ļoti patika sajust 
brīvību, dabu un neatkarību, kuru 

sniedz frikas plašumi. Ar katru gadu 
vēlme aizceļot uz friku tikai pieaugusi. 
Kādu nakti mani ieskāva dīvains sapnis.

Es kopā ar dažiem draugiem bijām 
devušies ceļojumā uz friku. Jau sperot 
pirmos soļus, vējš un saule mūs ieskāva 
it kā maigā un siltuma piepildītā segā. Es 
vēlējos redzēt īsto dzīvi un dabu, tāpēc 
mēs devāmies uz Krīgera Nacionālo 
parku. Līdzko mēs ieradāmies, no krūmu 
biezokņa iznāca daži ziloņi. Jau no sākuma 
es sapratu, ka bara vadone ir mātīte. Tā 
izturējās nedaudz augstprātīgi un lepni, 
centās iebiedēt mūs ar savu vareno 
augumu. Tikai pēc mirkļa es pamanīju šīs 
rīcības patieso iemeslu. Aiz mātītes un vēl 
dažiem mazāka auguma ziloņiem vēlās 
mazs kunkulītis  zilonēns. Tas palēnām 
kustējās uz priekšu, slaistot savu mazo 
snuķīti. Devos tuvāk ziloņu baram. Bija 
jāievēro zināma piesardzība, taču mana 
ziņkāre, kā jau parasti, ņēma virsroku. 
Ziloņu mātīte lēnām nolieca galvu uz manu 
pusi, līdz es varēju tai pieskarties. Tās 
ādu klāja grumbas, taču tai bija patīkama 
tekstūra. Grumbas dzīvniekiem tāpat kā 
cilvēkiem atklāj to dzīves pieredzi un 
grūtības, kuras ir pārvarētas. Ieskatījos 
mātītes dzidri brūnajās acīs un sapratu, 
ka arī viņa jūtas nogurusi, jo mātes sirds 
vienmēr uztraucas par savu bērnu. ..

Krēsla sniedz nelielu veldzi. Drīz vien 
mēnesi aizklāja drūmi mākoņi, kuri bija 
ieradušies kā nelūgti viesi. Pamazām 
sāka pakšķēt lietus. Pēc kā tas smaržo  
Man šķita, ka tā varētu smaržot brīvība, 
kura mīt tikai frikas plašajos laukos. 
Paveroties uz dzīvniekiem, šķita, ka tie 
to bija gaidījuši jau ilgu laiku. Mani acu 
plakstiņi bija noguruši, jo visu dienu tie 
bija tvēruši jaunus iespaidus. Drīz vien 
miega atsvariņi pie acīm kļuva aizvien 
smagāki, līdz tās aizvērās pavisam. ..  

Mēs pamanījām gorillu baru. Tēviņš 
izskatījās kā karalis, kurš nevēlas 
piekāpties vai pakļauties citiem. Gabaliņu 
tālāk spēlējās divi mazi gorillas. Tiem 
nerūpēja ne tēva draudīgais vaigs, ne 
pasaules skarbums. Tie bija bērni, kas 
mīl rotaļas, jautrību un bezrūpību. Dzīve 
džungļos ir pārsteidzoša. Šķita, ka tā ir 
unikāla, jo šeit daba valda pār cilvēku, 
nevis otrādi.

..  Devāmies ceļā uz tuvāko ciemu. 
Mūsu ierašanās bija gaidīta, jo virsaitis 
rokās turēja viesiem paredzētas ziedu 
virtenes. Tas šķita tik jauki. Kāda maza 
meitenīte satvēra manu roku un aizveda 
pie saviem draugiem. Neviens no mums 
neprata vietējo iedzīvotāju valodu, taču 
tas mums netraucēja atrast draugus. 
Kopā ar bērniem bija ļoti jautri. Viņiem 
nebija rotaļlietu kā mūsdienu bērniem, 
taču mazie prata novērtēt visu, kas 
viņiem ir apkārt. Zēni un meitenes 
spēlējās ar koku zariem, dažādu izmēru 

2 1 6



akmentiņiem. Lai būtu patiesi laimīgs, 
nevajag zelta kalnus, bet dabu, mīlošus 
cilvēkus apkārt, iztēli, kas visu padara 
daudz krāsaināku. Vakarā visi pulcējāmies 
pie ugunskura. Mūs vienoja prieks, kas 
virmoja līdz ar uguns dzirkstelēm. Kopā 
dziedājām dziesmas, mums bija iespēja 
iemācīties kādu tradicionālo melodiju. 
Nogurums pienāca tikpat ātri kā laime. 
Devos pie miera. 

Pienāca rīts, un es pamodos, pamodos 
pa īstam. Pavēros apkārt un sapratu, ka 
frika ir bijusi tikai manā sapnī. Tas viss 

šķita tik īsts, ka joprojām likās  jūtu siltā 
gaisa un vēja sajaukumu uz savas ādas. 
Patiesai laimei ir vajadzīgs tikai nedaudz. 
Dienu padara īpašu arī vienkāršs sapnis, 
ja tas liek aizdomāties par šodienu, 
rītdienu un to, kā mēs novērtējam visu, 
kas mums ir dots.

Indra Pelša,
Madonas Valsts imnā ijas

klase 

..V iņš mīl nakti, kā cilvēki mīl savu 
visdārgāko, jo tikai naktī var 
redzēt tos burvīgos punktus, 

kas mirdz nesasniedzamā augstumā. Tie 
ir dažāda spožuma un arī lieluma, Viņš 
tos vēroja vēl vairākus gadsimtus pirms 
šī brīža. Vēlme sasniegt tos Viņu pavada 
jau kopš dzimšanas, kad vējš spēlējās ar 

Viņa stumbru kā ar smildziņu un kad Viņš 
vēroja lapu lidojumu, sapņojot, ka arī 
kādreiz lidos. Lidos milzīgu lidmašīnu un 
mežonīgu putnu vidū, sajūtot vēja brāzmu 
un izjūtot neatkārtojamas emocijas.

Tagad Viņš ir vairāk nekā četrus 
gadsimtus vecs koks, un ar katru minūti 
Viņa saknes iegrimst augsnē arvien 
dziļāk. Sapnis pacelties gaisā nekad 
nepiepildīsies, tas paliks tikai Viņa 
sapņu pasaulē.

Viņa koka sirds izmisa, un dvēsele, 
kas ir neparasti dzīva un jūtīga, piepildījās 
ar mokām un pārdzīvojumiem. Viņš 
pacēla acis, lai apskatītu visu apkārt, 
un ieraudzīja varenu mežu. Nav neviena 
koka, kas būtu lielāks un vecāks. Nav 
neviena koka, kuram saknes būtu 
spēcīgākas. Nevienam kokam nav zaru, 
kas stieptos debesīs tālāk par Viņa 
zariem, kuri tur mākoņus.

Viss kļuva zināms, pateicoties jau-
nietim ar dzirkstelēm acīs, kas izskatās 
kā divas spožas zvaigznes. Jauneklis 
guļ, atslējies pret resno stumbru. Viņa 
domas aizlidojušas, ķermenis atstāts 
bezpalīdzīgs. Tas ir tikai pagaidu stāvoklis, 
jo pēc laika arī jaunekļa ķermenis 
dosies ceļojumā.

Zahars Popa,
rāsla as Vara īksnes idusskolas

klase

2 1 7



E s redzēju, kā sāka snigt pirmais sniegs. 
Tas bija pavisam maģisks, savā sirdī 
jau sajutu Ziemassvētkus. Sniegs 

tik lēni un daiļi sniga, sniegpārslas bija 
milzīgas, un varēja saskatīt to trauslumu 
un skaistumu. Drīz vien bija milzum lielas 
kupenas, un gribējās jau kājās vilkt slēpes 
un laisties pa kalniņu lejā. Arī sals sāka 
kniebt degunā, uz kokiem atstādams savu 
salto zīmogu. Ak, cik pasakaini bija šie 
apsarmojušie koki, tie saulē spīdēja tik ļoti, 

ka acis apžilba. Sniega virskārta bija balta 
jo balta, kas dienu padarīja gaišāku. Zīlītes 
un zvirbuļi savā starpā cīnījās par šur tur 
vēl atrodamu sēkliņu vai maizes drupačiņu. 
No māju skursteņiem arvien vairāk debesīs 
kāpa baltie dūmi, logu rūtīs mazās ačteles 
vēra daiļās leduspuķes. Taču pamazām 
aukstums atkāpās, saule sāka spīdēt spožāk 
un spožāk. Mīkstā sniega sega sāka kust, un 
leduspuķes logu rūtīs kļuva arvien blāvākas, 
kamēr izdzisa pavisam.

Elita Popova, Pildas pamatskolas 7. klase

2 1 8



Man kļuva silti, un pamanīju, kā mazais, 
trauslais sniegpulkstenītis sprauc savu 
mazo degungalu ārā no salti sasalušās 
zemes. Baltais, mīkstais sniegs pazuda, 
un atgriezās putni no siltajām zemēm, tie 
gatavojās riesta laikam. Plauka pumpuri, 
un daba iekrāsojās jaunās krāsās. Puķes 
pamodās no ziemas miega, koki sāka riest 
pirmos pumpuriņus, kuri, saulei sildot, 
pārvērtās par skaistām lapām un izdaiļoja 
kokus ar skaistām pavasara kleitām. Zied 
ābeles, ak, cik tas ir burvīgi  Baltā, maigi 
rozā un iesārtā ābeļu pavasara palete 
visu apkārtni izdaiļo tā, ka gribas visu 
apskaut. Puķes sāk parādīt savas krāšņās 
ziedu kleitas, un bites zumēdamas var 
sākt darboties krāšņajos ziedos. Upēs 
ūdens sāk skaļāk čalot un mutuļot. Meža 
zvēri, juzdami, ka saule silda siltāk un 
vairāk, izspraucas caur koku zariem, 
mostas no garā ziemas miega. Tas ir 
pavasara sapnis, kas pārņem un sasilda 
visu pasauli un arī manu sirdi.

Nu jau nāk vasara ar savām pilnajām 
ziedu pļavām, bišu sanēšanu un daudzām 
nokrāsām vasaras paletē. Zaļā zāle 
un siltie saules stari kutina degungalu. 
Upju dzidrajā ūdenī mākoņi izrāda savu 
skaistumu, un ik pa brīdim arī zivis izbāž 
savu degungalu no ūdens, lai priecātos 
par saules siltumu. Pļavas ir pilnas ar 
ziediem, un tā vien gribas sev uzpīt 
kādu greznu Līgo vakara vainagu, kurā 
būtu gan sarkanais āboliņš ar savu apaļo 
galviņu, gan kāda rudzu vārpa, kas vēl 

gaida, kad iekrāsosies dzeltenajā rudens 
krāsā, un, protams, zilā rudzupuķe. Tas 
tik būs vainags, kas pilns ar vasaras 
skaistumu un smaržu. boli ābelēs sāk 
nokaunēties un kļūst sārtāki, ogu krūmi 
priecājas par ogām, kas izdaiļo zarus. 
Mākoņi savā debesu gultā sāk vairāk 
birdināt asaras, un dabā parādās rudens 
krāsu palete. 

Rudens iesākas ne tikai ar putnu 
kāšiem debesīs un zosu balsu pieskandi-
nātajām pamalēm, bet arī ar ražas 
novākšanas laiku. Te līst lietus, te kļūst 
vēsāks un koku lapas sāk iekrāsoties 
rudenīgos toņos  brūnos, dzeltenos, 
sarkanos, oranžos. Burvīgais zelta rudens 
ir tik skaists. Pamazām kļūst tumšāks, 
koku skaistās lapas norauj vējš. Gaiss 
kļūst vēsāks, un var ne tikai sajust, bet 
arī redzēt, kā rudens cīnās ar ziemu. 
Pēkšņi viss satumst. 

Pamostos un caur loga rūti redzu, kā 
koki nometuši savas skaistās lapu kleitas, 
mākoņi birdina lietus un sniega asaras. 
Vai tad es tikko par to nesapņoju  Tas bija 
savāds, ar skaistumu pilns sapnis. Daba 
ir tik trausla un tajā pat laikā tik spēcīga, 
jo kā gan mazais sniegpulkstenītis spēj 
izlauzties no sasalušās zemes  Apbrīnoju 
gadalaikus un to maiņu.

Paula Stradiņa,
Madonas Valsts imnā ijas

klase

2 1 9



Māra Lepiksone, Valmieras Viestura vidusskolas 6.a klase

..E s mācos Vīnes Šperla ģimnāzijā, 
bet šogad vienu semestri esmu 
apmaiņas programmā Latvijā. 

Tas ir ļoti neparasti, jo nekad neesmu 
mācījusies latviešu skolā. Var teikt, ka tas 
bija mans sapnis. Latviešu valodu protu, jo 
mana mamma ir latviete. Viņa arī ieteica 
latviešu valodu nostiprināt Latvijā, mācoties 
kopā ar vienaudžiem. Šobrīd skolā notiek 
gatavošanās patriotiskajai nedēļai. Arī 
mana klase gatavojas dziesmu konkursam, 

kas veltīts Latvijas 101. gadadienai. Tās 
ir neaprakstāmas sajūtas, jo Austrijā, 
protams, skolēni nesvin 18. novembri.

Kad janvārī braukšu atpakaļ uz Vīni, es 
turpināšu mācības ģimnāzijā. Nākotnē gribu 
strādāt par sākumskolas skolotāju, tāpēc 
mācīšos Vīnes Pedagoģiskajā akadēmijā. 
Pēc studijām mans sapnis ir iepazīties ar 
citu valstu tradīcijām un kultūru, tāpēc 
divus gadus ceļošu pa pasauli. eļošana 
nav par velti, tāpēc es jau tagad sākšu 

2 2 0



krāt naudu, lai mans sapnis piepildītos. 
Kad atgriezīšos, es Vīnē strādāšu 
par skolotāju. 

Kādreiz gribēšu arī savu ģimenes 
māju. Man būs vīrs un divi līdz četri 
bērni. Es gribētu saviem bērniem iemācīt 
latviešu valodu. Tas arī ir iemesls, kāpēc 
esmu Latvijā apmaiņas programmā. Man 
šķiet, ka latviešu valoda ir ļoti interesanta. 
Šo valodu Austrijā neprot daudzi. Man 
būtu ļoti svarīgi, ka mani bērni iepazītos 
ar latviešu tradīcijām un kultūru. Kas 
zina  varbūt kādreiz Austrijā pati mācīšu 
bērniem latviešu valodu  Bet varbūt es 
iegādāšos māju Latvijā, lai mani bērni arī 
varētu sajust Latvijas garšu un smaržu. 

Tādi ir mani sapņi. its par citu lielāki. 
Latviju paturēšu savā sirdī vienmēr.

Elizabete Šerfa lisa et  Sc r
Vīnes perla imnā ija 

Sperlg mnasium ien  un 
Liepājas Rai a vidusskolas 

klase

..B ūdama vēl maza meitenīte, es 
jau sapņoju kļūt par slavenu 
vijolnieci, bet sapratu, ka tāpat 

par mūziķi nekļūšu. Būs jāiegulda liels 
darbs, un vajadzēs daudz spēka un laika.

..  Vecāki aizveda mani uz mūzikas 
skolu ar cerību, ka es spēlēšu klavieres, 
bet pārsteidzošā kārtā es toreiz 
izvēlējos vijoli. Nekad nebiju dzirdējusi, 

kā skan šis mūzikas instruments, pat 
nezināju tā nosaukumu, tomēr viss ir 
ierakstīts zvaigznēs. 

Mūzika man ļauj aizmirst par savām 
ikdienas raizēm. Tā mani aizved citā, 
pārdabiskā, vārdiem neaprakstāmā 
pasaulē. Mūzika man ļauj just prātam 
neaptveramo. Tajā es varu darīt un 
sasniegt šķietami neiespējamo. 

Vai tas ir mans īstais sapnis  Tiekties 
pēc kaut kā, kas nav tik viegli sa-
sniedzams, ir tik saprotami. 

Mūzika ir viena no svarīgākajām lietām 
manā dzīvē. Tai ziedots daudz spēka un 
laika, bet jau tagad esmu atradusi ceļu, 
kas mani tuvina sapņa piepildījumam. Aiz 
muguras ir daudz konkursu un uzvaru 
tajos, koncertu, un vēl ir tik daudz 
iespēju. Man ir bijusi izdevība iepazīties 
un spēlēt kopā ar daudziem Latvijā un 
pasaulē pazīstamiem mūziķiem, viņu vidū 
pianists Vestards Šimkus, pasaulslavenais 
soprāns Kristīne Opolais, akordeona 
spēles virtuoze Ksenija Sidorova. Liels 
gods un gluži kā sapnis bija nodarbības 
ar Maskavas virtuozu Alekseju Lundinu. 
Tādas iespējas nerodas katru dienu.

Nekas dzīvē nenāk viegli. Visam 
jāvelta spēks, laiks un jābūt gatavam no 
daudz kā atteikties. Ir brīži, kad piezogas 
vēlme visu pamest, bet tas nozīmē 
atsacīšanos no sapņa. 

Sāra Šabazova,
Rīgas st alda idusskolas

klase

2 2 1



.. Òoti agrā vecumā man jau bija sapnis, 
ka es kļūšu par labu futbolistu un 
kā profesionāls futbolists arī pelnīšu 

naudu. utbola spēlētāji savu labāko 
līmeni sasniedz 24 25 gadu vecumā  
visu šo laiku spēlētājiem ir nepieciešams 
īpaši ieguldīt sevī, attīstīties fiziski, apgūt 
dažādas specifiskas prasmes. Lai uzturētu 
labu līmeni, spēlētājam nepārtraukti pie 
tā jāstrādā. 

Lai piepildītu savu sapni, man visos 
treniņos jācenšas par 105 procentiem, 
uzmanīgi jāklausās trenerī, jāievēro 
režīms gulēt, ēst, trenēties, atkārtot  
un, protams, nedrīkst lietot alkoholu. Tā 
kā es esmu Latvijas U19 futbola izlases 
spēlētājs, ar mērķi attīstīt savas prasmes 
apmeklēju individuālos treniņus. Jau tagad 
varu droši pateikt, ka visu daru pareizi, 
jo mani rezultāti patiešām ir labi. Taču 

Jasmīna Simsone, Salacgrīvas vidusskolas 5.a klase

2 2 2



man priekšā ir vēl seši septiņi gadi ar 
smagiem treniņiem, tāpēc sapnis vēl nav 
piepildīts. Ar pareizu treniņu režīmu viss 
ir sasniedzams. Kad es beidzot piepildīšu 
savu sapni, 25 gados es būšu pats 
priecīgākais cilvēks uz zemes, jo man būs 
lieliska iespēja nodoties vismīļākajai un 
veselīgākajai nodarbei  futbolam. 

Pateicoties vēlmei piepildīt šo sapni, 
savā dzīvē jau daudz esmu iemācījies. 
Domāju, ka bez futbola būtu pilnīgi cits 
cilvēks, jo spēlēt futbolu vispirms nozīmē 
disciplīnu un stipru raksturu. Esmu ļoti 
pateicīgs tam, ka izvēlējos tieši šo sporta 
veidu un tieši šo sapni. ..

Ignatijs Koļesņiks,
Ventspils vidusskolas 

klase

..M ani pirmie sapņi, cik vien 
atceros sevi, bija trīs vai četru 
gadu vecumā. Teju katrai 

meitenei tajā vecumā ir sapnis iegūt lielu 
lelli, ar ko spēlēties. Es sapņoju, par ko 
strādāšu, kad būšu liela. Mana pirmā 
vēlēšanās bija kļūt par bērnudārza auklīti. 

Jauni sapņi dzima, kad sāku iet skolā. 
Pirmajās klasēs atklāju, ka man padodas 
zīmēšana. Vēlējos, kaut man mājās būtu 
pēc iespējas vairāk zīmēšanas lapu un 
krāsu. Pirmajās klasēs joprojām vēlējos, 
lai vecāki man pirktu lellītes. ..

Astoņu gadu vecumā sapņoju kļūt par 
ārsti, kas dakterē dzīvniekus. Šī vēlēšanās 
man bija tuva, bet tomēr tā vēl nebija 
mana. Šajā vecumā man patika apgulties 
un pasapņot par lietām, kas man būtu. Es 
vēlējos dziedāt, jo skatījos pa televīziju, 
kā dzied citi bērni un pieaugušie. Tieši 
šie sapņi bija vispatīkamākie. 7. klasē es 
sapņoju par to, kāda būs mana profesija, 
par ko es strādāšu un kā pelnīšu naudu. 
Man bija vairākas idejas. Par šīm 
profesijām es lasīju grāmatās, par tām 
skolā stāstīja skolotāji. 

8. klasē sāku saprast, ka ne visu, par 
ko sapņo, var arī dabūt. Togad mana pirmā 
vēlēšanās bija iegūt sev jaunu velosipēdu. 
Šis sapnis man palicis atmiņā ļoti labi, jo, 
šķiet, tieši tas piepildījās visātrāk. Sāku 
pievērst vairāk uzmanības apģērbam, 
vēlējos nopirkt pēc iespējas daudz skaistu 
drēbju. Ir mainījušās profesijas, kurās es
tagad gribētu strādāt. Šobrīd mācos, lai 
kļūtu par viesmīli.

Sapņot vajadzētu katram cilvēkam. 
Daudzi ļoti bieži sapņo un pēc tam to 
mēģina uzrakstīt uz papīra. Man bieži ir 
prieks, ka cilvēka sapnis ir piepildījies. 

Lai visiem piepildās kvēlākie sapņi

Sindija Renāte Vīksniņa,
ka pils Agro i nesa koled as 

arka as struktūr ienī as
 V  grupa klase

2 2 3



..M an tika nopirkts Džungārijas 
kāmītis, ar kuru es biju visla-
bākajos draugos. Vēl mīlīgāku 

spalvu bumbiņu nebiju redzējusi. Mans 
prieks sastinga drēgnā ziemas vakarā, kad 
būrītī atradu tikai mazu, aukstu ķermenīti. 
Dvēselīte jau bija devusies aizsaulē. Tajā 
brīdī mana sirds sašķīda sīkās spoguļa 
lauskās. Kā par nelaimi, bija ieslēgtas ziņas, 
kur rādīja, ka Latvijā atrasts bezpalīdzīgs 
kucēns ar smagiem miesas bojājumiem. 

Tas bija mans apgaismības brīdis, kad 
es sapratu savu ceļu. Es nolēmu kļūt par 
veterinārārsti, lai katru dzīves dienu veltītu 
nelaimē nokļuvušiem dzīvniekiem.

Veterinārmedicīna ir diezgan grūts, bet 
savā ziņā interesants darbs, jo ir iespēja 
palīdzēt slimiem un ievainotiem dzīvniekiem. 
Protams, tas prasa arī daudz savaldības un 
iekšēja spēka, jo, redzot dzīvnieku kritiskā 
stāvoklī, ir jāsaņemas, lai neļautu emocijām 
valdīt. Redzēt dzīvnieku sākumā izmisušu, 

Kārlis Malnačs, Raunas vidusskolas Drustu struktūrvienības 5. klase

2 2 4



bet vēlāk laimīgu  ir labākais, ko es 
spēju iztēloties. Tomēr apzinos, ka būs arī 
situācijas, kad dzīvību glābt neizdosies.

Mans sapnis neaprobežosies tikai 
ar darbu veterinārmedicīnas klīnikā. 
Vēlos arī izglītot cilvēkus par tādu tēmu 
kā vardarbība pret dzīvniekiem. Tas ne 
vienmēr nozīmē rokas pacelšanu. Arī 
dzīvnieku iesprostošana būros, liels 
dzīvnieku daudzums noteiktā platībā, suņu 
cīņu rīkošana ir vardarbība pret dzīvnieku. 
Esmu pret suņu likšanu pie ķēdes, pret 
bīglu izmantošanu eksperimentos, pret 
polārlapsu nogalināšanu kažoku dēļ. Tās 
ir ļoti aktuālas tēmas, kurām ir vajadzīgs 
steidzams risinājums. 

Mans sapnis ir neparasts. eru, ka 
cilvēki sapratīs  arī tiem, kuri nerunā, 
ir emocijas, arī viņi jūt gan prieku, gan 
sāpes. ..  

Krista Tramdaka,
Liepājas Rai a vidusskolas

a klase

   
   

..C ilvēki iet cits citam pretī un reti 
ieskatās otra acīs. Protams, 
visbiežāk es gribētu redzēt 

citu acīs prieku, lai pati būtu priecīgāka 
un man šķistu, ka visa pasaule dzīvo 
laimē. Bet vai es pamanu skumjās un 
nogurušās acis, ja tās man pretī skatās 

negribīgi  Viens pats izaug tikai koks, 
cilvēkam ir vajadzīgs kāds, kas palīdz 
tikt uz priekšu. eru, ka reiz cilvēki bez 
kādas mantkārības vēlēsies palīdzēt un 
būt blakus cits citam. Tas prasa tik maz, 
lai uzticību raisošam ielu muzikantam 
viņa cepurē iemestu kādu kapeiku, lai 
pasmaidītu pretimnācējam, lai dienu 
sāktu ar smaidu. Viss sākas ar gribu un 
vēlmi uzlabot šo pasauli. Nav vajadzīgs 
nekas vairāk kā mīlestība, lai klauvētu 
pie cilvēku dvēseles durvīm un jautātu  
Kā iet  Tad cits aiz cita dvēseles logi 

izgaismotos, katra diena būtu līdzīga 
Ziemassvētkiem, bet cilvēks, kurā mīt 
mīlestība, būtu līdzīgs eņģelim.

Nevis nauda mūs padara lielus, bet 
mūsu dvēseles bagātība. Uz šīs zemes ir 
daudz māšu, kas skatās uz savu bērnu un 
cer, ka viņš kādreiz būs vesels. Ir daudz 
bērnu, kuri cer, ka viņu vecāki būs veseli. 
Ja cilvēkam rūpētu cita liktenis, mēs visi 
saredzētu grūtībās nonākušos, mīlestība 
ieskautu pasauli un pārvarēt grūtības 
būtu vieglāk. Ir tik daudz cilvēcīgas 
rīcības un labas sirds piemēru. 

Kā kuģus jūrā cilvēks pasaulē sūta 
savas cerības un cer, ka kāds cits pamanīs 
viņa kuģi un saule piepildīs šo jūru, katru 
vilnīti, katru mazo kaiju.

Alīna Bartkeviča, 
elga as Spīdolas Valsts imnā ijas 

klase

2 2 5



  

..E s tevi atminos pēc gaitas un 
soļiem. Nekļūdīgi, arī šodien 
tie bija tavi soļi. Tavas auguma 

aprises nemanāmi līgojas gar maniem 
acu kaktiņiem. Es vairs necenšos slēpt 
skatienu, kas vērsts tavā virzienā. Tad tu 
mani ieraudzīji.

Ir vakars, un beidzot cilvēks cilvēku ir 
atradis. Vārdos neizteiktais sapnis ir šeit 
un tagad. Mans ķermenis atkal sajūt tavu 
pieskārienu. Viens otram apsolām, ka šīs 
ķermeņa vibrācijas vairs neviens nespēs 
nedz liegt, nedz pārraut.

Vakars mēnessgaismā nolīgojas. 
Krastā pūš vairs tikai vējš.

Viss nemanāmi kļūst arvien blāvāks, 
tik necaurredzams. Negribīgi atveru 
acis, un tajās nekaunīgi iezogas jaunās 
dienas saules stars. Realitātes apziņa ir 
atgriezusies.

Esmu pamatīgi aizgulējusies, 
15 minūšu līdz trolejbusa aiziešanai, 
šodien jāiztiek bez rīta kafijas un Ziedoņa 
epifānijām.

Steigā sametu visas mantas somā un 
skrienu ārā no mājas, aiz sevis atstādama 
lielu nekārtību kā apliecinājumu, ka 
šodien no gultas izkāpu pārāk vēlu. Rīts 
ir drēgns, un es skrienu kā vēl nekad, 
lai nenokavētu savu transportu. Mazliet 
neticami, bet tas uzticīgi mani gaida... 
Pēc dažām minūtēm jau sēžu trolejbusā 
ar nevīžīgi sakasītiem matiem, nosalušām 

rokām un stāstu tev par savu šīs nakts 
sapni  sapni par VI U.

Rēzija Puško,
Rugāju no ada idusskolas

klase

.. I r sācies ceļojums iedomu pasaulē. 
Atvērusi acis, redzu  pēkšņi manās 
rokās no debesu augstumiem iekrīt 

neliela pults ar pavisam primitīvām divām 
baltām pogām. Nav nedz instrukcijas, nedz 
jebkādu norāžu. Izmisīgi spaidu pogas, 
bet nekas nemainās, zeme zem kājām 
nepazūd. Nekādi kadri manā priekšā 
nemainās. Samulsusi un neizpratnē 
dodos ierastajās ikdienas takās, kas ved 
ārā, plašajā pasaulē.

Jau nākamajā ainā atrodos uz ielas 
blakus kādam vīram, kurš laternas stabā 
kar Latvijas sarkanbaltsarkano karogu. 
Nezin no kurienes manī uzliesmo drosme, 
un es uzsāku sarunu ar svešinieku  Vai 
šis ir jūsu darbs  kārt karogus mastā  
Vai arī jūs to darāt brīvas gribas pēc  
Darbā ieslīgušais vīrs, niknu skatienu 
pavērsdams, saka  Ko te traucē ar 
saviem jautājumiem  Man tika dota 
pavēle  Latvijas svētkiem par godu izkārt 
karogus, tas arī viss.  Vīra parupjā atbilde 
mani samulsināja  es vairs nezināju, ko 
viņam atbildēt. Taču tad kabatā sataustīju 
savādo pulti un nejauši piespiedu vienu 
pogu. Pēc pogas nospiešanas vīrs atkal 
pagriezās pret mani, bet nu jau viņa 

2 2 6



seju rotāja labestības pilns skatiens 
un smaids  Patiesībā es varu justies 
pagodināts, ka daru tik nozīmīgu darbu. 
Tas raisa piederības sajūtu tēvzemei. Kas 
vēl var dāvāt tādu dvēselisku mieru kā 
patriotisku noskaņu apskautā pilsēta.  
Svešā vīra sejā sariesās prieka asaras. Ar 
šīm miklajām, bet tik spožajām acīm viņš 
palūkojās augšup, plīvojošajā karogā, kas 
vēja pavadījumā grieza savu uzvaras deju. 
Bija noticis brīnums  pults bija izmainījusi 
vecā vīra uztveri, pavisam parastajā 
viņš atklāju dziļu jēgu, pat svētību, kas 
negaidīti aizkustināja viņu līdz asarām. 
Es biju sajūsmā. Iegriezos vēja virpulī un, 
intriģējošu izjūtu dzīta, devos otrās pogas 
brīnumspēju meklējumā.

Es atvēru acis, un manā priekšā 
parādījās neskaitāmi soli, kuros cītīgi 
sēdēja skolēni. Arī es biju viena no 
viņiem. Klases priekšā stāvēja saniknota 
skolotāja, kuras dedzīgais skatiens 
raisīja aukstas tirpas. Viņas seja bija 
dusmu pilna, rokā, cieši satverti, atradās 
sarkani ieskaišu darbi ar nebeidzamiem 
svītrojumiem. Es sāku apjaust, kas 
tūlīt būs. Dziļu elpu ievilkusi, skolotāja 
uzsāka savu runu  Ak jūs, nepateicīgie 
skolēni, cik nu var mācīt jūs, tāpat viss 
nozūd bezjēgā. Vai ir tik grūti saprast 
elementāras lietas  Anete, iespraudumi 
ir jāatdala ar komatiem no abām pusēm. 
Žani, cilvēka vārds ir jāraksta ar lielo burtu. 
Kārli,  atkāpes. Kur ir atkāpes  Nabaga 
skolēni nosarka, nokāra galvu, citam pat 

piemetās sāļas asaras. Mana sirds sāka 
sāpēt, es nevarēju to tā atstāt. Varbūt 
pults spēs ko līdzēt  Pēc otras pogas 
nospiešanas skolotāja kā spēku iztukšota 
iekrita savā krēslā. Valdīja klusumus, 
skolotāja lūkojās ārā, skaistajā rudens 
lapkritī. Bērni, jūs vēl esat tikai bērni. 
Kas par to, ja kaut kas nesanāk, ne jau 
viss izdodas uzreiz. Ir vajadzīgs laiks un 
pacietība, stipra griba. Jūs visi izaugsiet 
par krietniem cilvēkiem, jo darbos es jūtu 
jūsu cilvēcību un labestību. Anete  tev 
ir talants brīnišķīgi izteikties un sasaistīt 
domas. Žani  tavs vārdu krājums ir 
pelnījis uzslavas. Visbeidzot, Kārli,  tu 
būsi varens dzejnieks.  Skolēni nedroši 
pacēla galvu, lielo izbrīnu nomainīja 
patiess smaids. Saskatījušies cits ar 
citu, viņi piecēlās un samīļoja skolotāju. 
Saspringto gaisu nomainīja miers. Mana 
pults dara brīnumus. ..

Rīts. Esmu pamodusies agrāk par 
modinātāju, taču savādais sapnis vēl 
mājo manā atmiņā kā tikko noticis 
piedzīvojums. ..  

Diemžēl šāda pults realitātē nepastāv, 
taču cilvēkiem ir jāmācās ieraudzīt 
pozitīvo, unikālo, vērtīgo, augšupceļošo. 
Jādomā par to, ka gaišāku dzīvi var 
padarīt arī ar vārdiem. Vārdos ir spēks.

Marta Puzāka,
Vi ānu idusskolas

klase

2 2 7



M ēs bieži aizmirstam un nenovērtē-
jam to, kas mums ir dots. Brīžos, 
kad saule lec pārāk agri, gaiss palicis 

par smagu, padomā par to, ko cita sirds vēl 
tikai sapņo. ..  

Vai atceries agro sestdienas rītu  Atceries 
to, kā pa pļavu skrēji, dabas iekrāsoto 
dūmaku tvēri un kabatās bēri  Brīdī, kad 
pār tavu galvu slējās krāšņais varavīksnes 
tilts, tu it nemaz nejuties laikapstākļu vilts, 
bet tajā pašā sapnī kāds bija nemieru šķilts. 

Viņa sirds pukstēja strauja, jo nezināja to, 
cik ilga būs kauja.

Šoreiz sapnis nav tikai par to, cik 
daudz mums katram dots, bet gan arī 
par to, cik pienācīgi tas tiek cienīts un 
izlolots. Pagātnes kļūdas neviens nelabos, 
bet nākotnē mums būs tas viss, kas tagad 
nosargāts, nevienam neatdots.

Šodien mums ir jārīkojas tā, lai jau vēlāk 
justos likteņa apbalvots. Jā, kā jau teicu,  
ne katram tik daudz šai dzīvē ir dots, tieši šī 

    

Patriks Upenieks, Daugavpils Krievu vidusskolas–liceja 6. klase

2 2 8



iemesla dēļ tu jau vari justies godalgots. 
Bet vai zini, ka viss ir Dieva dots  Es 
pateicos par katru rītu un zirnekļu tīklu, 
rasā tītu. Par katru rudens vēju un par to, 
ka tevi šodien atkal atkārtoti redzēju. Tas 
viss man ir Dieva dots, bet diemžēl laiks 
ikvienam ir ierobežots.

Es vēlos, lai tu manī ieklausies. Tas 
sapnis mans vienīgais. Lūdzu, novērtē 
to, kas mums šai laikā dots, nevis runā 
par to, kas nav iegūts, bet ir sirds kārots. 
Jo vairāk mums būs, jo vairāk mums 
vajadzēs. Nevajag daudz, lai būtu laimīgs, 
jo laimi radi tu pats. Sakauj domās 
savus pretiniekus, ienaidniekus, padarot 
tos par draugiem. Atceries, tu un es  
tā jau ir laime, jo esam tikušies mūsu 
dzīves krustcelēs.

Elizabete Zariņa,
Jaunpiebalgas vidusskolas

klase

 

M an bija un ir daudz sapņu. Bet 
ar katru Tavu nē tie gribot vai 
negribot brūk, izblāv un kļūst 

par nepiepildāmiem.
Katru rītu, pirms atveru acis, es 

ceru, ka ieraudzīšu Tevi sev blakus. 
Piespiedīsimies viens otram tuvāk un 
būsim kopā vēl, vēl laimīgāki. Bet tā 
nenotiek. Nekad. Un nenotiks. 

Joprojām sapņoju mūsu sapņus, 
gan tos, kurus sapņojām kopā, gan 

tos, kurus vienatnē, gan tos, kurus 
nepaspējām izsapņot. 

Nezinu, kā Tu tagad jūties, bet man ir 
grūti. Man ir sāpīgi atteikties no šī visa.

Kad atkal Tevi satikšu, Tu man būsi 
tikai kaimiņš. Tikai puisis pagalmā. Tikai. 
Un nedaudz vairāk. 

Dziļi sirdī es ceru, varbūt pat zinu, ka 
Tu mani nedaudz mīli. Joprojām. Un Tu 
zini, ka es arī. 

Man jau pirms tam teica, ka tas nav 
nopietni. Sākumā es pati tam ticēju. 
Tas nevar būt nopietni. Bet bija. Vismaz 
toreiz. Un kļuva nopietni arī man. 

Vēl viena iespēja. Tās nebūs. Es zinu. 
Bet es tā negribu. 

Man Tevis ļoti pietrūkst. Pietrūkst 
Tavu maigo pieskārienu, Tavu apkāvienu, 
mīļo vārdu, Tavu acu skatienu, pat 
Tavas kaitināšanas. 

Varbūt tā nemaz nav mīlestība  
Tas, ka ar sešām pēc kārtas divatā 
pavadītām stundām nepietiek. Tas, ka 
ticu visam, ko saki, ko soli. Tas, ka kopā 
ir tik neaprakstāmi labi, un tas, ka mīlam 
viens otru.

Iespējams, kādam  varbūt Tev tagad, 
varbūt man vēlāk  šis liksies muļķīgi. Bet 
man tagad nē.

Tu esi labs.
Tu zini, ka vēlu to visu labāko. 

Stella Putniņa,
Madonas Valsts imnā ijas 

klase 

2 2 9



E s zinu, ka var izstāstīt pasaku. 
Bērnībā mamma tās bieži lasīja. 
Ar krāsainām bildēm, labajiem 

varoņiem un vienmēr laimīgām beigām 
pagāja daudzas manas dzīves stundas. 
Es varēju tās klausīties atkal un atkal, 
pārstāstīt citiem un, ja vēlējos, pat 
iemācīties no galvas, it kā baidoties, ka 
citādi man tās kāds var atņemt. Vai ar 
sapni ir tāpat  Vai man tas jāiemācās kā 
skaitāmpants  Varbūt jāizdomā arī tam 
laimīgas beigas un kādam jāizstāsta  Ja 
jautāsiet, daudz labprātāk es savu sapni 
stāstītu tikai sev. 

Par sapni mani mudināja domāt jau 
bērnudārzā. Man gan biežāk šķiet, ka ar 
sapni piedzimst. ilvēks vienmēr tiecas 
pēc kā jauna, vienmēr ir šī izjūta  kaut 
kas jāizdara, kaut kur jānonāk. Viņš, 
iespējams, tikai vēl nezināja, ka to sauc 
par sapni, līdz brīdim, kad skolā sāka 
jautāt  Par ko tu vēlies kļūt  Kāda ir 
tava kvēlākā vēlēšanās  Es nesapratu 
šos jautājumus. Vai tad nebija skaidrs, 
ka vēlos kļūt liela  Vai kāds sapņo par 
kaut ko citu  Es ne mirkli nešaubījos, 
ka pieaugušie var visu un viņiem ir dota 
vislielākā brīvība. Kā gan es kļūdījos  
Kamēr mana māsa varēja izvēlēties, ko 
vilkt mugurā un kā pavadīt vakaru, man 
vajadzēja būt mājās, pirms satumsa. Tur 
iet nedrīkst, tas nav atļauts, tā tu varēsi 
darīt, kad nedaudz paaugsies.  Bija jāpilda 
mājasdarbi, parasti kopā ar tēti, jo es vēl 
biju pārāk maza un mēdzu neglīti nosvītrot 

savas kļūdas. Domāju  būšu liela, 
kļūdas vispār netiks pieļautas, vai vismaz 
spēšu tās glīti noslēpt, jo man taču būs 
pieaugušo brīvība, un es vienmēr zināšu, 
kas man vajadzīgs. Katru trešdienu es 
devos uz mākslas skolu, katru piektdienu 
dziedāju un katru vakaru gāju gulēt pirms 
desmitiem. Vai es to izdomāju  Protams, 
ne. Vai man tas bija jādara  Protams, jā. 
Bet es nepretojos, man bija sapnis, es 
zināju  kad izaugšu, darīšu visu citādi. 
Man nebija nekādu šaubu, ka sapni var 
arī nopirkt. Jaunu leļļu māju, dimanta 
auskarus un telefonu kā mammai tikai 
rozā . Man būs skaistākās drēbes, un 
saldējums ledusskapī nekad nebeigsies. 
Kas man to liegs  Es taču būšu brīva. 
Ak, man tiešām šķita  tas manu dzīvi 
darīs pilnīgu. 

Bērnībā es nevarēju nojaust, ka tagad 
tiekšos pēc tā, kas man bija toreiz,  pēc 
vienkāršības, pasaules, kurā nav nekā 
lieka, pēc laika, kad vēl nezināju skaitļu 
nozīmi. Pēc brīvības  Jā, pēc brīvības. 
Bet vai agrāk man nešķita, ka bērnam 
tās vispār nav  Tagad zinu  tā nenozīmē 
darīt visu, kas ienāk prātā un par to 
nesaņemt sodu. ..  Mēs šodien dzīvojam 
verdzībā  cilvēki visu laiku uzņem 
fotogrāfijas, viņiem šķiet, ja neparādīs 
sociālo tīklu vietnēs ceļojuma bildes, tad 
var teikt, ka tur nemaz nav bijuši,  citi 
taču nav redzējuši. Piedzimst bērns  
publicē foto, nopirki jaunu mašīnu  parādi 
visiem, sanāca izcept skaistu torti  tas 

2 3 0



noteikti ir jāredz arī pārējiem, jo citādi 
jau tas neskaitās. No kurienes radusies 
nepieciešamība par visu atskaitīties  ..

Bērnībā visi, arī es, bēga no sāpēm, 
juta, ka tās nav pareizas, ka no tām 
pēc iespējas ātrāk jāatbrīvojas, jo tās 
laupa dzīvesprieku. Bērnam neienāk 
prātā izlemt, ka viņam pēc atņemtās 
rotaļlietas ir iestājusies depresija, jo 
vēl tik daudz kas jāatklāj, par tik daudz 
ko jāpaspēj šodien pasmaidīt. Bet ko 
darām mēs  Mēs sāpēs labprāt degam, 
it kā tās būtu kaut kas skaists. Pasaulē 
visapbrīnojamākās filmas un grāmatas 
ir ar traģiskām beigām, par nelaimīgu 
mīlestību, ar upurēšanos. Un nav brīnums, 
ka mums liekas  tam jānotiek arī ar 
mums, mums paredzēts kāds sarežģīts 
liktenis, tāpēc jācieš. Muļķības. Visiem 
šķiet, ka viņi ir tie īpašie ar grāmatas 
sarakstīšanai cienīgu dzīvesstāstu. Es 
sapņoju vienmēr dot priekšroku mieram. 
Maza es nemēģināju kādam kaut ko 
ieskaidrot. Uzreiz bija skaidrs, ka šis otrs 
nekad nesapratīs, kāpēc es gribu aiznest 
uz mežu zaķim kāpostus vai pabarot 
dārza gliemežus ar zemenēm un kāpēc 
es cenšos savā smilšu kastē izaudzēt 
noplūktus pļavas ziedus un sapņoju kļūt 
par nāriņu. Tad kāpēc tagad es cenšos 
saprasties ar cilvēkiem, kuru galvā nav 
vietas maniem vārdiem, it kā tie būtu 
teikti citā valodā  Tā ir laika tērēšana, 
un, visticamāk, šie cilvēki tikai novirza 
no mērķa sasniegšanas. ..

Es domāju, ka cilvēks nedrīkst melot, 
līdz ar to pie sapņa var nonākt tikai 
godīgā ceļa, un viss vienmēr ir taisnīgi  
ja cenšas, tad iegūst. Kā es vēlos atgūt 
šo pārliecību

Nedomājiet, ka sapņoju atgriezties 
bērnībā un uz visu skatīties bērna acīm. 
Tas nav iespējams. Tagad es redzu daudz 
vairāk nekā agrāk. Šis sapnis drīzāk ir par 
atvadīšanos no visa liekā, kas pievienojas 
dzīves laikā, bet nepiemita bērnībā. Tas ir 
par atvadīšanos no visa, kas patiesībā tik 
ļoti traucē piepildīt citus sapņus, tāpēc ir 
nozīmīgākais no visiem. ..  

Viktorija Sidorova,
Vi ānu idusskolas

klase

M an sapnis ir iemācīties mīlēt 
sevi tādu, kāda esmu. Es ticu  
lai mīlētu kādu citu, vispirms ir 

jāiemācās mīlēt sevi pašu.
Jau pirms kāda laika es sāku uztrauk-

ties par to, ko citi par mani domā. Es 
klausījos citu cilvēku balsīs un savā 
vairs ne. Mēģināju sevi iesprostot citu 
cilvēku veidotajos standartos un formās. 
Skatījos uz sevi ar citu cilvēku acīm. 
Mēģināju iederēties, un es kļuvu par 
tādu cilvēku, kas pašai vairs nepatika, 
tāpēc ienīdu sevi. Es jutos vēl vientuļāka, 
nekā biju iepriekš. Vairs nesapratu, kas 
esmu, ko daru, ko domāju. Kļuvu gluži kā 

2 3 1



spoks. Tad pēkšņi manā dzīvē parādījās 
gaisma un izglāba mani. Taču nekas nav 
pazudis. Man joprojām ir problēmas ar 
sevis pieņemšanu.

..  Kā var justies ērti savā ādā, ja 
kāds aiz muguras runā par tevi sliktu  
Liels pārbaudījums manā dzīvē ir bijusi 
skolu maiņa. Daudzi nepazīstami cilvēki, 
sveša vide, bailes no atstumtības  tie 
ir bijuši grūti un emocionāli nogurdinoši 
pārbaudījumi. Ja nu es viņiem nepatīku  
Varbūt manas drēbes nav pietiekami 
stilīgas un skaistas  Ja nu es nebūšu 
pietiekami gudra  Es izskatos resna šajās 
drēbēs. Visi uz mani dīvaini skatās. Mana 
balss izklausās smieklīga. Visi par mani 
smejas. Viņi droši vien domā, ka esmu 
stulba un dumja.  Šīs domas turpina 
atkārtoties manā prātā kā salauzts 
ieraksts. Es, protams, zinu, ka tā varbūt 
nav taisnība, viss ir tikai manā galvā, bet 
tajā mirklī, kad es jūtos slikti, to ir grūti 
atcerēties un sev iestāstīt.

Dažas lietas gan es esmu sapratusi. 
eļš līdz manam sapnim būs grūts, un es 

zinu, ka nāksies klupt un krist, bet esmu 
pārliecināta, ka mans sapnis kādu dienu 
piepildīsies  es būšu es pati, bez pūdera 
un bez glamūra. Varbūt es agrāk pieļāvu 
kļūdu izlikdamās, bet kopš vakardienas 
es esmu es pati. Tagad es esmu es  ar 
visiem saviem defektiem.

Ieva Šlangena,
Liepājas Rai a vidusskolas

a klase

P ēc kārtējās tramīgās nakts, kurā 
vainojama gaužām negribīgi iegādā-
ta LED televizora pārmēru skaļā 

skanēšana un dažādas dzīvības formas, 
kas, nenosakāmu dvēseles dzinuļu dzītas, 
mēdz mani apgrūtināt ar savu svaru, es 
pamostos un izeju laukā. Vecais televizors 
vairs nebija salabojams, bet bija pieaudzis 
pie sirds kā augsta statusa apliecinājums 
pagājušajā gadsimtā. Aizstiepis uz istabu 
pāris klēpju malkas, es apsēžos uz celma 
un aizslīdu domās. 

Es atļauju sev aizdreifēt prom no 
realitātes arvien dziļāk savās domās, 
savos sapņos. Es tur redzu pasauli, brīvu 
no iedzimtām kaitēm, pateicoties gēnu 
inženierijai, kas savukārt man ļautu 
neuztraukties par iedzimto tuvredzību un 
nespēju saost neko mazāk aromātisku par 
hlora gāzi. Pasauli, kurā ir plaši sastopams 
praktisks un lēts kosmosa transports. Tur 
atrodas NASA, kas dibināta kā efektīva 
inovāciju radīšanas aģentūra un godam 
pilda šo misiju, nevis paredzēta Padomju 
Savienības pārspēšanai kosmosa sacīkstēs 
20. gadsimtā. Es tur redzu kodolsintēzes 
reaktorus un saules elektrostacijas orbītā 
ap Sauli. Sastopu pētniekus, kolonistus 
un citus ļaudis ceļojam uz vistālākajām 
zvaigznēm. ..

Pamazām nonāku līdz kādam vīram. 
Viņš sēž savas mājas priekšā, lūkoda-
mies debesīs no planētas, kas atrodas 
daudzus gaismas gadus no Zemes. 
Viņš ir pētnieks, pieredzējis mīta par 

2 3 2



saprātīgām citu civilizāciju būtnēm ārpus 
Zemes pāraugšanu realitātē, piedalījies 
pētījumos par to, kā pārsniegt gaismas 
ātrumu, ceļojot kosmosā, tuvplānā skatījis 
melno caurumu. Viņu uzrunā kāds cilvēks  
Vanaga kungs, piedodiet par traucējumu, 

bet vēlos teikt, ka ekspedīcijas transports 
uz jūsu atklāto planētu ir gatavs startam.  
Labi,  dobjā balsī 

paziņo vīrs. Es jau 
gaidīju.  Viņš pieceļas 
un pārģērbies un 
ekipējies dodas uz 
vietējo kosmodromu. 

Kādas dullas bites 
dzēliens man liek 
atgriezties realitātē. Es izvelku dzeloni, 
nospiežu noziegušos biti un aplūkoju 
dzēlumu. Uztūkuma vietā vērojams tikai 
neliels, sarkans plankumiņš. Pastiprināta 
rezistence pret bišu indi. Varu lepoties 
vismaz ar to. Mans sapnis ir izplēnējis. 
..  Es atkal esmu dzīves apnikuma 

mocīts pusaudzis. Pieceļos un negribīgi 
sāku vilkties uz mājas pusi, lai barotu 
gotiņu, kas jau divus gadus nedod pienu 
un funkcionē kā sentimenta vārdā turēts 
milzu mīļdzīvnieks.

Dāvids Vanags, 
R eknes vidusskolas 

klase

S apnis ir kā saule, kas padara pasauli 
mums apkārt košāku un glābj no 
drūmās ikdienas, dod ticību un tik 

ļoti nepieciešamo cerības staru. Sapnis 
ir spēcīgākais antidepresants un reizē 
nepieciešamākais vitamīns, kas vajadzīgs 
organismam. Sapnis mūs padara možus, 
dzīvespriecīgus un laimīgus, jo sapņojot 
mēs paveram durvis uz citu pasauli, 
zemapziņā piedzīvojam mūsu kvēlākās 
vēlmes un cēlākos mērķus. ..  

Bieži tiek uzskatīts, ka mērķus 
sasniedzam ar darbu, tomēr visa pamatā 
ir sapnis. Ar tā palīdzību mēs saprotam 
visus mūsu ideālus, līdz galam izprotam, 
ko vēlamies sasniegt. Tieši sapnis ir 
ceļvedis uz panākumiem.

Ar sapņa palīdzību mēs izraujamies no 
rutīnas, tas atpūtina prātu no visa, kas ir 
apkārt, un ieved mūs citā, daudz labākā, 
gaišākā pasaulē, kur visi ir laimīgi, kur 
valda vienlīdzība un kur nav naida, jo tās 
ir lietas, par ko vairāk vai mazāk sapņo 
ikviens. Tieši tas mūs padara īpašus. Vieni 
varbūt sapņo par lielu māju, greznu auto, 
kamēr otri vēlas tikai mīlestību, veselību 
un laimi. Vēl citiem laimi nevajag pašiem, 
viņi to grib dāvāt pārējiem. Neviens no 
šiem sapņiem nav nosodāms vai pelnījis 
pārmetumus, jo tie pieder mums, un tikai 
mēs paši varam tos vērtēt. ..

Rolands Šimonis,
Andreja glī a audonas idusskolas

klase

2 3 3



..E s sapņoju par sprādzienbīstamu 
dzīvi. Gribu vienkārši skriet vienā 
virzienā un nedomāt par to, kas 

man priekšā. 
Varbūt nopirkšu Volks agen  busiņu. 

Iekšā var iemest matraci, ģeneratoru un 
pāris citu sīkumu, un voil   viss, kā 
nākas. Varēšu braukāt apkārt pa pasauli 
savā mobilajā tronī. Tikai, par kādu naudu

Par naudas pelnīšanu gan nesapņoju, 
drīzāk no tās domas pilnībā izvairos. Drīzāk 
gribas uzvilkt austiņas, ieslēgt mūziku un 

apgulties. Tik ērti, ka pilnīgi neveselīgi. Tik 
ērti, ka varētu dīvānā palikt visu dienu. ..

Tomēr, kaut kad jau būs jāstrādā. Es 
visdrīzāk gribētu darīt to, ko daru šobrīd  
rakstīt. Varbūt kādreiz uzrakstīšu kādu 
grāmatu, kas mainīs visas cilvēces sapratni 
par dzīvi. Varbūt darīšu ko citu. Zinu tikai to, 
ka birojā es strādāt nevarētu. ..

Līdz tam brīdim vēl ir nedaudz laika. 
Varu patērēt laiku ar draugiem. Varu vēl 
pasapņot. ..

Aleksis Naidovskis,
riseles iropas skolas klase

Taisija Piļņikova, Daugavpils 9. vidusskolas 2. klase

2 3 4



..K ad biju mazāka, man likās, 
ka sapņi ir tikai lieli notikumi. 
Vēlējos kļūt par olimpisko čem-

pioni jāšanas sportā. Kad sapratu, ka 
šo sapni nepiepildīšu, jo mana prioritāte 
tobrīd bija mūzikas skola, atrašanās 
stallī vairs nesagādāja tādu prieku kā 
sešu gadu vecumā. Tagad uz stalli eju, 
apzinoties, ka šis sporta veids ir mans 
vaļasprieks un es to daru, jo man ir 
svarīgi būt kopā ar staltajiem, spēcīgajiem 
dzīvniekiem zirgiem. 

Sapņi var būt mazi, ikdienišķi 
notikumi. Mirkļi, kas pārsteidz ar savu 
vienkāršību. Ar mazajiem sapņiem ir 
jādalās, lai iedvesmotu sevi un citus. 
Es izstāstīšu savu sapni, lai man būtu 
iemesls saņemties un piepildīt to. 

Man ļoti patīk braukt ar vilcienu. 
Patīk, ka tajā ir daudz klusāk un plašāk 
nekā trolejbusā vai tramvajā. Pa logu var 
redzēt, kā nemitīgi mainās meži, pļavas, 
tad kāda upe vai neliels ciemats. Es 
vēlos kādu dienu, kad līs, uzvilkt gumijas 
zābakus un garu lietusmēteli, viena pati 
iekāpt vilcienā Rīga Skulte  un braukt 
līdz gala stacijai.

Es justu vēju sev matos, un šķistu, 
ka vilciens brauc lēnāk nekā parasti. Pat 
paspētu ieraudzīt kādu sēni mežmalā. 
Pārlasītu dažas lappuses Māras Zālītes 
grāmatā Pieci pirksti , jo tā man ļoti 
patīk. Izkāpjot no vilciena, ietu līdz jūrai, 
pa ceļam ar neviltotu bērna prieku ielecot 
lielākajās peļķēs. 

Man ļoti patīk jūra  tās pelēcīgā 
krāsa, tumšzaļās priedes kāpās, gaišās 
smiltis un akmeņi, no kuriem neviens nav 
tāds pats kā iepriekšējais. Tā vienmēr 
ir mainīga. 

Tajā lietainajā dienā tā šķistu domīga 
vai pat nedaudz draudīga. Es stāvētu 
jūras krastā un justos maza visa šī 
plašuma priekšā. Apzinātos, cik spēcīgi 
un neparedzami ir pelēcīgie ūdeņi. Tad 
pavērstu seju augšup un ļautu lietus 
lāsēm ritēt pār vaigiem. Mājupceļā vilcienā 
iekāptu kundze, kas no sava vasaras dārza 
vestu dzeltenus ziedus. Pa vilciena logu 
redzētu, ka debesis sāk skaidroties un 
starp mākoņiem parādās blāvi saules stari.

Savu šķietami viegli piepildāmo sapni 
vēl neesmu īstenojusi, jo vienmēr atrodas 
kāds aizbildinājums. Nav laika, lai dotos 
šādā piedzīvojumā, negribas braukt 
vienai, bail, ka neizdosies tā, kā cerēts, 
un ir liels slinkums. Gribu pārkāpt visiem 
aizbildinājumiem, jo mana sapņa iecere 
ir iemācīt sev, ka piedzīvojumā var doties 
arī viens pats.

rā līst, man mugurā ir lietusmētelis, 
iekāpju vilcienā Rīga Skulte , un mans 
galamērķis ir jūras krasts. Es stāvu uz 
liela akmens, man ausīs pūš vējš, un pret 
seju viegli sitas lietus. Mans sapnis ir īsts, 
tas ir piedzīvots. Es nebaidos un lecu. 

Kad braucu mājup, vilcienā iekāpj 
kundze ar dzelteniem dārza ziediem. 
Esmu gatava stāstīt nākamo sapni.

Elīna Agneta Lamberte,
I uciema idusskolas klase

2 3 5



R īta apkampiens pēc karstas tējas 
un uz vaiga buča, dodoties ārā pa 
durvīm. Šo ainu, kā attīdama vecu 

kaseti, redzu ik rītu pretējās mājas logā. 
Nospiežu stop  un nolienu no aukstās 
palodzes. Bālās kājas ieauju pašadītās 
zeķēs un mugurā velku vecu kamzoli. 

Verot vaļā čīkstošos vārtus, lūkojos 
uz sauli un vaicāju pati sev  Kāpēc mēs 
tik vienas šai lielajā pasaulē  Ja vien 
es tev varētu pastiept pretī roku un tu 
ar siltu staru mani pievilktu sev klāt, 
grieztos mēs pa mākoņiem, bet skumjas 
kā izlasītu avīzi iemestu plītī.  Manu 
domu pārtrauc mašīnu rūkoņa, noduru 
acis asfaltā un atsāku ceļu. Kāpju augšup 
pa pakāpieniem un pazūdu skaļajā 
bērnu pūlī. Klasē smaržo pēc skolotājas 
rīta kafijas. Ievilkdama dziļi šo gaisu, 
nosēžos pie sola. Lūpu kaktiņi paceļas, 
dzirdot putnu dziesmas. Kādam kļuvis 
auksti, un logs tiek aizvērts. Stundas 
iet nemanāmi ātri. Pulksteņa rādītājs 
ar zibenīgiem apgriezieniem traucas uz 
priekšu. Ir pienācis pusdienu stapbrīdis. 
No mugursomas izvelku divas maisiņā 
ietītas maizītes, kuras ēdnīcas stūrī klusi 
notiesāju. Atnākusi atpakaļ klasē, netīši 
noklausos sarunu.

Jūs neticēsiet, kur es biju brīvdienās.
Nu, nu
Ar tēti braucām uz lielo ezeru 

makšķerēt.
Es devos uz kino ar mammu un 

māsu.

Un kādu filmu skatījāties
Protams, jaunāko.

Iztēlojos, ka man pieder viņu prieks, 
ka no paša rīta jau stāvu pie lielās 
zvejas kastes un gaidu, kad tētis atradīs 
braucamā atslēgas. Rokas jau svilst 
mest ezerā zaļo, milzīgo makšķerkātu 
un vilkt ārā lielo lomu. Un kā vakarā 
pēc pārbraukšanas mājās sapucējos 
un laižu skatīties kino ar mammu pie 
viena pleca un māsu pie otra. Mani atkal 
pārtrauc, tikai šoreiz spalgais zvans uz 
nākamo stundu. Skolotāja skaidro kādu 
matemātikas tēmu, bet redzu tikai attēlu 
bez skaņas. 

Pirms mājupceļa aizskrienu pie 
bibliotekāres pajautāt kādu aizraujošu un 
krāsainu grāmatu. rā ātri sāk kļūt tumšs 
un drēgns, tādēļ vecāki nāk pakaļ savām 
atvasēm. Kājas sāk iet arvien ātrāk un 
ātrāk, jo aukstums raujas cauri drēbēm. 
Vējš dzeltenās lapas iepūš virpulī, kuram 
seko lapu čaboņa un skaļi smiekli. Man 
garām aiznesas meitene, kura smaržo 
pēc rozēm, un viņu aiz rokas satver 
māte. Plaukstā jūtu šo silto satvērienu 
līdz brīdim, kad apjēdzu, ka rokas jau ir 
nosalušas un tās nejūtu. 

Iegāžos istabā un apsēžos uz tās 
pašas palodzes. Paveras durvis, skrējienā 
nometusi somu, viņa iekrīt mātes 
apskāvienos. No šķīvja kūp garaiņi, tās ir 
ābolu pankūkas. Tad logā izdziest gaisma. 
Viss kvartāls ieslīgst nakts melnumā. Man 
blakus apsēžas zēns un saka  Izstāsti 

2 3 6



man savu sapni.  Es brīdi klusēju un 
tad atbildu  Saule tomēr nav viena.  
Skatiens iegrimst mēness atspulgā, un 
es pasmaidu, asarai kā spožai zvaigznei 
noritot pār vaigu. 

Agneta Āboltiņa,
lejas idusskolas klase

..E s skatos fotogrāfijā. Redzu 
dzīvotgribas un nenobrucinātu 
sapņu pilnas acis. Kad novēršos 

no fotogrāfijas, man pretī raugās tās 
pašas acis, tikai tagad tajās var manīt 
nomāktību un padošanās atspīdumus. 
Jūtams veltu cerību smagums. Man 
tagad šķiet, ka varenās un, likās, mūžīgās 
sapņu pilis ir kļuvušas vecas, neglītas, 
tādas, kuras neviens negrib sakārtot, pat 
ne līksmais tēls fotogrāfijā. Pat viņam 
nepietiek spēka. Viņam  visstiprākajam 
cilvēkam , ko pazīstu. Viņam  manai 
iedvesmai. Viņam 

Es gribu redzēt šo cilvēku atkal 
smaidām tik gaiši. Es gribu redzēt 
viņa cerības un sapņus, kad viņš vēl 
nebija pieredzējis dzīves skarbumu un 
netaisnību, kas nu jau apātiski skārusi 
gandrīz visus. Kad viņa seja staroja, tad 
likās, ka nekas nav neiespējams un visa 
pasaule ir saules gaismas pielieta. Bet 
tagad  Vienīgais starojošais elements 
ir datora zilganais ekrāns. Man ir bail 
no padošanās. Man ir bail, ka ir vājāki 
cilvēki par mani. Viņi savus sapņus 
palaiž nebūtībā. Šos sapņus, tik svarīgus 

ikv ienam, palaiž kā balonus gaisā, un tur 
tie lidinās tik nepiespiesti un vienaldzīgi, 
līdz uzsprāgst un pāri paliek tikai gāzu 
sajaukums. ..  

Vienīgais, ko zinu, ir tas, ka nedrīkst 
padoties. Kādam, ja ne viņiem pašiem, 
sapņi ir jāpiepilda. Vajag atvērt šo piļu 
durvis. Ielaist gaismu. Vismaz nedaudz. 
Lai kaut uz brīdi nozibsnītu kāds prieka 
stariņš. Es nevaru izturēt, ka sapņi 
nepiepildās. Man ir tik žēl, ka dzīves 
perfekto ieceru aprises sāk izzust kā rīta 
migla. Tās vēsās rokas viegli noglāsta 
tevi, it kā gribētu samīļot, tomēr nē  
tās tikai vāji pieskaras un izkūp. Tā arī 
sapņi  it kā gatavi tūlīt piepildīties, 
nepiepildās, pazūd  Un paliek tikai vājš 
smaids un neizprotamas acis.

Lūdzu, saki man, ka ir vēl cerības šajā 
pasaulē, saki man, ka tavi sapņi, Latvija, 
nav sabrukuši. Lūdzu, apzvēri, ka mūžam 
būs sapņi, pēc kā tiekties, un apsoli, ka 
tie kādreiz piepildīsies un darīs kaut vienu 
cilvēku laimīgu. Es ceru, ka tu tici arī 
man, Latvija. Es ticu tev. Mums vēl viss 
priekšā, Latvija. ..  

Tici, ka mēs radīsim prieku. Smaidi, 
un tu redzēsi, kā pār tevi simtiem krāsās 
mirdz varavīksne. Šī varavīksne atspīdēs 
mūsu pieticīgajos smaidos un vēstīs par 
jaunām, nebrūkošām sapņu pilīm un 
laimīgām beigām, kas nekad nebeidzas. 

Monta Apeināne,
eretas ā a aunsudra i a idusskolas

klase

2 3 7



Estere Elisa Drīveniece, Cēsu pilsētas vidusskolas 3.b klase
2 3 8



..K āda nozīme ir sapņiem, kurus 
redzam nakts vidū vai no rīta, 
bet pēc pamošanās atceramies 

katru sīkāko detaļu  Ko nozīmē tēli mūsu 
fantāzijā  Varbūt tā ir nākotnes vīzija 
vai kvēlu vēlmju atblāzma filmiņā, ko 
redzam miega laikā  Mana hipotēze ir 
tāda, ka paši spējam izmainīt savu sapni 
un tajā notiekošo. 

Man prātā palicis bērnības sapnis par 
mūsu māju, tikai viss ir tukšs, it kā mēs 
pārvāktos vai bēgtu no kaut kā. 
Izgājusi no mājas, es pamanu uz 
jumta vulkānu. Bērnībā es vispār 
biju ļoti bailīga, tāpēc izveidoju pati 
savas stāsta beigas. No vulkāna 
tiek izšauts salūts  milzīgas, 
krāsainas dzirksteļu bumbas.

Sapņi bērnību padara īstu, šajā laikā 
viss ir iespējams. Mēs, pieaugušie, ar 
savu nopietno prātu uzreiz apgalvosim, ka 
sapņi nav īsti, tajos notiekošais nav reāls. 

ilvēki nespējot lidot. Es spēju  kad biju 
maza meitenīte, es lidoju paralēli zemes 
virsmai kā Pīters Pens. Pēc pamošanās 
bērnudārzā es ticēju, ka tā tas ir noticis, 
un nekas neliecināja par pretējo.

Skrienot gadiem, dvēselei un sirds-
mieram sapņi ir svarīgi. Mans pēdējais 
sapnis, ko es atceros, parāda manu 
nākotnes ceļu. ..  Šis sapnis deva man 
sirdsmieru par diviem tematiem, kas 
pēdējā laikā man nedeva mieru ne rītā, ne 
vakarā. Pirmkārt, nākotnes profesija,  
sapnī es biju studente akadēmijā, otrkārt, 

angļu valodas eksāmens, jo sapnī es 
runāju un pat domāju angliski. No rīta 
es biju tik laimīga, bet apjukusi, jo šajā 
sapņa sērijā redzēju dažas personas, 
kuru nozīmi es tur nevaru iztulkot. Ja 
jau šī aina man tika parādīta, jāatšķetina 
mazajā drukā rakstītais zemteksts.

Esmu optimiste no matu galiņiem līdz 
papēžiem. Sapņot mēdzu ar atvērtām 
acīm  tā ir drošāk, jo baidos no 
vilšanās. Man patīk sapņot par lietām, 

kas man patīk, bet apzinos, 
ka tas nav reāli. Tu pat nevari 
iedomāties to nekaitīgo laimes 
sajūtu, kad tu izdomā plānu, 
kas var realizēt tavu sapni. 
Mans sapnis ir skaista, jauna 
mašīna. Dodoties pastaigā, es 

izsapņoju, kā tas varētu notikt. Nākošajā 
dzimšanas dienā es palūgtu draugiem 
pārsteigumu  uz vienu dienu izīrētu 
mašīnu. Tad es sagatavotu piknika grozu, 
paķertu ģitāru un aizvestu visus skaistā 
piknikā, būtu arī fotosesija, kurā tiktu 
iemūžināts šis mazais laimes brītiņš. 
Laimei nepieciešams tik maz. Dažreiz pat 
pietiek ar vienu laipnu vārdu, kas sirsniņai 
ir kā saules stariņš.

Mans sapnis ir būt laimīgai, lai vai 
kas, vienmēr skatīties uz mākoņa zelta 
maliņu. ..  

Agija Dace Bidiņa,
Mārupes Valsts imnā ijas

klase

2 3 9



..T aču kādu reizi sapnī parādījās 
pat īsts stāsts  ar ievadu, 
galveno daļu un pat nobeigumu. 

Es sapnī redzēju savu pirmo ceļojumu ar 
lidmašīnu, taču tas bija arī pēdējais  Kurš 
to būtu domājis, ka vētras un gājputnu 
kombinācija mani nolemtu sēdēšanai 
pilnīgi sadragātā vrakā ar diezgan 
atbaidošu ainavu.

Es esmu vienīgais izdzīvojušais 
lidmašīnas avārijā un spiests izmantot 
zināšanas no videoklipiem, ko esmu 
iepriekš redzējis internetā. Pēc skata, 
kas pavērās man apkārt, spriedu, ka 
esmu avarējis kādā mežā. Apkārt auga 
skuju koki, krūmi, gara zāle un citi augi. 
No paša lidaparāta pāri bija palicis tikai 
korpuss, kuram nebija ne spārnu, ne 
kabīnes. Savukārt aiz korpusa atradās 
garš un plats krāteris.

Lēnām apjēdzu, cik sliktā vietā es 
atrodos. Vientulība, izsalkums, laik-
apstākļi un avārijas aina ar ne tik 
veiksmīgajiem pasažieriem. Nekavējoties 
pārmeklēju korpusu, cenšoties atrast 
noderīgus rīkus un konservētu ēdienu. 
Par laimi, atradās cirvis, kas paredzēts 
ugunsgrēku gadījumiem. 

Šajā situācijā nolēmu dubļu mājas 
un skursteņus labāk necelt, bet apkārt 
korpusam izveidoju tādu kā sētu no 
lokaniem zariem un dubļiem. Netālu no 
vraka atradās krūms ar jāņogām, kuras 
es nolēmu neplūkt, kamēr neesmu 
izsalcis vai dehidrēts. Kā iegūt uguni, es 

neatcerējos, bet domāju, ka ar neskartu 
lidmašīnas korpusu siltumam būtu jābūt 
pietiekami. Diena pagāja nemanot, un 
nakti izvēlējos pārlaist lidmašīnas vrakā.

Ja eksistēšanai dienas laikā nebija ne 
vainas, nakts tik mierpilna vairs nešķita. 
Nebija segu, cauri lidmašīnas korpusam 
pūta auksts ziemeļu vējš, un gulēt bija 
tikpat neērti, cik riskanti. Par laimi, 
nākamajā dienā mani atrada tie, kas 
izmeklē lidmašīnu avārijas. Tiku veiksmīgi 
nogādāts patvērumā, bet šoreiz ar apziņu, 
ka labāk nedomāt, ka izdzīvot ir tik viegli. 

Edgars Lejnieks,
Rīgas vidusskolas

klase

B ērnībā es gribēju iemācīties lasīt 
citu cilvēku domas. Biju pārliecināta, 
ka tāds superspēks padarīs manu 

dzīvi vieglāku un interesantāku, jo man 
nevajadzēs minēt, kas notiek citu prātā. 
Viens no nozīmīgiem faktoriem  tas 
ietaupīs manu laiku. Es izaugu, un viens 
labs draugs paskaidroja, ka ar iespēju 
lasīt citu domas es zaudēšu intrigu, 
dzīves azartu un iespēju iedomāties 
stāsta beigas. Nu pagājis kāds laiks, es 
sāku nopietni domāt par svarīgo. Es vēlos 
jaunu spēku  spēku runāt.

Es gribu iemācīties pateikt, kad doma 
ienāk prātā, pajautāt un nebaidīties 
dzirdēt atbildi, dibināt jaunus sakarus. 

2 4 0



Paskaidrot, lai sarunas biedram nevaja-
dzētu neko izdomāt, izteikt pārdzīvojumus 
un problēmas. Dievs piešķīris cilvēkam 
prasmi runāt. Nav brīnums, ka Bībelē ir 
teikts  Sākumā bija vārds.  Viss sākas 
ar vārdu, arī dzīve. Tas ir visstiprākais 
ierocis, kas ir īsts brīnums, tas spēj 
bīdīt kalnus.

Kādēļ cilvēkam dota spēja domāt, 
just un pārdzīvot, ja tajā nevar padalīties 
ar citiem  ..  

Kira Makarova,
Rīgas olitūdes imnā ijas

klase

P astāsti man savu sapni, un es 
pateikšu, kāds tu esi  Sapnis ir 
dvēseles spogulis  visšķīstākā, 

vissamaitātākā, bet nenoliedzami patie-
sākā cilvēka daļa. ..  

Dzīvojot savu dzīvi laimīgi, nelaimīgi, 
vientuļi vai kopā ar kādu , mēs ātri vien 
iemācāmies, ka esam galvenajā lomā, un 
visi mums apkārt esošie cilvēki nav nekas 
vairāk kā tikai otrā plāna aktieri. Tomēr 
mēs visi esam redzējuši vardarbību  
emocionālu vai fizisku, savā vai cita 
cilvēka dzīvē. Pat neaizdomājoties, 
mēs bieži cenšamies atrast cēloni, 
kāpēc mums uzlikti šie pārbaudījumi. 
Ticīgie meklē grēku pestīšanu, par sevi 
nepārliecinātie vaino sevi, raksturā 
seklie  bez iebildumiem vaino citus. Visu 
problēmu sakne ir nesapratne.

Mans sapnis ir sapratne. Es 
nesapņoju par mieru virs zemes, par 
nāves izskaušanu, par lielu bagātību vai 
bezgalīgām zināšanām. Es sapņoju par 
laiku, kad cilvēki izrādīs lielāku toleranci 
un netiesās cits citu par izdarītajām 
izvēlēm. Es sapņoju par laiku, kad 
cilvēks neskatīs otru pēc tā ādas krāsas, 
dzimuma, orientācijas, reliģijas vai 
tautības. Es būtu pagodināta piedzīvot 
kaut vienu dienu, kurā cilvēku atšķirības 
tiktu uztvertas ar sapratni, dienu, kad 
mēs beidzot spētu nonākt pie atziņas, 
ka mūsu visu krūtīs sitas īsta, tomēr 
trausla sirds.

Tomēr dzīve savā ziņā ir līdzīga 
monētai  tai vienmēr ir otra puse. 
Visapkārt ir arī cilvēki, kuri netiesā un 
spēj vienkārši klausīties  bez naida, 
skaudības, pārmetumiem. Dažkārt šāda 
sapratne tiek iemācīta ģimenē, dažkārt to 
apgūst grūtākā ceļā  dzīvē. Nav nozīmes, 
kā cilvēks ieguvis spēju cienīt otru un 
viņa viedokli,  galvenais, ka viņam tā ir.

Vai zināt skumjo patiesību par 
sapņiem  Skaistākajiem no tiem nav 
lemts piepildīties. Pat visas pasaules 
vēlme šo sapni piepildīt nepadarīs to ne 
par kripatiņu patiesāku. Taču, kamēr vien 
pasaulē ir kaut viens cilvēks, kurš izrāda 
sapratni, man ir kas vairāk par sapni. Man 
ir ticība tam.

Elīna Saulīte, 
ricānu idusskolas

klase 

2 4 1



V irs galvas man mūžīgais debesu lauks, un nesnauž tik zobens manā rokā,
Garš ceļš man ir jāveic pār upēm un kalniem, lūkojoties vien zvaigžņu un mēness lokā.
Nav māju uz šīs zemes man, tikai ceļi zem kājām un grāmata pie sirds  
tur stāstus krāju,

Par zilzaļo debesi, ceļu zem kājām un vietām, kur vizējis mans zobens un skanējusi mana balss.
Mani draugi ir visur, kur tiecas mana sirds, un apmetne jebkur, kur ugunskuri mirdz.

Šī pūķa dvēsele dāvāta man kā jauna cerība un kā pienākums bezgalīgi smags,
Bet panest to spēju, jo liktenis ir mans kompanjons, bet ne draugs, 
Ja nāves mūžīgajā garu saimē no cīņas tikšu reiz saukts.
Tur nav ne drauga, ne ienaidnieka, tikai senu cīņas biedru bars, 
Un mūžīgas slavas un varoņu dziesmas pat kaujas karstumā ausīs skan.

Līdz pilij man jātiek, līdz bieziem akmens mūriem, kur cīņas brāļu balsis manu vārdu sauc,
Bet pāri manai galvai gaišajā naktī draudīga ēna vēso gaisu silda un jauc.
Un pretī man nosēžas varens pūķis, kura zvīņu ugunīgo mirdzumu notver zobena asmens,
Un no tā briesmīgās, varenās balss notrīs zobena spals.

Vai mesties dvēseles brāļa žokļos, vai pamest savu likteņa nastu un bēgt
Ir zobens jāceļ man, jo šī ir mana likteņa nasta  raudzīties nāves žokļos 
un apturēt pasauļu rijēju asinis,
Kas kā biezs un sarkans lietus klāj visu, kas apkārt man redzams,
Un nakts mierīgo kluso tumsu šķeļ asmens un uguns, un vārdi, ko tulkot spēj tikai retais,  
Ir jābeidz šī cīņa, man kājas kļūst smagas, un lēni aust asiņains rīts.
Ar pēdējo lēcienu jātriec mans zobens pret nezvēra zvīņaino rīkli 

Viens, divi, trīs...

Rīta saule manā sejā mirdz, 
Nav ne pūķa, ne zobena rokā, bet tomēr vēl strauji, tik strauji sitas man sirds.

Samanta Elīna Andersone, 
Lim a u vidusskolas

a klase

2 4 2



..V ai sapnis sīks un niecīgs  
Kur krājas tavas bailes  em 
pātagu un dzen tās prom. 

Ķer pīlādžzaru slotu un slauki, slauki, 
slauki, kamēr tīrs tu topi. Kam tev 
baiļu pārņemts prāts  Tu jau neesi sīks 
un melns, tu esi cilvēks  visu varošs, 
sīksts un neaptverams. Atbrīvo savu 
spēka pilno būtību, lai mazie cerību 
putni var laisties tālēs zilajās ar pilnībā 
izplestiem spārniem, nesot milzīgo 
prieka vēsti debesīs, tur, kur uz baltās 
mākoņa maliņas sēž pats Dieva dēls 
un dala cilvēkiem mirdzošas, tīras 
zvaigznītes, kuras katram cerīgajam 
dāvās viņa sapņa piepildījumu. Vai tā 
būs laime, veselība, mīlestība vai tikai 
brūnas maizes klaips  tas katra paša 
ziņā. ..  

Ieaudīšu vēl tavā sapņu segā pa 
kādam saules staram, lietus lāsītei, rasas 
pilienam, siltam rokas spiedienam un 
uzmundrinošam, mierpilnam vārdam. 
Dzīpars pie dzīpara, krāsa pie krāsas, 
tāpat kā tavs un mans mūžs  tik raibs 
kā dzeņa vēders  tāds ir arī sapņa likums, 
tikums, ritums, segums, ai, kas gan 
iztulkot to prot  Pacel acis, draugs, atver 
ausis, izplet lūpas platā smaidā, lai visu 
redzēt, dzirdēt vari. ..  Nekaunies sava 
sapņa. Lūkojies dzīvē pēc labā, tad arī 
pasaule būs labāka.

Tu saki, ka būvētās sapņu pilis 
sabrūk  Nepiepildās  Izgaist kā putu vilnis 

liedagā  a  Esi stiprs. elies, saņem savu 
neticības kamolu rokās un cel. el jaunu 
pili. Tā būs vēl izturīgāka, brīnišķīgāka 
un diženāka par iepriekšējo. ..  

Ir jaunas dienas sākums, ir jauns 
mirklis mūžībā. Sāc tūlīt, jo mirkļu 
daudzums cilvēkam iet mazumā  šai 
saulē  Bet, kas tajā  otrā  pusē noris, 
šai saulē mums nezināt. ..

Varbūt varu tev palīdzēt nest tavu 
rūgtuma nastu  Zini, draugs, divatā ir 
vieglāk. Tāpat kā darbiņu darot

Divas rokas, divas kājas
Lielu darbu nevarēja
Daudz rociņu, daudz kājiņu
Lielus darbus padarīja.  ..  

Mazs cinītis gāž lielu vezumu. To 
atceries un nebrīnies par manu spēku. 
Es iešu, celšu, būvēšu šo pasauli kopā 
ar tevi, lai vieglāk, lai tīrāk, gaišāk, bez 
skaudības un naida, bez vienaldzības un 
bezspēcības, jo man esi tu un tev esmu 
es. 

Tu beidzot satver manu roku un lūdz  
Draugs, izstāsti man vēlreiz savu sapni.  

Tikai tagad atbilde ir īsa  Gods Dievam 
augstībā, miers virs zemes, un cilvēkiem 
labs prāts.  Tāds ir mans sapnis šajā 
Visuma telpā.

Kārlis Gailums,
Madonas pils tas idusskolas

a klase

2 4 3



S apņos mēs mēdzam pacelties spārnos 
un noticēt sev uz sekundi, minūti, 
stundu vai dienu. Kad biju maza, 

ticēju, ka izaugot varu būt jebkas  
princese, balerīna, policiste , bet, kļūstot 
pieaugušākai, šie bērnības ilūzijā izdomātie 
tēli izgaist, es nokļūstu realitātē, kur sapņi 
paliek aiz muguras, bet priekšā ir grūts ceļš. 

eļā es varu doties tikai vienatnē, jo savu 
sapni nevar noķert citu domu lidojumos, 
lidot varam tikai vieni. Iekāpju savā mazajā 
domu lidmašīnā un ķeros pie sava sapņa 
realizēšanas  es to daru, lai neizniekotu savu 
dzīvi, un es varu teikt pilnīgi godīgi, ka ir 
smagi. Dažreiz lidmašīnas dzinējs apstājas, 
un es krītu brīvgaitā  man ir bail. Man ir 

   

Sofija Romanovska, Rīgas 21. vidusskolas 7. klase

2 4 4



bail no nezināmā, no tā, kas sagaida 
mani ārpusē  reālajā pasaulē. Šķiet, 
viss jau ir sasniegts un īstenots  nekā 
jau nepietrūkst, un ko gan es ar savu 
mazo aerodinamiskās formas gaisa kuģi 
varu panākt, lai mainītu un ietekmētu 
dzīves norises  

Un tad tas mazais bērns ir pazudis, 
apmaldījies un sēž kaut kur tumšā istabā, 
gaidīdams un dziļi sirdī cerēdams, ka 
lielais rīkosies. Mans sapnis ir palīdzēt 
tam mazajam izrauties un mainīt 
pasauli  mainīt to tikpat radikāli, kā to 
izdarīja mūsu senči 20. gadsimtā, dibinot 
savu valsti. 

Es vēlos, lai manu gadsimtu dēvētu 
par piepildīto sapņu gadsimtu, lai būtu 
vieglāk uzkāpt kalnā un sasniegt mērķus, 
lai mēs visi būtu Antiņi, kas sasniedz 
virsotni un ar saviem spārniem maina 
pasauli. Lai pasaule ir vieta, kur ikviens 
jūtas gaidīts, novērtēts, vajadzīgs, kur 
ikvienam ir iespēja strādāt, padarot 
pasauli labāku, kur ikvienam ir tiesības 
uz savu viedokli, pārliecību, saviem 
sapņiem, kur cilvēkam nav jābaidās par 
savu dzīvību un veselību, kur cilvēkiem ir 
mājas, pārtika, siltums un apģērbs. 

Tāpēc gribu sākt ar sevi. Lai piepildītu 
sapni, man ir jāatver savi spārni un jālaiž 
ārā tas mazais bērns, kam drosmes un 
apņēmības netrūkst. 

Laura Žaklīna Bukša,
elga as Spīdolas Valsts imnā ijas

klase

..E s vienkārši vēlos nodzīvot garu, 
skaistu mūžu. Ir jādara viss, kas 
manos spēkos, lai tas piepildītos. 

Vēlos sportot līdz sirmam vecumam un lai 
man būtu varēšana to darīt, jo gribēšanas 
man nekad nav trūcis un netrūks. Ļoti 
vēlos atrast īstus draugus, tos, kuri nekad 
mani nepievils. ..  

Mana viskvēlākā vēlēšanās jeb 
sapnis ir atgriezties bērnības mājās, 
tās atjaunot, ienest jaunas krāsas un 
radīt mājīgu gaisotni. Vēlos atjaunotajās 
mājās dibināt mīlošu ģimeni, izaudzināt 
lieliskus bērnus. Vēlos nepieļaut savu 
vecāku kļūdas un rast risinājumu ikvienai 
problēmai un strīdiem, censties tādus 
neradīt. Ja ne es, tad lai mani bērni dzīvo 
skaisti un laimīgi  harmonijā. Bērnībā 
redzētais paliek uz mūžu, to izdzēst vai 
labot tālākajā dzīvē ir grūti. ..

Ja padosies šodien, sapņi izgaisīs kā 
dūmi dzīves debesīs. Vien atcerēsies, 
ka reiz bija, jo sajuti vilšanos sevī par 
nepaveikto. Jā, ir jāiet un jādara, kaut 
negribas dikti. Panākumi neizpaliks, un 
sapņi kļūs īsti, vien jāatceras, kādēļ tas 
viss jādara. Nedrīkst ļauties skumjām vai 
pašapmierinātībai, jo tikai tu pats sev ceļu 
rādi un sapņus piepildīt spēj, ja dari. ..

Rovens Miškinis,
 Andreja glī a audonas idusskolas

klase

2 4 5



E s aizveru acis, ieelpojot stindzinošo 
gaisu, kas neraksturīgi ātri ir pār-
ņēmis Latvijas rudeni, un kārtējo 

reizi attopos, nesaprotot, vai šī ir realitāte 
vai kārtējais sapnis. Pēdējā gada laikā šī 
sajūta mani ir pārņēmusi neskaitāmas 
reizes. Tas šķiet tik muļķīgi  baidīties 
no sapņiem. Ja jau tie ir tikai mūsu 
zemapziņas uzplaiksnījumi, kā gan tie 
spētu nodarīt mums ļaunu  ..

Paskatoties uz visām pasaules 
šausmām un haosu, automātiski jāiedo-
mājas par iespējamību, ka dzīvojam 
murgā, ne sapnī. Brīžiem pat murgi šķiet 
pārāk krāšņi, lai realitāti uzskatītu par 
daļu no tiem. Medijos nemitīgi ziņo par 
šausmām un ciešanām pasaulē, privātā 
dzīve arī nekad nespēj pietuvoties kādam 
mierīgam ideālam. Tas būtu pavisam 
loģiski, ja šķistu, ka šis ir murgs  Bet vai 
patiešām nav citu variantu  ..  

Pat ja šajā sapnī ir pārāk daudz 
briesmu un šausmu, es neesmu gatava 
pamosties. Lai gan reizēm ir grūti, es 
nespēju atteikties no mirkļiem, kurus 
vēlos kā mazus dārgakmeņus sagrābt un 
paslēpt, lai neviens man tos neatņemtu. 
Šis sapnis ir vienīgais, kas mani notur pie 
jēgpilnas eksistences. Bez tā es esmu 
pilnīgi nekas.

Atverot acis, manā priekšā paveras 
krāšņās koku galotnes, kuras pats rudens 
ir izkrāsojis. Bailes, kas visu šo laiku 
mocīja manu sirdsapziņu, nu ir pazudušas. 
Palicis tik miers un domas, ka šis 

krāšņums drīz uz noteiktu laiku pazudīs. 
Es izvēlos sapņot, bet katra paša ziņā ir 
izlemt, vai viņš vēlas turpināt šo sapni, 
zinot, ka tas ir vienīgais, kas mums dod 
jebkādu jēgu, vai tomēr meklēt veidus, 
kā pamosties, pakļaujot sevi iespējamam 
pilnīgam tukšumam.

Laura Ulme,
Rīgas vidusskolas

klase

..S apņi ir mūsu slepenās domas, 
kuras netiek atklātas. Mani 
pārsteidz, cik ļoti baidāmies par 

tiem runāt. Slēpjam tos, neapzinādamies, 
ka neviens mūsu sapņus nespēj nozagt, 
neviens tos nekad neatņems. 

Sapni jau tā īsti nekad nevar pazaudēt. 
Reizēm aizmirstam tos pieminēt, tādēļ tie 
sāk likties neaizsniedzami. Jo mazāk par 
tiem runājam, jo mazāk aptveram, cik 
patiesi šis sapnis skan. Lēnām, bet tomēr 
sapni pārvēršam vārdos reiz vēlējos .

Domāju, arī padošanās nav īsta. Tas 
ir prāta stāvoklis, kuram paļaujamies 
un pamazām atdodam savus sapņus. 
Atdodam kā puzles gabaliņus, kurus varam 
paņemt atpakaļ, ja tiešām tos vēlamies. 
Iespējams  būs jācīnās, iespējams  būs 
grūti, taču sapnis, ko vēlamies, ir sapnis 
ar spēku.

Neaizsniegtie sapņi sēž un gaida. Tie 
gaida, kad aiziesim tiem pakaļ. Sapņi 

2 4 6



nekad nepazūd, sapņi skumst, ja tos 
negrib. Kad zaudējam ticību, tie neaiziet  
tie gaida. 

Ticu, ka cilvēks bez sapņa ir kā 
debess bez zvaigznēm. Tas nemirdz un ir 
vienveidīgs. Vai varbūt tas ir kāds, kurš 
baidās par savu sapni runāt  ..  

Esmu sapratusi, ka klusējot sapņi 
paliek turpat, bet, izstāstot tos, tie 
beidz gaidīt un sāk nākt, tomēr arī 
sapņi mēdz apmaldīties. Reizēm vajag 
doties tos meklēt. Neļauj, ka tavam 
sapnim aptrūkstas gaisa,  nepadodies, 
nenodzēs. ..

Marta Redīza, 
uldīgas e nolo iju un 

tūrisma te nikuma kurss

..B ērnībā vēlējos kļūt par astronauti 
un staigāt pa Mēness virsmu tikai 
tāpēc, ka planētas un zvaigznes 

izskatījās skaisti. Bērnudārza izlaidumā, 
kad man bija seši gadi, atceros, ka mana 
audzinātāja smejoties teica  Redzēsim, 
vai pēc desmit gadiem jūs būsiet kļuvuši 
par to, ko sapņojāt, kad jums lūdzu 
nosaukt savu nākotnes profesiju.

Agrāk nesapratu, kāpēc bērnudārza 
audzinātāja smējās par maniem vārdiem, 
bet tagad, 17 gadu vecumā, saprotu, ka 
kļūt par astronautu nevar jebkurš. Man 
būtu bail lidot pat lidmašīnā, kur nu vēl 
kosmosa kuģī, kas dodas ārpus Zemes. 

Jau diezgan ātri es beidzu sapņot par 
astronautes karjeru. ..

Man nav lielu un ambiciozu sapņu, 
piemēram, kļūt par slavenu mākslinieci 
vai dziedātāju tikai tāpēc, ka es 
vienmēr domāju par to, cik iespējams ir 
mans sapnis. 

Es sapņoju gan kādreiz aizceļot uz 
Angliju, ehiju un Itāliju, gan adoptēt 
kaķēnu, gan doties uz savu mīļāko mūziķu 
koncertiem un nākotnē strādāt darbu, kas 
man ne tikai patīk, bet ļauj arī nopelnīt. 
Viens no maniem sapņiem ir spēlēt 
klavieres. Man vienmēr ir patikusi mūzika, 
īpaši klaviermūzika, un es vienmēr esmu 
gribējusi iemācīties spēlēt savas mīļākās 
dziesmas uz klavierēm. Diemžēl manu 
vecāku dzīvoklī klavierēm nav vietas, 
tāpēc spēlēt tās joprojām ir tikai sapnis, 
kuru es vēlos piepildīt nākotnē.

Dažreiz manas vēlmes šķiet neaiz-
sniedzamas un neiespējamas kā kaut kas 
nereāls, kas ir tikai nosapņojams miegā. 
Tomēr es neaizmirstu savus sapņus un 
ieceres un nepadodos tikai varbūtības 
dēļ, ka tas, ko es vēlos, tomēr varētu 
piepildīties. Ja cilvēks viegli padotos, 
tad, iespējams, nekad neko nesasniegtu. 
Dažreiz, pat ja sapnis nepiepildās, tā labā 
jau ir pietiekami strādāts, lai sasniegtu 
kādu mazsvarīgāku mērķi, kas tikai paceļ 
cilvēku tuvāk sapņa piepildīšanai. ..

Alise Rozenberga, 
Lim a u vidusskolas 

a klase

2 4 7



S apnis, ko piedzīvot tiecos, sākās tālu, 
tālu prom no dzimtenes  slavenajās 
Kolorādo Akmeņu klintīs.

Es redzu sevi rāpjamies augšup pa 
asajiem kalnu akmeņiem ar mērķi tikt 
virsotnē, kur biezu koku ielokā nosarmojušu 
egļu un priežu pakājē es staigāju pa lekno 
zāli. Pēkšņi ieraugu stāvam karalisku briedi, 
kurš man ir tik tuvu, ka pat samtu pār 
žuburainajiem ragiem var saskatīt. Viņš 

skatās uz mani ar noslēpumainu tumšo acu 
skatienu, tomēr es nebaidos. 

Es dodos tālāk pa akmeņaino nogāzi, 
un man atklājas pasaules brīnums. Ezers ar 
kristālzilu ūdens virsmu, un apkārt kalni ar 
zeltainiem kokiem. Viss ietinies miglas šallē, 
izņemot kalnu virsotnes, kas graciozi izceļ 
savas apledojušās micītes uz zilā debess 
fona. Pārpasaulīgs skaistums visapkārt. 
Aizverot acis, dzirdu, kā nomierinoši vējš 

Laura Prancāne, Jēkabpils pamatskolas 6.d klase

2 4 8



čabina trauslās koku lapas, kā piekūni 
lidinās pa dzestro debess jumu un kā skan 
viņu majestātiskās dziesmas. Glabāju 
šo sapni dziļi sirdī un gaidu, ka varēšu 
piedzīvot to. 

Brīnumaini šķiet, ka pasaules 
atbilde cilvēku radītajam haosam, 
nedrošībai, varmācībai, bailēm, 
atsvešinātībai ir dabas miers un 
varenība, vienkāršība, skaņu un 
krāsu bagātība.

Un kāds ir tavs sapnis

Annija Strupā, 
elga as Spīdolas Valsts imnā ijas

klase

A ust saule. Man apkārt ir bieza, balta 
migla. Aiz muguras dzirdu cilvēkus 
klusi sarunājamies. Es nezinu, 

kur atrodos, tomēr izstieptām rokām 
nedroši speru dažus soļus uz priekšu. 
Nekas nenotiek. Turpinu iet un jūtu, ka 
cilvēku balsis kļūst skaļākas. Vai viņi 
nāk tuvāk  Kur viņi ir  Atskatos. Kāpēc 
es viņus neredzu  Sāku spert platākus 
soļus. Uz brīdi šķiet, ka ļaudis ir pazuduši, 
bet jau nākamajā mirklī dzirdu viņus sev 
visapkārt. Viņu teiktajā jau var izšķirt 
konkrētus vārdus. Vai es tikko dzirdēju 
savu vārdu  Spēji apstājos un ieklausos 
apkārtnē. Jā, viņi pavisam noteikti runā 
par mani. Pēkšņi sāku justies savādi. 

Šķiet, manu ķermeni un prātu vienlaikus 
pārņēmušas bailes, dusmas, skumjas un 
vājums. Tas viss viņu sacītā dēļ. Gribu 
ko teikt, iebilst, apklusināt viņus, bet 
nespēju. enšos kliegt, bet man nav 

balss. Sāku iet ātrāk, tomēr 
jūtu  cilvēki turpina nākt man 
tuvāk un tagad atrodas pavisam 
blakus. Sāk sāpēt galva, un prāts 
saka, lai apstājos, tomēr paklausu 
sirdij un sāku skriet. Arī ļaudis 
neatstājas un tuvojas, arvien 

vairāk un skaļāk runājot par mani. enšos 
skriet vēl ātrāk, līdz paklūpu pār kaut ko 
un nokrītu. Sajūtu, kā man pieskaras 
daudzas rokas. Tās cenšas mani ievilkt 
savās skavās, taču es izraujos brīvībā 
un neatskatīdamies traucos uz priekšu, 
līdz pēkšņi

Atveru acis. Spīd blāva rītausmas 
gaisma, un virs pilsētas ir nolaidusies 
balta migla. Tā ir zīme,  es nodomāju 
un apņēmības pilns sāku ģērbties ikrīta 
pastaigai. Es vairs nevaru turpināt 
izlikties par to, kas neesmu. Man jābūt 
pašam. Nav svarīgi, ko cilvēki domā un 
saka par mani. Vairs neļaušu viņiem sevi 
ietekmēt,  es saku sev spogulī. Beidzot 
saņemšu drosmi un piepildīšu savu dzīves 
kvēlāko sapni. Es pārvērtīšu nosapņoto 
par īstenību. Es būšu es pats. Es būšu 
brīvs.  ..  

Māra Zekunde, 
elga as Spīdolas Valsts imnā ijas

klase

2 4 9



   

N av man attālāka rada
Par tēvu, ko redzēju pirms gada.
Mamm, katru reizi, kad tu ciet,

Manu pusaudzību savās asarās vies,
Jautāju sev vēl un vēl  
Diez būtu tikpat skumja arī tad,

Ja būtu dzimusi bez jūsu sāpēm krūtīs

Tētis sūta naudu no ārzemēm,
Runāt prot tikai saldām mēlēm.
Mamm, man pietrūkst laika, kad biju maza,
Katru nakti biju vien tava,
Tagad tu raudi, depresijas mokas,
Asiņainas tavas rokas.
Es nesu līdzi jūsu sāpes, vecāki.
Katru dienu kļūstat man tālāki.

Tagad asiņoju es.
Kurš no jums grasās mani pie ārsta vest
Kurš ir gatavs manas sāpes nest
Tētis  savā paradīzē.
Mamma  nebeidzamā krīzē.
Bet viņu mazā meita katru nakti zīlē,
Vai ir vēl vērts mīlēt.

Niola Ose, 
elga as Spīdolas Valsts imnā ijas

klase

E s vienmēr esmu sapņojis par labu un 
interesantu darbu. Es vēlos būvēt, 
vēlos būt meistars, kas prot un var 

visu  Ar savām zināšanām, padomiem un 
prasmēm es vēlos palīdzēt cilvēkiem. 

Manu pakalpojumu reklāma būtu  
Vai tev nepieciešams ko salabot  Vai tev 

nepieciešams ko uzbūvēt  Nāc pie Tāļa  
Viņš tev palīdzēs  Zvani uz šo numuru

Man ļoti patiktu šāds darbs. Manā 
sapnī, veicot šo darbu, es varu atļauties 
dzīvot skaistā mājā, braukt ar labu 
mašīnu un baudīt relaksējošu dzīvi. Lai 
dabūtu šādu darbu, man būtu jāiegūst 
augstākā izglītība  bakalaura grāds 
inženierzinātnēs. Man nepatīk daudz 
mācīties, bet, ja man būtu iespēja tādu 
darbu darīt, es censtos no visas sirds. Es 
sapņoju par savu darbnīcu. Šis ir mans 
nākotnes sapnis, kā es gribētu dzīvot. 
Šis ir tas darbs, kas radīs prieku man 
un citiem.

Tālis Kreichelts,
ujorkas Lat ie u e  lut  draud es
 ūd ersijas Lat ie u pamatskolas

7. klase

..V isu savu saldi rūgto, priekiem, 
bēdām bagāto bērnību pavadīju 
laukos, visi lopiņi, kurus 

audzējām mājās, bija mani labākie 
draugi. Vasaras vakaros ilgi varēju sēdēt 
uz dīķa laipiņas un klausīties varžu 
dziedāšanā vai sienāžu koncertos. Mani 
netraucēja mašīnu trokšņi vai cilvēku 
lielie pūļi, kā tas ir daudzviet pilsētās. 
Lauki ir mana brīvība. Tāpēc arī mans 
sapnis ir vistiešākajā ziņā saistīts ar manu 

2 5 0



brīvību. Es vēlos, lai manai nākotnes 
ģimenei piederētu māja laukos ar zemes 
īpašumu. Vien iedomājies, cik ģimeniskas 
sajūtas tās ir, kad rudens samtainajās 
nedēļas nogalēs kopā ar ģimeni izej ārā 
sagrābt koši raibās rudens lapas vai 
ziemas pūkainajās brīvdienās ceļat kopā 
sniegavīrus un spēlējat sniega kaujas. 
Mani mīļākie gadalaiki ir pavasaris un 
vasara, tāpēc tos es gaidu visvairāk. 
Pavasara smaržīgajā sestdienā iziet ārā, 
apsēsties šūpuļtīklā un vienkārši pavērot 
dabu  kā zied ievas, cik ražīgi jau strādā 
bites. Ieelpot un sajust to smaržu, ko 
tagad pat vārdiem aprakstīt nevaru. Vai 
arī vasarā. Vasarā, kad zāle ir viszaļākā 
un saule vissiltākā, naktī pavērot zvaigžņu 
lietu vai kā bērnībā ieklausīties varžu 
un sienāžu kopkorī un padomāt, kādu 
simfoniju tad šoreiz tie spēlē. ..

Es esmu sava tēta kopija  mēs 
vienādi domājam, mums ir vienādas 
intereses, viss, viss, viss. Tēta lielākais 
hobijs ir augļu koku audzēšana. Tā ir 
nodarbe, kas viņu ieved savā pasaulē. No 
sākuma es nevarēju saprast, kas tur tāds, 
kāpēc ir interesanti potēt vienu šķirni pie 
otras, kā var dienā apiet desmit riņķu 
ap visu dārzu. Tomēr, kad vienu reizi es 
to visu darīju kopā ar tēti, sapratu, kas 
viņu tā aizrauj. Tolaik man bija deviņi 
gadi, biju maza, bet jau sapratu  kad 
izaugšu liela, klāt sapnim, kas ir kopā ar 
mani kopš piecu gadu vecuma, gribu vēl 
arī lielu augļu koku dārzu. tri apguvu 

visas šķirnes, kas mums mājās auga, ogu 
novākšanas laikā varēju dienā dučiem 
reižu iet un skatīties, vai kāda plūme 
nav nokritusi, vai varbūt kāds bumbieris 
jau ir nogatavojies. eru, ka arī maniem 
nākotnes bērniem tas patiks. 

Protams, tas nav vienīgais, no kā 
sastāvēja mana bērnība. Man ir divi 
vecākie brāļi, kuriem bieži vien nācās 
mani pieskatīt. Saprotams, ne vienmēr 
viņiem to gribējās. Taču ik pa laikam 
mēs varējām atrast kopīgas nodarbes. 
Atceros, it kā tas būtu noticis vēl vakar, 
kā visi trīs sēdējām uz laipas, dzērām 
karstu kakao un runājām, kas mēs būsim, 
kur mēs būsim, kad mums būs 30, 40, 
50 gadu. Abi brāļi lielāku priekšroku 
deva pilsētas dzīvei, bet, protams, laukus 
neaizmirsa. Tos izvēlējās kā vasarnīcas 
variantus. Man jau tad bija pārliecība, ka 
gribu dzīvot laukos, un mēs sarunājām  
visās dzimšanas dienās, Ziemassvētkos, 
Jāņos un pārējos svētkos sapulcēsimies 
pie mazās māsas  manis  mājās un 
svinēsim. Nekā labāka par ģimenes 
kopā sanākšanu nav. To nevar iemainīt 
ne pret kādu mantu vai naudu, un tās 
sajūtas uzrakstīt uz baltas papīra lapas 
es nevaru, neviens nevar. Šīs sajūtas ir 
tevī dziļi iekšā. ..

Agnese Veikšina,
auga pils Valsts imnā ijas

klase

2 5 1



..P irms gada nomira mana vecmāmiņa. 
Neviens to nebija gaidījis. Manas 
tantes ģimenei togad sākās jauna 

dzīve  tika iegādāts dzīvoklis, bērni sāka iet 
bērnudārzā. ..  Sāku vairāk novērtēt katru 
dzīves brīdi, arī tuvākos cilvēkus, bet tik un 
tā jūtu tukšumu sirds dziļumos. Miegā reti 
redzu sapņus, bet pēc vecmammas nāves 
sliktāk guļu. Man nepatīk runāt par sapņiem, 
jo reizēm tie ir tik absurdi. Vecmammai 
aizejot uz viņpasauli, tika zaudēta arī vecā 
ķieģeļu māja. Mani ļoti apbēdina doma, ka 

nekad vairs nevarēšu tur atgriezties. Šis 
notikums ir padarījis mani domīgu, tāpēc 
bieži iegrimstu sapņos un fantāzijās par 
savu vecmāmiņu.

Priecājos, ka vienmēr varu apskatīt 
fotogrāfijas albumā. Pat tās, kurās attēloto 
nemaz neesmu piedzīvojusi. Tā ir iespēja 
sapņot. Vēroju bildi, kurā vecmamma lasa 
kartupeļus lielā tupeņu laukā. Viņa soļo 
pa kartupeļu vagu, no kuras tie kā braši 
pirmklasnieki lec grozā. Vēl ir fotogrāfija, 
kurā viņa tur rokās savus uzadītos cimdus 

Milana Timoņina, Rīgas 34. vidusskolas 8.b klase

2 5 2



ar latviešu rakstu zīmēm  Jumi, siņu, 
Zalkti, Laimas slotiņu un Saules zīmi. Man 
tas šķiet ļoti sarežģīts darbs  pati nekad 
nevarētu tik precīzi izadīt simbolus un 
izveidot no tiem kompozīcijas. Iedomājos, 
kā vecmāmiņa ada vienkrāsainus cimdus, 
ieliekot tajos novēlējumus, kuri pārtop 
rakstos. Saules zīme uzplaukst, lai 
vienmēr būtu mātes mīlestība, Jumja 
vārpas krustojas bagātībā un saticībā, 
bet siņš nesīs veiksmi. 

Pēc viņas nāves sāku interesēties 
par savu dzimtu. Uzdodu mammai jautā-
jumus par viņas vecvecākiem, onkuļiem 
un tantēm. Izmantojot nelielās atmiņu 
drumslas, sapņoju, kā būtu, ja visi 
mani senči satiktos vecajā mājā. Redzu 
ierodamies vecvecmammu, kas tērpusies 
garos, sarkanos svārkos kā tautumeita. 
Pie krūtīm piesprausta dzintara sakta, 
matos mākoņu pūkas un debesu spīdekļi. 
Vecvectēvs atgriežas mājās, ģērbies 
karavīra formā. Viņš tikko pārnācis no 
frontes, visu vakaru piemin Rīgas Brāļu 
kapos apbedītos biedrus un lepojas. Kā 
vienmēr kavējoties, atnāk onkulis dolfs, 
pieredzējis iekurkalna ugunsdzēsējs, 
kam ūsas velkas gandrīz līdz grīdai. 
Godājamais vīrs ar negausību ķeras 
klāt pelēko zirņu un skābēto kāpostu 
bļodai, slavēdams vecvecmammas 
garšīgos ēdienus. Pēdējā iebrāžas mana 
vecmamma, pavisam jauna un slaida kā 
jaunības fotogrāfijās. ..

Esmu puķe ar treknām, košām 
lapām un smaržīgiem ziediem. Gaisā no 
jauna virmo jasmīna rūgtums un medus 
saldums. Augu puķpodā uz palodzes 
gaišā istabā. Vairs nedzīvoju vecajā 
ķieģeļu mājā, bet tik un tā jūtos laimīga  
esmu daļa no cilvēka, par kuru tuvinieki 
glabā atmiņas. Joprojām dzirdu smieklus 
un sirsnīgas sarunas. Pēkšņi logā spoži 
iespīd saule, un es pamostos. Šorīt vairs 
nebaidos, bet gribu satikt mammu, lai 
izstāstītu savu nākamo sapni.

Evelīna Strazdiņa,
I uciema idusskolas

klase

V isiem ir sapnis. Tev ir sapnis, viņai 
ir sapnis, man ir sapnis. Katram 
cilvēkam ir savs īpašais sapnis. 

Tavs sapnis varētu būt, ka tu gribi uzkāpt 
visaugstākajā kalnā vai satikt skaistu 
princi, vai pat tikt ļoti labā universitātē. 
Bet kāds ir mans sapnis  Mans sapnis ir 
apceļot pasauli  es gribētu redzēt katru 
kontinentu vismaz vienu reizi. ..

Mans sapnis apceļot pasauli ir liels. 
Būtu forši uzzināt, kā visur pasaulē 
iet. Es ceru, ka kādu dienu mans 
sapnis piepildīsies

Madara Bunga ungs
ujorkas Lat ie u e  lut  draud es 

ūd ersijas Lat ie u pamatskolas
6. klase

2 5 3



  

K oku  zari pakalpīgi klanījās, drūmi 
raudzījās pelēkā debess. Mani 
panāca vējš un iecirta sejā sāpīgu, 

asu brāzmu kā pļauku. Acīs sariesās 
asaras. Kāpēc tā  Kāpēc tu esi tā 
pārvērties  Mani jautājumi palika bez 
atbildes, jo vējš, skarbi izrīkojies, bija 
jau gabalā.

Straujā brāzma lika man apdomāties, 
un es atcerējos citu vēju. Tas bija maigi 
glāstošs, uzmanīgs un liegi spirdzinošs. 
Spīdēja saule, dārzi bija pašā plaukumā, 
mežus rotāja košs zaļums. Tad es biju 
pavisam nedrošs, bet ļoti neatlaidīgs 
asns, spītēdams visam, tiecos pret 
sauli. Ieraudzīdams pasaules krāšņumu, 
kāri tvēru visu jauno, nezināmo, 
košo, skanīgo. 

No dienas dienā baudīju dzīvi, saņēmu 
rūpes un mīlestību, gādīgas cilvēka rokas 
rušināja vagas, mani maigi apčubinot. 
Kad pretī debesīm sāka vērties mans 
pumpurs, sajutu izbrīnītus skatienus. Kad 
pumpurs sprāga vaļā, košo ziedu daudzi 
nāca sveicināt. Jā, arī vējš novērtēja manu 
krāšņumu un ieradās apsveicināties. 
Mēs sadraudzējāmies, taureņi lidoja ne 
tikai pļavā

Tas bija skaists laiks, vējš man 
stāstīja par tālajām zemēm, neticamajiem 
piedzīvojumiem, man pat elpa aizrāvās, 
to dzirdot. Mēs kopā sapņojām un 
priecājāmies. Bieži domāju, vai mana 

dzīve būs tik aizraujoša kā vējam. Tad 
es biju trausls zieds, manas ziedlapas 
bija košas, visi priecājās, mani ieraugot. 
Vējš laikam manīja manas pārdomas un 
mīļi noglāstīja galvu. Laiks ritēja, vējam 
garastāvoklis mainījās, iespējams, viņš 
alka savu nebēdnīgo piedzīvojumu. Tad 
sekoja šis nežēlīgais pliķis, es sapratu, ka 
no mana krāšņuma stiebra galā palikusi 
tikai pogaļa

Gar dārza malu dipināja jautrs 
skuķēns, un viņai blakus vecmāmuļa. 
Abas labi sapratās, jo mīļi savā starpā 
valodoja. Meitene aizrautīgi stāstīja par 
sevi, par saviem sapņiem, vecmāmuļa, 
mīļi smaidot, uzklausīja un nebeidza 
priecāties par mazmeitiņu.

Meitēns pamanīja kāta galā pogaļu. 
Kā tad tā  Vēl vakar tur lepni grozījās 
sārtā magone, bet šodien  Kāpēc tā  Kur 
palicis zieds  No neziņas meitenes acīs 
pat sariesās asaras.

Vecmāmiņa prātīgi stāstīja  Nāks 
jauni pavasari, vasaras, un magone atkal 
ziedēs un dos mazās sēkliņas, kas tagad 
paslēpušās pogaļā, bet vēsajos rudens 
vakaros danco pa smaržīgajām maizītēm. 
Visam ir savs laiks, jābūt pacietīgam, jo 
kaut kā beigas ir cita sākums.

Meitēns vēl klausījās vecmāmuļas 
vārdos, bet drīz vien sapņoja savu 
stāstu. Kā gan vējš var mainīties  te 
nodara pāri, bet tad saprot savu rīcību 
un cenšas labināties  Nākamgad magone 
vēl krāšņāk ziedēs, būs kupla un spēcīga, 

2 5 4



ir tikai jānogaida. Un te nu meitene sāka 
domāt par savu dzīvi, cik daudz viņai 
vēl jāmācās, lai līdzinātos vecmāmuļai. 
Kā apgūt dzīves gudrību  Dzīvojot, jā, 
dzīvojot. Tikai tā var saprast un just, 
ko tu vēlies, ko saka tava sirdsbalss, 
ko grib un var tavs prāts. ..  Mīlestība 
palīdz dzīvot. 

Dace Daukšte,
Aglonas vidusskolas

klase

..S apni uzmeklēt un saprast, ko vēlos 
sasniegt, nebūt nebija elementāri, 
tomēr pienāca diena, kad sajutu, 

kādēļ esmu nākusi šajā pasaulē, un tajā 
brīdī bija piedzimis mans sapnis. Smagi 
nāca pats stāsts, paskaidrojumi citiem un 
ticības saglabāšana. 

Kādā jaukā dienā draudzene, kas nu 
jau kļuvusi vien par paziņu, arī vaicāja to 
pašu veco jautājumu. Jutos pārliecināta, 
ka nevienam mana atbilde traucēt nevar. 
Kāpēc gan lai kāds justos slikti, ja es 
runāju par savu sapni  Nu, vispār es 
vēlos būt aktrise,  saņēmusies teicu. Brīdi 
bija klusums, kuru pavadīja nemākulīgi 
slēpts smīns. Gāja laiks, un es noglabāju 
tā brīža noskaņu dziļi atmiņu arhīvā. 
Tomēr arī radiniekiem šī tēma sāka šķist 
interesanta. Par ko tu strādāsi nākotnē  
Tev jāsāk jau izlemt, Linda.  Es...  
vilcinājos, jo sāku šaubīties, es vēlos 

būt aktrise.  Vairs neatceros, kāda bija 
reakcija, bet viena frāze tika iegravēta 
manā dvēselē  Nolaidies no mākoņiem.  
Varbūt tie bija mākoņi, varbūt mans 
sapnis  tāls un nesasniedzams, bet 
tas sāpēja. 

Dzīve ir ironiska, jo pēc nepilna gada 
jau pirmajā sarunā ar vasaras darba kolēģi 
iespraucās liktenīgais vaicājums. ik 
sapratu, tu iesi studēt. Jā... Kas tieši tu 
būsi  Nevarēju dabūt vārdus pāri lūpām, 
jo manī auga kauns. Katru reizi, kad 
runāju par to skaļi, mani teju nosodīja. 
Nu, nezinu,  norakstīju savu sapni, liekot 

tam izklausīties nenopietnam, varbūt 
aktrise.  Šis nebija izņēmums. Padomus 
vai skaistus vārdus es vairs negaidīju 
un nesaņēmu. Biju neizpratnē, kāpēc 
vispār jājautā, ja es nevaru brīvi atbildēt, 
nesaņemot pretī nosodošu attieksmi.

Vai es vispār esmu pelnījusi mēģināt 
piepildīt šo sapni  Pat ja tāls un dažbrīd 
sāpīgs, vēl joprojām tas nav mani 
pametis. Viena lieta bija tapusi skaidra. 
Es nepadošos un neļaušu padoties citiem. 
Zinu, kā ir izstāstīt savu sapni, tāpēc 
būšu tas cilvēks, kurš arī citiem pajautās 
to pašu. Teikšu  Esi stiprs savā ceļā. 
Liktenis parādīs, vai tev tas izdosies, bet 
zini, ka es tev ticu.  Varbūt tad pasaulē 
būs vairāk tādu, kuri nebaidīsies atklāt 
savu stāstu.

Linda Konošķe,
auskas Valsts imnā ijas

klase

2 5 5



Gabriela Marija Gaidukova, Kārsavas vidusskolas 7.a klase
2 5 6



..G rāmatu plaukti, kas pilni ar 
grāmatām līdz pat pašai augšai. 
Šeit es vēlētos palikt visu 

savu dzīvi,  es nodomāju un patīkamā 
pārsteigumā devos tuvāk plauktiem.

Grāmatas visdažādākajās krāsās un 
formās. itas biezākas, citas plānākas. 
Grāmatas, kuras slēpj noslēpumus, 
stāstus un zināšanas. Es vēlos izlasīt 
tās visas  Man grāmatu nevar būt par 
daudz. Šķiet, katra no tām mani sauc, 
lūdz, lai izvēlos to pirmo, bet es dodos 
pie biezākās, jo, liekas, tā sevī slēpj 
visvairāk. Šeit es jūtos kā paradīzē. Vajag 
tikai kādu ērtu un siltu stūrīti, kur sākt 
savu piedzīvojumu. Pieskaros vākam, 
sajūtu patīkamo papīra čaukstēšanu, 
aicinošo burtu un attēlu smaržu, kura 
tik mierpilni iegremdē mani citā pasaulē, 
paceļoties pāri ikdienības rūpēm, pāri 
ikdienības pelēcībai. Un es dodos 
ceļojumā  vienā acumirklī esmu nogājusi 
1836 kilometrus apkārt Latvijai. Esmu pie 
platākā ūdenskrituma Eiropā, priecājos 
par gleznaino ainavu un, gūstot enerģiju 
Likteņdārzā. Baudu pirmatnējās dabas 
skaistumu Daugavas lokos un apciemoju 
pasaules lielāko meli un fantazētāju  
Minhauzenu. Neskaitāmas pilis un 
pilsdrupas paskrien man garām, bet es 
traucos tālāk, pāri robežām un valstīm, 
kur, iespējams, citādi nekad nenokļūšu, 
traucos pretī cilvēkiem, kurus patiesajā 
dzīvē nekad nesatikšu, pieredzei, kura 
reiz klauvēs arī pie manas mājas durvīm, 

un emocijām, kuras, iespējams, nākotnē 
man nebūs svešas. Ak, un tas viss notiek 
vienā mirklī  Šķiet, ka nekas nespētu 
iztraucēt manu laimes brīdi.

Atveru acis un saprotu, ka šis sapnis 
tā arī paliks sapnis. Laika ir par maz, lai 
izlasītu visas pasaules grāmatas, ko vien 
vēlos, bet tam jau ir domāti sapņi. ..

Līga Zaķe,
ā ja oli a Apes idusskolas

klase

M ans sapnis ir piedalīties nindzju 
cīnītāju sacensībās. Tā ir liela trase 
ar daudziem grūtiem šķēršļiem. 

Lai sacenstos, ir jābūt stipram, ātram 
un drošsirdīgam. Tev ir jābūt spēcīgam, 
jo tur ir šķēršļi, kur ilgi jākarājas rokās. 
Es mājās protu karāties kā mērkaķis. Lai 
pabeigtu trasi, ir jābūt ātram, jo ir tikai 
divas minūtes. Es esmu pietiekami ātrs un 
veikls, lai finišētu laikā. Jābūt drosmīgam, 
jo ir jālec no lieliem augstumiem. Es esmu 
ļoti drošsirdīgs, man nav bail lēkt. Es 
gribu piedalīties, jo vēlos laimēt miljons 
dolāru un vēl vairāk. Es sapņoju, ka es 
uzvaru.

Aldis Bungs,
ujorkas Lat ie u e  lut  draud es
 ūd ersijas Lat ie u pamatskolas

3. klase

2 5 7



K aut kur starp debesīm un zemi 
atradās Sapņu pilsētiņa, kurā varēja 
sastapt cilvēku sapņus. Ikviens 

sapnītis vēlējās būt piepildīts un laimīgs, jo 
tikai tā tas varēja kļūt brīvs un patstāvīgs. 
Kamēr sapņi netika piepildīti, tie kalpoja 
ļaunajam Slinkumam. Slinkums bija nejauks 
un vienmēr neapmierināts, viņš lika visus 
savus darbus darīt sapņiem. ..

Šis stāsts ir par kādu vecu un sen 
aizmirstu sapni. Tas katru dienu strādāja 
un nemaz necerēja kādu dienu tapt brīvs. 
Pārējie viņu bija iesaukuši par gņu, jo 

šis sapnis dienu no dienas īgņojās un 
sūdzējās par to, cik dzīve ir nepiepildīta un 
neveiksmīga. gņa nevarēja ciest mazuļus, jo 
apskauda viņu pozitīvismu un dzīvesprieku. 
Lai gan gņa bija vecāko sapņu vidū, viņš 
nekad vakaros nedevās uz tējas dzeršanu 
parkā, tā vietā labprātāk izvēlējās īgņoties 
viens pats savā mazajā, drūmajā mājelē. 
Pēc izskata gņa atgādināja garu, tievu un 
nošļukušu večuku ar īsiem, sirmiem matiem 
un noskrandušām drēbēm. 

Visu mūžu gņa nebija bijis tik nejauks 
un nelaimīgs. Viss sākās pirms daudziem 

 

Terēze Jurka, Valmieras Viestura vidusskolas 7.b klase

2 5 8



gadiem, kad viņš ieradās Sapņu pilsētā 
enerģijas pilns un bezgala laimīgs. Uz 
Sapņu pilsētu gņu bija atsūtījusi kāda 
meitene Jasmīna, kura vēlējās kļūt par 
rakstnieci. Vēlme nebija neiespējama, 
tāpēc mazais gņa bija mērķtiecīgs 
un enerģisks. Viņš zināja, ka sapņa 
piepildīšana nenotiks vienā dienā, tāpēc 
neiebilda mazliet uzgaidīt un uzkavēties 
pilsētā. Dienas pārvērtās nedēļās, 
nedēļas mēnešos un mēneši gados. 
Mazais gņa jau vairs nebija tik mazs, 
taču vēl arvien ticēja Jasmīnas spēkiem. 
Arī Jasmīnai uz zemes neklājās viegli, 
viņas sapņu piepildīšanas ceļā stājās 
vairāki šķēršļi. Lai gan Jasmīna bija 
jau ceļā uz sava mērķa sasniegšanu, 
viņai negaidīti pieteicās bērniņš, kuru 
viņa nosauca par ugo. gņa nespēja 
dusmoties uz mazo, mīlīgo radībiņu, jo 
zina, ka dzīve piespēlē dažādas kārtis, 
tāpēc samierinājās, nolēma mazliet 
uzgaidīt. Arī pati Jasmīna saprata, ka šo 
sapni nāksies atlikt uz vēlāku laiku, jo ir 
jārūpējas un jāuztur mazais. 

Tā pagāja vairāki gadi, Jasmīnai vienai 
nācās audzināt un apgādāt ugo, viņa 
savu sapni bija jau gandrīz aizmirsusi, 
šķita, ka tas ir tālāk nekā jebkad. Arī gņa 
Sapņu pilsētā bija atmetis visas cerības. 
Pa šo laiku ugo bija jau paaudzies un 
sāka saprast dzīvi. Viņš bija pamanījis, ka 
mamma vienmēr ir norūpējusies un viņai 
pazudis viss dzīvesprieks. ugo māmiņu 
vēlējās redzēt jautru un mirdzošu. Viņš 

zināja, ka mammas viskvēlākais sapnis 
ir kļūt par rakstnieci. Arī ugo bija savi 
sapņi, taču viņš izvēlējās uz Sapņu 
pilsētu nosūtīt savus mazos sapņus, kas 
palīdzētu piepildīt Jasmīnas veco un sen 
aizmirsto sapni. 

Kādu dienu pie gņas durvīm atskanēja 
klauvējiens. gņa ciemiņus nebija gaidījis, 
tāpēc domīgs un mazliet uztraucies devās 
ārdurvju virzienā. Atverot durvis, gņa 
bija neizpratnē, viņa priekšā stāvēja trīs 
mazuļi mazie sapnīši , kas paķēra viņu 
aiz rokas un vilka sev līdzi. Par brīnumu, 
gņa nemaz nepretojās, patiesībā viņš bija 

tādā šokā, ka nespēja izteikt ne vārda. 
Mazie sapnīši teica  Šāds skaistums un 
dārgums ir jāceļ gaismā.  ..  

Uz zemes ugo darīja visu iespējamo, 
lai iepriecinātu savu māmiņu. Viņš 
sakopoja visus mātes sarakstītos dzejoļus 
un par savu iekrāto naudiņu izveidoja un 
izdeva dzejoļu krājumu. Augšā  Sapņu 
pilsētiņā  gņa juta savādu sajūtu 
vēderā, it kā kaut kas drīz noies greizi. 
No augšas viņš vēroja, kā cilvēks pēc 
cilvēka ar lielu interesi lasa dzeju. gņa 
pirmo reizi šo daudzo gadu laikā mazlietiņ 
uzsmaidīja. Tikmēr uz zemes Jasmīna 
bija ļoti pārsteigta un satraukusies. 
Jasmīna paņēma rokās dzejas krājumu, 
un viņas acīs sariesās asaras. Sapnis bija 
piepildījies. gņa beidzot tapa brīvs. ..

Ieva Zaķe, 
Druvas vidusskolas

d klase

2 5 9



I t viss šķita zvaigžņu mirdzumā tīts  
māja, iela, koku galotnes  Es un 
mans sirdsgudrais, ķepainais draugs 

pastaigājāmies, taču it neviens nenojauta, 
ka mana Dvēsele jau bezgalībā skaitīto 
mirkli klusi čukst šai pasaulei savas 
sirdssiltās domas. Jutos kā milzis, kas, 
maldoties zvaigžņotās nakts tumsā, 

cenšas saklausīt atbildes  Sajūta bija 
netverama, taču pazīstama. 

Jau biju pabeigusi deviņas klases 
savā bērnības vidusskolā un aizbraukusi 
mācīties mūziku uz Rīgu prestižajā Rīgas 
Doma kora skolā. Tur pavadītais gads bija 
brīnumiem piepildīts, neaizmirstams laiks. 
Jauniepazīti cilvēki, kuri palikuši sirdī kā 

Jolanta Dukule, Jelgavas pamatskolas “Valdeka”–attīstības centra 4. klase

2 6 0



dzīves skolotāji, zvaigžņotie koncerti un 
izjustā mūzika mani iepazīstināja ar jaunu, 
vienreizīgu pasauli. Izjutu gan vienojošu, 
strāvojošu spēku koros izdziedātajās 
dziesmās, gan patiesu 
prieku un gandarījumu 
par paveikto konkursos. 
Paldies manai skolotājai 
un koncer tmeistarei. 
Jutos tik brīnišķīgas laimes 
piepildīta, bet  

Mēs vairs nebijām iepriekšējie. Mans 
suņuks to neapzinājās, bet es gan. Iela 
vairs nešķita tik plata kā agrāk, no mājas 
līdz mājai bija tikai daži bijīgi soļi, un es 
lūkojos tālumā. Ejot garām mājām, mans 
skatiens vērās pretim atmiņām. ..

Mēs gājām apkārt bērnudārzam pa 
apli, kas nekad nebija noslēgts. Šī vieta 
bija, ir un būs manas mīļās mājas, taču 
sapņi vienmēr aicinājuši mani doties 
ārpus sirdssiltā loka. Katru reizi, kad 
iesākām jaunu apli, Dvēsele domāja ko 
citu. Šīs, ar cilvēka acīm nesaredzamās 
un prātu neizdomājamās būtnes mīļākie 
laika kavēkļi bija 
prātošana par viņas 
un spoguļattēla būtību 
un sapņiem. sajā 
ceļojumā tā paspēja 
izdomāt un izjust 
nezināmo. ..  

Es nevaru, manas mājas, bez jums  
Man šeit jābūt katru rītu un vakaru. Es 
nebūšu Rīgas meitene, piedod, mamm. 

Lai paliek mans sapnis par mūziku tālākai 
nākotnei. Mūzikas pasaule mani vilināja, 
pat ļoti, bet es nevarēju iztikt bez sava 
suņuka vakarā, bez sava dārza no rītiem, 

bez mīļākajām grāmatām blakus, bez 
vecāku ikdienas sirsnības. Kauns, tu 
jau esi pieaugusi meitene  reizēm 
mana iekšējā balss man pārmeta. Tu 
nedrīksti būt trausla sniegpārsliņa, 
kas ikreiz, kad uzpūš vējš, dodas 
tam līdzi. 
Šajā mirklī mani atkal pārņēma sajūta, 

ka esmu milzis. Dvēsele vilka paralēles 
ar reiz lasīto Lielo, draudzīgo milzi . Es 
mēģināju tai piekrist un ieklausīties. ..  
Var jau būt, ka es šajā zvaigžņu mirdzuma 
apņemtajā naktī nebiju pati. Es esmu uz 
sava sapņa ceļa. 

Mācīdamās Rīgas Doma kora skolā, 
aptvēru, cik brīnišķās krāsu gammās skan 
mana balss un cik iekšēji pārliecināta 
un stipra esmu, no jauna atklājot, cik 
tuva man mūzika un es tai. Es zinu, ka 
savu nākotni saistīšu ar mūziku. Varbūt 
dziedāšu saviem bērniem, varbūt no 
skatuves saviem vecākiem  

Nākamgad mans neatkārtojamais 
ceļojums vidusskolā noslēgsies, jo 
absolvēšu 12. klasi, taču mana Dvēsele 
vēl arvien dzīvo mūzikā. Ticu, ka tā 
palīdzēs manam sapnim piepildīties.

Krista Baranova,
 auskas Valsts imnā ijas

a klase

2 6 1



..Z eltainais, lapu ieskautais rudens 
rīts ir vēss, bet sirdī joprojām ir 
vasarīgi silti. Skatiens pavēršas uz 

loga pusi, kas no miglas šķiet tikpat miegains 
kā dienas noslēgums pie kvēlojoša, silta 
kamīna. Pamostoties pirmā doma nav par 
aromātisku kafiju vai tēju, kas ar karstajiem 
garaiņiem ļauj brillēm aizsvīst un pasauli 
redzēt miegaināku, vai par neskaitāmiem 

mājasdarbiem, kuri sagaida jaunajā mācību 
gadā. Nē, nē, nē

Redzot rīta ausmas sarkanos toņus, 
pirmā doma ir par Viņu, tikpat siltu un mīļu 
kā vasaras rīta sauli, kas notrauc rasu svaigi 
nopļautā zālē. Klusi un kautrīgi smiekli. 

ik vienkārši. Protams, Viņa  Mīlestība  
iemīļoto iedomās ir spožāka  spožāka par 
desmit rīta saulēm, skaistāka par jebkuru 

Mārtiņš Kraučenko, Pildas pamatskolas 6. klase

 

2 6 2



saullēktu un saulrietu, tikpat tīkama kā 
maigs glāsts, kas skar vaigu. Tādēļ ceļas. 
Tādēļ dzer kafiju vai tēju. Tādēļ skatās 
logā. Tādēļ ar cerībām ilgojas pēc jaunas 
dienas. Tādēļ pasaulei un dzīvei ir jēga.

Jo skolā gaida pirmās divas stundas, 
kuras jāpavada kopā ar integrāļiem un 
kopā ar Viņu. 

Taču kaut kas turpina nemierīgi 
tramdīt domas. Tas pats modinātājs, 
viegls, alumīnija, ar skaidru ciparnīcu, 
neļauj vairs aizmigt, bet liek mosties. 
Sapnis  pats sākums.

Anete Meja Kalniete, 
elga as Spīdolas Valsts imnā ijas

klase 

..K ad biju maza, sapņoju, ka 
būšu princese. Spēlējoties 
vienmēr vilku garu, mirdzošu 

kleitu, galvā liku kronīti 
un gaidīju, ka gluži kā 
pasakās pie manis atjās 
princis baltā zirgā. 

Drūmā naktī aizmigu 
savā princešu kleitā. Tas 
bija vispiemērotākais brīdis, kad varēja 
notikt mans fantāzijas lidojums. Sapnis 
sākās ar to, ka pamodos lielā, apzeltītā 
istabā. Man visapkārt lidoja daudz mazu, 
raibu taureņu. Es izkāpu no gultas un 
piegāju pie spoguļa. Man pretī stāvēja 
maza, smaidīga meitene garām bizēm, 
kronīti galvā un garā, kuplā, mirdzošā 

kleitā. Tā biju es tajā kleitiņā, kurā 
aizmigu. No priekiem nezināju, ko man 
darīt. Izskrēju no istabas. Gribēju pateikt 
mammai un tētim, ka mans sapnis ir 
piepildījies, bet neviena nebija. Sāku 
raudāt un meklēt, kur visi noslēpušies. 
Meklēdama savu ģimeni, izstaigāju visu 
pili, bet nevienu neatradu. Apsēdos pie 
liela loga un skatījos. Visapkārt  mežs, 
bet tālumā bija redzama jūra. Pēdējais, ko 
atceros no sapņa,  stundām ilgi sēdēju 
pie loga, cerot, ka kāds atnāks. Tad no 
dusmām izmetu savu kronīti pa logu.

Kad pamodos, tētis pienāca pie gultas 
un jautāja  Vai mana princesīte kārtīgi 
izgulējās  Tajā brīdī sapratu, ka mans 
sapnis daļēji piepildījies reālajā dzīvē. 

Kopš šī sapņa ir pagājuši vairāk nekā 
11 gadu, bet tētis joprojām mani sauc par 
savu princesīti.

Jo biežāk es domāju par šo sapni, 
jo vairāk saprotu, ka sapņi sevī iemieso 
daļu reālās dzīves. Kad pamodos sapnī, 
man apkārt neviena nebija  dzīvē man 
ir bail palikt vienai, pazaudēt sev tuvos 
cilvēkus. Visapkārt pilij bija mežs  dzīvē 
tā ir vieta, kur labprāt uzturos un smeļos 
enerģiju. Varu teikt, ka mans bērnības 
sapnis ir piepildījies. Esmu princese  ne 
tāda, kādu sevi iztēlojos bērnībā, bet 
tāda, kāda esmu pašreiz  bez kronīša, 
mirdzošām kleitām un pils, bet pozitīva, 
mīloša un mīļā ģimenē.

Antra Šironova,
Valdemārpils idusskolas klase

2 6 3



..S apnis rodas, dvēselei, sirdij un 
prātam apvienojoties. Vispirms 
ir tikai atsevišķas malkas pagales 

grēdā, taču no šīm pagalēm var izveidot 
lielu un spēcīgu ugunskuru. Bet kas tas 
būs par ugunskuru, ja tas nepriecēs ar 
savu karsto un skaisto liesmu dejām  
Tādēļ ir jātrin kociņš pret kociņu, jāiegūst 
dzirkstele pēc dzirksteles, nepadodoties 
jāturpina trīt, līdz mazās un niecīgās 
dzirkstis apvienojas vienā kopīgā 
uguns melodijā. 

Tā arī ar cilvēka sapņiem. No sākuma 
ir atsevišķas, savstarpēji nesaistītas 
domas, idejas, vēlmes, vajadzības, taču, 
kad apvienojas domas ar vēlmēm, rodas 
sapņa pirmsākumi. ilvēks to turpina lolot 
un mīlēt, un tādēļ tas kļūst konkrētāks 
un skaistāks. Taču tas var arī palikt 
neīstenots, ja sirds ar dvēseli nesāks 
trīties un veidot neizsīkstošas cerību 
dzirkstelītes. Radīsies viena dzirkstelīte, 
otra, taču beidzot visas mazās cerību 
dzirkstis pārtaps vienā brīnumainā 
spēkā, kas sapni piepildīs un darīs cilvēku 
laimīgu. 

eļš līdz sapņa īstenošanai ir tik garš, 
rūpīgs un ar mīlestību caurvīts. ..  

Vai tu vēlies dzirdēt arī manu sapni  
Tas sastāv no laimes ikkatrā dzīvajā 
radībā, no drošības sajūtas un atbalstoša 
pleca. Vēlos, lai katrs sajustos īpašs, 
lolots, mīlēts un jaukām domām apvīts, 
lai nevienam nebūtu skumji. 

Vai tu dzirdi, kā sapņa maigās notis 
sāk līt un radīt vienu skaistu un maiguma 
pilnu skaņdarbu  Šī ir katra sapņa 
piepildīšanas lielā balva  sadzirdēt, kā 
dvēsele sāk dziedāt un prāts gavilēt. ..

Ieva Gajevska, 
Druvas vidusskolas

d klase 

..J ust, ka manī ir sapnis, ir labi. Galvā 
un sirdī ir vētraina sajūta. Viegls 
reibonis. Līdzīgi kā divi rudens 

vēji, kad tie kopā saskrienas. Līdzīgi kā 
divi viļņi jūrā, kas kopā satraucas. Abi 
tik līdzīgi, abi vēlas papildināt viens otru 
un kļūt par kaut ko vienotu un lielu. Tieši 
tāpat arī es un mans sapnis. Mēs esam 
viens otram. Tas ir maģiski. Vai dzīvē 
kaut ko vairāk par to vajag  Jo sapnis, 
tas ir kā saules stariņš mākoņainā rītā, 
kā gaisma tuneļa galā. Sapnis ir kā cerība 
izmisuma pilnā brīdī. Pēdējais salmiņš, pie 
kā pieķerties brīdī, kad nav vairs nekā. 
Es dzīvoju savam sapnim. Kamēr man ir 
sapnis, man ir iemesls dzīvot. Sapnim nav 
robežu. Tas nevar būt ne par mazu, ne 
par lielu, ne par plašu, ne par konkrētu. 
Tas ir mans. Nevienam citam nav daļas 
gar to. Ko mana iekšējā būtība vēlas, to 
arī es sapņoju. Jo lielāks ir šis sapnis, 
jo vairāk tas atspoguļo mani. Līdzīgi 
kā spoguļattēls, tikai man pašai to līdz 
galam neapzinoties. Ja mans sapnis ir būt 

2 6 4



laimīgai, tātad skaidrs, ka mana dzīves 
vērtība varētu būt laime. Ja mans sapnis 
ir dzīvot, tātad skaidrs, ka man bail no 
nāves, vēlos baudīt, izbaudīt un sajust 
visu, ko dzīve sniedz. 

Vai tas ir slikti  Protams, ne. ik 
cilvēku, tik sapņu. Mēs katrs esam citāds, 
katram sapnis asociējas ar kaut ko savu. Ar 
mērķi, ko gribas sasniegt. Sapnis pārspēj 
sapni, mērķis  mērķi. Piepildot sapni, es 
nezinu, kas notiks tālāk, ko mana iekšējā 
pasaule atkal vēlēsies, par ko tā man 
liks atkal lauzīt galvu un domāt, kā lai to 
sasniedz. Tas ir interesanti. Sniegties pēc 
jaunām sajūtām un piepildījuma. Tāda ir 
mana dzīve. ..

Una Ugrika,
Valdemārpils idusskolas

klase

..B ija brīnišķīgs laiks  saulains, 
silts un kluss. Es kopā ar savu 
suni pastaigājos pagalmā un 

pamanīju kādu dzīvnieku  tas bija 
skaists, balts zirgs, kas skatījās uz mums. 
Pēc brīža ievēroju cilvēku, kas stāvēja 
tuvumā. Viņam bija gari mati, košs, dārgs 
apģērbs, bet mani pārsteidza spārni 
viņam aiz muguras. Nevarēju novērst no 
viņiem acis. Bija ļoti žēl, kad pēc brīža 
abi nozuda skatienam. Atgriezos mājās 
un pastāstīju par redzēto vecākiem. Viņi

tikai pasmējās un sacīja, ka es esmu 
kļūdījies un tas bijis parasts cilvēks, 
ne elfs. 

Nevarēju nomierināties un nolēmu 
rīkoties. Izgāju no mājas un devos uz 
mežu  man tik ļoti gribējās ieraudzīt 
balto zirgu un viņa saimnieku. Ilgi 
staigāju pa mežu un jau sāku domāt, ka 
neko neieraudzīšu, kad pēkšņi pamanīju 
mazu, spilgtu uguntiņu, un ātri devos 
tās virzienā. Pie uguntiņas stāvēja elfs. 
Viņš sāka runāt ar mani, un mēs ātri 
sadraudzējāmies. Elfs pastāstīja, ka ir 
meža princis un meklē sievu, lai varētu 
valdīt savā valstībā. Vēl viņš sacīja, 
ka esmu vienīgā, kura var redzēt viņa 
spārnus, ka viņš mīl mani, un lūdza mani 
kļūt par viņa sievu. Ilgi prātoju par elfa 
vārdiem, bet piekritu viņa bildinājumam. 
Pēc mēneša mums bija skaistas, lielas 
kāzas. Protams, klāt bija arī mani vecāki, 
bet viņi domāja, ka mans līgavainis ir 
parasts cilvēks, jo vecākiem nebija dots 
redzēt mana iemīļotā spārnus. Pēc kāzām 
visi dzīvojām draudzīgi un laimīgi.

Tas bija dīvains, bet ļoti sirsnīgs 
sapnis. Varbūt mūsu pasaulē iespējami 
tādi brīnumi, bet mēs tos neredzam un 
varam piedzīvot tikai sapņos

Linda Nipāne, 
rāsla as Vara īksnes idusskolas

a klase

2 6 5



..B ija piektdienas vakars, es sēdēju 
uz pamesta šķūnīša jumta kores 
un vēroju debesis. Miljoniem 

mazu, spilgtu gaismiņu izrotāja drūmo 
pasauli, piepildot to ar neparastu miera 
sajūtu, kas sirdī aizdedza sen nodzisušo 
cerības liesmu. Aizvēru acis uz sekundi, 
un pasaule mirkli apstājās. Es vairs 
nedzirdēju skaistās putnu dziesmas, vēja 
šalkas, kas atskanēja klusumā, un bērnu 
smieklus, kas piepildīja pasauli ar prieku. 
Viss kļuva tik svešs un brīnišķīgs. Es 
aizdomājos. ..  

Galvā atskanēja jautājums, kā 
izskatītos rītdiena, ja manis vairs nebūtu, 
es vairs nedzirdētu brāļa bezbailīgos 
smieklus, nevarētu noslaucīt māsas 
smagās asaras, nespētu sajust tēta 
maigo roku glāstus un mammas garšīgo 
karbonāžu smaržu, dzirdēt labākā 
drauga balsi.

Tāpēc mans sapnis ir piedzīvot 
rītdienu. Vēlos piedzīvot ik sekundi, 
ko dzīve man dod, lai nepazaudētu 
rītdienu pagātnes raižu dēļ. Tas, kas 
notika vakar, joprojām var mūs vajāt vai 
nomākt, bet tā ir pagātne, un to vairs 
nevar izmainīt. Mums pieder tikai šis 
mirklis. Dzīve ir ne tikai pārdzīvojumu 
virkne, tā ir cieša saikne starp 
dažādiem notikumiem, pavērsieniem, 
sasniegumiem, atgadījumiem.

Laiks nav svarīgs, svarīgi ir mirkļi, ko 
esam pavadījuši kopā. Šos mirkļus mēs 

iegūstam, ielecot jaunos piedzīvojumu 
mākoņos, Ziemassvētkos kopā ar ģimeni 
rotājot eglīti, Lieldienās ar mazo brāli 
meklējot šokolādes olas, Līgo svētkos 
kopā ar draugiem lecot pāri Jāņu 
ugunskuram, septembrī uzsākot skolas 
gaitas. Šos mirkļus mēs noķeram ik reizi, 
kad kāds mums dāvā savu smaidu. Tās 
ir sajūtas, kuras mums ir jāglabā īpašā 
vietā mūsu sirdī, lai katru reizi, kad mēs 
būtu gatavi ieskatīties atmiņās, mēs 
spētu tās atrast. Imants Ziedonis ir teicis  
Nav laiks. Ir tikai mirkļi  ellišķi sāpīgi un 

dievišķi skaisti.
Katram no mums ir dota iespēja  

dzīvot šim brīdim vai neatlaidīgi gremdēt 
sevi atmiņās. Pārāk bieži mēs ieslēdzam 
savu dzīvi autopilotā, koncentrējoties 
tikai uz svarīgo, zaudējot vienkāršas 
dzīves iespējas. Mēs izniekojam tik daudz, 
lai tikai iegūtu kontroli pār, mūsuprāt, 
svarīgo. Protams, svarīgi paturēt prātā 
atmiņas, jo tās mūs novedušas pie ceļa, 
kuru tagad ejam, bet tas nenozīmē, ka 
mums tajās ir jādzīvo ik dienu. Prātoju, 
vai reiz aizmirsīšu viņa acis, jo mans 
tētis nevar atcerēties savas vidusskolas 
draudzenes vārdu, bet mamma  sava 
pirmā auto modeli. Mēs aizmirstam 
lietas, kas mums bija ļoti svarīgas. Tas, 
kas kādreiz mums nozīmēja pasauli, bija 
kļuvis par tālām atmiņām. Mēs nezinājām, 
ka veidojam atmiņas, mēs zinājām, ka 
mums vienkārši ir jautri.

2 6 6



Es atveru acis. Redzu, kā aust saule, 
piepildot pasauli ar gaismu, piepildot mežu 
ar miera vējiem un ielas ar neparastu 
harmoniju. ..  

Madara Lukaševica,
Madonas Valsts imnā ijas

 a klase

..M an ļoti patīk sapņot, bet es 
esmu reāliste. Pablo Pikaso 
ir teicis  Viss, ko jūs varat 

iztēloties, ir reāls.  Tāpēc es saprotu, ka 
manus sapņus ir iespējams īstenot dzīvē, 
bet, lai tas notiktu, ir daudz jāstrādā. 

Mans galvenais sapnis un arī mērķis 
ir atrast sevi, savu vietu dzīvē. Pirmkārt, 
atrast piemērotu profesiju. Otrkārt, 
iemīļotu vaļasprieku. Treškārt, cilvēku, 
ar kuru es būtu laimīga kopā pavadīt 
visu mūžu.

Profesija ir kā biļete uz laimīgu un 
izdevušos dzīvi. Šo biļeti mēs saņemam 
pēc savas izglītības un personiskās 
izaugsmes  skolas, universitātes vai 
koledžas. Tāpēc galvenais ir nekļūdīties 
profesijas izvēlē, jo no tās atkarīgs mūsu 
liktenis. Baidos, ka izvēlēšos profesiju 
un pēc tam būšu vīlusies savās cerībās. 
Manas draudzenes brālis visu mūžu bija 
gribējis kļūt par ārstu, bet pēc piecu 
gadu studijām universitātē viņš saprata, 
ka gaidāmais darbs viņam nesniegs 

gandarījumu un došanās katru rītu uz 
darbu kļūs par mokošu procesu. 

..  Vaļasprieks var daudz pastāstīt 
par cilvēku. Tas, kuram ir aizraušanās, ir 
apmierināts ar dzīvi, pārliecināts par sevi. 
Es astoņus gadus nodarbojos ar volejbolu. 
Tas ir lielisks sporta veids, kurš manī 
attīstīja tādas noderīgas rakstura iezīmes 
kā komunikācijas spējas, prasme atrast 
kompromisus, pacietība. Volejbols man ir 
pasniedzis lielu balvu  tie ir brīnišķīgie 
draugi, kuri var palīdzēt jebkurā brīdī. 
Vai šis vaļasprieks ir uz mūžu  Domāju, 
ka ne, jo esmu pārāk maza auguma, lai 
spēlētu volejbolu, pa laukumu skrienu 
kā tāds rūķis, tāpēc gribu atrast tādu 
aizraušanos, kuru es iemīlēšu no visas 
sirds un kurai pievērsīšos ar prieku.

ilvēkam vajadzīgs cilvēks. Jo stiprāka 
ir tava saikne ar ģimeni un draugiem, jo 
tu esi laimīgāks un bagātāks. Vēlos atrast 
cilvēku, kuram varētu visu izstāstīt, 
uzticēties, kopā ceļot, darīt trakas lietas, 
lai vecumdienās būtu ko atcerēties un 
pastāstīt mazbērniem. ..

Sapņi ļauj ne tikai veidot plānus, bet 
arī iedrošina prātu pārvarēt šķietami 
nepārvaramus apstākļus. Sapnis lielā 
mērā bagātina cilvēku.

Valērija Lakizo,
Daugavpils Centra vidusskolas

klase 

2 6 7



..K opš bērnības vienmēr esmu 
vēlējusies daudz ko, piemēram, 
kļūt par balerīnu, dzimšanas 

dienās saņemt daudz saldumu vai tikt pie 
jaunas un skaistas lelles. Pieaugot esmu 
sapratusi, ka patiesā lieta, ko vēlos dzīvē 
sasniegt, nav ne sataustāma, ne redzama, 
tā ir jāsajūt. Mans sapnis ir par mīlestību. 
Šoreiz ne pret mani, bet lai to sajustu un tā 
dotu spēku man tuvākajiem cilvēkiem. Tie 
ir mani vecāki.

Es vienmēr būšu pateicīga saviem 
vecākiem, arī vecvecākiem, jo viņi manā 
labā darījuši daudz, bez viņiem es nebūtu 
tāda, kāda esmu. ..  

Arī mana īstā vieta, kur vienmēr būs 
mana sirds, ir manas dzimtās mājas, kurās 
esmu spērusi savu pirmo soli, pateikusi 
pirmo vārdiņu. ..  

Vēlos, lai mani vecāki saprastu, ka viss, 
ko viņi ir darījuši manā labā, nav bijis velti. 
Vislabākais veids, kā pateikt paldies, ir 
sasniegt to, kas ir sasniedzams, nenobīties, 
nenolaist rokas, bet turpināt un pabeigt 
iesākto. Bez vecāku stiprā atbalsta tas 
noteikti nebūtu iespējams.

Paldies, stiprais tēti  Paldies, sirsnīgā 
mamma  Lai manas izdošanās un veiksmes 
jums sniedz spēku  ..  

Samanta Veļkile,
Salas idusskolas klase

Amanda Gricmane, Engures vidusskolas 6.b klase

2 6 8



..S apnis ir dots, lai mēs to piepildītu 
un īstenotu savā dzīvē. Mans 
sapnis vienmēr būs justies 

laimīgai, saprastai un mīlētai. Vēl mans 
sapnis ir saistīts ar ģimeni, mīlestību 
pret suņiem un, protams, karjeru  
izaugsmes iespējām. 

Mani mīļie  mamma, tētis, māsa un 
brāļi  ir tie, kas palīdz piepildīt nākotnes 
sapni. Viņi ir mans atbalsts gan priekos, 
gan bēdās. imene man rada skaistāku un 
piedzīvojumiem bagātāku dzīvi, sniedzot 
patstāvīgas rūpes, mīlestību un cieņu. Nav 
šaubu, ka ģimene ir tā, kas rada gaišāku 
dzīves un nākotnes vīziju, kas uzstāj uz 
skaidriem un gudriem padomiem jebkurā 
dzīves situācijā. Mīlestība pret ģimeni 
ļauj apzināties savas dzīves lielākās 
vērtības. Liek izprast tradīciju nozīmi, 
veido patiesas un sirsnīgas savstarpējās 
attiecības, kā arī māca izvērtēt pieļautās 
kļūdas, celties un cīnīties no jauna, bet 
nekad nepadoties. 

Suņi  tikai mājdzīvnieki, bet es tos 
mīlu. Suņi vienmēr, man šķiet, ir bijuši 
cilvēka labākie draugi. Vairākkārt suņu 
klātbūtne likusi apzināties, ka tie spēj 
mani saprast, citreiz nomierina, liek 
smaidīt  pat rotaļājoties. Rūpēties 
par suņiem  tas ir tāpat, kā rūpēties par 
tuviniekiem  ar mīlestību, cieņu, patiesām 
rūpēm, sniedzot vienmēr pajumti un 
labklājību dvēselē. Bieži novēroju, ka 
cilvēki nav iejūtīgi, dzīvnieku mīl mazu, 
taču izaugušu noniecina. Skumji, tāpēc 

mans cēlākais sapnis ir pašas spēkiem 
dibināt plašu suņu patversmi, kur suņi, 
kuriem nav patvēruma, spētu justies 
tāpat kā tie, kuriem ir dota ģimene 
un pajumte. ..  

Šobrīd spēju būt aktīva un zinoša 
jauniete ar augstiem mērķiem  vēlos 
studēt Latvijas Universitātes Juridiskajā 
fakultātē, iepazīt tiesību nozares, 
apzināties darba iespējas tieši šajā jomā. 
Esmu mērķtiecīga, vienmēr tiecos pēc 
labākā, esmu komunikabla un draudzīga, 
spēju rast risinājumu jebkurai situācijai, 
kas bieži vien man ir ļāvis sevi pierādīt. 
Nākotnē sevi redzu kā Latvijā pazīstamu 
un augsti novērtētu advokāti. ..  

Elīna Vosveniece,
Madlienas vidusskolas

klase

Marks Brikuns, Rīgas 34. vidusskolas 4. klase

2 6 9



Everita Ķezbere, Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas 4. klase
2 7 0



..S apnis, par kuru mana sirds iekvē-
lojas viskarstāk, skan šādi  es 
vēlos, lai katrs latvietis mīlētu 

savu dzimteni tā, kā to mīlu es. Kā to 
mīlēja mans vectēvs un vecvectēvs. Es 
vēlos iedvesmot un atvērt acis katram, 
kuram tas nepieciešams, lai mēs visi 
kopā spētu dzīvot mīlestībā.

Pirms 100 gadiem mūsu vecvecvecāki 
sadevās rokās, lai kopīgiem spēkiem 
izcīnītu neatkarīgu valsti. Viņi bija gatavi 
ziedot savu dzīvību, lai mums dāvātu brīvu 
valsti. Lai es, mana mamma, 
māsa un visi apkārtējie 
spētu elpot brīvas valsts 
gaisu un basām kājām skriet 
pa pļavu, sajūtot mūsu zemi. 
Sajūtot spēku un enerģiju, 
ko tā spēj sniegt, saprotot, 
ka tas ir mūsu  To neviens 
nekad vairs mums nevarēs atņemt. 
Tomēr mūsdienās neatkarības vērtība 
tiek piemirsta un šķiet pašsaprotama. 
Savā ziņā saprotams  es, piemēram, uz 
savas ādas neesmu izjutusi citu zemju 
un varu vardarbīgos pieskārienus. Tomēr 
pēc nostāstiem, grāmatām un filmām par 
to laiku spēju saprast, ka šodiena ir liela 
dāvana. Dārga, jo par to tika maksāts 
ar vērtīgāko valūtu pasaulē  dzīvību. 
Turklāt ne viena cilvēka dzīvību, bet 
gan desmitiem un pat simtiem tūkstošu 
dzīvību. Šie cilvēki, zaudējot savu 
rītdienu, dāvāja mums šodienu. Viņu gars 
mājo katrā no mums. ..

Brīvību mēs esam ieguvuši salīdzinoši 
nesen. Mēs vēl līdz galam neesam 
iemācījušies vadīt savu valsti un tautu. 
Tomēr tas ir maināms. Reiz arī neatkarība 
šķita nesasniedzama, tomēr vienotība un 
smags darbs palīdzēja mums to izcīnīt. Es 
no visas sirds ticu, ka kopā mēs spējam 
uzlabot apstākļus mūsu valstī, lai cilvēki 
labprātāk šeit dzīvotu, nevis bēgtu. 
Izmaiņām jāsākas ar mums pašiem. 
Valsts līderiem ir jātiecas pēc valsts 
attīstības, kuru veicinās mīlestības, cieņas 

un pateicības pilna sirds, nevis 
statuss vai maciņa biezums.

Mūsu senči lēja savas asinis, 
lai iegūtu brīvību. Mēs tagad 
esam brīvi. Brīvība ir un paliek 
mūsu lielākā vērtība. Mums 
jāprot to novērtēt, izmantot, 
aizsargāt, nezaudēt  Latvijas 

godu tikai celt un popularizēt pasaulē. 
Dzīve būtu daudz skaistāka, ja mēs 
regulāri justu lielu apkārtējo mīlestību, 
izgaršojot viņu dzīvesprieku, sajūtot 
patriotismu ik uz soļa ne tikai novembrī, 
bet visu cauru gadu.

Mans sapnis ir dzīvot valstī, kuras 
iedzīvotāji būtu diži cilvēki. ilvēki, kuri ar 
lepnumu un augsti paceltu galvu teiktu  
Es esmu latvietis.  Un kā ir ar tevi

Sindija Kiršteine,
Valdemārpils idusskolas

 klase

2 7 1



Nika Menjoka-Priede, Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas 5. klase
2 7 2



..J au bērnībā, lasot grāmatas vai 
skatoties piedzīvojumu filmas, 
es iedomājos, kā ceļošu pa 

pasauli, iepazīšu interesantus cilvēkus un 
izbaudīšu dabas un kultūras brīnumus. 
Gadu gaitā mana kāre pēc pasaules 
iepazīšanas tikai pieaugusi un pārvērtusies 
par sapni ceļot apkārt zemeslodei. Es 
iedomājos, cik fantastiski būtu izrauties 
no ikdienas steigas, aizmirst par patiesībā 
nenozīmīgām problēmām un atvērt savu 
sirdi iepriekš nezināmām izjūtām.

Mani joprojām satrauc doma par 
to, kā es staigātu pa burvīgām mazām 
pilsētiņām Amalfi piekrastē Itālijā, 
apbrīnojot itāļu temperamentu un 
izbaudot skaistās valodas skaņas agros 
rītos. Varētu sēdēt mazā kafejnīcā pie 
Eifeļa torņa un malkot kafiju no smalkas 
tasītes, baudīt svaigi ceptus, smaržīgus 
kruasānus, ieklausoties 
apburošās akordeona 
skaņās. Varētu peldēties 
Karību jūras lazūrkrāsas 
ūdeņos, vērojot bagāto 
zemūdens pasauli. Un 
pēc tam vakarā izstaigāt 

avannas ieliņas, iepazīt pilsētas 
ikdienas dzīvi ar visām tās skaistajām 
un neglītajām šķautnēm, vienkārši 
iegrimt Kubas atmosfērā. Varētu nedarīt 
neko, sēžot kaut kur Jaunzēlandes kalna 
virsotnē, vērojot saullēktu un pārdomājot 
savu dzīvi. ..

Ja cilvēki nesapņotu un neticētu 
saviem sapņiem un spējām, civilizācija 
nebūtu šodienas attīstības līmenī. 
Vairākumam cilvēces atklājumu pamatā 
ir nereāls sapnis un spēcīgas personības 
mērķis to īstenot.

Veronika Dzeha-Deņisova,
Rīgas Rein olda m linga idusskolas

k klase

..S apņi mums palīdz attīstīt rado-
šumu un iepazīt pašiem sevi. 
Atceros, kā bērnībā sapņoju par 

to, kāda būs mana dzīve, kad pieaugšu. 
Vienmēr šķita, ka būt pieaugušajam ir 
daudz interesantāk, jo viss taču ir atļauts. 
Nav jāievēro nekādi noteikumi, veikalā 
var iegādāties visu, ko acis rāda, brīvo 
laiku var plānot pats, un gulēt var doties 
vēlu. Ar bērna acīm viss šķita pavisam 
citāds. Viss bija izsapņots tik smalki, un 
es ar nepacietību gaidīju, kad šis laiks 
pienāks, lai gan pat nezināju, kad īsti 
pieaugušo dzīvei būtu jāsākas.

Tagad, pārdomājot šo bērnības 
sapni, varu tikai pasmieties, kā atšķiras 

bērna redzējums un cik ātri mans sapnis 
izzuda. ik gan attīstīta ir bērna fantāzija

Nebaidieties sapņot, jo sapņi mūsu 
dzīvi dara krāšņāku un interesantāku. 

Alise Zaļmeža,
Misas vidusskolas

klase

2 7 3



M ans sapnis ir, lai visiem dzīvnie-
kiem, kas mīt patversmēs, būtu 
mīloši, gādīgi saimnieki un siltas, 

jaukas mājas. 
Tas būtu jauki, ja uz ielas un patversmēs 

nebūtu klaiņojošu, noplukušu dzīvnieku vai 
vismaz to būtu mazāk.

Mūsdienās ir daudz bezatbildīgu, ļaunu 
cilvēku, kuri savu jauko, mīļo dzīvnieciņu 
var izmest uz ielas vai atdot patversmei. 
Mīlulis nav vainīgs, ja mēs to vairs nevaram 

paturēt. Dzīvnieki ir gudras radības un 
saprot, kad tos mīl un kad ne.

Es gribētu, lai mana pagalma mazie 
kaķēni atrastu sev jaukas mājas. Ja 
iegādājos dzīvnieku, tad uzņemos par to 
atbildību uz visu mūžu. 

Dzīvnieki ir jāmīl. Mīlēsim tos, kurus 
pieradinām

Estere Līva Andersone,
Jelgavas 4. vidusskolas 

6.d klase

Kristīne Kokorēviča, Jelgavas pamatskolas “Valdeka”–attīstības centra 8. klase

2 7 4



..A llaž pieķeru sevi pie domas, 
ka esmu dzimusi nepareizajā 
veidolā, vietā un laikā. Ja man 

būtu iespēja, es to mainītu. Brīvība  mans 
kvēlākais sapnis. Būt par spožu putnu, 
lidot augstu debesīs un būt neizdibināmai, 
neviena nepakļautai. ..

Alkstu pēc mūžīgā pavasara gan dabā, 
gan cilvēku sirdī, kad viss plaukst un ir 
gaišs, cerību pilns. 

Negribu es salnu lielu, tikai pieskā-
rienu  vienu un liegu. Ir cilvēki, kuriem 
blakus jūtos kā princese pasakā. Tik brīvi 

Sofija Ļošaja, Rīgas 21. vidusskolas 8. klase

un nepiespiesti, jo tie ir cilvēki, ko es saucu 
par savām mājām. Atliek vien apturēt laiku. 

Ir tik daudz ko teikt, bet uz kuru pusi lai 
skrienu  Vai to, kur varu būt jebkas uz dienu 
vienu  To, kur dzīve bezrūpīga un viegla  Vai 
labāk to, kur esmu es pati  

Jā, es gribu būt es pati. Vienmēr pati. 
Klausīties, ko tikai tu man saki.

ilvēkam, tāpat kā dabai, ir nepieciešams 
siltums un rūpes, lai tas mirdzētu. ilvēkam 
vajadzīgs cilvēks. Savs un mīļš. ..  

Selīna Ķevere,
es aines idusskolas klase

2 7 5



..M ans stāsts par sapni sākās pirms 
gada. Triecoties cauri saspring-
tajai Rīgai, mēs devāmies mājās, 

tādā kā šoka stāvoklī runājot par to, kas 
atklāts. Atklāts viņas organismā. Es precīzi 
nespēju raksturot, kas tas ir, jo ne bioloģija, 
ne ķīmija nav mana stiprā puse. Varu tikai 
pateikt, kā to uztveru es. Tas ir tāds melns, 
nekontrolējams, agresīvs, ļauns, iznīcinošs 

un mokošs  kaut kas, ko cilvēks parastais 
ar prātu nespēj ne aptvert, ne redzēt. ..  

Stāsts ir patiesi garš. Nu jau apritējis 
vesels gads, kurš vedis cauri līkloču 
līkločiem saspringtu situāciju, kurās ievīti 
strīdi, izmisums, bailes, asaras un neziņa. 
Galvenokārt jau neizpratne, kāpēc tā un 
kāpēc tieši viņai. Mans sapnis pavisam īsti 
un apzināti dzīvot ir sācis tikai tagad. ..  

Dmitrijs Titovs, Maltas vidusskolas 6.b klase

2 7 6



Plītī čurkst pagales, uz mūrīša žūst 
lietū novāktie krekli, vējš purina jāņogu 
krūmus aiz loga, pie gultas uz taburetes 
stāv zālīšu uzlējums ar dīvaini riebīgu 
smaržu. Viņa guļ, ietinusies segās, 
man šķiet, vismaz divās. Tajā vakarā 
bija diezgan auksts, guļ un stāsta man. 
Stāsta, kā stūmusi mani ratos pa ceļu, 
kuru vienā posmā ieskauj mežs. Man 
esot paticis skatīties uz koku galotnēm, 
tas mani iemidzinājis. Kad es raudāju, 
viņa vienmēr atgriezās uz ceļa, 
kurš veda caur mežu. ..  Reiz 
es esot izbērusi gultā visas 
sēklu paciņas, kuras glabājušās 
lielā, savītā grozā. Viņa esot 
bijusi ļoti dusmīga, bet to mirkli 
atceras ar smaidu.

Tajā vakarā viņu lēnām pārņēma 
asaras. Pavisam lēnām. No sākuma tās 
diezgan ilgi turējās uz acu plakstiņiem, 
līdz, sakrājušās kā lietusūdens spaiņos, 
sāka pilēt pāri. Viņa raudāja. Viņa 
raudāja, un raudiens uznāca arī man. Es 
nezināju, par ko mēs raudam, bet mēs 
abas raudājām. Norijusi kārtējo asaru 
kamolu, viņa mēģināja runāt. Mēģināja, 
jo domu izteica tik ar kādu trešo reizi, 
palaikam apraujot teikumus un ieturot 
pauzi. Viņa teica, ka nekad nepieredzēs 
brīdi, kad dzīvi sāks mazmazbērni. Viņa 
tik ļoti gribot redzēt, auklēt un just mazu 
bērnu, bet tādu, kurš tikpat kā savs. 
Pavisam mēs esam trīs, un es esmu 
vecākā no mazbērniem, un man bērni 

nepavisam nav plānā. Es zinu, ka tad, kad 
būs, viņas vairs var nebūt. 

..  Prātojot par viņas sapni piedzīvot 
mazmazbērnus, es iedomājos par to, 
cik liela nozīme manā dzīvē ir maniem 
vecvecākiem. Kā būs maniem bērniem  
Mans sapnis ir, lai arī viņiem būtu 
kā man. Tomēr ne visi sapņi ir līdz 
galam piepildāmi.

Maniem bērniem tiks labākie stāsti par 
to, cik ļoti viņa mīlēja manus nedarbus, cik 

ļoti viņa mīlēja mani  ar asarām un 
bez, ar pārgalvību, nesaprašanu un 
neveiklību. Es bērniem stāstīšu, kā 
viņa man mācīja stādīt kartupeļus, 
nu tā  ar asniņiem uz augšu  
kā žēloja par pirmās mīlestības 
salauzto sirdi  rādīja, kā pareizi 

grēdā kraut malkas pagales  kā atbalsīja 
manus muļķīgākos lēmumus  visu, 
visu, lai tikai es justos labi. Un ka viņa 
sapņoja būt arī viņiem. Stumt ratos caur 
mežu, ļaut spēlēties ar sēklu paciņām, 
nedusmoties par saplēstiem traukiem un 
katru vakaru, turot klēpī, iznest ārā uz 
lieveņa, lai pateiktu mēnesim arlabunakti, 
kā ik vakaru to darīja ar mani. Es viņas 
sapni stāstīšu bērniem, lai tie zina, ka, 
pirms viņi vispār bija iekļauti kādā dzīves 
posma plānā, viņi jau bija kāda sapnis. 
Dziļš un sirdī spēcīgs sapnis. ..

Tince Mūrniece,
Madlienas vidusskolas

klase

2 7 7



Sanita Lija Kurta, Pilsrundāles vidusskolas 7. klase
2 7 8



A Vanesa Aivare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
Amrita Aizsila  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Alise Aleksāne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
Estere Līva Andersone  . . . . . . . . . . 274
Marta Rasma Andersone  . . . . . . . . 75
Samanta Elīna Andersone . . . . . . . 242
Ričards Andersons . . . . . . . . . . . . . . . 213
Nikola Ansberga  . . . . . . . . . . . . . . . . . 89
Emīlija Antmane  . . . . . . . . . . . . . . . . . 95
Monta Apeināne . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237
Sanda Augustova  . . . . . . . . . . . . . . . . 149
Patriks Ažesols . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Agneta boltiņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 237

B Kristīne Baldiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Elizabete Balode  . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Katrina Baltmane  . . . . . . . . . . . . . . . . 93
Artis Bankovskis  . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Krista Baranova . . . . . . . . . . . . . . . . . . 261
Evelīna Keita Barauska . . . . . . . . . . 89
Alīna Bartkeviča  . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
Miroslavs Baženovs . . . . . . . . . . . . . . 40
Tīna Beikerte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
Gerda Asnāte Berkolde . . . . . . . . . . 191
Elīna Bērziņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Markuss Bērziņš  . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Sanita Bičuša  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 203
Agija Dace Bidiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . 239
Tālis Birmanis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Elīza Blaua  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Kristiāna Blumere . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Sandija Anna Blūma  . . . . . . . . . . . . . 185

   
uzvārdu alfabētiskajā secībā

Laura Bogdanoviča  . . . . . . . . . . . . . . 205
Ksenija Boļšakova  . . . . . . . . . . . . . . . 203
Igors Boļšakovs . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
Nika Bondare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
Loreta Brasava-Muižniece . . . . . . . 192
Armands Brauns  . . . . . . . . . . . . . . . . . 156
Elvita Bresme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
Marta Bruzgule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
Laura Žaklīna Bukša . . . . . . . . . . . . . 245
Madara Bunga . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 253
Aldis Bungs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
Evelīna Burmistrova  . . . . . . . . . . . . . 79
Luīze Burmistrova  . . . . . . . . . . . . . . . 59
Laura Lorita Buševica  . . . . . . . . . . . 81

C Jānis asno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
Katrīna Jūlija asno  . . . . . . . . . . . . . 179
Dāvis aucis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Valdis elmiņš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 164
Rasa ērpa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Luīze ivkore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Kristiāna akše  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Pēteris avars  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 81
Alise Olīvija ernova  . . . . . . . . . . . . 49

D Rainers Daibe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 187
Ella Damratoska  . . . . . . . . . . . . . . . . . 107
Alina Daņilova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Dace Daukšte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
Edvīns Daukuls . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 195
Marija Deiko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 168
Tīna Demme  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Gustavs Dūdelis . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133

2 7 9



Veronika Dzeha-Deņisova  . . . . . . . 273
Elīza Daniela Dzene . . . . . . . . . . . . . . 51
Undīne Dzene  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 167

E Arnita Eglīte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
Omars Elamidi  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Dārta Elīza Ezeriņa  . . . . . . . . . . . . . . 49

F Annija eldmane  . . . . . . . . . . . . . . . . . 138
Agnese lugina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
Madara reiberga  . . . . . . . . . . . . . . . . 125

G Madara Liene Gaile  . . . . . . . . . . . . . . 71
Kārlis Gailums . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 243
Ieva Gajevska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264
Viktorija Garbuzova . . . . . . . . . . . . . . 101
Agate Golubecka . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Valerija Gopijenko  . . . . . . . . . . . . . . . 213
Kārlis Grava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Gustavs Grečihins  . . . . . . . . . . . . . . . 95
Raivis Grīns  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
Dārta Grīvane . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Vladimirs Gromovojs  . . . . . . . . . . . . 37
Kristaps Gromovs . . . . . . . . . . . . . . . . 40
Anna Guba  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
Daniels Gucans  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
Amēlija Gusakova . . . . . . . . . . . . . . . . 119

H Kajs Benjamins ermanis  . . . . . . . 20
Maļena meļņicka  . . . . . . . . . . . . . . . 194
Anna rističa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127

I Vladislavs Ivanovs  . . . . . . . . . . . . . . . 207
Nora Marta Izaka  . . . . . . . . . . . . . . . . 193

J Monika Jakovļeva  . . . . . . . . . . . . . . . . 215
Viktorija Jakušenkova  . . . . . . . . . . . 52
Denīze Janevica . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Kristers Jankevičs  . . . . . . . . . . . . . . . 189
Ieva Jansauska . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41

Ieva Jansone . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Katrīna Jansone . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
Katrīna Jansone-Apine . . . . . . . . . . . 132
Elīza Janvāre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 171
Kristiāna Jasureviča  . . . . . . . . . . . . . 196
Sofija Jazdovska  . . . . . . . . . . . . . . . . . 198
Kristiāna Jermacāne . . . . . . . . . . . . . 139
Kristīne Jirgena  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 2
Tīna Jonīte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 127
Kaspars Jurkovskis  . . . . . . . . . . . . . . 47

K Anete Meja Kalniete  . . . . . . . . . . . . . 263
Elma Kalniņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 137
Linda Kalniņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Angelīna Kancerova  . . . . . . . . . . . . . 43
Dārta Kancēviča  . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Arina Kangizere . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84
Markuss Karlsbergs . . . . . . . . . . . . . . 86
Edvards Kauneckaitis . . . . . . . . . . . . 39
Santa Kārkliņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
Ivo Kārkliņš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
Madara Kerliņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Nora Keserovska . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
Sindija Kiršteine  . . . . . . . . . . . . . . . . . 271
Marta Luīze Kļaviņa . . . . . . . . . . . . . . 51
Aļona Kļosova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
Ignatijs Koļesņiks . . . . . . . . . . . . . . . . 223
Keita Kondore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 159
Linda Konošķe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 255
Emīlija Korago  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
Arta Korobova  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
Ksenija Kosolapkina  . . . . . . . . . . . . . 91
Gabriela Kostigova . . . . . . . . . . . . . . . 5
Patriks Kostigovs  . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Kristīne Kozuliņa . . . . . . . . . . . . . . . . . 161

2 80



Soldera Krauze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 153
Sofija Krāmere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Krišjānis Kreichelts  . . . . . . . . . . . . . . 17
Tālis Kreichelts . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Emīlija Krumholce  . . . . . . . . . . . . . . . 79
Adriana Krūzmane  . . . . . . . . . . . . . . . 163
Niks Kugrēns . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Samanta Kupre  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Artjoms Kusiņš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

Ķ Selīna Ķevere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 275
Elza Ķipste  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 75
Keitija Aleksa Ķiršakmene  . . . . . . 192
Luīze Patrīcija Laizāne . . . . . . . . . . . 85
Valērija Lakizo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 267
Elīna Agneta Lamberte  . . . . . . . . . . 235
Keita Lamberte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
Evelīna Laukazīle  . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Nikola Lauraitīte  . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 6
Alise Lazareva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
Daniela Lazdiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
Kalvis Lazdiņš . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 139
Valdemārs Lācis  . . . . . . . . . . . . . . . . . 194
Annija Leikuma  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 94
Dagmāra Leitāne  . . . . . . . . . . . . . . . . 198
Edgars Lejnieks . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Kitija Liekniņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 113
Elīza Lielpētere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 74
Madara Liepniece  . . . . . . . . . . . . . . . . 106
Roberts Linde  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Viktorija Litauniece  . . . . . . . . . . . . . . 129
Estere Keita Līcīte  . . . . . . . . . . . . . . . 11
Artūrs Lucenko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
Liliana Lugoveca  . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Marta Luguza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Madara Lukaševica  . . . . . . . . . . . . . . 267
Markuss Luņins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Alise Lūse  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67

M Daniela Majore . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191
Kira Makarova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
Jegors Makarovs . . . . . . . . . . . . . . . . . 199
Māra Lienīte Makstniece . . . . . . . . . 65
Dana Malahova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 85
Liene Malceniece . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Anete Mališeva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 146
Zane Malnača  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Elisa Maņuka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Evelīna Matule  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2
Viktorija Medvecka  . . . . . . . . . . . . . . 31
Kitija Līva Mežapuķe . . . . . . . . . . . . . 34
Rūdolfs Mežotnis . . . . . . . . . . . . . . . . . 63
Beatrise Mičule . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Arita Mieze  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 169

edviga Mieze . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 178
Ance Millere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 211
Estere Millere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 149
Matīss Millers . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Anna Minno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
Rovens Miškinis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 245
Estere Mitjakova  . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Sofija Morozova . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Paula Muceniece  . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
Ieva Muciniece  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 105
Anna Muļica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 91
Evija Muraško  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
Tince Mūrniece . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 277

N Aleksis Naidovskis  . . . . . . . . . . . . . . . 234
Linda Nipāne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
Anastasija ikitina . . . . . . . . . . . . . . . 115

2 81



O Milana Odincova  . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
Arvis Ormanis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Niola Ose . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250
Miks Markus Osterlads  . . . . . . . . . . 55
Evelīna Ostvalde . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Kristela Ozerinska  . . . . . . . . . . . . . . . 184
Amanda Ozola . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43
Loreta Ozola  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151
Jānis Ozoliņš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182
Mārtiņš Ozoliņš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83

P Indra Pelša . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217
Mārtiņš Alens Pīlāgs  . . . . . . . . . . . . . 111
Valerija Pļavinska  . . . . . . . . . . . . . . . . 63

enrijs Pļaviņš  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 103
Enija Podniece  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 154
Rauls Poļs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 207
Zahars Popa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 217
Paula Pragulbicka  . . . . . . . . . . . . . . . . 155
Luīze Praņevska . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
Antuanete Prince . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
Kate Privalova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Roberts Pulmanis  . . . . . . . . . . . . . . . . 153
Rēzija Puško . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2 2 6
Inita Putniņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 161
Stella Putniņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
Marta Puzāka  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 227
Elizabete Puzule . . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Kārlis Pūce- reijs  . . . . . . . . . . . . . . . . 165

R Kristiāna Raciņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Vitālijs Radzevičs  . . . . . . . . . . . . . . . . 39
Marta Redīza . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 247
Jasmīna Rūta Rempe  . . . . . . . . . . . . 24
Teodors Romanovskis  . . . . . . . . . . . 135
Alise Rozenberga  . . . . . . . . . . . . . . . . 247

Ralfs Sebastians Rozens  . . . . . . . . 129
Agnis Rubenis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Dāvids Rubens  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 201
Samanta Rudene-Koblenca  . . . . . 130
Marta Elīza Rudzīte  . . . . . . . . . . . . . . 91
Laura Rumpa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 67
Katrīna Rupeika . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99
Ksenija Rusakova  . . . . . . . . . . . . . . . . 204
Kristiana Rusiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . 107

S Sanija Sofija Sagaidaka  . . . . . . . . . 35
Emīls Salenieks  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 214
Estere Saliņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
Anastasija Sapošņikova  . . . . . . . . . 201
Elīna Saulīte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 241
Miks Saulītis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 147
Diāna Semaka . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 197
Sofija Semjonova  . . . . . . . . . . . . . . . . 195
Madara Senkāne  . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
Madara Seņkāne  . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Viktorija Sidorova . . . . . . . . . . . . . . . . 231
Adriana Sinkevičiute . . . . . . . . . . . . . 151
Paula Sipoviča . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 141
Katrīna Smilgiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . 165
Lote Sniķe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176
Normunds Soldans . . . . . . . . . . . . . . . 39
Maksims Soms  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Tīna Spalva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 175
Gustavs Stankevičs . . . . . . . . . . . . . . 70
Paula Stapulionīte . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Julianna Stemjanova . . . . . . . . . . . . . 27
Ieva Stikāne . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 181
Paula Stradiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 219
Aiga Strazdiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 77
Evelīna Strazdiņa  . . . . . . . . . . . . . . . . 253

2 82



Linda Laura Strazdiņa  . . . . . . . . . . . 143
Elza Strode . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
Annija Strupā  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
Anete Supe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116
Kristers Sviridenko  . . . . . . . . . . . . . . 163

Š Sāra Šabazova  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
Daniels Šablinskis . . . . . . . . . . . . . . . . 122
Vjačeslavs Šakels . . . . . . . . . . . . . . . . 205
Beatrise Lība Šalna . . . . . . . . . . . . . . 193
Katrīne Šata . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 177
Marija Šeļepina  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188
Elizabete Šerfa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 221
Rodions Šerstjanihs  . . . . . . . . . . . . . 53
Marija Magdalēna Šēra  . . . . . . . . . . 7
Rolands Šimonis  . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
Antra Šironova . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 263
Ešlija Škapare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Ieva Šlangena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 232
Terēze Sāra Šmite  . . . . . . . . . . . . . . . 133
Reds Šmits  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 157
Emīlija Štelmahere . . . . . . . . . . . . . . . 53
Sandra Štraupa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135
Kristians Švītiņš . . . . . . . . . . . . . . . . . . 179

T Vanessa Taraseviča . . . . . . . . . . . . . . 209
Evita Tentere . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183
Alīna Terehova  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 83
Maija Tihonoviča  . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Deivids Nils Timofejevs . . . . . . . . . . 17
Viktorija Tjuha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Karīna Tomsone . . . . . . . . . . . . . . . . . . 155
Krista Tramdaka  . . . . . . . . . . . . . . . . . 225
Marks Tučs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101

U Una Ugrika  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 265
Laura Ulme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 246

Estere Līna Upnere  . . . . . . . . . . . . . . 49
V Patrīcija Valaine . . . . . . . . . . . . . . . . . . 189

Līna Valijeva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 148
Dāvids Vanags  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 233
Elīza Vasile  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 142
Agnese Veikšina  . . . . . . . . . . . . . . . . . 251
Samanta Veļkile . . . . . . . . . . . . . . . . . . 268
Evelīna Vezinga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Vanesa Viča  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
Renārs Vikmanis . . . . . . . . . . . . . . . . . 47
Sindija Renāte Vīksniņa  . . . . . . . . . 223
Mikella Villere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 78
Elīza Vinokurova  . . . . . . . . . . . . . . . . . 145
Marta Virziņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123
Edvards Vītoliņš . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117
Paula Vjatkina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 119
Emīls Voitjuļs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 131
Šivonna Ieva Vollere . . . . . . . . . . . . . 112
Elīna Vosveniece . . . . . . . . . . . . . . . . . 269
Klāvs Zaicevs  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 45
Ieva Zaķe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 259
Līga Zaķe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 257
Alise Zaļmeža  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273
Elizabete Zariņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229
Māra Zekunde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 249
Markuss Zelčs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17
Kristiāna Ziņģe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 215
Karīna Zirdziņa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 61
Elza Zībārte  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Agnese Zvaigzne-Elksnīte . . . . . . . 173
Kristers Zviedris  . . . . . . . . . . . . . . . . . 29
Gabriels Leo Žukovskis . . . . . . . . . . 143
Juliāna Žvjare . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

2 83



  
uzvārdu alfabētiskajā secībā

Luīze Burmistrova  . . . . . . . . pirmais vāks
Karīna Prudņikova . . . . . . . . pēdējais vāks

Valērija Vasiļjeva, Daugavpils Centra vidusskolas 9. klase

A Krista Akačenoka  . . . . . . . . . . . . . . . . 212
Laine Alksnīte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 76
Paula Kerija Andersone . . . . . . . . . . 190

B Sanita Bičuša  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 2
Kate Birzniece . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80
Iveta Boroņenko  . . . . . . . . . . . . . . . . . 174
Marks Brikuns . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 269
Ivonna Brūvere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Diāna Bukovska . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
Sofija Bulava  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 124

C Rasa ērpa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 56
D Odrija Dansone  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46

Anastasija Dončenko  . . . . . . . . . . . . 8
Estere Elisa Drīveniece . . . . . . . . . . 238
Rēzija Dubulta  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 140
Jolanta Dukule  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
Elīza Daniela Dzene . . . . . . . . . . . . . . 2 2

E Elīza Evardsone . . . . . . . . . . . . . . . . . . 96
F Liene eldberga . . . . . . . . . . . . . . . . . . 126

2 84



Redaktors Valdis Rūmnieks
Maketētājs Raimonds Ramutis
Korektore Santa Logina
Projekta vadītāja Velga Līcīte-Meldere
Iespiests SIA „Veiters korporācija‟

Pirmā vāka noformējumā izmantots Bauskas Valsts ģimnāzijas 
9.a klases skolnieces Luīzes Burmistrovas zīmējums.

Pēdējā vāka noformējumā izmantots Krāslavas pamatskolas 
8. klases skolnieces Karīnas Prudņikovas zīmējums.

ISBN 978-9984-829-75-3

UDK 821.174-93
Iz770

© Latviešu valodas aģentūra, 2020

G Gabriela Marija Gaidukova  .  .  .  .  .  . 256
Anžela Gedroica-Jurago  .  .  .  .  .  .  .  .  . 206
Anete Gogule  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 180
Anastasija Gorkina  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 48
Anastasija Grahoļska  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 202
Amanda Gricmane  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 268
Gabriela Grosa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 18
Anna Gulbe  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 4

J Svetlana Jankovska  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 114
Rūta Jansone  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 183
Elīza Diāna Jēkabsone  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 210
Terēze Jurka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 258

K Iveta Kirmuša  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 128
Kristīne Kokorēviča  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 274
Dana Krasavceva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 32
Mārtiņš Kraučenko  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 262
Kristija Krēgere  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 68
Marta Krēmere  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 121
Sanita Lija Kurta  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 278

Ķ Everita Ķezbere  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 270
L Karolina Lavrenkova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 38

Māra Lepiksone  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 220
Ļ Sofija Ļošaja  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 275
M Kārlis Malnačs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 224

Eva Markevica  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 152
Nika Menjoka-Priede  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 272
Darja Morozova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 162

O Loreta Ozola  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 14
Elza Ozolniece  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 87

P Milana Pantelejeva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 136
Ļusīlija Petinere  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 120
Jasmīna Pētersone  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 170
Taisija Piļņikova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 234
Marika Pitrāne  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 102

Elita Popova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 218
Laura Prancāne  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 248
Laura Marija Putniņa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 88

R Zane Rizga  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 6
Sofija Romanovska  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 244

S Oskars Saveļjevs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 60
Viktorija Savicka  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 208
Jasmīna Simsone  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 222
Envija Skumbina  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 54
Valerija Sļadzevska  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 166
Gustavs Stankevičs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 158
Anastasija Staņa  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 172

Š Beatrise Lība Šalna  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 64
Rodions Šerstjanihs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 53
Madars Štobis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 98
Evelīna Žanete Švirkste  .  .  .  .  .  .  .  .  . 104

T Toms Tauriņš  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 42
Sofija Teplova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 72
Ralfs Atis Terehovs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 186
Polina Timofejeva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 10
Milana Timoņina  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 252
Dmitrijs Titovs  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 276
Valērija Treibuša  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 196

U Dairis Upenieks  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 26
Patriks Upenieks  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 228
Samanta Usova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 44

V Ivo Valdmanis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 108
Valērija Vasiļjeva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 284

Z Elīna Zabalujeva  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 144
Viesturs Zaķis  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 36
Ance Zeidmane  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 28
Luīze Zeidmane  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 110
Daniela Zvonņikova  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 90






